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چه تکلیفی انســان دارد در مقابل خــدا و در مقابل بندگان ارزش انسان در توجه به تکالیف الهی
خدا که از خدا هستند؛ این ارزش اســت. مادامی که شما 
این ارزش را حفظ بکنید، ارزش اســامی و انسانی را حفظ 
کرده‏ایــد. و اگر از این، انحراف حاصل بشــود، شــما هر 
مقامی پیدا کنید؛ در علم بشــوید بالاتریــن علما، در زهد 
هم هر چه می‏شــوید، بشــوید، اما ارزش را از دســت داده 
 باشــید، شــما نه پیش خدا دیگــر ارزش داریــد، نه پیش 
خلق خــدا.  باید فکر ایــن معنا]را[بکنید کــه خدمت کنید 
به کشــور، خدمت کنید به ملت کــه بعد از خود شــما ـ که 
ان شــاء اللّه‏ ـ حالا طولانــی باقی می‏مانیــد ـ مثل مرحوم 

و من بــاز هم به آقایــان عرض می‏کنم 
که توجه بکنید که مقام، شمارا نگیرد. ارزش 
انسانی انســان به مقام نیست، به این نیست 
که من نخســت وزیرم، من رئیس جمهورم، 
من رئیس مجلسم، من وکیل مجلسم؛ اینها 
ارزش نیســت.  ارزش انســان به این اســت 
که توجه بکند کــه چه بایــد در مقابل خدای 
تبارک و بندگان خدای تبــارک وتعالی بکند، 
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رجایی که مــردم این طور برایش به ســر و ســینه می‏زنند، 
مردم شــهادت فعلی و عملــی بدهند بر اینکه شــما خوبید 
تا خدای تبــارک وتعالــی در محضرش شــما را قبول کند؛ 
بــرای اینکه آدمی بوده اســت کــه یک عده‏ای شــهادت 
دارند می‏دهند، عمــاً توی سرشــان می‏زننــد از رفتن او 
.  این شــهادت فعلی اســت بر اینکه این آدم مقبول است 
و خدای تبــارک و تعالی همین طــور قبول می‏کنــد و اگر 
 گناهی هم داشته باشــید، به همین می‏گذرد خدای تبارک 
و تعالــی. و من امیدوارم که شــما همه‏تــان همان طوری 
که ســیرۀ انبیا بوده است]باشــید؛[که ســیرۀ انبیــا برای 

این بــوده اســت کــه در مقابــل طاغــوت محکم 
می‏ایســتادند و در مقابل ضعفا و فقرا و مستضعفین 
و مســتمندان فروتن بودنــد؛ آن طــوری که وقتی 
عرب وارد می‏شود در مســجد رسول اللّه‏، می‏گوید: 
کــدام یکتان]رســول خدا[هســتید؟ در وقتــی که 
رســول اللّه‏ آن وقــت]در رأس[حکومت بــود، آن 
وقت در مدینه بودند، در مدینه تشکیل حکومت بود 
بساط، لکن وضعش این طوری بود. از آن طرف، در 
 مقابل هیچ قدرتی خاضع نبود، برای اینکه او خدا را 

می‏دید. 
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گعده‌های حاج آقا
خبر مثلث درباره‌ جلسات رئیسی بازتاب فراوانی داشت

هفته گذشته هفته‌نامه خبر از تشکیل جلسات سیاسی 
توسط سید ابراهیم رئیســی در تهران داده بود. در این خبر‌‌‌ 
آمده بود‌: »سیدابراهیم رئیسی، تولیت آستان قدس رضوی 
جلســات انتخاباتی را با موضوع مجلس کلید زده اســت. 
سید‌ابراهیم رئیسی جلسات سیاسی مهمی را در تهران برگزار 
کرده است. بنا بر این گزارش، در این جلسات که با موضوع 
انتخابات مجلس برگزار شده، برخی شخصیت‌های اصولگرا 
حضور داشتند. گفتنی است این جلسات را چند ماهی است 
که رئیسی تشکیل می‌دهد و در برخی جلسات هم محمدباقر 
قالیباف حضور داشته است. همچنین سعید جلیلی که از نظر 
گفتمان با رئیسی اشتراک‌هایی دارد در برخی از این جلسات 
شرکت کرده است. از محسن رضایی، حدادعادل، ذوالقدر 
و رحیمیان به عنوان دیگر نفرات شرکت‌کننده در جلسات نام 
برده می‌شود. محور این جلسات ائتلاف در انتخابات مجلس 
سال 98 است.« این خبر با واکنش‌هایی در رسانه‌ها و فضای 
سیاسی مو‌اجه شد. روزنامه شرق در مطلبی با انتشار این خبر 
به نقل از مثلث، این‌گونه تحلیل کرد: »رئیسی همان نقشی 
را برای خود تعریــف کرده که در آســتانه انتخابات مجلس 
دهم به نوعی غلامعلی حدادعادل برعهده داشــت. همان 
کسی که به نحوی سخنگویی ائتلاف اصولگرایان را در آن 
انتخابات برعهده داشت و نشست‌های خبری هم با حضور 
او برگزار می‌شد. آن فهرســت که به طور کامل از حضور در 
پارلمان بازمانــد، در تاریخ معاصر قطعا به نــام حدادعادل 
ثبت خواهد شد. فهرستی که بعدا مشخص شد بسیاری از 
چهره‌هــا و جریان‌های اصولگرایی ماننــد جامعه روحانیت 
مبارز هم با آن مخالف بودند. مصباحی‌مقدم، سخنگوی این 
جامعه گفته بود که ما می‌دانستیم این فهرست رأی نخواهد 
آورد ‌اما چاره‌ای جز پذیرش آن نداشــتیم. جبهه پایداری و 
جمعیت رهپویان در مقایسه با سایر جریان‌های اصولگرایی 
سهمی قابل‌توجه از این فهرست را از ‌آن خود کرده بودند؛ تا 
جایی که حتی صدای فردی مانند حسن غفوری‌فرد، عضو 
شــورای مرکزی حزب مؤتلفه که از فهرســت کنار گذاشته 
شده بود هم درآمد و او جداگانه با فهرستی دیگر در انتخابات 
شرکت کرد.« حدادعادل فروردین 96 در بیستمین نشست 
از سلسله ‌نشست‌های دانشــگاهیان با موضوع »اقدامات 
جریان‌های مختلف سیاسی در انتخابات« در تحلیل خود از 
نتایج انتخابات مجلس دهم بدون اشاره به کیفیت فهرست 
انتخاباتــی اصولگرایان و نارضایتی‌هایی کــه همان زمان 
هم وجود داشت، توپ را به زمین رقیب‌انداخته و گفته بود: 
»چهار ســال پیش به نیت وحدت اصولگرایان وارد صحنه 
شــدیم، این وحدت فراهم نشــد و شــاید برخی ندانند که 
دست‌های پشت پرده مدیریت کردند تا برخی‌ها در صحنه 
بمانند. تجربه سختی بود و ما حریف شیطان نشدیم.« حالا 
یک انتخابات مجلس دیگر در پیش است و این بار به جای 
حدادعادل، سید‌ابراهیم رئیسی با سبد رأیی ‌15میلیونی خود‌ 
خواستار تشکیل جلسات انتخاباتی شده و احتمالا در نظر 
دارد تا جریان به نام او مطرح شود. هرچند دیگر چهره‌های 
اصولگرا را هم دعوت کرده‌، ‌اما معلوم نیست این چهره‌ها به 
قواعد ریاست تولیت آستان قدس تن در دهند یا نه. او کسانی 
را هم دعوت کرده که تجربه‌های پیشین نشان می‌دهد به 
سختی اهل ائتلاف هســتند. درصورتی‌که شرایط همانند 
سال‌های گذشــته پیش رود، کار قطعا برای رئیسی بسیار 

سخت خواهد بود.«
اما ســایت فرارو نیز با دو چهره سیاســی در این مورد 
گفت‌و‌گو کرد‌.  در همین خصوص حسین کنعانی‌مقدم، فعال 

سیاسی اصولگرا اظهار کرد: »ابتدا باید عرض کنم که من در 
جریان این جلسه نیستم که انجام شده یا خیر ‌اما اگر قرار باشد 
جمنا مجددا فعال شود، قطعا همین ترکیب را خواهد داشت.‌‌ 
با این حال به نظر می‌رسد مساله انتخابات خیلی زود مطرح 
شده ‌و الان اولویت کشور و جناح‌های سیاسی نباید انتخابات 
مجلس باشد. ما در کشــور با مشــکلاتی مانند تحریم‌ها، 
برجام، مشــکلات اقتصادی و... مواجه هســتیم که باید 
اولویت نخست ما همان‌ها باشد؛ لذا به عقیده من برگزاری 
این جلسات در وضعیت فعلی لزومی ندارد و بهتر است آقایان 
به فکر حل مشــکلات مردم باشــند. البته من مخالف این 
نیستیم که جمنا بخواهد زمینه‌هایی را برای انتخابات سال 
آینده فراهم کند و اقدامات ابتدایی را انجام دهند،‌ اما اگر قرار 
باشد رقابت انتخاباتی و سیاسی را در وضعیت فعلی آغاز کند، 
بدون شک به نفع کشور نخواهد بود. به هرحال‌ الان تقریبا 
می‌توان گفت که از سال پیش برخی تحرکات انتخاباتی آغاز 
شده بود، ‌اما اینها صرفا در راســتای برنامه‌ریزی برای سال 
۹۸ بود‌ اما اینکه ‌در شرایطی که دولت و مردم که مجموعش 
می‌شود تمام ایران، با مشکل مواجه هستند و نیازمند انسجام 
و کمک همگانی هستند، یک تشــکل انتخاباتی سعی در 
سوءاستفاده از موقعیت فعلی داشته باشد، بدون شک مورد 
تائید نخواهد بود. البته من گمان نمی‌کنم که آقای رئیسی، 
قالیباف، جلیلی و محسن رضایی هم به دنبال این مساله باشند 
و صرفا هدف‌شان کمک به دولت است و ممکن است این 
جلسات با همین محوریت برگزار شده باشد و در لابه‌لای آن 
به مسائل انتخاباتی هم پرداخته باشند.« ابوالقاسم رئوفیان، 
دبیرکل حزب ایران‌زمین هم اظهار کــرد: »به طور کلی ما 
این روز‌ها شاهد هســتیم که نه‌تنها افرادی مورد نظر، بلکه 
بسیاری از فعالان سیاسی و چهره‌های مطرح که در انتخابات 
گذشته تاثیرگذار بودند، به دنبال برنامه‌ریزی و فعالیت‌های 
انتخاباتی هستند؛ بنابراین شاید اتفاق عجیب و غریبی نباشد 
که چرا این افراد تشکیل جلسه می‌دهند و درباره انتخابات 
برنامه‌ریزی می‌کنند. ‌اما همان‌طور که شما هم اشاره کردید 
این قبیل اقدامات شــائبه فعالیت‌های مستقل از جمنا را به 
وجود می‌آورد و من هم این را قبول دارم.« وی افزود: »جمنا 
با توجه به خطا‌های فاحشی که در انتخابات گذشته داشت و 
نهایتا هم به خطا رفت و آسیب بزرگی هم به اصولگرایان زد، 
طبیعی است که برخی افرادی که در عرصه سیاست‌ورزی و 
خردورزی فعال هستند،‌ به دنبال طرحی جدید باشند و قصد 
داشته باشند بدون توجه به سیاست‌های تعیین‌شده توسط 
تصمیم‌گیران جمنا، خودشان اقدامات مستقل انجام دهند 
و به دنبال ‌آماده‌ســازی برای انتخابات پیش‌رو باشند.« این 
فعال سیاسی اصولگرا گفت: »نکته جالب این بود که همان 
موقع هم آقای رئیســی اعلام کرد که قصد ندارد کاندیدای 
جمنا باشد و مستقل شرکت خواهد کرد. حالا هم با اقدامات 
اخیر خود به وضوح این پالس‌ها را ارســال می‌کند که اصلا 
جمنا و سیاســت‌هایش را قبول ندارد. ایــن مختص آقای 
رئیســی نیســت. قطعا با توجه به اتفاقاتی که رخ داد، حالا 
آقایان قالیباف، جلیلی و محسن رضایی حاضر نخواهند بود 
از سیاست‌ها و برنامه‌های جمنا تبعیت کنند؛ بنابراین چنین 
جلساتی دور از ذهن نبود. جالب‌تر این است که با وجود همه 
این مسائل باز عده‌ای دچار توهم شــدند و به دنبال احیای 
جمنا هستند. این درحالی است که قطعا دوران جمنا به پایان 
رسیده و شکست سنگینی خورده و جلســات همین آقایان 
نشــان می‌دهد که نگاه مثبتی به جمنا ندارند.« رئوفیان در 
پایان تاکید کرد: »اما به عقیده من این آقایان دچار اشتباه 

شده‌اند. آنها ناخواسته در حال تکرار همان سناریویی هستند 
که پدیدآورندگان جمنا در دستور کار خود قرار دادند. اینکه 
آقایان فکر کنند به واسطه اینکه چهره هستند و جامعه آنها را 
می‌شناسد دور هم جمع شوند و یک برنامه‌ای را نهایی کنند 
و بعد هم ابلاغ کنند، می‌توانند پیروز انتخابات باشند، بدون 

شک تکرار یک اشتباه فاحش قدیمی است.«

  تغییر جدید در جامعه روحانیت؟
اما در تحولــی دیگر روزنامــه اعتماد نوشــت:‌»اخبار 
غیر‌رســمی در مورد تعاملات اعضای جامعه روحانیت نشان 
می‌دهد که اختلاف‌نظر دو طیف چپ و راست در این تشکل 
در انتخاب دبیرکل نمود پیدا کرده و مساله‌ســاز شده است. 
طیف راست این تشکل که بعد از فوت آیت‌الله مهدوی‌کنی، 
دبیرکلــی موحدی‌کرمانــی و دلخوری ناطق‌نوری و حســن 
روحانی تا حدی قدرت خود را از دســت داده بود، تلاش کرد 
با انتخاب مصطفی پورمحمدی به عنوان دبیرکل به روزهای 
اوج بازگردد. گمان می‌شــد که تحولات اخیر روح تازه‌ای به 
کالبد جامعه روحانیت بدمد و در طول زمان موجب ترمیم روابط 
چهر‌ه‌هایی مثل ناطق‌نوری و حسن روحانی با این تشکل شود. 
طیف چپ ‌اما این قدرت‌نمایی را نمی‌پذیرد و همین است که 
شــاهدیم برخی اعضای جامعه در روزهای اخیر سعی دارند 
زمین زیر پای دبیرکل جدید را سست جلوه دهند. آن‌طور که 
در محافل سیاسی شنیده می‌شود، این اظهارات با هماهنگی 
سید‌ابراهیم ر‌ئیسی بیان می‌شــود. گویا آقای رئیسی که در 
جلسه انتخاب دبیرکل حضور نداشته است اصلا از خروجی 
جلســه خرســند نبوده و بلافاصله برای اعلام این نارضایتی 
عازم تهران شده است. او می‌کوشد تا با همراهی همفکرانش 
در طیف چپ جامعــه روحانیت مبارز از قــدرت دبیرکل یعنی 
مصطفی پورمحمدی کاسته و همه تصمیم‌گیری‌ها را به عهده 
شورای مرکزی گذارد اما در خبری دیگر نوشته است:‌«قریب 
به یک سال و چند ماه از انتخابات ریاست‌جمهوری می‌گذرد 
با این حال هنوز و همچنان کنش‌ها و واکنش‌های انتخاباتی 
سیدابراهیم رئیسی تمامی ‌ندارد. هفته‌نامه مثلث از تشکیل 
جلسه انتخاباتی رئیسی خبر داده و نوشته است که او جلسات 
انتخاباتی را با موضوع مجلس شــروع کرده که این جلسات 
سیاســی در تهران برگزار می‌شــود؛ در برخی جلســات هم 
محمدباقر قالیباف حضور داشــته اســت. همچنین ســعید 
جلیلی که از نظر گفتمان با ر‌ئیســی اشــتراک‌هایی دارد در 
برخی از این جلسات شرکت کرده است. از محسن رضایی، 
حدادعــادل، ذوالقــدر و رحیمیان بــه عنوان دیگــر نفرات 
شرکت‌کننده در جلسات نام برده می‌شود و محور این جلسات 
ائتلاف در انتخابات مجلس سال ٩٨ است. همزمان با انتشار 
این خبر یک عضو خبرگان از ســمت جدید رئیســی نیز خبر 
داده است. او دیگر تنها تولیت آستان قدس یا عضو مجلس 
خبرگان نیست ، بلکه ریاست کارگروه مهم سیاسی-اجتماعی 
هیات ‌اندیشــه‌ورز نیز بر عهده او گذاشته‌ شده است. محمد 
ابوالقاسمی، ‌عضو مجلس خبرگان رهبری به تسنیم گفته که 
اعضای مرکزی هیات ‌اندیشــه‌ورز مشخص شده‌ و جلسات 
متعدد آن برگزار می‌شود. همچنین ‌کارگروه‌هایی ذیل هیات 
مرکزی نیز تشکیل جلسه می‌دهند. به گفته این عضو مجلس 
خبرگان، رئیســی ریاســت کارگروهی را برعهده گرفته است 
که پیگیری، رصد انقلاب و تطبیق آن با اســناد بالادســتی، 
فرمایشات ‌امام‌خمینی)ره( به عنوان بنیانگذار انقلاب اسلامی 
‌و همچنین دیدگاه‌های رهبری از برنامه‌های آن و در دســتور 
کار هیات ‌اندیشه‌ورز قرار دارد. همچنین یکی از کارویژه‌های 
کارگروه سیاسی رصد شعار اصلی انقلاب یعنی »نه شرقی، نه 
غربی« است که بررسی تحقق عملی این شعار طی سال‌های 
گذشته در این کارگروه صورت می‌گیرد. قرار است که در پایان 
این بررســی‌ها، نظرات کارگروه سیاسی_اجتماعی به هیات 
‌اندیشه‌ورز منتقل شود و پس از تایید نتایج بررسی‌های کارگروه 

به مقام معظم رهبری گزارش داده می‌شود.

طرح ما از روی نگرانی استگزارش ویژه
 گفت وگو با

حسینعلی حاجی دلیگانی

یک ماکت از برجام مانده
 گفت وگو با

سیدمحمد علی حسینی 

تعلیق برجام؛
راه حل میانه
حسن بهشتی پور

بازاریان راضی به بستن 
مغازه ها نبودند
احمد کریمی اصفهانی هفته نامه خبری،تحلیلی/ سال نهم/ شماره چهارصد و دو / 9 تیر 1397/  68  صفحه /7000 تومان

عبور روحانی
از روحانی 

راهبرد حسن روحانی پس از رویکرد رادیکال ترامپ تغییر 
کرده است. آیا این تغییر را در رفتارهای جدید دولت 
مشاهده خواهیم کرد؟ 

حسن روحانی گفت
ما آمریکا را به زانو درمی آوریم

باید
تغییر کنیم؟
واکنش جریان 
انقلابی به تغییر 
راهبرد روحانی 
چگونه باشد

روحانی پساتحریم
یادداشت مهدی محمدی
درباره سخنرانی اخیر
رئیس جمهور

اصول گرایان
انتخابات 1400 را می برند

گفت وگو با صادق زیباکلام

لاریجانی، گزینه ائتلافی 
خاتمی عنوان کرده که علی لاریجانی 

می تواند در 1400 گزینه ائتلافی
با راست میانه باشد. در عین حال احتمال 

معرفی گزینه اختصاصی هم وجود دارد

در انتخابات 98 اگر خاتمی 200 بار 
هم بگوید »تکرار می کنم«، تاثیری 

نخواهد داشت / اگر همین فردا 
انتخابات برگزار شود، روحانی 

2 میلیون رای می آورد / اصلاح طلبان 
باید مقابل عملکرد روحانی پاسخگو 

باشند / اعتبار جریان اصلاح طلب 
خدشه دار شده است

خرده بورژوازی علیه دولت
چرا بازار تهران تعطیل شد؟

تضمین فروش یک میلیون 
بشکه نفت در روز

اخبار ویژه مثلث از بسته
پیشنهادی اروپا به ایران

 جلسات اصول گرایان
در دفتر رئیسی
جلسات انتخاباتی

برای مجلس یازدهم
آغاز شده است

مثلث  |  شماره 10403



توفان وزیر جوان
جدال کلامی شریعتمداری و جهرمی با دستور روحانی خاتمه یافت

هفته گذشــته بود کــه محمدجــواد آذری‌جهرمی، 
وزیــر ارتباطــات و فنــاوری اطلاعــات با اعلام اســامی 
دریافت‌کننــدگان ارز دولتــی برای واردات گوشــی تلفن 
همراه، موجی از همراهی با دولت در راستای مبارزه با فساد 
و رانت را به راه‌انداخت. این حرکت که مورد توجه و تقدیر 
فعالان اقتصادی و بخش‌خصوصی قرار گرفت، مطالبه‌ای 
عمومی را از دولت به راه ‌انداخت که در یک حرکت همراه 
و حمایتی از این اقدام، دولتمــردان در هر وزارتخانه‌ای، 
اســامی دریافت‌کنندگان ارز دولتی را اعــام نمایند. این 
موضوع، واکنــش رئیس‌جمهور را هم در پی داشــت و او 
هفته گذشــته، به تمامــی وزارتخانه‌های دولتی دســتور 
داد تا اســامی دریافت‌کنندگان دلار ۴۲۰۰ تومانی را برای 
آگاهی عموم مردم، منتشر نمایند. بعد از آن بود که بسیاری 
از وزارتخانه‌ها به خصوص معاونان وزیر صنعت، معدن و 
تجارت اعلام کردند که ظرف چند ساعت، اسامی مذکور 
را منتشر خواهند کرد. هر‌چه باشــد‌ وزارت صنعت، معدن 
و تجارت به عنوان متولی سیســتم ثبت ســفارش کشور، 
نقش عمده‌ای در واردات و معرفی متقاضیان دلار ۴۲۰۰ 
تومانی به بانک مرکزی برای دریافت ارز را ایفا کرده است. 
چند روزی از دســتور رئیس‌جمهور مبنی بر انتشــار اسامی 
دریافت‌کنندگان ارز دولتی می‌گذرد و خبری از انتشار این 
فهرست نیســت. در حالی‌که ‌‌محمد شــریعتمداری، وزیر 
صنعت، معدن و تجارت در نشست خبری خود، دیدگاهی 
دیگر را در این راســتا عنوان کرد؛ اظهارنظری که بسیاری 
از رســانه‌ها آن را به مخالفت وی با دســتور رئیس‌جمهور 
مبنی بر انتشــار این اســامی‌ تعبیر کردند. شــریعتمداری 
در نشســت خبری خود ابتدا انتقادات تنــدی را علیه وزیر 
جوان کابینه که برای اولین‌بار خط‌شــکنی کرده و اسامی 
دریافت‌کنندگان ارز دولتی را منتشــر کرده اســت، مطرح 
نمود و در عین حال اعــام کرد:‌»بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران، اســامی افرادی که ارز ۴۲۰۰ تومانی را به 
آنها داده شده ‌را در اختیار دارد، بنابراین ما به عنوان وزارت 
صنعت نمی‌توانیم که ثبت سفارش شدگان را افشا کنیم، 
چراکه این‌طــور به جنگ بخش خصوصــی رفته‌ایم، این 
در حالی است که لیست اعلامی از سوی وزیر ارتباطات، 
اسامی افرادی بود که تخصیص ارز داشتند و تامین ارز آنها 
صورت نگرفته بود، ما نمی‌خواهیم به جنگ اقتصاد کشور 
برویم و اقتصاد را به هم بریزیم، بنابراین با استفاده از نیروی 
عقل خدادادی، تصمیماتی خواهیم گرفت که به صلاح 

اقتصاد باشــد.« وزیر صنعت، معدن و تجارت خاطرنشان 
کرد:‌»با اعلام اسامی افرادی که ارز ۴۲۰۰ تومانی گرفته و 
کالا وارد کرده‌اند، مخالفت نداریم و اتفاقا موافق با دریافت 
این اســامی از ســوی نهادهای نظارتی هســتیم‌ ‌اما نکته 
اینجا‌ست که هر یک از انواع ارز، هزینه مبادله متفاوتی دارد 
و قیمت تمام شده آن را نیز باید بر این مبنا محاسبه کرد.« 
البته بعد از انتشار اخباری که در همان جلسه به گوش وزیر 
صنعت رسید، او مجدد اعلام کرد که مخالفتی با انتشار این 
فهرست ندارد. این گفته شــریعتمداری در حالی است که 
آذری‌جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در توئیتی 
اعلام کرد: »با ایمان قلبی که بــر پایه »عقل خدادادی« 
است می‌گویم:‌ ‌فســاد، موریانه و عامل بی‌ثباتی اقتصاد 
کشور است.‌«‌‌بخش خصوصی پاکدست از انتشار لیست 
ارزبگیران حمایت کرده و خواهد کرد. باید به جنگ اقتصاد 

رانتی رفت.« در نهایت این لیست منتشر شد. 

  اقدام وزیر صنعت برای رسیدگی به تخلف
 ثبت سفارش 

وزیر صنعت،‌ معــدن و تجارت، پــس از فرصت ۱۵ 
روزه روحانی به وی برای رسیدگی به تخلفات ثبت سفارش 
واردات خودرو و نحوه فروش خودرو‌ داخلی بالاخره اقدام 
به تشکیل هیات بازرسی برای رسیدگی به این دو موضوع 
کرد. اواخر ســال ۱۳۹۶ موضوع ثبت ســفارش‌های فاقد 
اصالت از ســوی مرکز حراســت وزارت صنعــت، معدن و 
تجارت مطرح و رسانه‌ای شد و بر آن اســاس دفتر جرایم 
ســازمان‌یافته گمــرک ایــران در ابلاغیه‌ای بــه گمرکات 
اجرایی، واردات بیش از ۶۴۸۱ خودرو را به دلیل اســتفاده 
از ثبت سفارش‌های جعلی مشمول مقررات کالای قاچاق 
اعلام کرد. بــر این اســاس تمامی خودروهایــی که ثبت 
ســفارش آنها در بازه زمانــی ۲۸ تیرماه تــا ۹ دی ۹۶ یعنی 
درست در زمان بســته‌بودن سایت ثبت ســفارش واردات 
خودرو انجام شده بود، به دلیل استفاده از ثبت سفارش‌های 
شائبه‌دار مشمول مقررات قاچاق شده است. با گذشت چند 
ماه از اعلام ثبت ســفارش‌های غیرمجاز ۶۴۸۱ دســتگاه 
خودرو که اتفاقا ۱۹۰۰ دستگاه آن به کشور وارد شده است، 
تاکنون هیچ توضیح مشخصی از چگونگی این تخلف، از 
ســوی وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام نشــده است 
و وزارت صنعت هم به جای ارائه‌دادن پاســخ مشــخصی 
در این رابطه مدام به ایــن موضوع تاکید دارد که ما تخلف 

را خودمان شناســایی کرده‌ایــم و موضوع را بــه نهادها و 
سازمان‌های مربوطه برای رسیدگی از جمله تعزیرات اطلاع 
داده‌ایم و آنها باید نتایــج پیگیری‌های خود را اعلام کنند. 
مجتبی خسروتاج، رئیس سازمان توســعه تجارت چندی 
پیش در این رابطه گفت: ‌«‌‌ا‌نجام ثبت ســفارش خودرو از 
قدیم‌الایام برون‌سپاری شده است ‌اما وقتی گزارشی در مورد 
تخلف در ثبت سفارش خودرو در زمان بسته‌بودن سایت ثبت 
سفارش به ما رسید، بلافاصله مراتب را به نهادهای مربوطه 
اطلاع دادیم.« این ماجرا تا آنجا ادامه داشت که در آخرین 
روزهای خردادماه سال جاری قاضی سراج رئیس سازمان 
بازرســی کل کشور خبر از هک‌شدن ســایت ثبت سفارش 
خودرو را داد و گفت: ۵ هزار خــودرو مدل بالا و گرانقیمت 
به دنبال هک‌شدن سایت وزارت صنعت وارد کشور شد که 
از این تعداد ۴ هزار خودرو ترخیص و وارد بازار شده و هزار 

خودرو همچنان در گمرکات مانده است.« 
اما پیــرو اظهــارات قاضــی ناصــر ســراج در مورد 
هک‌شدن سایت ثبت سفارش واردات خودرو،‌ مرکز روابط 
عمومی وزارت صنعت، معــدن و تجارت  طی اطلاعیه‌ای 
در مورخ ۲۸ خرداد ۹۷  ‌هک‌شــدن ســایت ثبت ســفارش 
را تکذیب و ‌ضمن تاییــد تخلــف در ورود ۶۴۸۱ خودرو به 
گمرکات کشور از پیگیری برای برخورد قانونی با متخلفان 
خبر داد. این در حالی است ‌که در نشست خبری‌ شنبه نهم 
تیرماه ۹۷ ‌وزیر صنعت، معدن و تجارت در خصوص سوالی 
مبنی بر تکذیب هک‌شــدن ســایت ثبت ســفارش خودرو 
گفت:‌«‌وزارت صنعت به هیچ وجه هک‌شدن سایت ثبت 
سفارش را رد نکرده است، بلکه ما نســبت به‌ آمار اعلامی 
از سوی قاضی ســراج نقد داریم.« پیش از این خسروتاج 
گفته بود که ما نمی‌توانیم نامی برای این تخلف بگذاریم، 
زیرا ممکن است بعد از رسیدگی‌ به تخلفات انجام شده برای 
ثبت سفارش واردات خودرو مراجع ذی‌صلاح به این نتیجه 
رسیده باشند که سایت ثبت سفارش خودرو هک شده است. 
ظاهرا ضرب‌الاجــل ۱۵ روزه رئیس‌جمهور کمی کارســاز 
شده، به‌طوری‌که بالاخره شریعتمداری وزیر صنعت، معدن 
و تجارت دســتور داد که  هیات ویژه بازرسی برای رسیدگی 
به تخلفات ثبت ســفارش خودرو وارداتی و همچنین نحوه 
فروش خودروهای داخلی تعیین شود. شــریعتمداری به 
این هیات دســتور داد تا هر‌چه ســریع‌تر تحقیقات خود را 
در این زمینه انجام داده و با شناســایی عوامل تخلف، آنها 
را به مراجــع ذی‌ربط و مــردم معرفی کننــد. در پی تخلف 
اعلام شده در مورد ثبت ســفارش واردات ۶۴۸۱ خودرو و 
همچنین نارضایتی مردم و مصرف‌کنندگان از نحوه توزیع 
و قیمت‌گذاری خودروسازان حسن روحانی رئیس‌جمهور 
کشــورمان به شــریعتمداری وزیــر صنعت دســتور داد‌ تا 
ظرف ۱۵ روز هــر دو موضوع را بررســی و  چنانچه تخلفی 
 صورت گرفتــه، متخلفان را بــه مردم و دســتگاه قضایی

 معرفی کند.
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خرمشهر هفته گذشته یک شب ناآرام را پشت‌سر گذاشت. بخشی از مردم این شهر به دلیل 
اعتراضات به وضعیت آب شرب این شهر، موجب بروز برخی ناآرامی‌ها شدند. خبرگزاری دولتی 
ایرنا که تنها رسانه‌ رســمی بود که این خبر را به صورت زنده از این شــهر گزارش کرد و جزییاتی 
در این مورد داشت، نوشت: »تعدادی از معترضین خرمشــهری که از ساعت 20 شنبه‌شب در 
میدان اصلی شهر تجمع کرده بودند پس از دعوت پلیس به متفرق‌شدن با مأموران درگیر شدند. 
معترضان در مواردی اقدام به پرتاب چوب و ســنگ به مأموران کــرده و پس از به‌راه‌افتادن در 
خیابان‌ها اقدام به تخریب برخی اموال عمومی کرده و حتی بخشی از پل جدید خرمشهر را آتش 
زدند. مأموران انتظامی نیز در مواردی اقدام به پرتاب گاز اشک‌آور کرده و معترضان را متفرق 
کردند.« بعد از آن اما در ساعت سه بامداد یکشنبه، ایرنا اعلام کرد: »با تلاش نیروهای انتظامی 
و امنیتی شهرستان خرمشــهر وضعیت این شهر که برای چندســاعتی توسط افراد معترض به 
وضعیت آب شهر ناآرام شده بود، مجددا به آرامش رسید. شهرستان‌های خرمشهر و آبادان در 
چند روز گذشته به دلیل کاهش آب شیرین کارون و پیشروی آب دریا، شور شده و شهروندان قادر 
به استفاده از آن نبودند«. در ادامه این تحولات برخی شبکه‌های مجازی اعلام کردند که این 
ناآرامی‌ها کشته داشته است‌. معاون امنیتی-‌انتظامی وزارت کشور، در این مورد گفت: »طبق 
گزارشی که به ما رسیده یک نفر مسلح در داخل جمعیت بوده که هنوز این فرد پیدا نشده است. 
کشته در درگیری‌ها نداشتیم، یک نفر از مردم و 10 نفر از نیروهای نیروی انتظامی زخمی شدند. 
طرح غدیر در حال نهایی‌شدن است و قول داده شده تا 15 تیر مشکل آب خرمشهر حل شود.« 
در ادامه این تحولا ت وزیر کشور هم گفت: »از سال ۷۱ طرح غدیر برای آبرسانی به خرمشهر 
مطرح شد؛ یعنی ۲۵ سال این طرح در دست اجرا بود که دولت در سه سال گذشته این موضوع 
را اولویت اول خود قرار داد و ۱۵ تیر این طرح به نتیجه می‌رسد. پیمانکار طرح هم سپاه و قرارگاه 
خاتم‌الانبیاست که در این زمینه خیلی تلاش کرد و هنوز خیلی از مطالبات خود را دریافت نکرده 
اما شاهد برخی تحریک‌ها در خرمشهر بودیم، چرا در پنج روز مانده به افتتاح طرح این اعتراضات 
انجام می‌شود؟ به این دلیل که مردم اقناع نشدند که اینجا رسانه‌ها باید نقش ملی خود را برای 
اقناع مردم به کار بگیرند.از نظر من اعتراضاتی که صورت گرفته، اصلا سازمان‌یافته یا تشکل 
سازمان‌یافته از قبل نیست. اصلی‌ترین وظیفه وزارت کشور برقراری امنیت است. مجوزها اگر 
پاسخگو باشند و امنیت را برقرار کنند، با اعتراضات مشــکلی نداریم. وقتی اعتراضاتی به کف 
خیابان می‌رسند، افرادی پیدا می‌شوند که هیجانی می‌شوند و افرادی هستند که سوءاستفاده 
می‌کنند. در جلســه شــورای امنیت کشــور مطرح کردیم که باید همه زمینه‌هایی را که موجب 
نارضایتی مردم می‌شود، احصا کرد تا قبل از آنکه این زمینه‌ها موجب اعتراضات مردم شود، رفع 
شوند.« در تحولی دیگر استاندار خوزستان هم با عذرخواهی از مردم شهرستان‌های خرمشهر و 
آبادان به خاطر تشدید مشکلات پیش‌آمده برای آب شرب‌ ابراز امیدواری کرد در چند روز آینده با 
افتتاح فاز دوم طرح آبرسانی غدیر مشکل آب شهروندان برطرف و دغدغه آنها به آرامش تبدیل 
شود. غلامرضا شریعتی گفت: »با تلاش شبانه‌روزی مسئولان استان خوزستان طرح یادشده 
حداکثر تا ۱۵ تیرماه به بهره‌برداری می‌رسد. با افتتاح این طرح کل آب مورد نیاز شهرستان‌های 
آبادان، خرمشهر، سوسنگرد، دشت آزادگان و شادگان زیر پوشش آن رفته و تمامی آب مورد نیاز 
آنها از رودخانه کرخه تأمین خواهد شد.« او به وضعیت زیرساخت‌های استان هم اشاره کرد و 
افزود: »متأسفانه هشت ســال جنگ تحمیلی باعث تخریب زیرساخت‌های این استان شده و 
همین امر مشکلات مردم را در این روزها تشدید کرده؛ هرچند تلاش جدی دولت رفع همه مسائل 

و مشکلات مردم است و هیچ عذر و قصوری در این زمینه پذیرفتنی نیست.«

دیدار سه‌نفره در پاستور 

ناآرامی گل‌آلود

رویداد

 محمدرضا باهنر، رئیس جبهه پیروان خط امام و رهبری و محمدرضا رحیمی، معاون اول 
دولت دهم و عزت الله ضرغامی در پاستور  با یکدیگر دیدار کردند. در این دیدار که  چند ساعت 
به طول انجامیده،  به برخی از مسائل سیاسی و اقتصادی روز پرداخته شده است. محمدرضا 
رحیمی از متهمان اصلی در پرونده اختلاس از شرکت بیمه ایران بود  که پس از گذراندن سه سال 
از پنج سال مدت محکومیتش، به دلیل موافقت با درخواست آزادی مشروط، آزاد شد. پرونده 
محمدرضا رحیمی  در  دادگاه  »بدوی« کیفری استان تهران رسیدگی شد که هیات قضایی این 
شعبه او را به 15 سال حبس، پرداخت دو میلیارد و 850 میلیون تومان رد مال و یک میلیارد تومان 
جزای نقدی محکوم کرده بودند ولی با اعتراضی که به رای شد پرونده به شعبه 11 دیوان عالی 
کشور رفت و این شــعبه با تایید مجازات‌های رد مال و جزای نقدی، 10 سال از مجازات حبس 

معاون اول دولت احمدی‌نژاد را کاهش داد. 
بر اساس این گزارش پس از مطرح‌شدن نام محمدرضا رحیمی در ارتباط با پرونده اختلاس 
از بیمه ایران، سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری 12 اسفند 92 درباره صدور  مجرمیت وی 
در پرونده‌های بیمه و ارز و وجود 25 یا 29 عنوان اتهامی برای او گفت که اصل موضوع صحیح 
و قرار مجرمیت برای این فرد صادر شــده اســت. باهنر پیش از ایــن در گفت‌وگویی با روزنامه 
جام‌جم گفته بود: »من حالا نمی‌خواهم خیلی درباره خود آقای رحیمی صحبت کنم. دوستی 
من با ایشان، دوستی دیرینه‌ای است و این جمله را هم می‌توانم بگویم که از وقتی معاون‌اول در 
قانون اساسی مطرح شد، ضمن احترام کامل به جناب آقای دکتر حبیبی که خداوند ان‌شاءالله 
سلامت‌شان بدارد و عمرشان را طولانی کند و همچنین آقای دکتر عارف و آقای دکتر داوودی 
که خوب کار کردند، من احساس می‌کنم اجرایی‌ترین آنها آقای رحیمی است. او اجرا را بلد است 
و کار‌ها را پیگیری و تنظیم می‌کند؛ درعین‌حال یک‌سری انتقادات عمومی نیز به دولت داریم 
که در بعضی جاهای آن هم آقای رحیمی شریک اســت؛ البته این بحث جداگانه‌ای است.« 
او درباره دیدار اخیر خود با رحیمی نیز به باشگاه خبرنگاران گفته است: »ما از این دیدارها زیاد 
داریم، بنده از گذشته با آقایان ضرغامی و رحیمی دوست بوده و رفت‌وآمد دارم و آقای رحیمی 

اگرچه اشتباهاتی داشته، اما معتقدم مرتکب عمل مجرمانه‌ای نشده است.«
پیش از آن نیز محمدرضا باهنر در اظهار‌نظری در یک نشست خبری با بیان اینکه در هر 
دوره از انتخابات مجلس از بیش از 200 کاندیدا حمایت کرده اســت، گفته بود: »حمایت‌ها 
به اشکال مختلف مانند سخنرانی، پخش تراکت و سایر حمایت‌ها بوده است، اما اینکه آقای 
رحیمی می‌گوید بنده رسیدی گرفته و این پول‌ها را پخش کرده‌ام، درست نیست. بنده در این 
موضوع نه دخالت می‌کنم و نه حرفی دارم. ‌آقای رحیمی متهم اســت که پولی را گرفته و برای 
انتخابات خرج کرده اســت، البته بنده از محتوای داخل پرونده و برخی مســائل آن اطلاعی 
ندارم؛ مهم آن اســت که باید مشخص شــود پول‌هایی که به کاندیداها می‌رسد، پول با منشأ 
کثیف نباشد و منشأ پاک داشــته باشــد. اگر کاندیدایی با گرفتن پولی وامدار کسی می‌شود، 
بحث دیگری اســت. این‌طور مطرح شــده که آقای رحیمــی پولی گرفتــه و آن را به تعدادی 
از کاندیداها داده اســت، مثلا به هر کاندیــدا از این میزان پول به‌طــور میانگین پنج ‌میلیون 
 می‌رســد که این مبلغ پنج درصد هزینه‌هایشــان اســت. احتمالا کاندیداها هم نمی‌دانستند 

منشأ این پول ناپاک است.
 بر این اساس، اگر مجموعه‌ای از رقبای اصولگرا یعنی اصلاح‌طلبان بخواهند این‌طور 
از این موضوع اســتفاده کنند که هشت ســال پیش کاندیداهای اصولگرا پنج‌ میلیون پول که 
منشــأ درســتی هم نداشــته برای انتخابات گرفته و خرج کرده‌اند، بداخلاقی انتخاباتی را در 
پیش گرفته‌اند.« البته باهنر تیر 95 تأیید کرد: »رحیمی )با هماهنگی( مبلغ یک‌میلیاردو 200 
‌میلیون تومان از فردی که خواهان کمک به مجلس بود، گرفت و تمام آن را خرج امور تبلیغات 
نمایندگان مجلس کرد.« او گفته بود: »در این وجه که آن پول بین نماینده‌ها تقسیم شده بود، 
هیچ تردیدی ندارم. اینکه کسی تصور کند آقای رحیمی از آن مبلغ سوءاستفاده شخصی کرده، 
به او ظلم کرده است. شــهادت می‌دهم و شــهادت هم داده‌ام که رحیمی از آن مبلغ استفاده 

شخصی نکرده است.«
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کارگروه ویژه اقدام مالی)FATF(  در تازه‌ترین نشست خود تا چهار ماه دیگر به ایران فرصت 
داد؛ کارگروه ویژه اقدام مالی بیــان کرده که با توجه به تلاش‌های مســتمر دولت ایران برای 
نهایی‌شدن و تصویب متمم‌های مقابله با پول‌شــویی و تأمین مالی تروریسم، تعلیق اقدامات 
متقابل علیه ایران را ادامه می‌دهد. بنابراین قرار است تا اکتبر 2018 ایران از فهرست سیاه این 

گروه بیرون نگه داشته شود. 
بیانیه FATF یک نکته مهم دارد‌: »در ژوئن FATF ۲۰۱۶ از تعهد سیاســی ســطح بالای 
ایران برای پرداختن به کاستی‌های اســتراتژیک مقابله با پول‌شویی و تأمین مالی تروریسم و 
دریافت کمک‌های فنی برای اجرای برنامه عملیاتی اســتقبال کرد. با توجه به تعهد سیاســی 
ایران و اجرای اقدامات مربوطه، گروه اقدام ویژه مالی در فوریه امسال تصمیم گرفت به تعلیق 
اقدامات متقابل علیه ایران ادامه دهد«.FATF حدود ۳۰ سال پیش برای پیشگیری از پول‌شویی 
و ممانعت از حمایت مالی گروه‌های تروریستی تشکیل شد و در توافق برجام، یکی از نهادهای 
ناظر بر اقدام‌های مالی ایران است. FATF در ادامه بیانیه با ناامیدی از تکمیل‌نشدن برنامه‌های 
مدنظر برای پرداختن به نواقص پول‌شویی و مقابله با تأمین مالی تروریسم توسط ایران اعلام 
کرده با توجه به تلاش‌های مستمر دولت ایران برای نهایی‌شدن و تصویب متمم‌های مقابله 
با پول‌شویی و تأمین مالی تروریسم، این گروه در نشست این هفته خود تصمیم گرفته است به 

تعلیق اقدامات متقابل علیه ایران ادامه دهد. 
همچنین در این بیانیه آمده اســت: »این گروه از ایران انتظار دارد فورا ســایر اقدامات 
مربوطه در برنامه اقدام خــود را تکمیل کند و اصلاحــات ضروری مدنظر این گــروه در زمینه 
مقابله با پول‌شــویی و تأمیــن مالی تروریســم را انجام دهد. از ایــران انتظار مــی‌رود تا اکتبر 
۲۰۱۸، متمم‌هایی بــه قانون مقابله با پول‌شــویی و تأمیــن مالی خود بیفزاید و کنوانســیون 
پالرمو و مقابله با تأمین مالی تروریسم را در انطباق کامل با اســتانداردهای FATF اجرا کند، در 
غیر این صورت این کارگروه اقدامات مناســب و ضروری را اتخاذ خواهد کــرد.  ایران تا زمان 
تکمیل برنامه اقدام خود در بیانیه عمومی باقی خواهد ماند و تا زمانی که این کشور معیارهای 
مدنظر را برای جبران کاستی‌های شناسایی‌شده در برنامه اقدام خود اعمال نکند، FATF نسبت 
 به ریســک تأمین مالی تروریســم و مخاطرات آن برای سیســتم مالی بین‌المللی نگران باقی 

خواهد ماند.« 
گروه ویژه اقدام مالی FATF ضمن ابراز ناامیدی از اینکه ایران برنامه اقدام خود را کامل اجرا 
نکرده است ولی با توجه به تداوم تلاش‌های دولت ایران، تعلیق اقدامات مقابله‌ای خود را تا 
ماه اکتبر تمدید کرد. پیش از این محمود واعظی، رئیس‌دفتر رئیس‌جمهوری در حاشیه جلسه 
هیات دولت درباره اینکه موضع دولت برای عضویت در FATF چیست، گفته بود: »به‌هیچ‌وجه 
الان بنای ما بر عضویت در FATF نیست. اشتباهی که رخ می‌دهد این است که در دولت دهم 
لوایحی به مجلس داده‌اند، این لوایح پیش رفته و الان نوبت تصویب لوایح است و این لوایح با 
FATF متفاوت است؛ پس صراحتا نظر دولت این است که به‌هیچ‌وجه ما اعلامی برای عضویت 
در FATF نداریم و دنبال آن هم درحال‌حاضر نیســتیم.« به گفته واعظــی رئیس‌جمهوری در 
دیدار هفتگی خود با مقام معظم رهبری درباره FATF صحبت کردند. همچنین بیستم خرداد بود 
 که بررسی لایحه الحاق ایران به کنوانســیون مقابله با تأمین مالی تروریسم)CFT ( در مجلس

 برای دو ماه مسکوت ماند.

شــامگاه یکشــنبه پس از تفتیش یک خودرو در جنوب آلمان چهار سرنشین آن دستگیر 
شــدند. به گزارش روزنامه‌‌ آلمانی »بیلد« یکی از دستگیرشــدگان »اســدالله الف« نام دارد و 
یک دیپلمات ایرانی مقیم اتریش است که تحت پیگرد پلیس بین‌المللی قرار دارد. مقام‌های 
قضایی نام کامل این فرد را اعلام نکرده‌اند ‌اما در سایت رسمی دولت اتریش، در بخش معرفی 
نمایندگان و دیپلمات‌های ایرانی در بروکســل و شــهرهای دیگر، نام اسدالله اسدی به چشم 
می‌خورد که از سال ۲۰۱۴ میلادی دبیر سوم سفارت ایران بوده است. بر اساس این گزارش، 
او در بلژیک »عمل خلافی« انجــام داده و دولت بلژیک از آلمان خواســته اســت‌ او را برای 
محاکمه به بروکســل تحویل دهد. »بیلد« مدعی شــده که دیپلمات ایرانی همکار یک ارگان‌ 
امنیتی جمهوری اسلامی است و قصد بمب‌گذاری در همایش سالانه‌‌ سازمان مجاهدین خلق 
)منافقین( را داشته است. در باره‌ سه سرنشین دیگر خودرو که همراه »اسدالله‌ الف« بوده‌اند، 
اطلاعاتی منتشر نشده است. پیش‌‌تر آسوشیتدپرس از دستگیری یک زوج بلژیکی ایرانی‌تبار 
و فرد دیگری در پاریس خبر داده بود.  بر اساس گزارش این خبرگزاری، سه فرد دستگیرشده نیز 
در برنامه‌ریزی سوءقصد به همایش سالانه منافقین شرکت داشته‌اند. دادستانی بلژیک نام این 
زوج را »امیر س«‌‌ و »نسیمه ن«‌‌ اعلام کرده است. دادستانی بلژیک افزوده است که این دو 
نفر ‌حین حمل ماده منفجره‌ دستگیر شده‌اند.  بر اساس این گزارش، در ماشین این دو شهروند 
بلژیکی ایرانی‌تبار، حدود ۵۰۰ گرم پروکسید استون که یک ماده منفجره‌ بسیار قوی و حساس 

است، کشف شده است. 
وزیر ‌امور خارجه جمهوری اســامی در پیامی توئیتری دســتگیری دیپلمــات ایرانی در 
آلمان را »یک عملیات پلید برای دادن نشانی غلط« خواند.  او‌ آمادگی جمهوری اسلامی برای 
شفاف‌سازی در این زمینه را اعلام کرد.  محمد‌جواد ظریف به خبر دستگیری دیپلمات ایرانی 
در آلمان واکنش نشــان داد.  او در یک پیام توئیتری نوشــت: »چه جالب‌!  درست همزمان با 
آغاز سفر رئیس‌جمهوری به اروپا یک عملیات ایرانی افشا و »عوامل« آن دستگیر می‌شوند.‌« 
‌وزیر ‌امور‌خارجه‌‌ ایران در ادامه‌ توئیت خود تاکید کرده‌ که ایران هرگونه خشونت و ترور را در هر 
مکانی محکوم می‌کند و ‌آماده است با مقامات ذی‌ربط برای شفاف‌‌سازی در زمینه آنچه »فقط 

یک عملیات پلید برای دادن نشانی غلط است« همکاری کند. 
در پــی توطئه‌هــا و تلاش‌های نخ‌نما شــده گروهــک تروریســتی منافقیــن و حامیان 
صهیونیســتی و ‌آمریکایی آن و بازی رســانه‌های غربی در این زمین، خبرگزاری‌های رویترز و 
آسوشــیتدپرس خبر دادند که اتریش مصونیت دیپلمات ایرانی را که متهم به توطئه علیه این 
گروهک تروریستی است، لغو می‌کند.  این دو خبرگزاری غربی ‌سه‌شنبه اعلام کردند که وزارت 
خارجه اتریش می‌گوید:‌«گمان می‌رود این دیپلمات 46ساله که در آلمان بازداشت شد، با دو 

فرد بازداشتی در بلژیک مرتبط بوده است.« 
این ادعا در حالی است که بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت خارجه ایران ‌در این باره اعلام 
کرد که سناریوی بی‌پایه و اساس دخالت دیپلمات ایرانی در یکی از کشورهای اروپایی، برای 

تخریب روابط ایران و اروپا در این مقطع مهم و حساس طراحی و اجرا شده است. 
وی گفت: گروهک ترویستی منافقین پس از ناکامی در نشست سالانه خود و برای جبران 
شکست در کسب حمایت سیاســی در جهت اهداف ضدانسانی و ضدایرانی‌اش و همچنین با 
توجه به سفر موفق ریاست جمهوری اسلامی ایران به دو کشور اروپایی، همانند گذشته مبادرت 
به برنامه‌ریزی و اجرای ســناریوی دیگری کرد تا بتواند ضمن تاثیرگذاری بر این ســفر اروپایی 
نسبت به تخریب جایگاه و موقعیت ایران و ایرانیان نزد افکار عمومی اروپا در این مقطع حساس 

کنونی تلاش کند.« 

بازی منافقین

تصمیم نهایی
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دزدی ابرها

نوبخت می‌رود؟

این کشتی ناخدای باتدبیر دارد

تهدید سردار

غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل ایران، اعلام کرد: »تیم‌های مشترکی از اسرائیل و یکی از کشورهای همسایه، 
ابرهای در حال ورود به ایران را غیربارور می‌کنند؛ علاوه بر این ما با بحث ابردزدی و برف‌دزدی نیز مواجه هستیم.« او با این اظهار‌نظر 
خود به یکی از چهره‌های خبرساز هفته تبدیل شد. در واکنش به این اظهارات او مدیرکل پیش‌بینی و هشدار سریع سازمان هواشناسی 
گفته است: براساس اطلاعات هواشناسی، امکان اینکه کشوری برف یا ابری را بدزدد، وجود ندارد. احد وظیفه، مدیرکل پیش‌بینی و 
هشدار سریع سازمان هواشناسی در واکنش به اظهارات اخیر رئیس پدافند غیرعامل به ایلنا گفت: »نمی‌دانم ایشان بر چه اساسی این 
موضوعات را مطرح کرده است، احیانا ایشان اسناد و مدارکی در این زمینه دارند و من در جریان نیستم، اما براساس اطلاعات هواشناسی 

امکان اینکه کشوری برف یا ابری را بدزدد، وجود ندارد.«

در میان اظهار‌نظرهای مختلف در مورد افــرادی که احتمالا کابینه را ترک 
خواهند کرد محمدباقر نوبخت از جمله افرادی است که به نظر می‌رسد احتمالا 
کابینه را ترک خواهد کرد.  او البته در واکنش به این ا‌ظها‌ر نظرها گفته اســت: 
»رئیس‌جمهور متناســب با ضرورت‌ها تغییراتی می‌دهند منتها موضوعی که 
الان مطرح می‌شود، گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای است.  تغییرات به وقتش صورت 
می‌گیرد.« اخیرا گفته شــده ‌که نوبخت جای خــود را به‌طیب‌نیا خواهد داد ‌اما 

خبرهای تازه‌تر این است که طیب‌نیا به بانک مرکزی خواهد رفت.  

سردار سرتیپ پاسدار اسماعیل کوثری، جانشین فرمانده قرارگاه ثارالله سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
با اشــاره به مواضع صریح و روشــن رئیس‌جمهور در برابر تهدیدات نفتی دونالد ترامپ گفته اســت: تهدید 
رئیس‌جمهور‌ آمریکا در چند روز گذشــته مبنی بر جلوگیــری از صادرات حتی یک قطره از نفت ایران به ســایر 
کشورها، نیازمند موضع سریع و هوشــمندانه‌ای از جانب ایران بود که خوشــبختانه رئیس‌جمهور محترم در 
این زمینه بسیار بیان موضع خوبی داشتند.« وی با اشــاره به نامه سردار سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه 
پاســداران مبنی بر حمایت از مواضع انقلابی رئیس‌جمهور تاکید کرده است: ســخنان آقای روحانی مواضع 
کل نظام جمهوری اســامی بوده و حمایت سردار ســلیمانی از صحبت‌های دقیق و هوشمندانه آقای روحانی 
در راستای دفاع و پاسداری از منافع ملی است.  اگر قرار بر منع صادرات نفت ایران باشد، اجازه خروج نفت به 
دیگر نقاط دنیا از طریق تنگه خلیج‌فارس را نمی‌دهیم. ۲۰ درصد نفت جهان از تنگه خلیج فارس عبور می‌کند 

و دنیا به این نفت نیاز دارد و هر اقدام خصمانه‌ای از طرف‌ آمریکا هزینه‌های گزافی برای آنها به دنبال دارد.« 

سیدحسن خمینی هفته گذشته سخنان مهمی بیان کرده است‌. او گفته  ما همه یک ملتیم و در یک 
کشتی نشسته‌ایم و واقعا هم دشمنان قسم‌خورده و جســوری پیدا کرده‌ایم. در هیچ دوره‌ای کشورهای 
منطقه حاضر نبودند این مقدار هزینه دهند. دشــمنی‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی هم وجود دارد. در 
چنین شرایطی فکر‌کردن به برخی مسائل حاشیه‌ای واقعا بچگانه است. در همین هفت، هشت‌ماه گذشته 
ببینید دعواهای چپ و راست ما بر سر چیست؟! از این دعواها پیدا است که واقعا یا یک نفوذ جدی رخ داده 
یا اینکه کارها بچگانه شده است. این کشتی یک ناخدای باتدبیر دارد و امروز هم بیش از هر زمان دیگری 
وجود ایشان مغتنم است، ولی برای عبور از این انشقاق، شجاعت لازم است؛ باید به سمت ایجاد وحدت 

عملی برویم و در مقابل اختلاف‌افکن‌ها به‌طور‌جدی بایستیم.

چهره‌ها



»محمود واعظی« یکــی از مهم‌تریــن چهره‌های 
خبری هفته بوده اســت‌. هــم حرف‌های مهــم زده و هم 
ملاقات‌های مهم داشته اســت‌. او به قم رفته و با مراجع 
و علما دیدار داشــته اســت‌. در واقع او در نقش فرســتاده 
ویژه حسن روحانی بوده اســت‌. همچنین در مورد او گفته 
شــده که قبل از ســفر حســن روحانی به اروپــا او دیداری 
مهم با محمدباقر قالیباف داشــته اســت‌. ایــن خبر البته 
تایید یا تکذیب نشده اســت. واعظی هفته گذشته در یک 
مصاحبه به انتقادها از خــودش و ابهاماتــی در مورد نهاد 
ریاست‌جمهوری واکنش نشان داده است‌. او درباره اینکه 
برخی عقیده دارند اطرافیان رئیس‌جمهوری اجازه نمی‌دهند 
وی با حامیان و جریان‌های سیاسی مختلف برای برون‌رفت 
از وضعیت موجود ارتباط داشته باشد، گفت: »خیر چنین 
نیســت، رئیس‌جمهور بــا گروه‌ها و جریان‌هــای مختلف 
ارتبــاط دارد.« او ادامه داد: »هنوز چنــد روز از ماه مبارک 
رمضان نگذشــته اســت در آن روزها گروه‌هــای مختلف 
آمدند و با رئیس‌جمهوری به گفت‌وگو نشســتند. اتفاقا در 
میهمانی‌های امسال رئیس‌جمهوری، سازوکار به‌گونه‌ای 
طراحی شد که هیچ مقام دولتی و اعضای کابینه سر میز با 
ایشان ننشینند و این فرصت در اختیار میهمانان قرار داده 
شد.« او با بیان اینکه از هنرمندان و سیاسیون گرفته تا سایر 
اقشار و گروه‌های مختلف با ایشــان دیدار کردند، گفت: 
»گروه‌های مختلف بــا دیدگاه‌ها و ســلیقه‌های متفاوت 
با رئیس دولت به مذاکــره و گفت‌وگو پرداختنــد. با وجود 
اینکه رئیس‌جمهوری بسیار مشــغله دارند، اما این را قبول 
دارم که باید دیدارهای خود را با گروه‌ها و اقشــار مختلف 
بیشتر کنند.« رئیس‌دفتر روحانی در پاسخ به سؤالی مبنی 
بر اینکه یکــی از انتقادهای وارده به دولت عدم اســتفاده 
از ظرفیت نخبگان کشور است، عنوان کرد: »بله، حدود 
شش، هفت ماه است که دیدارها و گفت‌وگوهایی با جامعه 
نخبگان کشــور داریم که در این نشســت‌ها بر سر مسائل 
مختلف کشــور بحث و تبادل نظر صــورت می‌گیرد.« او 
تأکید کرد: »نخبگان با هر گرایــش فکری در این مذاکره 
 و گفت‌وگوهــا حضور دارنــد و جناح‌بندی وجــود ندارد.« 
واعظی با اشــاره به اینکه دیدارهایی با نخبگان اصولگرا و 
اصلاح‌طلب، استادان دانشگاه، روزنامه‌نگاران و اصحاب 
رسانه داشته‌ایم، گفت: »در بدنه دولت باید از نخبگانی که 
عضو دولت نیستند بیشتر اســتفاده شود، ما نباید در دولت 
فقط یک‌ســری آدم‌هایی که هر روز همدیگــر را می‌بینند 
و تفکرات نزدیک به هم دارند، داشــته باشــیم. باید اجازه 
دهیم استادان دانشــگاه، صاحب‌نظران و اقشار مختلف 
نقدها و ســخنان خود را بیان کنند ما باید حرف‌های آنان را 
بشنویم و براساس آنها تصمیم بگیریم. یک سال و چند ماه 
بیشتر نیست که مردم ‌۲۴ میلیون رأی به آقای رئیس‌جمهور 
داده‌انــد. آقای رئیس‌جمهــوری و دولت به مــردم متعهد 
هستند و پای مردم و حل مشکلات‌شان ایستاده‌اند. دولت 
تا آخر ایســتاده و پیگیر مطالبات مردم است. این دولت، 
دولت روزهای خوب و خوش نیســت؛ زمانی سر کار آمد و 
امور را به دست گرفت که در بدترین شــرایط قرار داشتیم 
و حالا هم تا پایان قصه می‌ایســتد، همراه مردم است و با 

کمک آنان مشکلات را حل می‌کند.«

   دانش‌آموخته سن‌خوزه
محمود واعظی، از اعضای موســس حزب اعتدال 
و توســعه، وزیر ارتباطات دولــت یازدهــم دارای مدارک‌ 
تحصیلی دکترای روابط بین‌الملل و همچنین فوق‌لیسانس 

مهندسی الکترونیک اســت. محمود واعظی، اول خرداد 
۱۳۳۱ در یک خانواده مذهبی در خیابان خراسان، جنوب 
تهران متولد شد. دوران ابتدایی خود را در دبستان اسلامی 
صادقیه ســپری و در سال ۱۳۴۹ دوره دبیرســتان را با اخذ 
دیپلــم ریاضی در مــدارس میردامــاد و مروی پشت‌ســر 
گذاشت. او در ســال ۱۳۵۰ برای ادامه تحصیل به آمریکا 
رفته و در ســال ۱۳۵۵ مدرک کارشناسی خود را از دانشگاه 
ایالتی کالیفرنیا در سکرمنتو در رشته مهندسی برق اخذ کرده 
و برای ادامه تحصیل در مقطع کارشناسی‌ارشــد در رشته 
مخابرات به دانشگاه ایالتی سن‌خوزه رفت. بعد از اتمام آن 
وارد مقطع دکترای رشته مهندسی مخابراتِ دانشگاه ایالتی 
لوئیزیانا شد که با پیروزی انقلاب در ایران از اتمام تحصیل 
و اخذ مــدرک دکترا صرف‌نظر کــرد و به ایران بازگشــت. 
واعظی در کل دوران اقامت در آمریکا عضو انجمن اسلامی 
دانشجویان آمریکا و کانادا بوده و مسئولیت‌های مختلفی 
هم در آن انجمن در زمینه فعالیت‌های سیاســی و مذهبی 
داشته اســت که از آن جمله می‌توان به مسئولیت دبیری 
تشکیلات اعضای انجمن اسلامی دانشجویان آمریکا و 
کانادا اشاره کرد. پس از انتخاب به این سمت، به همراهی 
تعدادی دیگر از دانشــجویان مدتی را در نوفل‌لوشــاتو در 
حضور امام‌خمینی)ره( ســپری کرد. بعد از انتخاب حسن 
روحانی به‌عنوان رئیس دولت یازدهم، او محمود واعظی 
را به‌عنــوان وزیر پیشــنهادی وزارت ارتباطــات و فناوری 
ارتباطات به مجلس شــورای اســامی معرفی کرد که در 
جلســه رای‌گیری، نمایندگان بــا ۲۱۸ رای موافق، وی را 
شایسته تصدی این وزارتخانه تشخیص دادند. وقتی حسن 
روحانی دولت دومش به پایان می‌رســید دوباره نگاه‌ها به 
این دوخته شد که چه کسانی در کمپین آقای رئیس‌جمهور 
حضور خواهند داشت. واعظی چند ماه مانده به انتخابات 
حرف‌های مهمی ‌زد. او گفته بــود: »در روز 24 خرداد که 
انتخابات تمام شد، در روز 25 خرداد با این وضعیت مواجه 
شــدیم و این ادامه دارد و هر‌چه به 29 اردیبهشت نزدیک 
می‌شویم این وضعیت تندتر می‌شود. ما فکر می‌کنیم اگر 
آقای احمدی‌نژاد نیامد یک مقدار کار ما در ستاد انتخابات 
مشکل‌تر می‌شد که به مســائل غیرواقع پاسخ دهیم اما به 
دلیل دو‌قطبی‌شدن، رای آقای روحانی تضمین بود. شما 
می‌دانید وقتی رای از یک حدی بالاتر رود تضمین‌‌شــده 
است اما من فکر می‌کنم که در 29 اردیبهشت، انتخابات 
ســختی خواهیم داشــت چون هر کس با هــر تفکری که 
کاندیدا شود، هدفش تخریب آقای روحانی است. برخی 

عقبه دارند، پول دارند و زور دارنــد و ما فکر می‌کنیم اصلا 
در حزب اعتدال و توسعه نباید احساس کنیم که انتخابات 
آسانی است و کسانی که مشی اعتدالی دولت را قبول دارند 
و می‌خواهند کشورشان آباد شــود، نباید در خانه بنشینند. 
چون اگر کسی این تفکر را داشته باشد که تمامی ‌دوره‌های 
ریاســت‌جمهوری دو‌دوره‌ای اســت، بازنده است بنابراین 
باید همه در انتخابات شرکت کنند چون مشارکت حداقلی 

به نفع ما نیست.«
وقتی به انتخابات نزدیک شدیم او در یک اظهارنظر 
دیگر گفت: »بــه نظر من قطعــا فردای انتخابــات آقای 
روحانی بــالای ۵۰ درصد رای خواهد داشــت. من معتقد 
هستم انتخابات در دور اول با رای بالای 50 درصد برگزار 
خواهد شد و به نظر من قطعا فردای انتخابات آقای روحانی 
بالای 50 درصد رای خواهد داشت. به نظر من در دور اول 
نتیجه انتخابات مشخص خواهد شد.« وی با اشاره به برخی 
اخبار منتشره مبنی بر حضورش در کنار روحانی به‌عنوان یک 
کاندیدای پوششی، اظهار کرده ‌بود: »حضورم در انتخابات 
ریاســت‌جمهوری را تکذیب می‌کنــم و از آقــای روحانی 
حمایت می‌کنیم.« او در اظهارنظرهایش خط و خطوطی 
دارد که نشــان‌دهنده زاویــه‌اش با اصلاح‌طلبان اســت. 
واعظی اســفندماه ســال گذشــته در مورد گزینه پوششی 
اصلاح‌طلبان برای روحانی در انتخابات ریاست‌جمهوری 
گفته بود: »ما در دفتر سیاسی حزب اعتدال و توسعه مفصل 
بر سر این موضوع بحث کردیم. همیشه در انتخابات افراد 
متعدد نامزد بودند؛ اما تا الان نظر ما در حزب این است که 
اگر گروه‌های همســو، به‌صورت متمرکز از دکتر روحانی 
حمایت کنند؛ ‌‌تردید در مــردم به وجــود نمی‌آید و تکلیف 
روشــن اســت؛ بنابراین فکر می‌کنیم لازم نیست.« او در 
پاسخ به این سوال که پیش از این خبرهایی مبنی بر حمایت 
حزب اعتدال و توسعه از آقای جهانگیری آمده بود، تاکید 
کرد: »حزب اعتدال و توسعه غیر از دکتر روحانی از کسی 
دیگر درخواســتی برای ورود به انتخابات نداشــته است. 
جریان‌های عمده‌ای که با تفکر و اندیشه روحانی موافق 
هستند، دنبال تشتت نیســتند.« او همچنین در خصوص 
طرح آشتی ملی گفته بود: »در کشــوری که همه چیزش 
تنظیم اســت، کشــوری که رهبری دارد، دولتش مستقر 
اســت و مجلس دارد، بحث آشــتی ملی معنا ندارد. آشتی 
ملی برای زمانی است که کشور دو - سه شقه شده باشد.« 
او بعد از انتخابات و پیروزی حسن روحانی به ادامه حضور 
در دولت دوازدهم واکنش نشان داد. محمود واعظی، وزیر 
ارتباطات در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران 
درباره تغییــرات کابینه دولت دوازدهم، گفتــه بود: »بنده 
خبری ندارم، اگــر از من برای دولت آینده دعوت شــود به 

دولت آقای روحانی کمک خواهیم کرد.«
بعد از انتخابات او رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور شد.

فرستاده ویژه
هفته گذشته محمود واعظی در صدر اخبار بود

محمود واعظی از 
چهره‌های موثر کابینه 
حسن روحانی است
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طرح شیطانی
وزیــر امــور خارجــه ایــران خبــر دســتگیری چنــد ایرانی 
را در بلژیــک بــه جــرم توطئــه بــرای اقــدام تروریســتی 
کشــف  بــرای  تهــران  آمادگــی  و  کــرده  رد  فرانســه  در 
 حقیقــت پشــت پــرده ایــن "عملیــات فریــب" را اعــام کــرد.

»چقدر جالب: همین که ما سفر در سطح رئیس جمهور را به اروپا 
آغاز کردیم، )گزارشی منتشر شد که( ظاهرا عملیاتی ایرانی اتفاق 
افتاده و توطئه گران آن دستگیر شــده‌اند. ایران صراحتا هرگونه 
خشونت و ترور را در هر جایی که باشد محکوم کرده و آمادگی دارد 
تا با همه طرف‌های ذینفــع برای پرده برداشــتن از چیزی که یک 

طرح شیطانی عملیات فریب است، همکاری کند.«

فضای مجازی

مواجهه دو 
وزیر

واکنشی به 
ماجرای معاون 
اولی قالیباف

واکنش مهدی 
محمدی به 

سخنان روحانی

دو محور اساسی 

کلاس درس حاج قاسم

سربازان انقلاب جناح‌بندی ندارن
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حرف روز 

بــا دلار4200 وارد کرده و بــا دلار 8000 تومانی 
می‌فروشن. همین الان دلالان با تمام قوا خودروهایی 
که دارند یــا حتی ندارند بــا قیمت‌های خیلــی بالا در 
اینترنت و فضــای مجازی ‌آگهی می‌کنــن تا جو روانی 
را به هم زده و زمینــه را برای قیمت‌های بالا‌ آماده کنن 
با این‌کار کســانی که می‌خواهند با قیمت‌های معقول 
بفروشن پشــیمان شــده و با توهم قیمت بالا آنها هم 
قیمت‌شان را بالا برده و این‌جوری سیاست دلال‌ها به 
بار می‌شینه جالبه که برخی مسئولان دست روی دست 
گذاشته و فقط نظاره‌گر شده‌اند. ‌امروز یکی از آشناهای 
ما ماشینی که چند ماه پیش با آگهی در سایتی فروخته 
عکس ماشینش را با پلاک خودش دیده که با دو برابر 

قیمت آگهی شده این یعنی چی؟

صددرصد با انتشــار نام و مشــخصات و 
جزئیات موافقم ولی مهم‌تر از انتشــار نام آنها 
برخورد قانونی و بدون کوچک‌ترین اغماض و 

بخششی با این افراد و شرکت‌هاست.
 اینهــا باعث به‌هم‌ریختــن وضعیت بازار 
و قیمت‌ها شــده‌اند و به دنبال کار غیرانســانی 
این نامردان، بــازار و اقتصاد بــه هم ریخت و 
 مــردم خــوب کشــورم درمانــده و مســتاصل

 شده‌اند. 
شما فکر کن بازار موبایل افزایش قیمتی 
نداشــت مطمئنا بازارهای دیگــر هم تحریک 
نمی‌شدند که افزایش قیمت بدهند. اعدام هم 

برای اینها کم است.

نظام ما یک انقلاب اســت و همیشه نیاز به 
رئیس‌جمهور انقلابی دارد. رئیس‌جمهور روحانی 
الان تبدیل شده است به یک انقلابی. ان‌شاءالله 
انقلابی بماند و واقعا عمل کند. اگر از روز اولی که 
ترامپ از برجام خارج شد، روحانی هم اعلام خروج 
می‌کرد و سایت‌های هسته‌ای را مانند گذشته باز 
می‌کرد، الان دستش برای مذاکره با اروپا بازتر بود. 

ضمن اینکه الان قیمت نفت بالای ۱۰۰ دلار بود.

تقریبا تمامی شــرکت‌هایی که خودروهای 
خارجی وارد می‌کنن به میزان زیادی یورو دریافت 
‌کــردن در حد میلیــون یــورو اونــم ارز دولتی که 
اختلاف چندانی با قیمت ارز در سال گذشته نداره، 
حالا سوال اینه که رو چه حســابی بعد از افزایش 
قیمت ارز، این شرکت‌ها به خودشون اجازه‌ دادن 
قیمت خودروها رو گاها تا ســه برابر افزایش بدن 
ســوال بعدی اینه که چــرا ارگان‌هــای ناظر هیچ 
عکس‌العملی نســبت به ایــن موضــوع ندارن؟ 
خواهشــا پیگیری کنید کــه این شــرکت‌ها پول 
بیت‌المال رو دارن دریافــت می‌کنن و دقیقا دارن 
چند برابر ســود می‌کنن با گرفتن پول خیلی‌خیلی 

اضافی از مردم.
وقتی قیمت ارز واقعی نباشد باعث فساد و رانت 
می‌شــود. چرا مثلا افغانســتان چند نرخی ندارد. ارز 
4200 تومانی به چه کسانی تعلق می‌گیرد؟ هر کسی 
که ارز دولتی بگیرد از رانت اســتفاده کرده. هر کس 

می‌خواهد باشد.

آقای روحانی! به دنیــا اعلام کنید اگر ظرف دو 
ماه همه تحریم‌هــای ایران لغو نشــود، برجام را کنار 
خواهم گذاشــت. تحریــم در کنــار محدودیت‌های 

برجامی قابل پذیرش نیست.

دولت را بی‌گناه جلوه ندهید. اگر کنترل اولیه و 
ابتدایی و در حد پیکار با بی‌سوادی هم انجام می‌شد 

به خیلی‌ها ارز تعلق نمی‌گرفت.

خلیج‌فــارس در تاریخ به نام ایران ثبت شــده 
و آن‌زمان که هیچ کشــوری در منطقه نبــود ایران 
تمدن باشــکوهی بود و ‌امپراطوری ایــران تا اروپا 
گسترش داشــت، بنابراین ترامپ و حکومت‌های 
وابسته منطقه عددی نیستند که بتوانند جلوی ایران 
را سد کنند، آقای رئیس‌جمهور به‌موقع تهدید خود 
را به‌گوش دشمنان رساند، اگر ما نباشیم هیچ‌کس 
نیســت، اگر ما نتوانیم از خلیج‌فــارس نفت صادر 
کنیم، قطــره‌ای نفت صادر نخواهد شــد، صاحب 
منطقه ملت ایران است، نه تعدادی کشور بی‌هویت 
مزدور سرسپرده، چو ایران نباشد، تن من مباد، این 

شعار نیست واقعیت تاریخی است.

دارو نیســت حتــی دارو‌هــا‌ی ابتدایــی و در 
عین حال حیاتی، یه گزارشی بزنید شــاید این وزرا 
تکونی بخورند قبل از اینکه مردم بمیرن داروخانه‌ها 

سهمیه‌ای دارن دارو می‌دن. اوضاع فاجعه‌باره.

نامه حاج قاســم ســلیمانی که در واکنش به 
سخنان حســن روحانی نگاشته شــده پایانی است 
بر پــروژه دوقطبی‌ســازی اصلاح‌طلبــان. مردم از 
مســئولین نظام  همین همدلی‌هــا و همزبانی‌ها را 

انتظار دارند.
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به‌خوبی می‌دانیم که ســرمایه اجتماعــی به معنای 
مجموعه‌ای از شبکه‌ها، هنجارها، ارزش‌ها و درکی است 
که موجب تسهیل همکاری درون‌گروهی و برون‌گروهی 
در جامعه می‌شود و به‌طور اصولی شرایط لازم برای توسعه 
اقتصادی جوامع تلقی ‌شــود. از طرفی نرخ تورم نیز یکی 
از مهم‌ترین متغیرهای اقتصاد کلان اســت که علاوه بر 
تحت تاثیر قراردادن بخش‌های مختلف اقتصاد در جامعه 
رشد ناهنجاری‌های اجتماعی و تخریب سرمایه اجتماعی 

را نیز به‌دنبال دارد.
 این موضوع مهم ســابقه تاریخی در کشــور داشته 
و از دهه 1340 که رشــد برنامه‌های توســعه اقتصادی در 
مسیری هدایت‌شده قرار گرفت، پیامدهای جانبی و سپس 
مســتقیمی ‌را بر مجموعه‌های فعالیتــی در جامعه فراهم 
آورد. این مکانیزم در ابعاد ملی از روشی نامعقول و غیر‌قابل 
پیش‌بینی برخوردار بوده و آلودگی‌های اجتماعی را ایجاد 
کرده و سبب سرایت آن به سایر بخش‌های فعال اقتصادی 
شده اســت. با مطالعه یک دوره 50 ساله در کشور یعنی از 
ســال 1345 تا 1395 می‌توان گفت که رابطه نرخ تورم و 
سرمایه اجتماعی در گام‌های مختلفی توانسته ‌عامل‌های 
اثرگذاری را به‌وجود آورد‌ و هریــک از آن عوامل طی زمان 
آثار نامطلوبی را بر روند اجرای طرح‌های جاری و سرمایه‌ای 

برجای گذاشته است‌. 
در گام اول، ایــن مهم ، »رابطه نرخ تورم و ســرمایه 
اجتماعی« باید مورد بررسی و مداقه کامل قرار گرفته و در 
گام دوم »اثر تورم بر سرمایه اجتماعی« با رعایت متغیرهای 
سیاستی ) همانند سیاســت‌های پولی و مالی( مورد توجه 
جدی قرار گیرد‌ چرا که نتایج حاصل از این تحقیق می‌تواند 
تاثیر منفی و معنی‌دار تــورم بر ســرمایه اجتماعی را برای 
همگان و به‌ویژه مدیران و مســئولان تصمیم‌گیر کشــور 
و ســپس مردم به‌عنوان جامعه اثرپذیر مشــخص کند. بر 
اســاس آخرین مطالعات و پژوهش‌هــای میدانی صورت 
گرفته در موسســات تحقیقاتی، پژوهشــی، اجتماعی در 
کشورهایی نظیر انگلستان، آلمان، فرانسه، نروژ، کانادا و 
‌آمریکا مشخص شده است که اثرات منفی ناشی از شوک 
تورمی ‌تا 23 دوره بعد در سرمایه‌های اجتماعی باقی می‌ماند 
که با توجه به آن بازسازی سرمایه اجتماعی پس از تخریب 

آن بسیار مشکل خواهد بود.
 در این حالت ضرورت برنامه‌ریزی جهت کاهش نرخ 
تورم به‌طوری جدی و اجتناب‌ناپذیر در اقتصاد ایران بیش از 
پیش نمایان می‌شود. نگارنده در یک مطالعه تطبیقی ملی 
و ســپس بین‌المللی به این نتیجه ملموس دست یافت که 
شکل‌گیری تورم و پایداری با رشد آن طی یک دوره برنامه 
توسعه‌ای می‌تواند انگیزه ســرمایه‌های پایدار و ماندگار را 
کاهش داده و موجب شود برنامه‌های بلندمدت توسعه‌ای 
به برنامه‌های میان‌مدت و سپس به برنامه‌های کوتاه‌مدت 

سقوط کند‌. 
اقتصاد ایران در دو دهه گذشــته همواره شاهد تورم 
دو‌رقمی ‌بوده و پژوهشگران و تحلیلگران مختلف از زوایای 
متفاوت به بررسی این پدیده و اثرات مخرب آن بر اقتصاد 
کشور پرداخته‌اند؛ به گونه‌ای که بخش عمده‌ای از ادبیات 
اقتصادی کشــور به بررســی رابطه تورم و رشد اقتصادی، 
تورم و فقر، تورم و نابرابری، تورم و ســرمایه‌گذاری، تورم 
و بازارهای مالی، تورم و اقتصاد غیررســمی‌ و تورم و سود 
بانکی اختصاص یافته اســت. عــــاوه بــر آن و علیرغم 
گستردگی ادبیات مرتبط با مضرات اقتصادی تورم، آنچه‌ 
کمتر به آن توجه شــده، تبعات اجتماعی افزایش تورم در 

اقتصاد ایران بوده اســت. این در حالی است که افزایش 
تورم با تاثیر مســتقیمی ‌کــه بر نابرابری‌ها و شــکاف‌های 
طبقاتــی می‌گــذارد به رشــد ناهنجاری‌هــای اجتماعی و 
تخریــب ســرمایه‌های اجتماعی منجر می‌شــود و در این 
شرایطی، دستیابی به رشد و توسعه اقتصادی ‌امکان‌پذیر 

نخواهد بود‌.
 بدین جهت و بر پایــه آنچه‌ بیان ‌شــد، باید گفت که 
با توجه به ضــرورت ارتقای ســرمایه اجتماعــی در فرآیند 
توسعه و شواهد مبنی بر کاهش سرمایه اجتماعی در ایران، 
لزوم مطالعات بیشــتر در مــورد حفظ ســرمایه اجتماعی و 
راهکارهای تقویت آن آشکار می‌شــود. با نگاهی کوتاه به 
سابقه تاریخی و مبانی نظری ســرمایه اجتماعی می‌توان 
گفت که مفهوم فعلی ســرمایه اجتماعی بــه عنوان نوعی 
سرمایه‌گذاری در ساختار روابط انسانی در اقتصاد اجتماعی 
شــناخته شــده اســت که همکاری و هماهنگی در روابط 
میان افراد جامعه را تسهیل می‌کند. به‌ قــــــول دانشمند 
معــروف )Bourdieu( بوردیــو، ســرمایه اجتماعی جمع 
منابع واقعی یا بالقوه‌ای اســت که از شــبکه‌ای بــا دوام از 
 روابــط کما‌بیــش نهادینه‌شــده ارتباط و شــناخت متقابل

 حاصل می‌شود‌.
 او به سرمایه اجتماعی یک نگاه ابزاری دارد و متوجه 
منافعی است که افراد به سبب شرکت در تعاملات اجتماعی 
به‌دست می‌آورند‌. در این رهگذر دانشــمندان بسیاری در 
زمینه ســرمایه‌های اجتماعــی اظهارنظرهــای متفاوت و 
ارزشمندی را مطرح کرده‌اند که در عمده آنها ویژگی‌های 
فردی، گروهی و اجتماعی مورد واکاوی قرار گرفته و منافع 
 Fukuyama جمعی بیان ‌شــده است‌. به‌طور مثال اســتاد
ژاپنی در ســال 1995 ســرمایه اجتماعــی را مجموعه‌ای 
معین از هنجارها یا ارزش‌های غیررسمی ‌دانسته است که 
اعضای گروهی که همکاری میــان آنها وجود دارد، در آن 

شریک هستند. 
از منظری دیگــر می‌توان گفت کــه نتایج حاصل از 
ســرمایه‌گذاری در ســرمایه اجتماعی متمرکز می‌شــود و 
نتایج آن تبعــات رفتارهــا و فعالیت‌های گذشــته افراد در 
گروه‌ها و شــبکه‌های اجتماعی را به هــم متصل می‌کند. 
در این حالت و در تبیین ســرمایه اجتماعی می‌توان به آثار 
خارجی کنش‌های متقابل اجتماعی توجه و تاکید کرد که 
عضویت افراد به‌ویژه در زمینه‌های تخصصی و حرفه‌ای در 
پرتو عضویت در شبکه‌های اجتماعی یا سایر ساختارهای 
اجتماعی، منافعی نیز برای آنها در پی خواهد داشت. در این 
حالت، انتظارات افراد برای حضور موثر در مجموعه‌های 
غیرانتقاعــــی )ســرمایه اجتماعی( در قالــب انجمن‌ها، 
فدراسیون‌ها، اتحادیه‌ها و کنفدراسیون‌ها می‌تواند وجه 
مشترک تمامی‌ تعاریف و مطالعات انجام‌شده را فراهم آورده 
و به‌عنــوان مجموعه‌ای از شــبکه‌ها، هنجارها‌ و ارزش‌ها 

تلقی شــود و درک مشــترکی برای تامین منافــع ملی و نیز 
راهیابی به منافع مشترک و جمعی را حاصل آورد‌. این تفکر 
موجب تسهیل همکاری درون‌گروهی و نیز برون‌گروهی 
شــده و وجه مشــترک مورد انتظــار را در ملاحظات فردی 
و گروهــی در مقابل جامعــه )کارفرمایی( تثبیــت و پایدار 

می‌نماید. 
در این صورت برآورد ســرمایه اجتماعــی در حفظ و 
پایداری طرح‌ها و نیز رویکرد ملی برای توســعه آن قوام و 
دوام یافته و میزان مشــارکت در انجمن‌ها و فعالیت‌های 
مشترک داوطلبانه اجتماعی و حرفه‌ای را رشد می‌بخشد ‌اما 
با توجه به آثار نامطلوب تورم به‌عنوان یک عامل اثرگذار بر 
هنجار‌های اجتماعی‌، می‌توان گفت که با وقوع این جریان 
به نوعی در روند اقتصادی جامعه جرم واقع شده است چراکه 
جرا‌یم اجتماعی خود ریشه در فعالیت اقتصادی دارد و هر 
فرد که دارای تفکر پایدار ارزش‌های اجتماعی است با وقوع 
این جریان موجب ارتکاب ناهنجاری اجتماعی شــده و در 
تحقق وظایف و مسئولیت‌های فردی )انتفاعی( یا گـروهی 
)اجتماعی( موجب ارتکاب دیگری از نابرابری حقوق برای 

رسیدن به تحول اجتماعی می‌شود.
در این صورت انتخاب عقلایی با تحلیل هزینه -  فایده 
شامل عواید مادی و غیرمادی نســبت به کارهای قانونی 
و با در نظر گرفتن احتمال دســتگیری و مجــازات یا نوع و 
میزان می‌تواند به‌صــورت عمدی یــا غیرعمدی مرتکب 
جرم شــود‌. ضرورت دارد موضوع تورم را فارغ از شــعارها 
یا ادبیات خام‌‌ آمــاری و بازیابی واقع‌گرایانــه و اثربخش و 
وفق آنچه کــه در میدان مبارزه اقتصــادی ‌امروز می‌گذرد 
 برای مردم شفاف‌ســازی نموده و جایــگاه و موقعیت آن را

 تبیین کرد.
 اطلاعات و‌ آمارهای موجود ناظر بر رشد تورم بالاتر 
از 70  تا 80 درصد است که در مقابل ‌آمار و ارقام نهادهای 
مسئول همانند بانک مرکزی یا ســازمان ‌آمار کشور دال بر 
کمتر از عدد 10 بوده که بــا واقعیت حاکم بر جامعه فاصله 
دارد. بیاییم شفاف‌سازی کنیم و تاثیر تورم را بر سیاست‌های 
کلان اقتصادی و‌ روی جرایم اجتماعی به‌صورت جدی و با 
قید فوریت ارزیابی و اطلاع‌رسانی نماییم‌ چرا‌که با ادامه این 
روند و تخریب همه‌جانبه نهادهای تشکلی و انجمن‌های 
فعال در فضای اقتصادی ‌امــروز جامعه که از مرز 16000 
انجمن گذشته است، می‌توان گفت که بازسازی این نهادها 
به‌عنوان یکی از سرمایه‌های اصلی اجتماعی هم پرهزینه 

است و هم پرالتهاب‌. 
در کلام آخــر و بــرای جلوگیــری از وقــوع جرائم و 
انحرافات اجتماعی، تورم را کنتــرل و از وقوع آثار بیرونی 
و ســپس درونی آن بر تولید ملی کشــور کــه تجمیع تولید 
فردی، گروهی و ســرمایه‌ای اســت، جلوگیــری به عمل 

آوریم. ان‌شاء‌الله‌

رضا پدیدار

 رئیس کمیسیون انرژی و 
محیط زیست اتاق تهران

انتخاب عقلایی با 
تحلیل هزینه -  فایده شامل 
عواید مادی و غیرمادی 
نسبت به کارهای قانونی 
و با در نظر گرفتن احتمال 
دستگیری و مجازات یا نوع 
و میزان می‌تواند به‌صورت 
عمدی یا غیرعمدی 
مرتکب جرم شود‌

یادداشت
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نگرانی آتلانتیکی‌ها 
تقابل آمریکا و اروپا به اوج رسیده است

تقابل اقتصــادی و امنیتی ایالات متحــده آمریکا و 
متحــدان اروپایی آن به نقطه اوج خود نزدیک می‌شــود. 
اگرچه مقامــات اروپایی کمــاکان مواجهــه منفعلانه‌ای 
با این موضوع داشــته و حتی برخی افراد ماننــد‌ ترزا می، 
‌نخســت‌وزیر انگلیس درصــدد همراهی اروپا بــا تمامی‌ 
خواسته‌های‌ ترامپ هســتند، اما بســیاری از تحلیلگران 
معتقدند که تقابل واشــنگتن و اروپای واحــد در آینده‌ای 
نزدیک به نقطه اوج خود خواهد رســید. برگزاری نشست 
کشــورهای عضو ناتو، بــار دیگر دغدغــه اعضای پیمان 
آتلانتیــک شــمالی را در قبــال کاخ ســفید دوچنــدان 
‌کرده اســت. ترامــپ در جریــان رقابت‌هــای انتخابات 
ریاســت‌جمهوری ســال 2016 ایالات متحده آمریکا به 
صورتی صریح ساختار حاکم بر ناتو را منسوخ‌شده خواند. 
وی پس از حضور در کاخ سفید نیز بارها از دیگر کشورهای 
عضو ناتو خواست تا هزینه‌های دفاعی و نظامی خود را در 
ذیل پیمان آتلانتیک شمالی افزایش داده و آن را به میزان 
2 درصد تولید ناخالص داخلی کشورهایشان ارتقا دهند. در 
هر حال، از زمان حضور‌ ترامپ تاکنون، شاهد شکل‌گیری 
شکاف‌هایی میان آمریکا و اعضای اروپای ناتو بوده‌ایم. 

گزارش سی‌ان‌ان در این خصوص از نظرتان می‌گذرد: 

تنش‌ها میان دولت‌ ترامپ و اتحادیــه اروپا در حال 
افزایش است. برگزاری نشســت اعضای ناتو، تحت‌تاثیر 
اعــام وضــع تعرفه‌های گمرکــی )در خصــوص فولاد و 
آلومینیوم وارداتی اروپا( و دیگر دیدگاه‌های سلبی‌ ترامپ 
قرار گرفته است. یک مقام ارشد اروپایی در این خصوص 
می‌گوید: »ما هم‌اکنــون در وضعیتی بحرانی قرار داریم. 
ترامپ جهنمی ‌را ایجاد کرده است که در آن، پیمان ناتو به 
مانند پیمان نفتا بد محسوب می‌شود و اتحادیه اروپا نیز از 

چین بدتر است.«
این اظهارات پس از آن بیان شد که‌ ترامپ در جریان 
برگزاری نشســت اخیر گروه هفت در کانادا، اعلام کرد که 
پیمان آتلانتیک شمالی مانند پیمان نفتا بد است. اگرچه 
مقامات آمریکایی در صددند مناسبات خود و اروپا را خوب 
جلوه دهند، اما رویکرد عملی آنها  به‌گونه‌ای است که تقابل 
با اروپا را تشــدید کرده اســت. وضع تعرفه‌های گمرکی بر 
فولاد و آلومینیــوم صادراتی از اروپا، کانــادا و مکزیک در 
همین راستا قابل ارزیابی و تحلیل اســت. در حال حاضر 
بســیاری از نزدیک ترین متحدان ایــالات متحده آمریکا 
نیز دیگر به این کشور اطمینان ندارند و قابلیت اطمینان به 
واشنگتن )در حال و آینده( را زیر سوال می‌برند. همچنین 
مقامات اروپایی از تلافی اقدامات آمریکا سخن گفته و در 
عین حال نگران شکل‌گیری یک جنگ تجاری با واشنگتن 
هستند. از سوی دیگر، ترامپ در صدد است اروپا را تقسیم 
کرده و میان بازیگران اروپایی شــکاف ایجــاد کند. او به 
امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانســه گفته است که در 

صورت خروج از اتحادیه اروپا، مناسبات اقتصادی دوجانبه 
)مبتنی بر تجارت آزاد میان آمریکا و فرانسه( را به صورتی 
بهتر میان طرفین تعریف و اجرایی خواهد کرد. او همچنین 
در بحبوحه خروج انگلیس از اتحادیه اروپا چنین پیشنهادی 
را به مقامات انگلیســی نیز ارائه داده است. دونالد‌ ترامپ 
معتقد اســت که شــرکای اروپایی آمریکا در ناتــو، رقبایی 
هســتند که اقدامــات لازم را برای تامیــن هزینه‌های ناتو 

صورت نمی‌دهند. 
مقامــات اروپایی معتقدنــد که‌ ترامــپ همچنان به 
انتقادات متداول خود ‌از ناتو و اعضــای این پیمان ‌ادامه 
خواهد داد و مواضع وی تغییری نسبت به قبل پیدا نخواهد 
کرد. همچنین چنــد دیپلمات اروپایی نســبت به برگزاری 
نشســت آینده ناتو ابراز نگرانی کرده‌اند. آنها  معتقدند که 
نشست ناتو می‌تواند تکرار نشست گذشته باشد‌؛ جایی که‌ 
ترامپ با اصرار و تاکید بر تامین هزینه‌های دفاعی ناتو )از 
طریق اختصاص 2 درصد تولیــد ناخالص داخلی اعضا(، 
اهمیت اتحاد میان اعضای ناتو را کاهش داد. در هر حال، 
منابع اروپایی از اینکه‌ ترامپ دقیقا می‌خواهد چه اقداماتی 
در نشســت ناتو صورت دهد، ابــراز بی‌اطلاعی می‌کنند. 
دیپلمات‌های اروپایی نگران تکرار تجربه برگزاری نشست 
اخیر گروه هفت در نشست اعضای ناتو هستند. در نشست 
گروه هفت، شــاهد تقابــل ایالات متحده آمریــکا و دیگر 
اعضا بودیم‌؛ جایی که‌ ترامپ رسما به میزبان نشست یعنی 
جاستین ‌ترودو، نخست‌وزیر کانادا توهین کرد. همچنین 
در جریان برگزاری نشســت اخیــر گروه هفــت، ترامپ از 
امضای بیانیه پایانی نشســت اجتناب کرد و امضای خود 

را پس گرفت.
نکته دیگری که در این خصوص باید مدنظر قرار داد، 
سفر‌ ترامپ به هلســینکی )پایتخت فنلاند( و دیدار وی با 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روســیه است. این دیدار، 
پس از برگزاری نشســت اعضای ناتو در بروکســل صورت 
خواهد گرفت و نگرانی‌هایی را در میان اعضای ناتو به وجود 
آورده است. این دیدار دوستانه می‌تواند ضمن ایجاد اتحاد 
میان آمریکا و روسیه، تلاش‌های پوتین برای ایجاد شکاف 

در ناتو را در آینده تقویت کند. 
اگرچه مقامات آمریکایی سعی دارند همه چیز را خوب 
و تحت کنترل جلوه دهند اما مقامات اروپایی اعلام می‌کنند 
که هیچ‌چیز نسبت به آینده نمی‌دانند و از نگرانی‌های خود 
)در قبال رابطه با آمریکا( ســخن می‌گویند. مایک پمپئو، 
وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریــکا در مصاحبه اخیر 
خود با سی‌ان‌ان، سعی کرد اهمیتی به موضوع اختلافات 
آمریکا و اروپا ندهد و ایــن اختلافــات را اغراق‌آمیز جلوه 
دهد. اما رهبران اروپایی به صورتی واضح نشان داده‌اند که 
ارتباطات آنها  با دولت‌ ترامپ در وضعیتی عادی و طبیعی 
قرار نــدارد. پس از آنکه دونالد‌ ترامپ از توافق هســته‌ای 
با ایران خارج شــد، دونالد ‌در پیامی ‌توئیتــری اعلام کرد 
که با وجود دوســتی ماننــد رئیس‌جمهور ایــالات متحده 
آمریکا، اتحادیه اروپا نیازی به دشمن ندارد. آنگلا مرکل، 
صدراعظم آلمــان نیز در اظهاراتی قابــل تامل اعلام کرد 
که اتحادیه اروپا دیگــر نمی‌تواند به ایالات متحده آمریکا 
و انگلیس متکی باشد‌؛ اظهاراتی که بیانگر ایجاد شکاف 
و خدشه‌دارشــدن اتحاد اعضای پیمان آتلانتیک شمالی 
است. مایک پمپئو اعلام کرده اســت که وی با متحدان 
آمریکایی و کانادایی ایالات متحده آمریکا گفت‌وگوهای 
فراوانی را هدف دستیابی به مجموعه‌ای از اهداف مشترک 
صوت خواهد داد. وزیر امور خارجه آمریکا در این خصوص 
می‌گوید: »چیزهای زیادی وجود دارد که در آن ارزش‌های 
مشترک و نگرانی‌های مشترک را به اشتراک می‌گذاریم. 
اما در نهایت، اتحاد سنتی با‌ارزش بین اروپا و ایالات متحده 
 )اتحاد آتلانتیک( ‌که 70 ســال از آن می‌گذرد،‌ همچنان

 قوی است.«

سعید سبحانی 

مترجم 

ترجمه
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مواجهه کاخ‌سفید با اروپای واحد 
خیز ترامپ برای بی‌ثبات‌سازی اروپا آغاز شده است

تقابل دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده‌ 
آمریکا  بــا اروپای واحــد ادامه دارد. پیشــنهاد ترامپ 
بــه ‌‌امانوئل ماکــرون، رئیس‌جمهور فرانســه مبنی بر 
خروج از اتحادیه اروپا، بــار دیگر از تلاش‌های خاص 
کاخ‌سفید در مواجهه با اتحادیه اروپا و منطقه یورو پرده 
برداشته است. طی روزهای اخیر بسیاری از رسانه‌های 
آمریکا‌یی و اروپایی، به بررسی و تحلیل رویکرد خاص 
دولت فعلی آمریــکا  در قبــال قاره ســبز پرداخته‌اند. 
واشنگتن‌پســت در یادداشــتی به قلم جاش راجین‌، 
این مواجهه را مورد واکاوی قرار داده اســت. متن این 

یادداشت از نظرتان می‌‌گذرد.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده ماه آینده 
به منظور شرکت در نشســت ناتو به اروپا سفر خواهد کرد‌ و 
پس از آن راهی ملاقات تاریخی خــود با ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روســیه خواهد شــد. این موضوع )ملاقات 
با پوتین( در کنار حملات شــخصی وی به اتحادیه اروپا و 
دیگر ستون‌های غرب، نگرانی زیادی برای مقامات اروپایی 
ایجاد می‌کنــد. در این میان تلاش‌هــای کابینه ترامپ به 
منظور اطمینان‌خاطر دادن به شــرکای ایالات متحده در 
قاره سبز و تاکید بر روی اعتقاد وی به عنوان رئیس‌جمهور 
آمریکا  به پروژه‌های مشــترک میان دو سوی آتلانتیک که 
از سال‌های 1940 در جریان بوده، فایده‌ای نداشته است. 
طی یک جلسه خصوصی در کاخ‌سفید که در اواخر ماه 
آوریل‌ و در خصوص تجارت  با فرانســه برگزار شد،‌ امانوئل 
ماکرون، رئیس‌جمهور فرانســه با ســوال بحث‌برانگیزی 
روبه‌رو شد. در این جلســه ترامپ از ماکرون پرسید: »چرا 
شما اتحادیه اروپا را ترک نمی‌کنید؟« ترامپ سپس تاکید 
کرد که در صورت خــروج فرانســه از اتحادیــه اروپا، وی 
معاملات تجاری ویژه‌ای را به فرانسه پیشنهاد خواهد داد 
که ارزش آن بیش از آن چیزی است که اتحادیه اروپا در کل 
از مراودات تجاری خود با ایالات متحده به دست می‌آورد 
و در حالی‌که دو تن از مقامــات اروپایی ‌این گفته ترامپ را 
تصریح نموده‌اند، کاخ‌سفید ا‌ز تایید ‌یا رد این نقل قول سر 

باز زده است. 
فعلا نمی‌‌خواهیم به ایــن نکته بپردازیــم که چنین 
پیشــنهادی از ســوی ترامپ بیانگر عدم درک صحیح وی 
از نظرات ماکرون‌ و آن‌دسته از شهروندان فرانسوی است 
که وی را به عنوان رئیس‌جمهور خــود برگزیده‌اند. جدای 
از این مســاله، این رفتار ترامپ نمونه‌ای از انگیزه حقیقی 
رئیس‌جمهور ایالات متحده، مبنی بر تجزیه سازمانی است 
که متحد آن محسوب می‌‌شود‌ و این بر خلا‌ف سیاست‌های 

رسمی‌‌ دولت آمریکا  می‌‌باشد.
واقعیت این است که ترامپ از زمان مبارزات انتخاباتی 
خود، اتحادیه اروپا و ناتو را نادیده گرفته اســت‌  ‌اما سرعت 
و خشونت حملات او در ماه‌‌های اخیر افزایش یافته است. 
ترامپ در این هفتــه در جمع هواداران خــود در داکوتای 
شــمالی گفت: »البته که اتحادیه اروپا، برای اســتفاده از 
بانک‌های ایالات متحده  تاســیس شــد‌ تا بــه بانک‌های 
پر‌قدرت ما حمله کند.« او سپس از 150 میلیارد دلار کسری 

بودجه در تجارت با اتحادیه اروپا شــکایت کر‌د، البته رقم 
واقعی این مبلغ 101 میلیارد دلار است.  

همچنیــن گزارش‌های رســیده حاکی از آن‌ اســت 
که ترامپ، به تازگی به رهبران گروه جی 7 گفته اســت که 
»ناتو نیز همانند نفتا، پیمان بدی محسوب می‌‌شود.« وی 
سپس به نخست وزیر سوئد پیشنهاد خروج ا‌ز ناتو را داده‌ و 
حملات بی‌سابقه‌ای را نیز به آنگلا مرکل صدراعظم  آلمان 
داشته است. این در حالی است که مرکل اکنون در جایگاه 
ضعیفی قرار گرفته است. چنان که مشخص است این روند 
همچنان شدت بیشــتری به خود می‌گیرد و در نهایت تنها 
به یک نتیجه می‌‌انجامد؛ اینکــه ترامپ اعتقادی به ادامه 
بقای اتحادیه اروپا و ناتو ندارد و هیچ تعهدی را برای ایالات 

متحده نسبت به این دو پیمان قائل نیست.  
مدافعان ترامپ اغلب عنوان می‌‌کننــد که او در این 
خصوص صرفا به بیان آنچه‌ به ذهنش می‌‌رسد اکتفا می‌‌کند 
و اقدام ویژه‌ای در راســتای تحقق ســخنان خود صورت 
نمی‌‌دهد. برخی می‌‌گویند انگیزه‌های او عمدتا سیاســی 
و داخلی اســت - یا اینکــه او بیش از آنکه دســت به عمل 
بزند، صحبت می‌‌کند. بسیاری ‌امیدوارند که مقامات ارشد 
دیپلماتیک و نظامی ‌‌رئیس‌جمهور هنوز بتوانند سیاست‌های 
صحیح را اجرا کنند، به متحدان اطمینان خاطر دهند، رفتار 
ترامپ را مدیریت کنند و هر  نوع فاجعه واقعی را سر و سامان 
دهند.این توجیهات در طول نخستین سال قدرت ترامپ 
تا حدی قابل درک بود و متحدان اروپایی آمریکا  نیز نسبتا 
مطمئن بودند. ‌اما در طول سال دوم خود، تاکنون، ترامپ 
سعی در سست‌نمودن ریشه محدودیت‌های قبلی ‌داشته 
است. تیم جدید ‌امنیت ملی او تنها می‌‌تواند تلاش کند تا 
ترس‌ها را در این خصوصا از بین ببرد و تلاش کند تا با اتخاذ 
یک استراتژی مسئولانه،  شــعار ترامپ یعنی »آمریکا  در 
وهله اول قرار دارد« را با یک اســتراتژی مسئولانه همراه 

سازد.
مایک پمپو، وزیر ‌امور خارجه آمریکا  در مصاحبه‌ای 
که ماه گذشته انجام شــد، اعلام کرد که رئیس‌جمهور به 
دنبال »تنظیم مجدد« نظم جهانی یا تجزیه آن نیســت، 
بلکه او مترصد است تا از طریق تخریب، متحدان ایالات 
متحده را مجبور ســازد تا بــا اصلاحاتی که به ســود منافع 
آمریکا‌ست، موافقت کنند. معاون وزیر ‌امور‌خارجه، وس 
میچل ماه گذشته در بروکسل، سخنرانی ترامپ را »نوسازی 

استراتژیک« نامید. آقای میچل استدلال کرد که مقابله با 
اختلاف‌نظرها مانند سرنوشــت تجارت می‌‌تواند اتحاد را 

برای رقابت استراتژیک با روسیه و چین به جلو ببرد.
اما این تلاش‌ها برای اطمینان خاطر بخشــیدن به 
اروپا ناموفق بوده است. مقامات اروپایی دیگر اعتقاد ندارند 
که سخنان ترامپ را می‌‌توان همچنان ساده انگاشت و از 
کنار آن عبور کرد. آنها دیگر ایجاد شکاف در اتحادیه اروپا 
را اقدامی ‌‌روتین یا موقت نمی‌‌بیننــد. آنها دیگر باور ندارند 
که می‌‌توان رابطه تخریب‌شــده میان دو سوی آتلانتیک 
را با وجود حضور ترامپ بازســازی کرد. برای کشــورهای 
اروپایی دیگر هیچ گزینه‌ای نمانده اســت مگر جست‌وجو 
برای یافتن جایگزینــی برای ایالات متحــده به منظور در 

دست گرفتن رهبری. 
‌تونی بلر، نخســت‌وزیر ســابق بریتانیــا  تاکید کرد: 
»اگر ‌امــروز به جهــان نگاه کنیــد، متوجه می‌‌شــوید که 
بــرای نخســتین بار طــی چندیــن قــرن، موضــع غرب  
مــورد منازعــه قــرار گرفتــه اســت‌ و اگــر اتحــاد غرب 
از هم بپاشــد، دیگر بــه خوبی قــادر نخواهد بــود ‌در برابر 
ایــن چالــش ایســتادگی کند.‌ بــه همیــن دلیل بســیار 
 کمتر قــادر به کنار گذاشــتن ایــن چالش خواهــد بود.«
اگر اروپا احســاس کند که  ایالات متحــده واقعا متحد آن 
نیســت، این خطر وجود دارد کــه کشــورهای اروپایی  به 
صورت جداگانه به دیگر نیروهای ژئوپلیتیکی گرایش پیدا 

کنند، و این ‌امر برای آمریکا  بد است.
مشــخص اســت که نظرات آقای ترامپ، بســیار با 
عقاید پوتین همخوانی دارد، از جمله در خصوص وضعیت 
کریمه، کمک به اوکرایــن و دخالت روســیه در انتخابات 
ایالات متحــده. به طور کلــی، حمله ترامپ بــه اتحادیه 
اروپا و رابطه ایالات متحــده و اروپا، یک نقطه قوت بزرگ 
و استراتژیک برای روسیه محســوب می‌‌شود. بنا به گفته 
جو بایدن، معاون اســبق رئیس‌جمهور ایــالات متحده، 
وجود یــک اروپای متحد بر خــ‌اف منافع افــرادی مانند 

پوتین می‌‌باشد.
ایــالات متحــده و اروپــا پیشــتر نیز اختــاف نظر 
داشــته‌اند. این ‌امکان وجود دارد که این منازعه نیز نهایتا 
حل‌وفصل شــده و خاتمه یابد.  بــا این وجــود باید توجه 
داشــت که ترامپ آســیب‌های عظیم و غیرضروری به بار 
می‌‌آورد. اقدامــات عمدی و فریبکارانــه او برای تضعیف 
اتحادیه اروپا، ناتو و رابطــه ایالات متحده با هر دو را دیگر 
نمی‌توان نادیده انگاشت یا توجیه نمود، بلکه این اقدامات 
از سوی شخص رئیس‌جمهور آمریکا به واقع تلاش‌هایی 
بی‌سابقه به منظور از بین‌بردن زیرساخت‌های استراتژیکی 
 اســت  که آمریکا  و اروپا هر دو، بیش از هــر زمان دیگری

 به آنها نیاز دارند.

جاش راجین

مترجم: سعید سبحانی
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استراتژی پنهان
رمزگشایی از پیشنهاد اخیر کاخ سفید به ماکرون 

روزنامه واشنگتن‌پســت در تازه‌ترین شماره خود، از 
پیشنهاد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده‌ آمریکا 
به دولت فرانسه مبنی بر خروج پاریس از اتحادیه اروپا پرده 
برداشته است. به نظر می‌رسد این پیشنهاد در جریان سفر 
اخیر ‌امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانســه به واشنگتن 
ارائه شده باشد. ترامپ به ماکرون پیشنهاد کرده است که 
در صورت خروج فرانسه از اتحادیه اروپا،‌ آمریکا می‌تواند 
توافق تجاری دوجانبه بهتری را با فرانسه داشته باشد. در 
این خصوص نکاتی وجود دارد که لازم اســت مورد توجه 

قرار گیرد .
نخست اینکه ترامپ در جریان رقابت‌های انتخابات 
ریاســت‌جمهوری ســال 2016 ایالات متحــده‌ آمریکا، 
مخالفت خود را با »موجودیت اروپای واحد« بیان کرده بود. 
حمایت خاص ترامپ از پدیده‌هایی مانند برگزیت و فراتر از 
آن، حمایت وی از گروه‌های ملی‌گرا و راســت افراطی در 
کشــورهای اروپایی، بیانگر تقابل تمام‌عیار رئیس‌جمهور‌ 
آمریکا با اتحادیه اروپا و منطقه یورو بود. شواهد و مستندات 
موجود نشان می‌دهد که روابط ترامپ و گروه‌های ملی‌گرا 
و مخالفان موجودیت اروپای واحد همچنان به قوت خود 
باقی اســت. بنابراین‌ منازعه و تقابل کاخ‌ســفید با اروپای 
واحد، نوعی تقابل ماهــوی و زیربنایی اســت‌؛ تقابلی که 
تا زمان فروپاشــی اروپــای واحد یا خروج کامــل ترامپ از 

کاخ‌سفید ادامه خواهد داشت.
نکتــه دوم اینکه مصالحه ســران اروپایی بــا دونالد 
ترامــپ و سیاســت‌های ایالات متحــده‌ آمریــکا، نه‌تنها 
تاثیری در کلیت تقابل رئیس‌جمهــور‌ آمریکا با موجودیت 
اروپای واحد نداشــته‌، بلکــه ترامــپ را در این خصوص 
وقیح‌تر ‌کرده است. پیشنهاد اخیر رئیس‌جمهور‌ آمریکا به 

‌امانوئل ماکرون در همین راستا قابل تجزیه و تحلیل است. 
اروپا تحت تاثیر رویکرد مصالحه‌گرایانه سیاســتمدارانی 
مانند ترزا می، نخســت‌وزیر انگلیــس و ‌امانوئل ماکرون، 
رئیس‌جمهور فرانسه و حتی آنگلا مرکل، صدر‌اعظم آلمان، 
هنوز از ظرفیت‌های خود برای مقابله با رفتارها و اقدامات 
دولت ترامپ استفاده نکرده است. کار به جایی رسیده‌ که 
نخست‌وزیر انگلیس از دیگر کشورهای اروپایی خواهش 
کرده اســت که در مقابل وضع تعرفه‌های گمرکی بر فولاد 
و آلومینیوم اروپا ســکوت کــرده و اقدام متقابلــی در برابر 

واشنگتن صورت ندهند.
نکته ســوم اینکه نقش ســلبی کشــورهای اروپایی 
در قبال پرونــده برجام غیرقابــل انکار اســت. تروئیکای 
اروپایــی در ابتدا بــا بازی مســتقیم خود در زمیــن ایالات 
متحده‌ آمریکا و پذیــرش خواســته‌های چهارگانه ترامپ 
مبنی بر گنجاندن موضوع توان دفاعی و موشکی ایران در 
برجام، بازرسی از ‌اماکن نظامی ‌و حذف بندهای موسوم به 
غروب آفتاب)Sunset(   و تحدیــد توان منطقه‌ای ایران، 
دچار بدترین خطای ممکن شــدند. پس از خروج ایالات 
متحده‌ آمریــکا از برجام نیز کشــورهای اروپایی همچنان 
از به‌کارگیــری تمامی ‌تــوان و ظرفیــت خــود در تقابل با 

سیاست‌های ضدبرجامی ‌ترامپ استنکاف می‌کنند.
 بی‌دلیل نیســت که مایک پمپئو، وزیــر‌ امور خارجه 
ایالات متحده‌ آمریکا از رایزنی‌های مســتمر و پشت پرده 
کاخ‌ســفید با وزرای ‌امور خارجه سه کشــور اروپایی بر سر 
توافق هســته‌ای با ایران خبر داده اســت. بدون شک، تا 
زمانی که اتحادیــه اروپا تقابل تمام‌عیــار و کامل خود را با 
دولت ترامپ آغاز نکنــد و صرفا در صــدد مدیریت و مهار 
مقطعی رفتارهــای رئیس‌جمهور ایالات متحــده‌ آمریکا 

بر‌آید، تحرکات پنهان و آشــکار کاخ‌سفید علیه موجودیت 
اروپای واحد تشدید خواهد شد. در این میان، ‌امکان دارد 
مقامات اروپایی زمانی متوجه عمق فاجعه شــوند که دیگر 
نماد و نشــانه‌ای از اروپای متحد باقی نمانده باشد. سران 
اروپایی هم‌اکنــون دریافته‌اند که »مصالحــه با ترامپ« 
دیگر نمی‌تواند به مثابه نســخه‌ای شفابخش در مناسبات 
دو ســوی آتلانتیک مورد توجه قرار گیرد‌ امــا همچنان با 
عینکی ‌ایده‌آل‌گرایانه مناسبات جاری در نظام بین‌الملل، 
مخصوصا مناســبات خود و‌ آمریکا را مــورد رصد و تحلیل 
قرار می‌دهند. بدون‌شک، استمرار این خطای محاسباتی 
و راهبردی در سیاســت خارجی اتحادیــه اروپا هزینه‌های 
جبران‌ناپذیری را بــرای این مجموعه و منطقــه یورو در‌بر 

خواهد داشت. 
بدیهی اســت که از زمان تشــکیل اتحادیــه اروپا و 
منطقه یورو، خروج کشــورهای اروپایی از این مجموعه و 
بازگشت به دوران قبل از شــکل‌گیری اروپای واحد، خط 
قرمز مقامات قاره سبز محسوب می‌‌شــد؛ خط قرمزی که 
هنوز در معادلات اتحادیه اروپا پررنگ اســت. با این حال 
ترامپ عملا کشورهای اروپایی را نسبت به خروج از اروپای 
واحد تشویق می‌کند. حمایت رئیس‌جمهور جنجالی و جدید 
ایالات متحده ‌آمریکا از گروه‌های راســت‌گرا و ملی‌گرا در 
اتحادیه اروپا بیانگر همین نکته است. بی‌دلیل نیست که 
افرادی مانند مارین لوپن، رهبر جبهه ملی فرانســه جهت 
حضور در قدرت حســاب ویژه‌ای‌ روی حمایت‌های دونالد 

ترامپ باز کرده‌اند.
نکته بعدی اینکه اروپــای واحد هم‌اکنون در بحران 
قرار دارد. بحران‌هــای اقتصادی،‌ امنیتــی، اجتماعی و 
سیاسی طی سال‌های اخیر به صورت همزمان در قاره سبز 
پررنگ‌تر شده است. همین مسئله بر ضریب آسیب‌پذیری 

بیرونی اتحادیه اروپا افزوده است.
در چنین شــرایطی شــاید اتحادیه اروپا از استحکام 
لازم برای مقابله بــا تحریک‌های صورت‌گرفته از ســوی 
ترامپ روبه‌رو نباشــد. رئیس‌جمهور ایالات متحده‌ آمریکا 
در صدد اســت از طریق ترغیب افکار عمومی اروپا نسبت 
به ملی‌گرایی، اروپا را به دوران قبل از شکل‌گیری اتحادیه 
اروپا بازگرداند و از این طریق بتواند قدرت مانور اروپا در نظام 
بین‌الملل و ناتــو را محدود کند. این رویکــرد ترامپ برای 
اروپای واحد بسیار خطرناک است. اقبال برخی شهروندان 
اروپایی نسبت به جریان‌های ملی‌گرا و راست افراطی نیز 

این روند را تقویت کرده است.
نکتــه بعــدی بــه حمایــت ترامــپ نســبت بــه 
برگزیــت بازمی‌گــردد. وی در دوران برگــزاری انتخابات 
ریاســت‌جمهوری ســال گذشــته میلادی، بارها حمایت 
خــود را از خروج انگلیــس از اتحادیــه اروپا اعــام کرد. 
ترامپ به‌خوبی می‌‌دانســت که خروج انگلیــس، اولین و 
آخرین خروج از اتحادیه اروپا نخواهد بود. وی هم‌اکنون 
نمی‌تواند ذوق‌زدگی خود را از تحولات اخیر در اروپا کتمان 
نماید. رئیس‌جمهور ایالات متحده ‌آمریکا در صدد اســت 
زمینه خروج دیگر اعضای اتحادیه اروپا را از این مجموعه 

فراهم آورد.
نکته جالب توجه اینکه ترامپ این موضوع را در قالب 
یک »اســتراتژی پنهان« پیگیری نمی‌کنــد و صراحتا آن 
را در مقابل رســانه‌ها و افکار عمومی اعــام می‌کند. این 
موضوع نشان‌دهنده تقابل جدی واشنگتن و اتحادیه اروپا 
در دوران ریاســت‌جمهوری دونالد ترامپ است. از این رو 
تعبیر رئیس کنفرانــس ‌امنیتی مونیــخ در خصوص اعلام 
جنگ ‌آمریکا به بروکســل )اتحادیه اروپا( تعبیری عینی و 
صحیح محسوب می‌‌شود. این تقابل، نه‌تنها طی ماه‌‌های 
آتی متوقف نمی‌شــود، بلکه بــا نزدیک‌ترشــدن به زمان 
 برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه شاهد تشدید آن 

خواهیم بود.
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چانه‌زنی با تهران
آیا پوتین در سوریه پشت ایران را خالی خواهد کرد؟

در شرایطی که تحولات و بحران‌های منطقه‌ای روند 
پرشتابی به خود گرفته است قرار است پوتین و ترامپ، دو 
تن از رهبران موثر در تحولات جهان دیــداری با یکدیگر 
داشته باشــند. این در شرایطی اســت که اختلافات میان 
مسکو و واشــنگتن همچنان پابر جا‌ســت‌ اما طبق برخی 
اخبار انتشار یافته قرار اســت طی این دیدار طرفین درباره 
مساله ســوریه و حضور ایران در این کشــور رایزنی‌هایی 
داشته باشند. همچنان که جان بولتون، مشاور‌ امنیت ملی 
آمریکا ضمن اشــاره به دیدار قریب‌الوقوع روسای جمهور 
آمریکا و روسیه گفت که این دیدار با محوریت آینده سوریه 
و پیشنهاد به مســکو برای کمک به خروج ایران از سوریه 

خواهد بود. 
البته این اولین بار نیســت کــه‌ ‌‌آمریکایی‌ها موضوع 
مذاکره با روسیه را درخصوص خروج ایران از سوریه مطرح 
کرده‌اند؛ چراکه بارها و بارها در نشست‌های مختلف و تحت 
عناوین متعدد از سوی واشنگتن بر ضرورت خروج نیروهای 

ایران از سوریه تاکید و پافشاری شده است.
از سوی دیگر مقامات اسرائیلی نیز طی 6 سال گذشته 
در هر سفری که به روســیه داشته‌اند، با پیش‌کشیدن این 
موضــوع و طرح وعده‌هــای مختلف تلاش داشــته‌اند تا 
دولت سوریه را نسبت به خروج نیروهای ایران متقاعد کنند.

جالب آنکه در رابطه با خروج نیروهای ایران از سوریه 
در صحنه‌هــای تبلیغاتی و رســانه‌ای نیز بارهــا خبرهای 
مختلفی درباره زدوبند مقامات مسکو با مقامات اسرائیلی 
‌یا مقامات ‌‌آمریکایی منتشر شده و حتی در بخشی از افکار 
عمومی این تصور غلط ایجاد شده که دولت مسکو یا دولت 

دمشق به همه تعهدات خودشان با ایران پشت پا زده و در 
مسیر شکستن پیمان‌های خود با ایران گام برمی‌دارند.

ولیکــن در عرصه عمــل و حتــی در تازه‌ترین مورد، 
شخص بشار اسد و همچنین دولت سوریه بر پایبندی خود به 
تعهدات‌شان در خصوص ایران تاکید کرده و همه وعده‌ها 
و فشارهای دولت‌های غربی و اسرائیل را نادیده گرفته‌اند. 
آنچه مسلم است طرح دوباره این موضوع بیانگر بسیاری از 
مســائل مهم و راهبردی در عرصه منطقه و بیانگر ضعف و 
ناتوانی واشنگتن در پیشبرد مقاصد خود به خصوص مقاصد 
مرتبط با رژیم صهیونیستی است. درواقع آنچه ‌از زبان جان 
بولتون بیان شده همان موضوعاتی است که مقامات رژیم 
صهیونیستی نیز به عناوین مختلف طی دو هفته اخیر بدان 
اشــاره کرده و جان بولتون را که از جمله عناصر نزدیک به 
محافل صهیونیســتی محســوب می‌شــود به طرح چنین 

موضوعی واداشته‌اند.
همچنین طرح ایــن موضوع از یک طــرف به معنی 
اعتراف به نگرانی اسرائیل از تغییر معادلات منطقه‌ای به 
نفع سوریه و از سوی دیگر بیانگر شکست همه تلاش‌های 

قبلی برای بیرون‌راندن ایران از سوریه است.
از جنبــه دیگــر ایــن ســخنان از لحــاظ راهبــردی 
نشان‌دهنده این نکته بسیار مهم است که مقامات ‌آمریکایی 
نیز به تاثیرگــذاری کوتاه‌مدت و حتــی میان‌مدت اعمال 
تحریم‌هــای همه‌جانبه علیــه ایران بــرای کاهش نقش 
منطقه‌ای هیچ ‌امیــدی ندارند و به طور غیرمســتقیم وارد 
صحنه چانه‌زنی بــا تهران با هدف برداشــتن تحریم‌های 
اقتصادی در ازای خروج نیروهای ایران از ســوریه هستند 
و در همین ارتباط به دولت مســکو به عنوان یک میانجی 

می‌نگرند.
بایــد توجه داشــت کــه صحبت‌های جــان بولتون 
درباره نقش مســکو در خــروج ایران از ســوریه، بیان یک 
آرزوی دســت‌نیافتنی اســت که ناتوانی آمریکا در اجرای 

راهبردی‌ترین سیاســت منطقه‌ای‌اش یعنی حفظ ‌امنیت 
اســرائیل را منعکس می‌کند و از منظر دیگر از نگرانی‌ها و 

دغدغه‌خاطرهای اسرائیل پرده برمی‌دارد.
این در حالی اســت که از وضعیت کنونی تا تن دادن 
مســکو به خواســته‌های آمریکا فاصله زیادی وجود دارد‌ 
چرا که مسکو نه‌تنها در قضایای مربوط به سوریه، بلکه در 
قضایای مختلفی از جمله ماجرای اوکراین و از آن مهم‌تر 
تحریم‌های اقتصادی همه‌جانبه از سوی غرب روبه‌رو‌ست. 
مضافا اینکه، از یک ســو موضوع ســوریه بــه عنوان یک 
موضوع استراتژیک و بســیار مهم در سیاست‌های منطقه 
روســیه مطرح است و از ســوی دیگر موضوع روابط ایران 
و ســوریه موضوعی نیســت کــه مســکو در خصوص آن 
تام‌الاختیــار بوده یا اینکــه توانایی تغییر آن را در شــرایط 

کنونی داشته باشد.
همان‌گونه که اشاره شد شخص بشار اسد در تازه‌ترین 
مصاحبه تلویزیونــی‌اش بر ضرورت حفــظ پیمان دفاعی 
ایران یا سوریه تاکید و همزمان بر ضرورت خروج نیروهای‌ 
‌آمریکایی و نیروهای دیگر کشــورهای غربی نیز پافشاری 
کرده اســت.  جالب آنکه در مصاحبه اخیــر نه‌تنها مداخله 
کشــورهای غربی در ســوریه را اقدامی بر خلاف موازین 
بین‌المللی دانسته‌، بلکه بر عدم پذیرش هرگونه کمک‌های 
اقتصــادی آنها برای بازســازی زیرســاخت‌های ســوریه 
تاکید ورزیده اســت. این در حالی اســت که ارتش سوریه 
همچنان مصمم و پرتلاش در عرصه مبارزه با گروهک‌های 
تروریســتی در جنوب ســوریه گام برمی‌دارد و مناطقی که 
‌آمریکایی‌ها ‌امیدوار بودند از طریق آن به اجرای عملیاتی 
علیه اســرائیل مبادرت کنند در حال آزادســازی هســتند. 
براســاس نقشــه‌های عملیاتی موجــود ارتش ســوریه به 
تدریج با پاکسازی مناطق جدید به ســمت منطقه اشغالی 
جولان پیــش می‌رود و بــا فراهم‌کــردن زمینه‌های خروج 
بقایای داعش و جبهه‌النصره که در مناطق مرزی فلسطین 
اشــغالی قرار دارند خود را برای آزادســازی منطقه اشغالی 
جولان ‌‌آماده می‌کند و این همان چیزی است که سرکردگان 
رژیم صهیونیســتی را به ناشکیبایی واداشــته و به صورت 
غیرمســتقیم جان بولتون را به طرح مسائلی درباره توافق 
مسکو و واشــنگتن برای خروج ایران از سوریه سوق داده 

است.

جعفر قنادباشی

کارشناس مسائل خاورمیانه

یادداشت
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سیاست

حاکمیت یگانه

نامه حاج‌قاسم سلیمانی به حسن روحانی را باید چگونه تحلیل کرد و نشانه چه دانست؟
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مردم نسبت به اصلاح‌طلبان بی‌اعتماد شدند
گفت‌وگو با علی صوفی

خصلت کودتایی غرب
چرا خشن‌ترین رفتار غرب  نصیب دولت‌های همسو می‌شود؟
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حاکمیت یگانه
نامه حاج‌قاسم سلیمانی به حسن روحانی را
باید چگونه تحلیل کرد و نشانه چه دانست؟

همه چیز تغییر کرده است؛ غروب چهارشنبه‌ای که 
حسن روحانی آن سخنان غیر‌منتظره را مطرح کرده به‌خوبی‌ 
می‌شــد پیش‌بینی کــرد که آرایش سیاســی دســتخوش 

تغییرات خواهد شد. 
نشانه‌ها پیدا شــده و یک به یک در حال خود‌نمایی 
است. اصلاح‌طلبان حالا رک و صریح مقابل حسن روحانی 
ایستاده‌اند. حتی بحث عدم کفایت را نیز پیش کشیده‌اند. 
نامه نوشته‌اند و رخ‌به رخ روحانی شده‌اند. تحلیل ماجرای 
رخ‌داده‌ می‌تواند این باشد که بعد از خروج ترامپ از برجام 
اصلاح‌طلبان بنا داشتند یک دو‌قطبی درون کشور درست 
کنند. ســقف این دو‌قطبی اســتعفای روحانی و و کف آن 
ایستادن روحانی مقابل نظام بود. باید این ماجرا را با دقت 

بیشتری نگاه کرد.
سخنان روحانی ‌غروب چهارشنبه حاکی از خنثی‌کردن 
این پروژه بود. مساله‌‌ما این است که پاسخ سردار سلیمانی 
به این سخنان به صورت کامل این نسخه اصلاح‌طلبان را 

ناکام کرده است.
قاسم سلیمانی در نامه‌ای به حســن روحانی نوشته 
است: »آنچه از فرمایشات حضرتعالی در رسانه‌ها منعکس 
شد، مبنی بر اینکه اگر نفت جمهوری اسلامی ایران صادر 
نشــود، تضمینی برای صدور نفت کل منطقه نمی‌باشد و 
بیانات بسیار ارزشــمندی که در موضع جمهوری اسلامی 
ایران نسبت به رژیم صهیونیستی فرمودید، مایه مباهات 

و افتخار است.
حقیر به عنوان سرباز ولایت و این ملت سرفراز و با همه 
جان به حضور جنابعالی عرض می‌کنــم: این همان دکتر 
روحانی است که ما شناخت داشــتیم و داریم و‌ می‌بایست 
باشد. شــما با ســخنان حکیمانه ارزشــمند و قدرتمندانه 
خودتان رهبر عزیز، ملت بزرگوار ایران اسلامی و مسلمانان 

جهان را سرافراز نمودید.
دست شما را برای ایراد این سخنان به‌موقع، حکیمانه 
و صحیح ‌می‌بوسم و برای هر سیاستی که مصلحت نظام 

اسلامی باشد در خدمت هستیم.«

  بازی جدید 
اصلاح‌طلبان که می‌گویند ریاست‌جمهوری روحانی 
مدیون حمایت آنهاست، بعد از گلایه و تخریب، طرح عدم 
کفایت سیاســی روحانی را نیز ‌امضا کرده‌اند تا زمین بازی 
۱۴۰۰ را برای خویش فراهم کنند. به گزارش مشرق، کسی 
تردید ندارد که حجت‌الاسلام حسن روحانی بدون حمایت 
اصلاح‌طلبان و برخی شخصیت‌های مطرح آنان ازجمله 
مرحوم آیت‌الله ‌هاشمی‌رفسنجانی که گفته بود رأی روحانی 
۳ درصد بود و با حمایت او به ۵۰ درصد رسید، نمی‌توانست 
ســال ۹۲ به صندلی رئیس‌جمهوری در ســاختمان تکیه 
بزند؛ حمایتــی که به‌صورت جریان و تشــکیلاتی انجام و 
نهایت از حسن روحانی به‌عنوان گزینه نهایی حمایت شد 
و ‌اما بعد از پیروزی روحانی در انتخابات ریاست‌جمهوری، 
اصلاح‌طلبان ریاست‌جمهوری روحانی را مدیون او دانسته 
و تصریح کردنــد که روحانی با حمایــت آنها رئیس‌جمهور 
شده است و البته بعد از گذشت یک سال از تشکیل دولت، 
اصلاح‌طلبان و روشن‌شــدن عملکرد دولت در حوزه‌های 
مختلف ازجمله مباحث اقتصادی، اصلاح‌طلبان از حمایت 
صددرصدی به‌عقب نشسته و به انتقاد از عملکرد روحانی 

روی آوردند تا عملکرد دولت به‌پای آنها نوشته نشود و حتی 
برخی ســران اصلاح‌طلب رســما گفتند که حمایت‌شــان 
از روحانی از روی اجبــار بوده و او گزینــه‌ای ایده‌ای برای 
اصلاح‌طلبــان نبــوده اســت. همیــن اصلاح‌طلبــان در 
انتخابات ریاســت‌جمهوری ۹۶، مجدد حمایت از روحانی 
را ترجیح داده و از وی به عنــوان گزینه نهایی خود حمایت 
کردند؛ بعد از تشکیل دولت دوازدهم انتقادها اصلاح‌طلبان 
از روحانی شروع شد و بخش قابل‌توجهی از اصلاح‌طلبان، 
اعضای کابینه روحانی را ناکارآمد توصیف کردند. انتقاد از 
روحانی تا جایی علنی شد که مصطفی کواکبیان گفت که 
خجالت می‌کشد که بگوید در انتخابات از روحانی حمایت 
کرده است یا محمدعلی ابطحی، رئیس‌‌دفتر رئیس دولت 
اصلاحات خطاب به روحانی گفت که دولتش گُنگ، لال 
و وزرای ســوپر‌محافظه‌کار است؛ برخی اصلاح‌طلبان نیز 
در نامه‌های پی‌درپی به بهانه‌های مختلف خواستار ترمیم 
کابینه برای بهبود عملکرد اقتصادی دولت روحانی شدند و 
البته جمعی دیگر در نامه علنی، تصریح کردند که به دلیل 
عملکرد ضعیف دولت حال حامیان روحانی خوب نیســت‌ 
و ‌اما این نگرانــی که عملکرد روحانی بــه پایگاه اجتماعی 
اصلاح‌طلبــان در ۱۴۰۰ ضربه خواهد زد، مســئله‌ای بود 
که موجب نگرانی بخشــی از جریان اصلاحات ‌شد  گرفت 
و از‌همیــن‌رو برخی تئوری‌پــردازان اصلاح‌طلــب اعم از 
عباس عبــدی، ســعید حجاریان یــا محمدرضــا تاجیک 
در ســخنرانی‌ها و مصاحبه‌هــای خود تصریــح کردند که 
مسئولیت دولت روحانی با اصلاح‌طلبان نیست؛ اظهاراتی 
که با واکنش ‌امثال صادق زیباکلام همراه شــد، زیباکلام 
در پاســخ به کســانی که می‌گویند اصلاح‌طلبان مسئول 
عملکرد روحانی نیستند، گفت: »برخی اصلاح‌طلبان یک 
چنین نگاهی دارند به قول تهرانی‌هــای قدیم »خر را یک 
وَر سوارند« تا هر جا ببینند به مشکل برمی‌خورند بلافاصله 
پایین بپرند.« و ‌اما با گذشت زمان و تشدید فشار اقتصادی 
به مردم، اصلاح‌طلبان در حال علنی‌ترکردن فاصله خود با 
روحانی هستند و سعی دارند از  مسئولیت حمایت از روحانی 
شــانه خالی کنند و از‌همین‌رو، جلال محمــود‌زاده، عضو 
فراکسیون ‌امید از طرح عدم‌کفایت سیاسی حسن روحانی 
توسط اصلاح‌طلبان خبر داده اســت؛ طرحی که به گفته 
سخنگوی فراکســیون ‌امید هنوز در فراکســیون متبوع او 
بررسی یا تایید نشــده‌ اما ســند و تصویر طرح عدم‌کفایت 
سیاسی حســن روحانی توســط اصلاح‌طلبان در رسانه‌ها 
منتشر شده است و این قابل‌انکار نیست. حال باید دید که 
اصلاح‌طلبان با طرح عدم‌کفایت سیاســی حسن روحانی 
دنبال چه برنامه‌ای هستند؟ می‌خواهند زمین بازی را برای 
۱۴۰۰ فراهم کنند؟ با فرار به جلو از حمایت خود عقب‌نشینی 

کنند ‌یا اینکه طمع دیگری دارند.

  واکنش سلیمی‌نمین به طرح عدم کفایت روحانی
یک تحلیلگر مســائل سیاســی با بیان اینکه برخی 
گروه‌های اصلاح‌طلب در تلاشــند با انتقاد از دولت مسیر 
خود را از رئیــس جمهور جــدا کنند، گفــت: »طرح عدم 
کفایــت رئیس‌جمهــور فرصت‌طلبی سیاســی اســت.« 
عباس سلیمی‌نمین، تحلیلگر مســائل سیاسی با اشاره به 
طرح عدم کفایــت رئیس‌جمهور که از ســوی تعدادی از 
اصلاح‌طلبان مطرح شده اســت، اظهار کرد: طرح عدم 

کفایت رئیس‌جمهور از ســوی برخی اصلاح‌طلبان که در 
انتخابات ریاست‌جمهوری  96 اصلی‌ترین حامی روحانی 
بودند، فرصت‌طلبی سیاسی است. وی افزود:»‌تلقی برخی 
گروه‌های اصلاح‌طلب کــه تنها به قدرت می‌اندیشــند، 
این اســت که کارنامه دولت دوازدهم به سمتی سوق پیدا 
می‌کند که پیوند‌خوردن با آن می‌تواند شرایط این گروه‌ها 
برای موفقیت در انتخابات آتی مجلس و ریاست‌جمهوری 
سال 1400 را دشوار کند؛ لذا به دنبال این هستند با انتقاد 
از دولت دوازدهم، مسیر خود را از رئیس‌جمهور و دولتش 
جدا کنند.« ســلیمی نمین با بیان اینکه بــرای این گروه 
از اصلاح‌طلبــان منافع ملی معنایی نــدارد و هدف نهایی 
آنها ماندن در قدرت اســت، تصریح کرد:‌ »هر فردی که 
تعلق خاطر به ایران دارد،‌ وقتی می‌بیند کشور تحت فشار 
قدرت‌هایی اســت که به هیچ اصول انســانی، سیاسی و 
قواعد بین‌المللی پایبند نیستند، طبعا به این نتیجه می‌رسد 
که باید برای غلبه بر این قدرت‌هــای زورگو، اتحاد ملی را 
در داخل کشــور مســتحکم کند.« این تحلیلگر مسائل 
سیاســی با اشــاره به لزوم ترمیم کابینه گفــت: »اگر ما با 
دشمنی‌های فوق‌العاده ‌آمریکا نیز مواجه نبودیم، باید برای 
برطرف‌کــردن‌ ضعف‌های تیم اقتصــادی دولت اقدامی 
جدی صــورت می‌دادیم.« وی بــا بیان اینکــه تغییراتی 
که در دولت دوم آقــای روحانی صــورت گرفت وضعیت 
اقتصادی را به ســوی ضعیف‌ترشــدن پیش برد، تصریح 
کرد: »واگذاری ســکانداری اقتصاد کشــور به  فردی که 
از گمرکات کشور ‌‌‌‌آمده و کنارگذاشتن شخصیتی برجسته 
و کارشــناس اقتصادی از وزارت اقتصــاد و دارایی اقدام 
بسیار نادرستی بود. آقای طیب‌نیا چه از نظر شخصیتی و 
چه از نظر مدیریتی قابل مقایسه با آقای کرباسیان نیست 
و  ترجیح‌دادن وی به آقای طیب‌نیا یک کج‌ســلیقگی بارز 
بود.« سلیمی‌نمین با انتقاد از عملکرد وزیر صنعت گفت: 
»متاســفانه آقای شــریعتمداری در این یک سال بیشتر 
اســیر معاونانش بوده و  توانمندی اداره وزارتخانه مهمی 
چون وزارت صنعت، معــدن و تجارت را نــدارد. بنابراین 
تغییرات در این وزارتخانه نیز به طور جدی حس می‌شود.« 
این تحلیلگر مسائل سیاسی با اشــاره به تحقیقاتی که در 
تشــکل مردم‌نهاد دیده‌بان شــفافیت و عدالت به منظور 
یافتن سرمنشــاهای  فســاد اقتصادی در کشــور صورت 
گرفته، گفت: »آقای دکتر توکلی که ریاســت این تشکل 
مردم‌نهــاد را برعهده دارد، در نشســت خبــری اخیرش با 
اصحاب رســانه، رئیس بانــک مرکزی در دولت ســابق و 
رئیس کنونی بانک مرکزی و برخی از معاونین او را متهم به 
دست‌داشتن در  تخلفات موسسات مالی و اعتباری کرده  و 
علیه آنها به قوه‌قضائیه اعلام جرم کرده بود.« وی افزود: 
»اگر از این اعلام جرم تا زمان اثبات آن موقتا صرف‌نظر 
کنیم، با این حال  شواهد ‌امر نشــان می‌دهد که قطعا در 
این زمینه کوتاهی‌های جدی صورت گرفته، لذا لازم است 
رئیس‌جمهور هرچه ســریع‌تر تغییرات اساسی را در راس 

مدیریت  بانک مرکزی اعمال کند.«
در اظهارنظری دیگر یک عضو فراکسیون نمایندگان 
ولایی مجلس گفــت: »طرح عدم کفایــت رئیس‌جمهور 
نشان‌دهنده این است که اصلاح‌طلبان اولویتی برای حل 
مسائل کشــور ندارند.« احمد ســالک، عضو فراکسیون 
نمایندگان ولایی مجلس شــورای اســامی با اشــاره به 
طرح عدم کفایــت رئیس‌جمهور که از ســوی تعدادی از 
اصلاح‌طلبان مطرح شــده اســت، گفت: »شرایط فعلی 
کشــور ایجاب می‌کند که یک وحدت و انسجام محکمی 
بین ســران قوا و بدنه قوا صورت گیرد و طرح عدم کفایت 
رئیس‌جمهــور به مصلحت کشــور نیســت.« وی با بیان 
اینکه انتقادات بسیاری به عملکرد دولت درباره مشکلات 
ایجادشده در حوزه معیشتی و اقتصادی مردم وجود دارد، 
اظهار کــرد: نباید مشــکلات موجود در حــوزه اقتصادی 

گزارش
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را با طــرح عدم‌کفایــت رئیس‌جمهور خلاصه کــرد، زیرا 
این طــرح راه‌حل مشــکلات اقتصادی نیســت.« عضو 
کمیسیون فرهنگی مجلس اضافه کرد: »مانتقاد از دولت 
بجاســت ‌اما این انتقادها نباید موجب شــود که انســجام 
داخلی خدشه‌دار شــود، زیرا در شــرایط تحریمی اوضاع 
ســخت‌تر می‌شــود و نیازمند اتحاد و یکپارچگی بیشتری 
بین قوا هســتیم.« حجت‌الاسلام سالک ضمن مخالفت 
با طرح عــدم کفایت رئیس‌جمهور، گفــت: »پیش‌تر نیز 
طرح اســتیضاح یا عدم کفایــت رئیس‌جمهور در مجلس 
مطرح شــده بود،‌ اما برخی آقایــان در مجلس این تلاش 
را ناکام گذاشــتند، زیرا همه حامی دولت بودند،‌ اما حالا 
نمی‌دانم چه شــده که طــرح عدم کفایــت رئیس‌جمهور 
را مطرح کرده‌انــد؟« وی‌ شــرایط زمانــی و مکانی برای 
طرح عدم کفایت رئیس‌جمهور را فاقد کارآیی دانســت و 
اظهار کرد: »طرح عدم‌کفایت رئیس‌جمهور که از سوی 
اصلاح‌طلبان مطرح شــده، نوعی فرار به جلوست و نکته 
مهم این اســت که باید وضعیت موجود کشور را بشناسند 
و ببینند که اولویت‌های مهم چیست و آنها را در صدر ‌امور 
و رســیدگی‌ها قرار دهند. طرح عدم کفایت رئیس‌جمهور 
نشان‌دهنده این اســت که اصلاح‌طلبان اولویت‌شناسی 

برای حل مسائل کشور ندارند.«

  چه کسانی ساز استعفا را کوک کردند؟
اصلاح‌طلبان در حالی سوژه استعفای رئیس‌جمهور 
را داغ می‌کنند که پیش‌تر سعید حجاریان به سناریوچینی 
این موضوع پرداخته بود. باز هم شاهد تحرکات مشکوک 
از ســوی اصلاح‌طلبــان در زمانی که دولــت در مدیریت 
بحران دچار مشــکلاتی شده است، هســتیم. استیضاح 
رئیس‌جمهور در قانون اساســی توسط مجلس در صورت 
عــدم کفایــت پیش‌بینی شــده‌ اما بــه نظر می‌رســد که 
اصلاح‌طلبان بســیار مشــتاق استعفای حســن روحانی 
هستند و آن را با حرف در دهان دیگری‌گذاشتن به رقیب 
سیاسی نســبت می‌دهند. نکته مشــکوک درباره موضوع 
استعفا، استیضاح یا عدم کفایت رئیس‌جمهور این است 
که اصلاح‌طلبان اگر مخالف این ‌امر هســتند چرا به طور 

گسترده درباره آن حرف می‌زنند؟!
در همیــن زمینــه بــود کــه چنــدی پیش »ســعید 
حجاریان«، تئوریسین جریان اصلاحات با سناریوسازی 
درباره پیش‌بینی تشــدید مشــکلات کشــور گفت: »در 
صورتی که وضعیت گفته‌شــده تشــدید شــود، راست‌ها 

چهار ســناریو پیش‌روی دولت روحانی قــرار خواهند داد. 
اولین آنها پیشنهاد استعفاست؛ یعنی روحانی را به استعفا 
دلالت کنند.« وی باز هم در راستای سیاست رقیب‌هراسی 
دوقطبی قدیمی سرهنگ و حقوقدان را مطرح کرد و گفت: 
»اگر کار به جایی برسد که کلیه مراودات حقوقی با غرب 
بسته شود، طبعا نظام برای پیشــگیری از درگیری نظامی 
به سمت سرهنگ‌ها خواهد رفت.« حجاریان می‌خواهد 
جناح راست را عامل اجرایی‌نشدن وعده‌های دولت آقای 
روحانی معرفی کند ‌اما این روش‌ها نخ‌نما شده است. پس 
از این اظهارات حجاریان، صحبت درباره استعفای حسن 
روحانی در جریان اصلاحات به طور فزاینده و عجیبی رشد 

کرد و داغ شد.
سید‌حســن موســویان رک و صریــح در ایــن مورد 
ســخن گفت و خواستار اســتعفای روحانی شــد. صادق 
زیباکلام،‌ فعال سیاسی اصلاح‌طلب هم در این باره گفت: 
»آقای روحانی از ریاست‌جمهوری استعفا بدهد یا استعفا 
ندهد، به اصلاح‌طلبان نزدیک شــود یا نشــود، همچنان 
بر خط اعتــدال باقی بماند یا نماند، فرقــی نمی‌کند چون 
دیگر حرفی برای گفتن نــدارد.« عبدالله ناصری، عضو 
شورای مشورتی رئیس دولت اصلاحات گفت: »ظرفیت 
سیاسی آقای روحانی بیشتر از آن است که استعفا دهد.« 
علی جنتی، وزیر اســبق ارشــاد نیــز در این باره بــا تکرار 
ادعای حجاریان گفت: »روحانی اهل اســتعفا نیســت. 
رئیس‌جمهــوری نظامی رویای برخی جریان‌ها اســت.« 
پس از این بحث‌هــا روزنامه اعتماد، موضوع اســتعفای 
روحانی و دولتش را به اصولگرایان نســبت داد. و این در 
حالی است که سید‌حسین موســویان، دیپلمات طرفدار 
دولت، ‌نســبت به ادامه وضعیت کنونی در صحنه سیاسی 
جاری هشدار داده و از مقامات جمهوری‌اسلامی خواسته 

است برای خروج از بن‌بســت به »استعفای دولت فعلی و 
برگزاری انتخابات زودرس« تن دهند. برخی از کارشناسان 
سیاســی مطــرح می‌کنند که این اخبار بســیار مشــکوک 
اســت. این رابطه مطرح می‌شــود اینکه برخی حامیان و 
نزدیکان روحانی به‌جای ارائه راهکار برای حل مشکلات، 
مساله اســتعفا و کناررفتن دولت را مطرح کرده‌اند، بسیار 
مشکوک است. ‌‌ کیهان در واکنش به پیشنهاد سیدحسین 
موســویان درباره اســتعفای رئیس‌جمهور، نوشت: »چه 
اســتعفایی؟! اگر گفته شــود برای کارآمدی، عمرو یا زید 
دولت جابه‌جا شوند حرف معقولی است، درست مانند یک 
تیم ورزشی؛ ‌اما مگر وسط مسابقه و دست‌و‌پنجه نرم‌کردن 
با حریف می‌شود تیم را یکجا کنار گذاشت و فی‌الفور تیم 
جدیدی جایگزین کرد؟!« این روزنامه افزود: »این آدرس 
مشکوک، چاره‌جویی است یا بهانه‌تراشی برای سرگرمی 
غفلت‌آفرین جدید؟ بازنگری و اصلاح مســیر گذشــته با 
رویکرد اعتمــاد و اتکا به ظرفیت‌های بــزرگ داخلی و در 
جهت عملی‌کــردن وعده رونــق و گشــایش اقتصادی، 
برعهده دولتمردان اســت.« اصلاحــات در صحنه‌آرایی 
سیاسی ســعی دارد که مساله اســتعفا را به طور مشکوکی 
زنده نگه دارد هر چند که با سیاه‌نمایی آن را به رقیب نسبت 
می‌دهد ‌اما با نگاهی به صحبت‌هــای حجاریان به‌خوبی 
می‌توان دریافت که ریشــه ایــن بحث‌ها از کجا شــکل 
گرفته اســت و اصلاح‌طلبان چه جنگ روانی را عملیاتی 
می‌کنند. دو کلیدواژه اســتعفای دولت و اســتقرار دولت 
نظامی که حجاریان آن را سناریوسازی کرد در صحبت‌های 
اصلاح‌طلبان به‌خوبی به چشــم می‌خــورد که عقبه طرح 
مشکوک این بحث را آشکارا نشان می‌دهد. یادآور می‌شود 
علی شکوری‌راد، از اعضای حزب منحله مشارکت که حزب 
اتحاد ملت را اداره می‌کنــد در همایش احزاب و برخلاف 
مواضع روزهــای اخیر رئیس‌جمهور، مدعی شــد: »بعید 
می‌دانیم الان و در بحران فعلی کاری از دســت شــخص 
آقای روحانی بربیاید، راه‌حل این بحران فزاینده در دست 
روحانی نیســت، بلکه روحانی باید با مقــام معظم رهبری 
بنشــیند و بگوید که راه‌حلی پیش‌روی ما قــرار دهند.« به 
نظر می‌رسد اصلاح‌طلبان راه خود را از حسن روحانی جدا 
کرد‌اند و البته مهم‌تر از آن اینکه آنها نتوانسته‌اند دو پروژه 
اساســی خود را در مورد توقف دولت روحانی با استفاده از 
اســتعفا و عدم کفایت و پروژه دیگر یعنی دوقطبی‌ســازی 
میــان روحانی و حاکمیت پیــش ببرند، حــالا دوره، دوره 

روحانی جدید است.

به نظر می‌رسد اصلاح‌طلبان راه خود را از حسن روحانی 
جدا کرد‌اند و البته مهم‌تر از آن اینکه آنها نتوانسته‌اند 
دو پروژه اساســی خود را در مورد توقف دولت روحانی 
با استفاده از استعفا و عدم کفایت و پروژه دیگر یعنی 
دوقطبی‌ســازی میان روحانی و حاکمیت پیش ببرند، 

حالا دوره، دوره روحانی جدید است
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مردم نسبت به اصلاح‌طلبان بی‌اعتماد شدند
گفت‌وگو با علی صوفی

 سعید حجاریان اعلام کرد »انتخابات بت نیست 
برای ما؛ چه کســی گفته اصلا باید شرکت کرد یا 
نکرد‌؟ اگر شورای نگهبان می‌خواهد همین‌طوری 
ردصلاحیت کند اصلا شرکت نمی‌کنیم.« به نظر 
شما چرا آقای حجاریان 18 ماه مانده به انتخابات 

مجلس چنین صحبتی انجام داده است؟
   از یک طرف پیش‌بینی می‌‌شود که مشارکت مردم 
در انتخابات نسبت به گذشته کاهش چشمگیری پیدا کند که 
این مســاله تهدید جدی برای اصلاح‌طلبان است. جریان 
اصولگرا یک آرای سنتی دارد ‌اما اصلاح‌طلبان چنین پایگاه 
رأیی ندارند و وقتی مردم پای صندوق‌های رأی بیایند به نفع 
اصلاح‌طلبان نخواهد بود. در گذشته وقتی اصلاح‌طلبان 
استقبال مردم را می‌‌دیدند به کاندیداهای حداقلی نیز اکتفا 
می‌‌کردند و معتقد بودند »باید در انتخابات حضور داشت« 
کمااینکه در انتخابات سال 92 وقتی از حضور آقای خاتمی 
‌‌ممانعت و آقای‌هاشمی‌‌ ردصلاحیت شــد، آقای روحانی و 
آقای عارف در صحنه رقابت باقی ماندند و همین‌امر باعث شد 
اصلاح‌طلبان کنار نکشند و استراتژی کاندیدای واحد را ‌پیش 
گیرند چون خواست و فشار مردم این بود. مردم می‌‌خواستند 
اصلاح‌طلبان اشتباهات سال 84 را تکرار نکنند و وقتی همه 
اصلاح‌طلبان روی حمایت از آقــای روحانی اجماع کردند، 
مردم فوج‌فوج پای صندوق‌های رأی‌ آمدند و به اصلاح‌طلبان 
رأی دادند، ولو اینکه کاندیــدای نهایی اصلاح‌طلب نبود. 
در سال 94 نیز همین شرایط پیش‌آمد، با ردصلاحیت‌های 
گسترده کاندیدایی برای ارائه لیست سراسری باقی نماند و در 
تهران هم پیش‌بینی نمی‌‌شد که اصلاح‌طلبان بتوانند لیست 
30 نفره بدهند، حتی اصلاح‌طلبان می‌‌خواســتند به لیست 
15 نفره اکتفا کنند ‌اما ‌با عدول از ضوابط اصلاح‌طلبی لیست 
ائتلافی بستند که چند چهره اصولگرا نیز در آن بودند. مردم 
نیز حمایت کردند و کل نفرات لیست را به مجلس فرستادند. 
در انتخابات شورای شهر پنجم و انتخابات ریاست‌جمهوری 
سال 96 نیز به همین ترتیب عمل شد ‌اما بعد به علت عملکرد 
مأیوس‌کننده آقای روحانی در ایفای تعهدات و وعده‌های 
انتخاباتی‌اش، ریزش رأی شدیدی را شاهد بودیم. عده‌ای 
تحت عنوان »پشیمانم« ظهور و بروز پیدا کردند و عده‌ای نیز 
در مقابل کمپین »پشیمان نیستم« را راه‌انداختند ‌اما همان 
»پشیمان نیستم‌«ها معلوم نیست همچنان بر موضع قبل 
مانده باشــند و به نظر می‌‌آید جمعی از آنها نیز پشیمان شده 

باشند و ریزش کرده باشند.
این مساله چه نتیجه‌ای خواهد داشت‌؟

   در‌ چنین شــرایطی فقط می‌‌ماند اینکــه ما هزینه 
عدول از ضوابط شــاخص‌های اصلاح‌طلبی کاندیداها را 
بپذیریم. وقتی پیش‌بینی می‌‌شود مردم پای صندوق‌های 
رأی نمی‌‌خواهنــد بیاینــد، دیگــر عدول از شــاخص‌های 
اصلاح‌طلبی معنا ندارد چون ممکن است همان لیست نیم‌بند 
هم رأی نیــاورد، بنابراین ما از هر دو طــرف ضرر می‌‌کنیم. 
اگر چهره‌های شــاخص اصلاحات تأیید صلاحیت شوند و 
اصلاح‌طلبان بتوانند لیست خالصی ببندند می‌‌توانند ‌امیدوار 
باشــند و به مردم بگویند »دلیل انتخــاب‌‌ آن کاندیداهایی 
که قبلا معرفی کردیم، این بود که در یک شــرایط ســخت 
قرار داشــتیم ‌اما حالا شــرایط بهتر شــده و ما با چهره‌های 
شاخص اصلاح‌طلبی لیســت حداکثری معرفی می‌‌کنیم، 
بنابراین مردم! به پای صندوق‌های رأی بیایید تا با قرار دادن 
چهره‌های شــاخص اصلاح‌طلب در عرصــه قدرت، وضع 

کشور بهتر از گذشته شود.«
یعنی حرف آقای حجاریان منطقی است؟

   با این تحلیل حرف آقای حجاریان منطقی است.
برخی اصولگرایــان می‌‌گویند »این حــرف آقای 
حجاریان فرار به جلو اســت چــون در انتخابات 
شورای شهر دست اصلاح‌طلبان در معرفی نامزد 
باز بود ‌اما نهایتا نه لیســت مناســبی بســتند و نه 
عملکرد قابل اعتنایی از خود در مدیریت شــهری 
نشــان دادند، به طوری که خود اصلاح‌طلبان نیز 

منتقد این وضع هستند«، نظر شما چیست؟
  این نقد درســتی اســت، یعنی یکی از ضعف‌های 
اصلاح‌طلبــان در برهه انتخابات در شــورای شــهر تجلی 
پیدا کــرد که حتی جمــع قابــل توجهــی از اصلاح‌طلبان 
معترض لیســت بودند چون آنها که در لیســت قرار گرفتند 
چهره‌های شــاخص اصلاح‌طلبان نبودند، در حالیکه همه 
هم تأیید صلاحیت شده بودند. این نقد وارد است و نگرانی 
هم وجود دارد که همین رونــد ادامه پیدا کند. یعنی در واقع 
ما روی دست شــورای نگهبان بلند شدیم. نارضایتی شدید 
اصلاح‌طلبان نسبت به عملکرد شورای نگهبان در انتخابات 
ریاســت‌جمهوری و مجلس این بود کــه می‌‌گفتند »اجازه 
نمی‌‌دهند لیست یا نامزد قوی اصلاح‌طلبی داشته باشیم« 
‌اما در انتخابات شــورای شــهر دیگر کاملا تــوپ در زمین 

اصلاح‌طلبان بود و آنها درست عمل نکردند و نشان دادند که 
آن اعتراض‌شان هم چندان موردی نداشت. یعنی ممکن 
بود، شــورای نگهبان چهره‌های شــاخص را تأیید کند ‌اما 
اصلاح‌طلبان لیست حداکثری نبندند و لیست حداقلی تدوین 

کنند. این انتقاد درست و بجاست‌ و باید تدبیر و حل شود.
این تحلیل، مبنایی هم دارد‌؟

   معتقدم تعبیر »فرار به جلو« چندان بی‌ربط نیست 
چــون می‌‌بینیم مردم نســبت بــه عملکــرد اصلاح‌طلبان 
بی‌اعتماد شدند و پیش‌بینی می‌‌شود که دیگر به کاندیداهای 
ما اقبالی نداشــته باشــند، بنابراین شــاید این طور تحلیل 
شــود که آقــای حجاریان با ایــن پیش‌فرض کــه می‌‌داند 
در آینده دیگــر اقبالــی از طرف مــردم بر اثر ســرخوردگی 
به صنــدوق رأی وجود نخواهد داشــت، چنیــن صحبتی 
 کرد. ایــن تحلیل عقلــی و منطقــی اســت و می‌‌تواند مبنا 

داشته باشد.

اصلاح‌طلبان ایــن روزها ســردرگم هســتند. در 
انتخابات مجلس، لیست ‌امید را به صحنه آوردند 
‌اما از 168 نفری که در قالب این لیست به مجلس 
راه یافتند، حدود 100 نفر پــای کار ماندند و علی 
لاریجانی اصولگرا بر کرسی ریاست تکیه زد. در 
انتخابات ریاست‌جمهوری چاره‌ای جز حمایت از 
روحانی نداشــتند و به جبر روزگار تن دادند ‌اما در 
انتخابات شورای شهر گرچه از زیر سایه اعتدال 
بیرون ‌آمدند و کرسی‌های پارلمان شهرهای بزرگ 
مثل تهران و مشــهد را در اختیــار گرفتند ولی در 
نهایت خروجی مطلوبی از خود به جای نگذاشتند. 
حالا سعید حجاریان، تئوریسین جریان اصلاحات 
طرحی نــو درانداخته تا اصلاح‌طلبان را از گوشــه 
رینگ خــارج کنــد. او عملا شــرط گذاشــته که 
اصلاح‌طلبــان درصورتــی وارد انتخابات مجلس 
می‌‌شــوند که بتوانند لیســت حداکثری ببندند و 
جالب آنکه خــودش نیز چنین ‌امکانــی را رد کرده 
است. اصولگرایان نیز به این صحبت‌ها واکنش 
نشان دادند و مدعی شدند حجاریان با جنگ روانی 
می‌‌خواهد فرار به جلو کند. علی صوفی، وزیر دولت 
اصلاحات و از فعالان سیاسی مطرح این جریان بر 

تحلیل اصولگرایان مهر تأیید می‌‌زند.

دوراهی تعیین‌کننده؛

وقت انتخاب 
اصلاح‌طلبان

مصطفی آرانی

روزنامه‌نگار

تکلیف حســن روحانــی با خــودش معلوم اســت. 
اصلاح‌طلبان هستند که باید تصمیم بگیرند می‌خواهند در 
قدرت حضور داشته باشند یا نه و از این طریق نسبت خود را 

با روحانی و‌ امثال ‌او معین کنند.
نسبت سیاسی اصلاح‌طلبان و دولت حسن روحانی، 
از روز اول تشــکیل این دولت مساله بوده و هنوز هم بعد از 
5 سال، مورد توجه سیاسیون و رسانه‌ها قرار دارد. با وجود 
اینکه در این زمینــه نظرات مختلفی ارا‌ئه شــده‌ اما به نظر 
می‌رسد که واقعیت‌هایی در اینجا وجود دارد که نمی‌توان 

گفت‌وگو

مثلث  |  شماره 28403



اصلاح‌طلبان، انتخابات را تحریم نمی‌کنند
پشت پرده سخنان حجاریان چیست؟

به نظر من جریان اصلاح‌طلب بــه عنوان اولین کار 
باید پاسخگوی عملکرد خود در مجلس  شورای اسلامی‌، 
دولت یا شورا شــهر باشــند ‌اما یک پرش رو به جلو دارند و 
بحث دیگری را مطرح می‌کنند. می‌گویند دو سال آینده اگر 
شورای نگهبان چنین کند ما چنان می‌کنیم. این چه ربطی 
دارد‌؟ الان باید پاســخگوی عملکرد خود باشــید. ممکن 
است بگویند که به خاطر نظارت استصوابی شورای نگهبان 
نتوانســتیم افراد مورد نظر خود را به مجلس بفرســتیم. ما 
هم  می‌گوییم خب نمی‌فرستادید، چرا فرستادید؟ حالا  که 
فرستادید باید پاسخگو باشید. مگر از نظارت استصوابی خبر 
نداشتید پس چرا لیست دادید‌؟ اصلاح‌طلبان سال‌ها‌ست 
در همین ســاختار سیاســی و با وجود نظارت اســتصوابی 
شــورای نگهبــان وارد بازی قــدرت می‌شــوند  و حالا هم 
باید پاســخگو باشــند. به نظر من اصلاح‌طلبــان هرگز از 
قدرت خارج نخواهند شد. آنها تحت هر شرایطی با وجود 
همین شورای نگهبان و همین ســاختار سیاسی باز هم در 
 قدرت باقی می‌مانند، همچنان که این شــرایط را در سال

 92 ، 94  و 96 نیز می‌دانستند و وارد شدند.
 مســاله این اســت که آنها طی 20 ســال گذشــته 
هیچ‌وقت پاســخگوی عملکرد خود ‌نبوده‌اند و مســئولیت 
قبول نمی‌کنند. همه ایــن حرف‌ها فرار رو به جلو اســت. 
می‌خواهنــد ذهن‌هــا را از ناکارآمــدی خــود در مجلس، 
دولت و شــورای شــهر منحرف کنند. می‌گوینــد که علت 
این ناکارآمدی ما نیستیم و شورای نگهبان است. ساختار 
سیاســی موجود با ســاختار هفت، هشــت ســال گذشته 
تفاوتی نداشته ‌و آنها شرکت کرده‌اند‌، پس باز هم مشارکت 

می‌کنند.‌ 

آنهــا را نادیده گرفت.  واقعیت اول این اســت که حســن 
روحانی، ذاتا یک مهره اصولگراســت. او همچنان از نظر 
حزبی، عضوی از جامعه روحانیت مبارز معرفی می‌شود که 
به هر روی در طیف راســت جمهوری اسلامی دسته‌بندی 

می‌شود. 
از سوی دیگر، او در دو عرصه مدیریتی یعنی شورای 
عالی‌امنیت ملی تا ســال ۱۳۸۲ )آغاز مســاله هسته‌ای( 
و نمایندگــی مجلــس، نشــان داده کــه ایده‌هــای جناح 
راســت را بیش از جنــاح چپ جمهــوری اســامی قبول 
دارد و اجرایــی می‌کند. در عین حال کنش‌های سیاســی 
او بعد از انتخابــات ۱۳۹۶ از دیدار با فرماندهان ســپاه تا 
 دیدار مجدد بــا جامعه روحانیــت مبارز نیز همیــن ایده را 
تقویت می‌کند.  در این زمینه بایــد به محمود احمدی‌نژاد 
و نقــش او در نقشــه جدید سیاســی کشــور اشــاره کرد. 
احمدی‌نــژاد اگرچــه به‌ظاهــر نماینــده اصولگرایان در 
انتخابات ســال ۱۳۸۴ بود‌ اما با نیروی گریــز از مرکز خود 
باعث شــد که سیاســت ایران عملا به دو گــروه موافقان 
و مخالفــان او تبدیل شــود. انتخابات دوقطبی ســال ۸۸ 
و پیامدهــای آن هم این فضا را تشــدید کــرد و در نهایت 
باعــث نزدیکی اصولگرایان کلاســیکی مثــل روحانی به 

اصلاح‌طلبان شد. 
نکته جالب توجه دیگر در این حوزه نزدیکان روحانی 

اول از همــه باید اقرار کننــد ناکارآمد هســتیم. چرا 
نمی‌گویند؟ اصلاح طلبانی که ادعای شفافیت، عقلانیت‌‌ 
و پاسخگویی به مردم را دارند باید پاسخگو باشند. بالاخره 
باید یک کســی  از جریان اصلاح‌طلب پاسخگویی باشد. 
نمی‌شود که به بهانه وجود نظارت استصوابی از پاسخگویی 
شانه خالی کنند. هنوز معلوم نیســت چقدر از میزان آرای 
جریان اصلاح‌طلب نزد مردم کاسته شــده است. با توجه 
به عملکردشان در مجلس و دولت تصور من این است که 
با ریزش رای مواجه هســتند. برای همین هم می‌خواهند 

مسئولیت نهادهای تحت کنترل خود را به عهده نگیرند.
 در ثانی می‌دانند که اگر در انتخابات مشــارکت کنند 
معلوم نیســت چقدر مورد اقبال مردم  قــرار بگیرند و برای 
همین فرار رو به جلو می‌کنند. اگر آنها را یک جریان سیاسی 
ســالم ‌در نظر بگیریم‌. به نفع آنهاســت کــه در انتخابات 
شــرکت کنند و رای نیاورند. همچنان کــه اصولگرایان در 
چند انتخابات اخیر می‌دانســتند خیلی مورد اقبال عمومی‌ 
قرار ندارند و باز هم شرکت کردند. یک جریان سیاسی نباید 
به شــرط موفقیت وارد رقابت شود. این ‌بســیار قبیح است 
که یک جریان سیاســی مدعی اگر توان رای‌آوری ندارد، 
مشارکت نکرده و بازی را به‌هم بزند. این ناجوانمردانه است. 
جریان سیاسی همواره باید در انتخابات شرکت کند ولو اینکه 
رای نیاورد. نباید بهانه‌تراشــی کرد چون همه مسائلی که 
می‌گویند، بهانه است. جریان اصلاح‌طلبی اگر می‌خواهد 
زنده و شاداب باشد باید در انتخابات بعدی نیز شرکت کند. 
آنان تصمیم‌گیرنده هستند ‌اما اگر شرکت نکنند مرد رندی 
سیاسی خود را نشــان می‌دهند و مردم نیز این را به خوبی 
درک می‌کنند. من این تعابیر که رقیب اصولگرا نیســت و 
رقیب ‌برانداز است را خیلی قبول ندارم. فکر می‌کنم که اگر 
عملکرد اصلاح‌طلبان در مجلس و دولت مناسب بود الان نه 
رقیبی به نام اصولگرا داشتند و نه رقیبی به نام برانداز.  بهتر 
است بگویند چرا جریان برانداز  خود را به نمایش می‌گذارد 
من وجود این جریان را قبول ندارم ‌اما فرض کنیم که وجود 

اســت. در تاریخچه حزب اعتدال و توسعه به عنوان منبع 
اصلی‌ترین نزدیکان روحانی ‌‌‌آمده که این حزب بعد از وقایع 
سال ۷۸ تاسیس شده است. وقتی به قول این تاریخچه، 
گندمی در زمین نه به افراط‌گرایی آن ســال کاشــته شود، 

نمی‌توان از آن انتظار اصلاح‌طلبی داشت. 
واقعیت دوم این اســت کــه تمایــل اصلاح‌طلبان 
در ســال ۱۳۹۲ به حمایت از حســن روحانی، نــه به دلیل 
اصلاح‌طلبــی او، بلکه بــه دلیل رای‌آوری بیشــتر او بود. 
اصلاح‌طلبــان بــه این نتیجــه رســیده بودند کــه عارف 
احتمــالا در آن انتخابات رایی نــدارد و حتــی در صورتی 
که رایی داشــته باشــد توانایی لازم برای اجرای ایده‌های 
اصلاح‌طلبانه ندارد.  در عین حال به دلیل بدبینی حاکمیت 
به اصلاح‌طلبان به دلیل ترکش‌های ماجرای سال ۱۳۸۸، 
احتمالا روحانی اصولگرا و معتمد بهتر می‌تواند شرایط را 
برای بازگشــت اصلاح‌طلبان ‌آماده کند. این همان چیزی 
است که در سپهر سیاسی ایران به عنوان ایده رحم اجاره‌ای 

مطرح شد. 
واقعیت سوم، توجه به ماموریت حسن روحانی است. 
دو دغدغه اساسی اصلاح‌طلبان یعنی سیاست و فرهنگ، 
اساسا برای روحانی مساله نیست و در عین حال او تلاش 
کرده کــه در دو حوزه سیاســت خارجی و اقتصــاد فعالیت 
کند که اگرچه در ایــن حوزه‌ها، ایده‌هــای اصلاح‌طلبانه 

دارد عملکرد چه کســی باعث شــد که به میــدان بیایند؟ 
نمی‌گویم اصلاح‌طلبان به‌تنهایی مقصر بوده‌اند ‌اما چقدر از 
مسئولیت آن به عهده اصلاح‌طلبان است‌؟ حداقل بخشی 

از مسئولیت را به عهده بگیرند. 
من نمی‌خواهم بگویم رای آنها در سبد اصولگرایان 
ریخته می‌شود، قطعا این‌طور نیســت‌. هم‌چنان که آرای 
اصولگراها هم به ســبد اصلاح‌طلبان ریخته نشــد. مثلا 
آرای قالیباف در انتخابات گذشته بین آقای رئیسی و آقای 
روحانی تقســیم شــد. به هر حال معتقد هستم که ممکن 
است  شــرایط کشــور به ســمتی برود که مردم از عملکرد 
اصلاح‌طلبان بیش از این دلزده شــوند و بخشــی از آرای 
آنها به سبد اصولگرایان و بخشــی از آن نیز به سبد جریان 
مســتقل غیر‌اصولگرا ریخته شــود. اعتدال و اصلاحات 
که فرقی ندارند. اینها فقط اسم‌ها‌ اســت که درمی‌آورند. 
در افکار عمومی ‌مــردم اعتدالگرایی وجود نــدارد. مردم 
کوچه و خیابان فقط دو جریــان اصلاح‌طلب و اصولگرا را 
می‌دانند. ممکن است افراد مستقلی که سابقه اصولگرایی 
یا اصلاح‌طلبی ندارند وارد میدان شوند و رای آورند.  مثلا 
دکتر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی ‌نه اصلاح‌طلب 
است، نه اعتدالگرا یا اصولگرا. افرادی که سابقه مدیریتی 
هم دارنــد با این ویژگی‌هــا داریم. معتقدم تا یک ســال و 
نیم آینده شــرایط کشــور تغییر می‌کند و از حالا نمی‌توان 
در این خصــوص گفت.اگــر اصلاح‌طلبــان انتخابات را 
تحریم کنند، چه می‌شود؟ به نظر من هیچ‌وقت این کار را 
نمی‌کنند ‌اما اگر هم تحریم ‌‌کنند، اتفاق خاصی نمی‌افتد. 
همچنان کــه اصلاح‌طلبان قبلا هم انتخابــات را تحریم 
کرده بودند و دیدند که مشارکت عمومی ‌هم بالا بود و مردم 
به افراد دیگری رای دادند.  این طور نیست که بگوییم سبد  
آرای مردم کاهــش پیدا می‌کند یا همه بــه اصولگرایان یا 
اعتدالگرایان رای می‌دهند. به اعتقاد من این‌طور نمی‌شود 
و فقط آرا تقســیم می‌شــود. الان برای صحبــت در مورد 

چگونگی تقسیم آرا زود است.
به اعتقاد مــن اصلاح‌طلبان چه تصمیــم به حضور 
در انتخابات بعدی داشــته باشــند و چه نداشــته باشــند، 
باید در مــورد عملکرد خود به ملت پاســخ دهنــد. حداقل 
به‌اندازه ســهم خود پاســخ دهند. بالاخره آنهــا در دولت، 
 مجلس و شــورا ســهمی‌ داشــته‌اند که باید در مــورد آن 

پاسخگو باشند.

را پیش می‌برد، ‌اما ویترین رفتارهــای او و دولتش چندان 
اصلاح‌طلبانه نیســت. در کنار این مســاله باید به یکی از 
ســخنرانی‌های روحانی پیش از انتخابات نیز اشــاره کرد 
که در آن گفته بود رای مردم به او تعیین‌کننده سرنوشــت 
کشور برای سال‌هاســت. حقیقت این اســت که روحانی 
دوست ندارد با اجرای ایده‌های اصلاح‌طلبانه، بعد از پایان 
ریاســت‌جمهوری‌اش از حاکمیت بیرون بــرود و از این رو 
است که می‌بینیم او بعد از پایان انتخابات دوازدهم به‌کلی 

تغییر کرده است. 
بــا در‌نظر داشــتن این ســه واقعیت اســت که حالا 
اصلاح‌طلبان باید نسبت خود با قدرت به طور کلی و نه‌فقط 
حســن روحانی را تعیین کنند. همان‌طور که بارها افرادی 
مثل عبدی، تاجیــک یا حجاریان گفتنــد، اصلاح‌طلبان 
باید تصمیم بگیرند که می‌خواهند در قدرت حضور داشته 

باشند یا نه. 
میل به قــدرت باعث می‌شــود کــه آنهــا وارد بازی 
ائتلاف با افرادی مثل روحانی یا لاریجانی شوند یا اینکه با 
چهره‌های دست‌دوم یا سوم خود در مجلس حضور داشته 
باشند. در عین حال آنها اگر هویت اصلاح‌طلبانه و اصرار 
به آن را انتخــاب کنند با توجه بــه بی‌اعتمادی حاکمیت و 
ساختارهایی مثل شورای نگهبان، باید قید قدرت را بزنند و 

با احتیاط در جامعه مدنی فعالیت کنند. 

ناصر ایمانی

تحلیل‌گر سیاسی

یادداشت
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 خصلت
کودتایی غرب

 چرا خشن‌ترین رفتار غرب 
نصیب دولت‌های همسو می‌شود؟

          چــرا اغلــب خشــن‌ترین چهــره و رفتــار غرب، 
متوجه همسوترین دولت‌هایشــان در ایران شده یا اتخاذ 
سیاســت‌های غلط و ناکارآمدشــان، بیشــترین ضربه را 
از قضا متوجه دوستان‌شــان در داخل کرده اســت؟ چرا 
آمریکا هیچ‌وقت در ایران حامی‌خوبی برای همســو‌ترین 
دولت‌ها چه قبل و چه بعد از انقلاب نبوده است. سرانجام 
دموکراتیک‌تریــن دولت پیــش از انقــاب، یعنی دولت 
مصدق را به‌خاطر بیاورید، چرا چنان تحقیرآمیز سرنگون 
شد؟ چرامحمد‌رضا پهلوی منفور ملت و آواره ‌کشورها شد؟ 
چرا با دولت تکنوکرات هاشمی‌همکاری نکردند، چرا دولت 
اصلاحات را محور شــرارت خواندنــد و کاری کردند که از 
شکم دولت اصلاحات، به تعبیر خودشان دولتی رادیکال 
زاییده شود و حال، چرا به‌دنبال براندازی و سرنگون‌کردن 
معتدل‌ترین دولت ایران از بعد از انقلاب تاکنون هستند؟ 
خروج از برجام، وضع سخت‌ترین تحریم‌ها و به‌کاربردن 
زشت‌ترین ادبیات نســبت به میانه‌رو‌ترین دولت، حکایت 
از چه چیز دارد؟ شــگفت‌آور اینکه کیفیت تحقیر دولت‌ها 
با گرایش‌های‌ غربی در ایران، توسط غربی‌ها، اصلا قابل 
قیاس با دولت‌های ضدغرب و ضدسیاســت‌های آمریکا 
نبوده و نیســت. این دســت از دولت‌هــا دارای هیچ وزن 
خاصی برای غرب نیستند. نگاه به آنها همیشه ابزاری بوده 
است و در اغلب مواقع هم آنها شأنی عمیق برای تعامل، 
عقد قــرارداد و عهدهای مهم با این دســت از حکومت‌ها 
قائل نیستند. شــاهد دلیل بنده هم سرگذشت چند دولت 
اســت که در ذیل مرور خواهیم کرد. نگارنده این ســطور 
فقط به‌دنبال ترسیم این فضا و طرح ســوال فوق است و 
هیچ اصراری بر قطعی بودن نظر خود ندارد و تنها مترصد 

بازگوکردن یافته‌اش در این موضوع است. 

  حکایت اول: دولتی که با 2000 لمپن و فاحشه 
سقوط کرد. محمد مصدق...

اگر اصلاح طلبــان ایرانی بخواهنــد تنها یک دلیل 
برای دشمنی ابدی‌شــان با انگلیس و آمریکا ارائه دهند، 
سرگذشــت دوران کوتاه حاکمیت مصدق و مرور آنچه بر 
رهبر محبوب‌شان گذشت کافی اســت. آمریکا به‌عنوان 
یکــی از اصلی‌ترین بازیگران کودتــای 28 مرداد، دولت 
مصدق را به سخیف‌ترین شــکل براندازی که استفاده از 
اراذل و اوباش بود ســرنگون کرد و حاکم مستبد پهلوی را 
بر فردی ناسیونالیســت و مدافع دموکراسی غربی ترجیح 
داد. اشتیاق همیشگی تشکل‌های اصلاح‌طلبی ایرانی به 
غرب خاصه آمریکا هرگز باعث نشد که آنها روزی به‌دنبال 
بازخواست یا گرفتن انتقام از فرنگستان به‌خاطر آن ضربه 
هولناک بر شاخص‌ترین و محبوب‌ترین چهره سیاسی‌شان 
باشــند. بعضا عمر واکنش و خونخواهی مصدق دوستان 
و اصلاح‌طلبان وطنی نســبت به این حادثه مهم، فراتر از 

رضا گنجی

روزنامه‌نگار
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در آن مقطع از تاریخ، یعنی محمدرضا پهلوی را به‌عنوان 
دوست و شریک خود انتخاب کرد و حاضر به پذیرش فردی 
عاقل‌تر و مقبول‌تر چون محمد مصدق برای تصدی پست 

ریاست دولت ایران نشد. چرا؟

  حکایت دوم:  همه ‌سال‌ها دوستی با شما را تبدیل 
به دشمنی خواهم کرد. محمد رضا پهلوی...

ترازوی روابط خارجی ایران هرگز به اندازه حکومت 
37 ســاله محمدرضا پهلــوی، به ســود ارتباط بــا آمریکا 
سنگین نبود. پهلوی‌ها که با حمایت انگلیسی‌ها بر سر کار 
آمدند پیش تر در دام آمریکابی‌ها افتادند. البته اشــتیاق 
شاه جوان ایران در نزدیک‌شــدن به آمریکا کمتر از شوق 
واشــنگتن برای چپاول ایران نبود. ترومن، رئیس‌جمهور 
وقت آمریکا به‌دنبال بازسازی کشورش بعد از جنگ جهانی 
دوم بود و تهــران لقمه‌ای آماده که می‌توانســت تا حدی 
آنها را از آن مخمصــه اقتصادی خارج کند. بــاز هم قرار 
بود گندی که غربی‌ها زدند با ســرمایه ایرانیان رتق و فتق 
شود. محمدرضاشــاه به دفعات در زمان ریاست‌جمهوری 
آیزنهاور به آمریکا ســفر کرد و  ماحصل همه آن دیدارها، 
ایجاد خط‌دفاعی جدید در مقابل شوروی و تشکیل سازمان 
ساواک و ایجاد رعب و وحشت در دل ایرانیان بود. در طول 
حکومــت پهلــوی دوم، 6 رئیس‌جمهور در واشــنگتن بر 
سرکار آمدند. ترومن، آیزنهاور، کندی، لیندون جانسون، 
نیکسون و کارتر که هر یک مطالبه‌شان از شاه ایران چیزی 
جز پیروی محض نبود و شاه هم جاهلانه تنها به‌دنبال بسط 
و ترویج مواضع موردنظر آمریکا در داخل کشــور و منطقه 
بود بدون اینکه در مقابل این‌همه خوش‌خدمتی، سهمی 
‌و سودی برای ملتش درخواســت کند. همه هدف شاه از 
آن همه رفت‌وآمدها و باج‌دهی‌ها، تنها مشابه‌سازی ایران 
با آمریکا بود. او واقعا شــیفته غرب بود و هر کاری را برای 
به‌دســت‌آوردن رضایت غربی‌ها و بقای حکومتش انجام 
می‌داد. توهم و نمایش کمیک مســتقل‌بودن و در پی آن 
ضدیت قدرت‌های بزرگ دنیا با حکومت محمدرضا به‌خاطر 
بالارفتن قیمت نفت و  رشد سریع اقتصادی و تمدن نوین و 
غیره هم مانع از فروپاشی حکومتش نشد. شاه یک متوهم 
بود. او زمانی فهمید که آمریکا ضعیف‌تر و زبون‌تر از اراده 
ملت‌هاست که دیگر خیلی دیر شده بود. حالا دیگر جسم 
نزار شــاه مدام در آســمان از این‌سو به آن‌ســو می‌رفت و 
کسی به‌خاطر بدنامی‌اش،حاضر به پذیرش این دیکتاتور 
نبود. روزی ایرانیان شاهد صف طویلی از روسای جمهور و 
پادشاهان ممالک جهان برای روبوسی با محمدرضا و فرح 
بودند اما بعــد می‌دیدند که حتی متحدتریــن یارش یعنی 
ایالات متحده حاضر به پذیرش این بیمار جسمی‌و روانی 

که سابق بر این اعلیحضرت خطابش می‌کردند نیست‌.
اوج تلخی خیانت به دوست، به یک متحد و نا‌مطمئن 
بودن غربی‌ها زمانی برای شاه مسلم شد که فهمید در چشم 
آمریکایی‌ها آن‌همه خوش‌خدمتی‌اش به پشیزی نمی‌ارزد 
هنگامی‌که پای منافع خودشان در میان است. او در پاناما 

زمانی که کاملا از آمریکایی‌ها مایوس شــده بود به هنری 
کسینجر، وزیرخارجه اســبق آمریکا زنگ می‌زند و با لحن 
ملامت‌کننده، جملاتی را می‌گوید کــه به گمانم باید این 
کلمات را به خط خوش خطاطی و قاب کرد و برای حاکمان 
کوچک و خوش‌خیال منطقه فرستاد، شاید این تجربه تلخ 
و دیرهنگام شاه خام ایرانیان در آینده به کارشان بیا‌ید. شاه 
به کسینجر گفت: »این چه کشــوری است که برای یک 
دوست جا ندارد؟  من ) شاه( امیدوارم یک‌بار دیگر موقعیت 
خودم را به دست بیاورم تا به جبران سا‌‌لها دوستی با شما به 
دشمنی با شما آمریکاییان برخیزم.« او در ادامه به کسینجر 
می‌گوید‌: »سرنوشت من مســلما درس عبرتی برای سایر 
رهبران خاورمیانه و کشــورهای جهان سوم خواهد شد تا 
به ایالات متحــده دل نبندند.«  شــوربختانه اینکه تاریخ 
بدون اینکه ورق بخورد و مطالعه شود سپری می‌شود و باز 
هم برخی رهبران خاورمیانه بدون پندگرفتن از پیشینیان 

مشغول سواری‌دادن به قدرت‌های بزرگ هستند.

  حکایت سوم: با آن‌همه همراهی، شدیم محور 
شرارت. سید محمد خاتمی‌...

آقای خاتمی، رئیس جمهــور وقت ایران، عصر روز 
‌11سپتامبر، حوالی ساعت پنج، با کلی تاخیر، از حملات 
تروریستی به آمریکا مطلع می‌شود. او سریعا موضع گیری 
می‌کند. نخســت، موضع انســانی در مقابل این عمل که 
محکومیت هر اقدام تروریســتی در دنیا را به‌دنبال داشت 
و دوم اظهار تاسف در مقابل اینکه این همه انسان کشته 
شده است. در پیام ســید‌محمد خاتمی آمده‌ بود:  »به نام 
ملت و دولت جمهوری اســامی‌ایران، اقدام تروریستی 
هواپیماربایی و حمله به مراکز عمومی‌در شهرهای آمریکا 
را که شــمار زیادی از مردم بی‌دفاع را به کام مرگ کشــید 
محکوم می‌کنم و تأسف عمیق و همدردی خود را با ملت 
آمریکا به‌ویژه آســیب‌دیدگان و خانــواده قربانیان حادثه 

اعلام می‌دارم.«
تنها ‌10ســال بعد و در دهمین ســالگرد حملات 11 
ســپتامبر، وزارت خارجه آمریکا، حاضر شــد‌ از همدردی 

مردم ایران در سال 2001 تشکر کند.
خاتمی‌در آن پیام همچنیــن خواهان تعامل جهانی 

حیات سه‌روزه میکروارگانیســم‌های آبزی نبوده و دندان 
غیظ آنها هم عاجزتر از دریدن پوســته یک حبه انگور بود 
چه رسد به پاره کردن شــکم امپریالیسم جهانی. واقعیت 
اینکه از ســال 1332 و بعد از ســرنگونی دولت مصدق تا 
اکنون، ما شاهد هیچ اقدام عملی موثر فراتر از لفاظی‌ها 
از سوی هم‌حزبی‌ها و جریانات همسو با مصدق و منش او 
در تقابل با آمریکا نبوده‌ایم. این در حالی اســت که چهار 
دهه خصومت و دشــمنی هنــوز باعث التیام درد تســخیر 
سفارت آمریکا نشده و بی‌شک آمریکایی‌ها به کمتر از زوال 

ایرانیان هم رضایت نخواهند داد.
سوال این اســت که چرا آمریکا با یکی از بهترین و 
موثرترین مهره‌هــای ایرانی مدافع سیاســت‌های غربی 
چنین کرد؟ چرا درخت خوش‌بینی مصدق نسبت به آمریکا 

هرگز ثمری برای او و حامیانش نداشت؟
مصــدق بــه چشــم بســیاری از سیاســیون، همه 
هنــرش پنهان‌کردن چهــره واقعــی‌اش بــود. او »یک 
سیاســی‌کار، با هوش بالا بود نه یک سیاستمدار با مشی 
منظم و مشــخص.« به گواه تاریخ، نقــش مصدق در به 
قدرت‌رسیدن رضا شاه انکار‌ناپذیر است. او مخالف بر‌چیده 
شدن نظام شاهنشــاهی بود و حتی در وصف شاه جوان، 
محمدرضا پهلوی می‌گفت که »ما امروز یک شــاه خوب 
داریم و شــاه خوب را باید نگه داریم.« مصــدق روزی از 
رضا‌خان به‌عنوان یک نظامی‌برجسته یاد می‌کند و او را فرد 
مفیدی برای جامعه می‌داند و دگــر روز فریاد می‌زند »من 
ایرانی و مسلمانم و علیه هر چه که ایرانیت و اسلامیت ما 
را تهدید کند تا زنده هســتم مبارزه می‌نمایم.« او محرک 
اصلی جنبش ملی کردن صنعت نفت نیست بلکه سوار بر 

موج ملی‌کردن این سرمایه میهنی می‌شود.
ارتشــبد فردوســت معتقد بود کــه او از جوانی یک 
فراماســون بود و با انگلیســی‌ها ارتباط داشت. فردوست 
بر این باور بود کــه مصدق بنا بر مصالــح خاصی از طرف 
آمریکایی‌ها کاندیدا شــد که نفــت را ملی کنــد اما وقتی 
نقشش تمام شــد و وجودش بی‌ثمر  و حتی مضر، برکنار و 

خانه‌نشین شد.
تصویری که مطبوعات آمریکا در ســال‌های 1330 
و  1332 از دکتــر مصــدق ارائه می‌دهند کامــا متفاوت 
است. سیاسیون و جریان رسانه‌ای آمریکا در سال 1330 
او را ملی‌گرایــی زیــرک ‌و پیش‌تــر از او بــا عناوینی چون 
»دیوانه« و »بازیچه کمونیست‌ها« یاد می‌کنند. مصدق 
با آمریکایی‌ها خوش‌بینانه برخورد کرد و روی حمایت آنها 
حســاب باز کرده بود. البتــه به دید بعضی از کارشناســان 
تاریخی، سندی دال بر آمریکایی‌بودن مصدق وجود ندارد 
اما آمریکایی‌ها بســیار »مو‌ذیانه« و »خصمانه« با دولت 
او رفتار کردند. دولت مصدق متکی به پشــتیبانی مردم و 
روحانیت بود اما او هرگز نتوانست به درستی از این ظرفیت 
استفاده کند و بعدتر پشــتیبانی مردمی‌اش را هم از دست 
داد، شــاهد این ادعا نیز دیدگاه پژوهشگر تاریخ معاصر، 
آقای قاسم تبریزی اســت که می‌گوید: »حکومتی که با 
2000 لمپن و فاحشه سقوط کند، دیگر حکومت مردمی‌به 

حساب نمی‌آید.«
جالب اســت بدانیــم که نظــام مورد پســند مصدق 
یک نظام لیبرالی و ســکولار اســت. او خواهــان جدایی 
دین از سیاســت بود. روحیــه غربگرایی، غرب‌پرســتی و 
غرب‌پذیــری در بین هم‌حزبی‌ها و شــخص مصدق موج 
می‌زد. آمریکایی‌هــا از دیــد مصدق اهل دموکراســی و 
آزاداندیشــی بودند و...  حالا با این وجــود چرا انگلیس و 
آمریکا حاضر به پذیرش شبیه‌ترین دولت و فرد به غرب در 
ایران نشدند و دولتش را ســاقط کرد‌ه و بار دیگر با حمایت 
از دیکتاتوری پهلوی، استبداد سیاســی و خفقان را برای 
ایرانیان تجویز ‌کردند؟ چرا غــرب چنین توهینی را بر ملت 
روا داشت و کودن‌ترین، بی‌سواد‌ترین و مستبدترین فرد 

مصدق به چشم بســیاری از سیاســیون، همه 
هنــرش پنهان‌کــردن چهــره واقعــی‌اش بود. 
او »یک سیاســی‌کار، با هوش بالا بــود نه یک 
سیاستمدار با مشی منظم و مشخص.« به گواه 
تاریخ، نقــش مصدق در به قدرت‌رســیدن رضا 
شاه انکار‌ناپذیر است. او مخالف بر‌چیده شدن 

نظام شاهنشاهی بود

یادداشت
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برای  شناخت ریشه‌ها و ابعاد این حادثه شد  و گفت: ‌»اراده 
اصولی دولت جمهوری اسلامی‌ایران قطعا در این مسیر 
قرار دارد و برای تحقق این باور اسلامی ‌و انسانی از هیچ 

اقدامی ‌دریغ نخواهد داشت.«
هنوز هم اطلاعات بسیار اندکی از جلسات محرمانه 
و همکاری‌های دولت‌های ایران و آمریکا در موضع حمله 
به افغانستان منتشر شده اســت و مردم دو کشور، خاصه 
ایران، از سطح و کیفیت این همکاری‌ها کاملا بی‌اطلاع 
هســتند. هیلاری من )نماینده آمریکا در گروه »6+2«( 
در شرح یکی از جلســات مشــترک با طرف ایرانی چنین 
می‌گوید: »نماینده نظامی‌ایران نقشه‌ای روی میز گذاشت 
و محل‌هایی را که آمریکا بایستی مورد هدف قرار می‌داد، 
تعیین کرد. ما نقشه را گرفتیم و به نظامیان دولت آمریکا 
دادیم و همین شد اســتراتژی نظامیان آمریکا.« باور این 
مطلب که اســتراتژی نظامی‌آمریکا در افغانستان توسط 
مردان نظامی ‌ایران تعیین شده باشد تا حد زیادی سخت 
است اما این یک واقعیت است که کارشناسان نظامی‌ایران 
به کمک دســتگاه دیپلماســی آمده بودند و در جلســات 
مشــترک با طرف آمریکایی شــرکت می‌کردند. اشــراف 
اطلاعاتی ایــران در منطقــه به‌خصوص در افغانســتان 
می‌توانست شــرایط بهتری را برای اتخاذ تصمیم مناسب 

به وجود آورد.
اندکی بعد ایرانی‌ها نشــان دادند که استراتژی‌شان 
در مقابلــه با تروریســم بســیار کارآمد اســت. صحت این 
ادعا خیلی زود بر همگان معلوم شد، چراکه در 12 نوامبر 
‌2001م‌، جبهه شمال موفق شد کابل را با کمترین درگیری 
تصرف کنــد. یک پیروزی بــزرگ برای ملــت افغان که با 
نیروها و تجهیزات نظامی‌آمریــکا و متحدانش و با هوش 
ایرانی رقم خورده بود.  جیمز دابینــز، نماینده ویژه آمریکا 
در امور افغانســتان در روزنامه واشنگتن‌پســت نوشــت: 
»هیچ‌یک از شرکت‌کنندگان به اندازه ایران موثر نبودند.« 
اعترافات جیمــز، نماینده ویژه آمریــکا حکایت از نهایت 
همکاری ایران در موضوع افغانســتان دارد. ســطحی از 
همکاری که تا به امروز به صورت کامل و جامع رســانه‌ای 
نشــده و برای بســیاری از مقامات و مــردم دو ملت ایران 
و آمریکا پوشــیده مانده اســت. هنــوز معلوم نیســت که 
آمریکایی‌هــا تا چه حد از تــوان، قدرت و نفــوذ نیروهای 
امنیتی، نظامی‌و سیاســی ایــران در ســرنگونی طالبان و 
شکســت نیروهای القاعده بهره برده‌اند. کشــف آنچه در 
جلسات فی‌مابین مردان تصمیم ساز دو دولت ضدطالبان 
و القاعده گذشت سخت است، اما آنچه که از شواهد امر 
پیداست سطح همکاری بیش از انتظار بوده و گویای این 
مطلب است که تهران گامی‌مثبت، فراتر از حد انتظار در 
حل این مشــکل جهانی برداشته اســت‌. اینکه چه زمانی 
فاکتور هزینه‌های انجام‌شــده توســط دولت ایران برای 

طرف آمریکایی ارسال خواهد شد هنوز معلوم نیست.
ایران به عنوان یکی از حامیان اصلی برقراری صلح 
در افغانستان به آن اندازه که شایسته‌اش بود، قدر ندید. 
خیلی از کشــورهای غربی تــاش ایــران در ایجاد ثبات 
سیاسی در افغانستان را یا ندیدند و یا نخواستند که ببینند، 
آنها هرگز در رسانه‌هایشــان از دولت ایران به عنوان یک 
حامی‌جدی در سرنگونی حکومت »جهل« نام نبردند. آنها 
به مردم‌شان واقعیت‌ها را نگفتند. آن‌دسته هم که از سطح 
همکاری ایران و آمریکا مطلع بودند خوشــبینانه آب‌شدن 
یخ رابطه دو کشــور همراه بــا لغو بســیاری از تحریم‌ها را 
پیش‌بینــی می‌کردند. عــده‌ای هم بر این بــاور بودند که 
دنیا دیگر متقاعد شــده اســت که ایران حامی‌ گروه‌های 
تروریســتی و جریان‌های رادیکال نیســت، اما آمریکا در 
همان حال که از مشاوره‌های دولت ایران برای سرنگونی 
طالبان و القاعده و استقرار نظام جدید سود می‌برد، حاضر 
نشد نام ایران را از فهرست کشورهای حامی‌تروریسم کنار 
بگذارد.  معلوم شد‌ آمریکایی‌ها بعد از کسب یک پیروزی 
آسان تمایلی به امتیازدادن به طرف ایرانی ندارند. دولت 
اصلاحات که فکر می‌کرد می‌تواند از این طریق به بخشی 
از کدورت‌های چندین‌ســاله ایران و آمریکا فائق آید با در‌ 
بسته روبه‌رو شد. عده‌ای از اصلاح‌طلبان میانه‌رو پی بردند 
که حق با رهبر ایران بود و دوســتی با آمریــکا نفعی برای 
آنها نخواهد داشــت.  آقای حسن روحانی، رئیس‌جمهور 
فعلی ایران که آن زمان ریاســت شورای عالی امنیت ملی 
را بر عهده داشــت تحلیل درســتی از اتفاقات بعدی ارائه 
می‌دهد. او در همان جلســات گفته بود: »همین که خر 
آمریکایی‌ها از پل گذشت، آنها به رفتار قبلی خود در برابر 
ایران باز خواهند گشــت.« در نهایــت موضوع همکاری 
ایران با آمریکایی‌ها در افغانســتان هم نتوانست کمکی 
به جریان حامــی ‌برقراری رابطــه کند چرا کــه چندی بعد 
واکنش‌های خصمانه جورج بوش، رییس‌جمهور آمریکا، 

تمام راه‌های مذاکره را مسدود کرد.

 جورج‌ بوش‌ در سخنرانی ســالانه خود در 29 ژانویه  
 )Axis of evil( 2002 م، ایران را یکی از محورهای اهریمنی
معرفی کرد. این اظهارات مقامات ایرانی را شــوکه کرد. 
خاتمی‌ به خوشــبینی‌اش به غــرب باخت. بــاز هم غرب 
حاضر به همکاری با یک دولت همسو با گرایشات غربی در 
تهران نشد. چرا آن‌همه لبخند و همراهی و همدلی خاتمی 
نتوانســت دل آمریکایی‌ها را نرم کند تا از شــکم خاتمی 

‌فردی چون احمدی‌نژاد ظهور نکند. چرا؟

  حکایت چهارم: نتیجه برجام؛ آمریکا مصمم‌تر از 
هر زمان برای براندازی. حسن روحانی...

کســی نمی‌تواند بعد از روی کارآمدن آقای حســن 
روحانی به‌عنــوان رئیس دولت، منکر فشــار همه‌جانبه از 
اطراف و اکناف به رهبر ایران برای تفاهم به آمریکا شود. 
همه مردان آقــای روحانی آن‌قدر این بینــش که تنها راه 
نجات کشــور، مذاکره بــا غربی‌ها خاصه آمریکاســت را 
در بوق و کرنا کردند تا آیت‌الله خامنــه‌ای حاضر به انجام 
دور جدید مذاکرات هســته‌ای شــدند. روحانــی در طول 
رقابت‌های انتخاباتی‌اش به نتیجه‌بخش‌بودن مذاکرات 
با واشنگتن خوش‌بین ‌و بر این باور بود که مذاکره با آمریکا 
سهل‌تر و ثمربخش‌تر از مذاکره با اروپایی‌هاست. او جایی 
اظهار داشت که »بنده معتقدم مذاکره با آمریکا راحت‌تر از 
مذاکره با اروپاســت چرا که اروپایی‌ها به دنبال آقا‌اجازه از 
آمریکا هستند. از این رو دولت آینده باید بتواند رابطه ایران 
و آمریکا را از حالت تخاصم به مرحله تنش که یک مرحله 

پایین‌تر است برساند.«
روحانــی در شــهریور ۱۳۹۳ در گفت‌‌و‌گو با شــبکه 
تلویزیونی ان‌بی‌ســی آمریکا گفــت: »اراده دولت من بر 
این اســت که ســطح تخاصم و تنش را پاییــن بیاوریم و 
شرایط را برای اینکه دو ملت بتوانند به هم نزدیک‌تر شوند، 
فراهم کنیم، رابطه نزدیک این دو ملت می‌تواند خیلی از 
مشــکلات را حل بکند. رابطه نزدیک‌‌تر می‌تواند راه‌های 
جدیدی را پیش‌روی سیاســتمداران آمریکا بگذارد به هر 
حال معتقدم به آینده باید بیشتر نگاه کنیم تا گذشته.« او 
در این مصاحبه به حل مسئله ایران و آمریکا ابراز امیدواری 
کرد و اظهار داشت که این دشمنی روزی به پایان خواهد 

رسید.
          آقای روحانی به‌عنوان رئیس دولت، برای اولین 
بار در تاریخ انقلاب اسلامی‌ با باراک اوباما، رئیس‌جمهور 
وقت ایالات متحده آمریکا بی‌واســطه و از طریق مکالمه 
تلفنی گفت‌وگو کرد. آنها بر اراده سیاسی برای حل سریع 
مســئله هســته‌ای تأکید کردند. تیم مذاکره‌کننده جدید 
ایرانــی به‌همراه دیگــر کشــورهای درگیر ایــن موضوع 
توانســتند طی دو ســال گفت‌وگــوی فشــرده، در تاریخ 
14ژوئیه 2015 به توافق »برنامه جامع اقدام مشــترک« 
یا همان ‌»برجام‌« برسند. مقرر شده بود که در قبال انجام 
تعهدات هسته‌ای ایران، اتحادیه اروپا و آمریکا تحریم‌ها 
علیه ایران را خاتمه دهند. اوبامــا گفت به »توافق خوبی 
دســت یافتیم« او در ادامه تهدیــد کرد که »اگــر ایران 
یک میلیمتر تخطی کند، تمامی ‌تحریم‌ها برمی‌گردد.« 
در وین جشــنی بر‌پا بود. همه مســرور از پیــروزی بودند. 
صدای خنده‌های ظریف بلندتر از هر زمان دیگر شــنیده 
می‌شــد. جان کری، وزیر خارجه وقت آمریکا اجرای این 
توافق را برای جامعه جهانی مفید دانست و آن را تضمینی 
برای جهانیان که برنامه هســته‌ای ایران صلح‌آمیز است 
و صلح‌آمیــز خواهد مانــد. روحانی در تهــران به‌خاطر به 
سرانجام‌رساندن این توافق، فاتحانه‌تر گام بر‌می‌داشت 
و مخالفینــش را بــه بی‌ســوادی و نا‌آشــنا‌بودن بــه زبان 
دیپلماتیک متهم می‌کرد. روحانی در ســخنرانی طولانی 
38 دقیقه‌ای خود پس از بیانیه مشــترک توافق هسته‌ای 
گفت که این توافق می‌تواند دیــوار بی‌اعتمادی را بردارد 

اوباما هم قبل از اتمام 
دوره ریاستش چند حال 
اساسی به آقای روحانی 
داد. او که هدفش »تغییر 
صلح‌آمیز رژیم« ایران 
بود با اعمال تحریم‌های 
جدید حتی زمانی که برجام 
ماه عسلش را سپری 
می‌کرد، نشان داد که برای 
براندازی حکومت ایران 
خیلی هم صبور نیست و 
سیاستش چندان تفاوتی 
با پیشینیانش ندارد

ایران به عنــوان یکی از حامیــان اصلی برقراری 
صلح در افغانستان به آن اندازه که شایسته‌اش 
بود، قدر ندید. خیلی از کشــورهای غربی تلاش 
ایران در ایجاد ثبات سیاســی در افغانســتان را 
یا ندیدنــد و یا نخواســتند که ببیننــد، آنها هرگز 
در رسانه‌هایشــان از دولت ایــران به عنوان یک 
حامی‌جدی در ســرنگونی حکومت »جهل« نام 

نبردند
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و مدعی شد که »همه تحریم‌ها لغو می‌شوند، نه تعلیق.«  
او در طول ایام تبلیغات ریاســت‌جمهوری قــول داده بود 
کاری کند که هم سانتریفیوژها بچرخد و هم زندگی مردم و 
حالا بر پایه این توافق که محصول نرمش و همراهی تیم 
روحانی با طرف غربی خاصه آمریکایی بود، در معیشــت 
و فضای اقتصادی کشــور باید تحولی بزرگ رخ می‌داد. 
دقایقــی بعد از توافق جشــن برجام در کــف خیابان‌های 
تهران برگزار شد. تصاویر ظریف که تشبیه به امیرکبیر شده 
بود و عکس روحانی به‌وفور دیده می‌شد. مردم خوشبینانه 
بر این باور بودند که نهایت از هفته‌ای دیگر هر یک دلار به 
هزار تومان معامله و اوضاع بسامان خواهد شد. ریزبینان 
معتقد بودند که این یک نمایش و یک عملیات روانی کاملا 
هماهنگ‌شده و دولتی است که تکمیل‌کننده آن هم تیتر 
فردای روزنامه‌ها و ســایت‌های زنجیره‌ای و مصاحبه‌ها و 
مقالات در مدح این توافق و کار بزرگ دولت در این راستا 
خواهد بود. تیترها را به‌خاطر دارید؟ »تحریم‌ها به تاریخ 
پیوست«، »فروپاشــی تحریم«، »صبح بدون تحریم«، 
»تحریم‌ها هم رفــت«، »توافقات سیاســی و اقتصادی 
با لغــو تحریم‌ها«، »ســد تحریم شکســت«، »پیروزی 
تدبیر بــر تحریم«، »اینــک بدون تحریم«، »ســام بر 
ایران بی‌تحریم، خلاص شــدیم«، »تحریم تمام شد«، 
»برچیده‌شــدن ظرف تحریم‌ها«، »روز شکســت حصر 
اقتصادی«، »فتح‌الفتوح«، »آفتــاب تابان«، »معجزه 
قرن«، »بزرگ‌ترین دستاورد تاریخ ایران«، »نشانه تسلیم 
همه قدرت‌های بزرگ در برابر اراده ملت«، »ورق‌خوردن 
تاریخ به نفع ایران«، »پیروزی بزرگ‌تر از فتح خرمشهر« 

و…
ســه ماه از توافق گذشــت امــا هیچ اتفــاق بزرگی 
در معیشــت مردم رخ نــداد. یواش‌یواش داشــت معلوم 
می‌شد که آمریکایی‌ها، آقای روحانی و تیمش را به بازی 
گرفتند تا در این بازی حداقل بخشــی از توان هســته‌ای 
کشــورش را مهار کنند. تهــران قســمت قابل‌توجهی از 
قابلیت‌هــای هســته‌ای‌اش را محدود‌ یا معــدوم  کرد اما 
در مقابل، امتیازاتی کــه دریافت می‌کرد هیــچ قرابتی با 
ســطح و کیفیت انجام تعهــدات طرف ایرانی نداشــت. 
شــرایط روز‌به‌روز داشــت ناامیدکننده‌تر می‌شــد و مردم 
مایوس‌تر. دولت هــم متوجه پیام‌ها شــد و تغییر موضع 
داد. دیگر در سخنرانی‌هایشان خبری از »شکست حصر 
اقتصادی« نبود. بر عکس، آنچه داشت تیتر می‌شد این 

دســت از اظهارات بود: »مــردم بعد از توافق هســته‌ای 
انتظار بیش‌ازحد از اقتصاد نداشــته باشــند.« »به برجام 
نگاه اقتصــادی نداشــته باشــید.« »توافق هســته‌ای 
باعث گشــایش در همه حوزه‌های اقتصادی نمی‌شود.« 
»مشکلات اقتصادی ما به واسطه تحریم آغاز نشده است 
که بخواهد با حذف تحریم‌هــا زمینه‌ای برای حل‌وفصل 
همه مشکلات فراهم شــود.« »بازار مسکن بازار داخلی 
است و توافق هســته‌ای خیلی نمی‌تواند تأثیر مستقیمی 

روی این بازار داشته باشد.«
اوبامــا هم قبــل از اتمــام دوره ریاســتش چند حال 
اساســی به آقــای روحانــی داد. او که هدفــش »تغییر 
صلح‌آمیز رژیم« ایــران بود با اعمــال تحریم‌های جدید 
حتی زمانی که برجام ماه عسلش را سپری می‌کرد، نشان 
داد که برای براندازی حکومت ایران خیلی هم صبور نیست 

و سیاستش چندان تفاوتی با پیشینیانش ندارد.
محدودیت صدور روادیــد برای مســافران ایرانی، 
تمدید ‌10ساله قانون ایسا‌، وضع تحریم‌های جدید علیه 
شرکت‌ها و افراد مرتبط با ایران‌، مصادره دارایی‌های ایران 
و ... فهرست تحریم‌هایی است که بعد از برجام و در زمان 

اوباما اتفاق افتاد.
تیر آخــر بــر جســم بی‌جــان و بی‌حــال برجــام را 
رئیس‌جمهور جدید آمریکا، آقــای دونالد ترامپ به تاریخ 
18 اردیبهشت 1397 زد. خلاص. او از برجام رسما خارج 
شد و در صدد اعمال سخت‌ترین تحریم‌ها برای فروپاشی 
ایران اســت. همه چیز به نقطه صفر بازگشت و شاید هم 
کمی ‌عقب‌تر از نقطه صفر چرا که دولت روحانی 5 ســال 
از ظرفیت کشــورش را معطــل چنین توافقی کــرده بود. 
محصول 12 ســال مذاکره با زبــان و سیاســت و ادبیات 

متفــاوت، چیزی جــز »هیچ« بــرای ایرانیان بــه همراه 
نداشــت.رهبر ایران از روز نخســت به ایــن تلاش‌ها دل 
نبســت و معتقد بود که هیچ اعتمادی نمی‌شــود به طرف 
غربی داشــت و در نهایت همان شد که او پیش‌بینی کرده 

بود.
          مهم نیست که به باور راست و جبهه اصولگرایان، 
آقای روحانــی‌ یا تیمش تا چه حد گرایشــات غربی دارند. 
خیلی وقت‌هــا ایــن ادعاهــا شــاید بــرای زدن روحانی 
به‌عنوان یک رقیب سیاســی باشــد اما ما در بین چپ‌ها و 
اصلاح‌طلب‌ها هم کسی را نیافتیم که ادعای اصولگرایان 

در این موضوع را رد کند.
          به‌راستی چرا باز هم آمریکایی‌ها بدترین ضد‌حال 
را به رئیس دولتی زدند که از روز نخســت شعارش در حوزه 
سیاســت خارجی، آرمانخواهــی واقع‌گرایانــه، تعامل با 
نظام بین‌المللی، موازنه قدرت بر اساس مفهوم اعتدال‌ و 
تنش‌زدایی به‌ویژه با همسایگان بوده است. این حرف‌ها 
و خط‌مشی‌ها کجایش با نظم نوین جهانی آمریکا در تضاد 
اســت؟ کجایش بــرای گاو و گوســفندهای آمریکایی‌ها 
و غربی‌ها ضرر دارد؟ کســی که در سیاســت خارجی‌اش 
هیچ منعی برای برقراری رابطه بــا آمریکا و انگلیس وجود 
ندارد، ســال نو عبری را به همه یهودیان تبریک می‌گوید 
و کشتار یهودیان و غیر‌یهودیان توسط نازی‌ها را محکوم 
می‌کند و بر اساس ادعای بعضی از فعالان سیاسی ایرانی  
به باور آقای رئیس‌جمهور، آمریکا کدخداســت و در ذهن 
بســیاری از نیروهای حلقه نخســت و مدیرانش، کشــور 
آرمانی کشوری است که بسیار شبیه به غرب باشد، چرا باید 

این‌گونه مورد بی مهری قرار گیرد؟ چرا؟ 

هنوز هم اطلاعات بســیار اندکی از جلســات محرمانه و همکاری‌های دولت‌های ایــران و آمریکا در موضع 
حمله به افغانســتان منتشر شده است و مردم دو کشــور، خاصه ایران، از ســطح و کیفیت این همکاری‌ها کاملا 
بی‌اطلاع هســتند. هیلاری من )نماینده آمریکا در گروه »2+6«( در شرح یکی از جلسات مشترک با طرف ایرانی 
چنین می‌گوید: »نماینده نظامی‌ایران نقشه‌ای روی میز گذاشت و محل‌هایی را که آمریکا بایستی مورد هدف قرار 
می‌داد، تعیین کرد. ما نقشه را گرفتیم و به نظامیان دولت آمریکا دادیم و همین شد استراتژی نظامیان آمریکا.« 
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سیاست

قالیباف به کابینه می‌رود؟

برخی اخبار از احتمال حضور شهردار سابق تهران در دولت حکایت دارد
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خبرهای سیاســی گاه آن‌چنان غیر‌منتظره است که 
تحلیل‌‌گران سیاسی را برای ‌راستی ‌آزمایی‌اش به سختی 
می‌اندازد.  باید مولفه‌ها و نشانه‌ها را کنار هم گذاشت تا به 

این ‌رسید که خبری راست است و قابل توجه و تامل. 
در مــورد محمد‌باقر قالیباف هفته گذشــته خبرهای 
مهمی مطرح شده، برخی تکذیب شــده‌اند و برخی دیگر 

مسکوت مانده‌اند.  
در مهمترین این خبرها گفته شــده که به او پیشنهاد 
معاون اولی داده شــده اســت.  اولیــن بار  یــک روزنامه 
اصلاح‌طلب در خبری مدعی شــد که محمد‌باقر قالیباف 
شــهردار ســابق تهران به معاون اولــی روحانی منصوب 
خواهد شد.  ساعتی از انتشار این خبر گذشته بود که محسن 
پیر‌هادی، عضو سابق شورای شهر تهران نوشت: »اینکه 
دولت به قالیباف هرگونه پیشنهادی داده باشد اساسا کذب 
است ‌اما بعید می‌دانیم این‌قدر تدبیر وجود داشته باشد که 

کار را دست کاردان و مرد روزهای بحران دهند.« 
 ســاعتی بعد ســایت نامه‌نیوز نیز از افراد  نزدیک به 
محمدباقر قالیباف در مورد این خبــر پرس‌وجو کرد و این 

افراد اصل ماجرا را تکذیب کردند.  
این سایت البته در ادامه نوشته بود: »البته در ابتدای 
تشــکیل دولت دوم روحانی نیز این خبر به شکل دیگری 
مطرح شده بود و حکایت از آن داشــت که یک وزارتخانه 
به قالیباف پیشــنهاد شــده اســت.  در آن مورد گویا ماجرا 
از این قرار بود که در جلســه‌ای با حضــور کاظم جلالی و 
علی لاریجانی از سوی یکی از افراد پیشنهاد وزارت راه به 
قالیباف مطرح می‌شود.  گویا در آن جمع همه غیر از علی 
لاریجانی با این پیشــنهاد مخالفت می‌کنند.  این گزارش 
حاکی از  آن است که علی لاریجانی بعد از آن جلسه حتی 
این پیشنهاد را به حسن روحانی نیز ارائه می کند.‌« همین 
سایت مصاحبه‌ای هم با محمدســعید احدیان  داشت.  او 
درباره برگزاری جلســاتی از سوی ســیدابراهیم رئیسی در 
تهران با چهره‌هایی سیاســی همچون محمدباقر قالیباف 
در موضــوع انتخابات مجلس گفت: »خبــر را دیدم، ولی 
من از چنین جلســه‌ای درباره انتخابــات مجلس اطلاعی 
ندارم.« وی درباره ورود محمدباقــر قالیباف به انتخابات 
مجلس اظهار کرد: »آقای قالیبــاف ورودی به انتخابات 
مجلس ندارد، او کار‌های دیگری می‌کند.« مشاور شهردار 
اسبق تهران درباره پیشنهاد معاون اولی دولت روحانی به 
محمدباقر قالیباف یادآور شد: »این خبر را برخی رسانه‌های 
اصلاح‌طلب نوشــتند‌ ‌اما بــه راحتی تکذیب می‌شــود.«  
وی افــزود: »دولت آقای روحانی به آقــای قالیباف چنین 
پیشنهادی را ماهیتا نمی‌تواند بدهد، چون در این صورت 
آقای قالیباف موی دماغ فرصت‌طلبانی می‌شــد که از آنها 
در انتخابات تحت عنوان ۴ درصدی‌ها یاد می‌کرد.  البته‌‌ 
کاش آن‌قدر عقلانیت وجود داشت که دنبال افراد پاکدست 
و توانمند برای انجام کار‌ها باشــند و چنین پیشــنهادی را 
مطرح کنند.  گرچه در صورت طرح مســاله، بعید بود مورد 
پذیرش آقای قالیباف قــرار بگیرد.«  احدیــان درباره خبر 
طرح پیشــنهاد وزارت راه و شهرســازی دولت دوازدهم به 
آقای قالیباف بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۹۶ نیز 
بیان کرد: »هیچ پیشنهاد جدی توسط دولت آقای روحانی 
به آقای قالیباف ارائه نشده و نخواهد شد، چون ماهیتا اگر 
آقای قالیباف بخواهد کاری کند موی دماغ یک مجموعه 
فرصت‌طلب ۴ درصدی درون دولت می‌شود، بنابراین این 
مجموعه فرصت‌طلب هیچ‌گاه چنین وضعیتی را برای خود‌ 

ایجاد نمی‌کنند.« 
نکته جالب دیگر نیز البته این بــود که روزنامه قانون 
هم در مطلبــی در مورد اخبار فضای مجــازی برای معاون 
اولی قالیباف نوشــت: »محمدباقر قالیباف فردی اســت 
که حتی اگر در عالم سیاســت ایران نیز جایگاهی نداشته 
باشند، نامش حاشــیه‌هایی را می‌تواند به همراه بیاورد.  او 

که مدت‌هاســت در متن سیاســت ایران حضور ندارد این 
روزها اخباری در باره‌اش منتشر می‌شود که دوباره نامش را 
به وسط میدان رقابت‌های سیاسی کشیده است.  ماجرا از 
این قرار بود که شهردار ســابق و سردار اسبق در اظهاراتی 
اقتصادی در سالروز دفن شهدای گمنام در مجتمع پیشکوه 
اظهار داشت که‌ امروز باید همه با هر سلیقه‌ای کنار یکدیگر 
باشیم و از جنگ اقتصادی که دشــمن به‌راه‌انداخته است 
فرصت درست کنیم.  دولت نیز باید از فرصت پیش‌آمده که 
بسیار بی‌نظیر است استفاده کند و در مسیر برطرف‌کردن 
مشکلات اقتصادی کشور قدم بردارد. ‌امروز دشمن با تمام 
قوا به میدان ‌آمده است، مسئولان ما نیز باید به همین طریق 
وارد شوند و فارغ از ســایق آنها را کنار گذاشته و دست در 
دست یکدیگر قرار دهند و در مقابل دشمن ایستادگی کنند.  
در گذشته کسانی بودند که معتقد بودند می‌توان با‌‌ آمریکا 
گفت‌وگو کرد‌ اما‌ امروز این افراد داخلی نیز متوجه شده‌اند 
که‌‌ آمریکا دیگر قابل اعتماد نیست زیرا در برجام عهدشکنی 
و ذات شیطانی‌ آمریکا را دیدند.«  وی‌گفت:‌‌‌ »آمریکایی‌ها 
پس از مذاکرات خیانت کردند آن هــم مذاکراتی که مورد 
تایید سازمان ملل بود‌ اما باز هم آنها خیانت کرده و از برجام 
خارج شدند.  مردم باید در حوزه اقتصادی ورود داشته باشند 
زیرا ضعف اصلی ما نیز در حوزه اقتصاد است و این ضعف 
اقتصادی ناشی از این اســت که مردم در عرصه اقتصاد و 
مدیریت کشور ورود نداشته‌اند، در حالی که در دوران دفاع 
مقدس این‌گونه نبود ‌اما ‌امــروز به مردم اجــازه ندادیم در 
عرصه اقتصادی و اجتماعی شــکوفایی و خلا‌قیت داشته 
باشند.«  شهردار پیشین تهران افزود: »وضعیت بازار ارز، 
‌سکه و واردات را اگر شاهد باشید قابل تایید است که بخش 
عمده اقتصاد کشــور در انحصار و اختیار یک گروه خاص 
اســت.«  نکته اظهارات قالیبــاف اینجا بود کــه در ادامه 
حواشی‌ای را ایجاد کرد:  »دولت حرف‌های خوبی در حوزه 
اقتصادی داشت و البته این صحبت‌ها نیازمند عمل است 
و باید محقق شــود ‌اما در مجموع موضع شــفافی از سوی 
دولت در قبال ‌آمریکا اعلام شــد و از این بابت خوشــحال 
هســتیم. امیدوارم دولت شــعارها و وعده‌ها و حرف‌‌هایی 
را که در حوزه اقتصاد ایراد کــرد در عرصه عمل نیز محقق 
کند.  مواضع روحانی را دیدیم و مواضع ایشان مغایر با بحث 
برخی بود که گاهی عنوان می‌کردند دولت در ســایه اجازه 
کار به دولــت را نمی‌دهد و حتی ســخنان روحانی در مورد 
حمایت مقام معظم رهبری از مصوبات دولت را نیز شنیدیم 
که گفت حمایتی بی‌نظیر صورت گرفته اســت.  دشمن با 
تمام توان به‌دنبال القای ناکارآمدی نظام است. دشمنان 
انقلاب اســامی را مورد هجمه قرار داده‌انــد‌ اما این ملت 
عظمت و عزت خــود را با اهدای مال و جــان و فرزندانش 
به دســت آورده و ناامیدی را بزرگ‌ترین گناه می‌داند.  ما از 
آرمان‌های خود عقب‌نشــینی نمی‌کنیم. ‌امروز هم کســی 
مدعی نیست شرایط اقتصادی کشور مناسب است ‌اما این 
به‌معنای آن نیست که اجازه نفوذ و القای نومیدی از سوی 
دشــمن را بدهیم.  آرمان‌هایی که ‌امروز به دست آورده‌ایم 
مرهون انقلاب اسلامی اســت که از جمله آن می‌توان به 
استقلال، آزادی و عزت و مردم‌ سالاری اشاره کرد و اساس 
دشمنی استکبار نیز به‌دلیل همین عزتی است که ‌امروز از 
آن برخوردار و شاهد هستیم که جمهوری اسلامی تمامی 
معادلات استکباری را برهم زده است. ‌امروز دشمن عرصه 
اقتصادی را برای نبرد انتخاب کرده است.  آنها از تهدید و 
فتنه و جنگ نظامی ناامید شدند و در این عرصه‌ها شکست 
خوردند و در طول ۴۰ سال اخیر ملت ما روز به روز در عرصه 
دفاعــی و راهبردی قوی‌تر شــد و ‌امروز در تراز ۱۰ کشــور 
نخست دنیا در حوزه دفاعی هستیم.  این تجربه را در دوران 
دفاع مقدس داشتیم.  مردم و جوانان جنگ را اداره کردند 
‌اما ‌امروز جوانان را از صحنه بیرون کردیــم و از انرژی آنها 
استفاده نمی‌شــود.  باید به این جوان‌ها اعتماد کرد و اگر 

این اعتماد بود همان‌گونه که انقلاب به پیروزی رسید، از 
این شرایط نیز بیرون خواهیم‌آمد.« این اظهارات و تعریف 
از سیاست‌های روحانی کافی بود تا برخی گمانه‌زنی‌هایی را 
درباره جانمایی این فرد در کابینه به زبان بیاورند.  در همین 
راستا سایت نامه‌نیوز از رســانه‌های اصولگرای نزدیک به 
روحانی در گزارشی با عنوان »قالیباف معاون اول روحانی 
می‌شود« نوشــت که در خبرهایی ‌آمد  سید‌ابراهیم رئیسی 
جلســات سیاســی مهمی را در تهران با موضوع انتخابات 
مجلس برگزار کرده و از جمله شــخصیت‌هایی که با او به 
گفت‌وگو نشســتند، محمدباقــر قالیباف، ســعید جلیلی، 
محسن رضایی، حدادعادل، ذوالقدر و رحیمیان بوده‌اند. 
در واکنشی دیگر به این ماجرا محمدباقر نوبخت، سخنگوی 
دولت در حاشیه جلســه هیات دولت در جمع خبرنگاران، 
درباره گفت‌وگوی محمود واعظی با محمدباقر قالیباف برای 
تصدی پست معاون‌اولی رئیس‌جمهور که از سوی یکی از 
سایت‌های خبری منتشر شــده بود، گفت: »اینها اخباری 
است که همکاران شــما خبر می‌کنند و قرار نیست به همه 

شایعه‌ها پاسخ داده می‌شود.« 

  پشت پرده یک پیشنهاد
این ماجــرا از دو حالت خارج نیســت؛ یــا اینکه این 
خبر صحت دارد و در ادامه معادلات پشــت پرده مربوط به 
تغییرات در کابینه اســت و حســن روحانی توافق کرده که 
با ورود افرادی مانند قالیباف بــرای بهبود عملکرد دولتش 

پروژه خود را پیش ببرد.  
در چنیــن حالــی این یــک اتفــاق مثبت هــم برای 
محمدباقر قالیباف و هم برای دولت حسن روحانی است.  

برای قالیباف این خبر خوبی است چرا که او یک مدیر 
جهادی است و عملکرد مثبتش در شهرداری تهران نشانگر 
تلاش‌های صادقانه و پیگیر برای پیشــبرد‌ امور است.  او 
حالا زمینه مناســبی برای خدمت پیدا خواهد کرد. اما این 
خبر در صورت صحت برای دولت روحانی هم اتفاق خوبی 
اســت.  او با چنین جذبی می‌تواند حمایت قابل‌توجهی از 

بدنه اصولگرایان و نهادهای حاکمیتی را به دست آورد.  
حالت دوم این اســت که این خبر صحت نداشــته و 
صرفا یک بازی سیاسی اســت.  به نظر در چنین حالتی نیز 
این خبر برای محمد‌باقر قالیباف بازخورد منفی نداشــته و 
نشان‌دهنده توانایی او در اداره ‌امور است.  نکته این است 
که این خبر در هر دو حالت راســتی و نادرســتی‌اش برای 

قالیباف، برد - برد است.  

گزارش
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از پارلمان تا پاستور 
هفته گذشته اخبار متفاوتی درباره قالیباف منتشر شد

هفته گذشته برای محمدباقر قالیباف پرحاشیه بوده 
اســت. اول از همه یک خبر منتشر شــد که او در جلسات 

سیاسی با سید‌ابراهیم رئیسی شرکت کرده است. 
خبری که تحلیل‌های زیادی را در ادامه داشت. 

متن این خبر را که بــرای اولین‌بــار هفته‌نامه مثلث 
منتشر کرد، به این شرح بود: »سید‌ابراهیم رئیسی جلسات 
سیاسی مهمی ‌را نه در مشهد که در تهران برگزار کرده است 
و در این جلســات که با موضوع انتخابــات مجلس برگزار 
شده، برخی شخصیت‌های اصولگرا حضور داشتند. البته 
بنا بر گفته برخی منابع این جلســات را چند ماهی است که 
رئیسی تشکیل می‌دهد و در برخی جلسات هم محمدباقر 
قالیباف حضور داشته اســت. همچنین سعید جلیلی که از 
نظر گفتمان با رئیسی اشــتراک‌هایی دارد در برخی از این 
جلسات شرکت کرده است. از محسن رضایی، حدادعادل، 
ذوالقدر و رحیمیان به عنوان دیگر نفرات شــرکت‌کننده در 
جلسات نام برده می‌شود‌.« همزمان با انتشار این خبر چند 
شایعه بر ســر زبان‌ها افتاد. اول اینکه گفته شد محمد باقر 
قالیباف و رئیسی به یک تفاهم برای دو انتخابات رسیده‌اند. 
محمدباقر قالیباف برای انتخابات ریاســت‌جمهوری نامزد‌ 
می‌شود و ابراهیم‌ ‌رئیســی برای انتخابات مجلس.  شایعه 
دیگر این بود که قالیباف برای انتخابات 1400 ستادهای 
خود را فعال کرده اســت. برخی دیگر هم گفتند که او ابتدا 
در انتخابات مجلس نامزد خواهد شــد و حتی ممکن است 

سرلیست اصولگرایان شود. 

  داستان ستاد‌ها 
کانال دولت بهــار تنها بازمانده رســانه‌های جریان 

احمدی‌نژاد که مدیرمســئولش نیز در زندان به سر می‌برد 
و این روزها توســط تیم جوانفکر اداره می‌شود، در خبری 
مدعی شــد: »شــنیده‌ها حاکی اســت، در پی داغ‌شدن 
موضوع انتخابات زودرس، یکی از کاندیداهای اصولگرا 
که اخیرا شــایعه انتصابش در جایگاه معاون اولی منتشر 
شد، ســتادهای خود را فعال کرده اســت.« منظور دولت 
بهار، محمدباقر قالیباف است. در واکنش به این خبر یکی 
از نزدیکان محمدباقر قالیباف راه‌اندازی مجدد ستادهای 
انتخاباتــی این چهره سیاســی اصولگــرا را تکذیب کرد. 
حسین قربانزاده در پاســخ به این پرسش که آیا خبر کانال 
تلگرا‌می دولــت بهار نزدیــک به محمــود احمدی‌نژاد از 
فعال‌شدن ستادهای انتخاباتی محمدباقر قالیباف صحیح 
است یا خیر؟ گفت: این خبر درست نیست و من قویا این 
موضوع را تکذیب می‌کنم. چنین خبری قطعا غلط است و 
این حرف‌ها حرف‌های بیهوده‌ای اســت که از سوی این 
افراد مطرح می‌شود. محمدسعید احدیان، مشاور قالیباف 
درباره ورود شهردار اسبق تهران به انتخابات مجلس اظهار 
کرد: آقای قالیبــاف ورودی به انتخابات مجلس ندارد، او 

کارهای دیگری می‌کند. 

  ماجرای سرلیستی
این روزهــا خیلی صحبــت از سر‌لیســتی قالیباف یا 
رئیســی برای انتخابات آینده به میــان‌ می‌آید. حمیدرضا 
فولادگر، نماینــده اصولگــرای مجلس دهــم دراین‌باره 
گفته اســت: »نه در این رابطه‌ها که اصلا هیچ صحبتی 
مطرح نشده است و هنوز ساز‌و‌کار اصولگرایان برای ورود 
به انتخابات مشخص نشده است. تا رسیدن به مصادیق 

فاصله زیادی وجود دارد و از امروز درباره آن صحبت‌کردن 
خیلی زود است.« 

در مــورد اینکه قالیبــاف چقدر در این مورد شــانس 
دارد محمد‌علی پور‌مختار گفته اســت: »‌اما با این وجود 
فکر‌ می‌کنم آقای قالیبــاف بهتر از دیگــران بتواند آرای 
خاکستری را جذب کند. جمنا و اصولگرایان در انتخابات 
مجلس حتما به قالیباف اقبال نشان‌ می‌دهند کما‌اینکه در 
انتخابات ریاســت‌جمهوری هم قالیباف به عنوان یکی از 
گزینه‌های جمنا انتخاب شــد. وی در پاسخ به این سوال 
که  در مورد لیســت هم آیا قالیباف هم‌ می‌تواند با‌ امضای 
خود لیستی ارائه کند؟ گفته است: »قالیباف هم‌ می‌تواند 
تاثیرگذاری داشته باشد. او وقتی شهردار بود خاطره خوبی 
از خودش در ذهن مردم به جا گذاشت گرچه از‌ امروز شروع 
به تخریب کرده‌اند و نشانه‌های آن در اظهارنظرها و اعلام 
‌آمار و ارقام قابل مشاهده است.« او همچنین در پاسخ به 
این سوال که »یعنی قالیباف سرلیست اصولگرایان خواهد 
بود؟« گفته است: »به هر حال هر چیزی محتمل است. 
باید دید شرایط سیاسی‌اجتماعی آن روز چه خواهد بود.«‌‌‌

  حاشیه‌های آقای اصولگرا
اما محمدباقــر قالیبــاف گلایه‌هایی هــم از برخی 
چهره‌های اصولگرا داشــته اســت کــه به نظر‌ می‌رســد 
این مســاله به یکی از چالش‌های او تبدیل شــده است. 
محمدتقــی رهبر در مــورد مواضــع محمدباقــر قالیباف‌ 
می‌گوید: »انقلاب، نظام، اســام، ولایــت، خط‌امام و 
رهبری و حمایت از مستضعفان اصول محسوب‌ می‌شوند و 
افراد معتقد، متعهد و ملتزم به این اصول، اصولگرا هستند. 
وی با بیان اینکه تفکر اصولگرایی پدرخوانده خاصی ندارد، 
افزود: گروه‌های مختلف شناخته‌شده‌ای در این اردوگاه 
سیاســی قرار دارند و تصمیم‌گیری‌ها نیز شــورایی انجام‌ 
می‌شود. این‌طور نیســت که عده‌ای بنشینند و برای جمع 

تصمیم بگیرند.« 
عضو جامعه روحانیت مبارز درباره صحبت قالیباف که 
گفته »پیشکسوتان اصولگرا نیازی به گوش‌کردن حرف 
دیگران نمی‌بینند«، یادآور شد: »‌حالا برداشت‌ها متفاوت 

گزارش
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افق جدید؟
در باب محال‌بودن معاون‌اولی آقای قالیباف!

بحران در عملکــرد دولت دوازدهــم به‌ویژه در حوزه 
اقتصاد به ســطحی رســیده که طرفداران دو‌آتشه دولت 
هم گریزی از پذیرش آن و ارائه راهکارهایی برای عبور از 
این بحران ندارند.  سید‌حسین موسویان، از نزدیک‌ترین 
دیپلمات‌های دولت پیشنهاد استعفای روحانی و انتخابات 
زودهنگام را ارائه‌ می‌کند شاید که این تغییرات بتواند فضا 
و افق جدیدی را پیش‌روی اقتصاد و مدیریت کشور باز کند. 
البته برخی مخالفان دولت هم همین نــگاه را دارند با این 
تفاوت که تغییرات در دولت را با طرح عدم کفایت سیاسی 
رئیس‌جمهــور پیگیری ‌می‌کننــد‌؛ راهکاری کــه روحانی 
در ســخنرانی اخیرش به‌شــدت رد کرد و نشــان داد اهل 
استعفا نیست. در عین حال مخالفان روحانی که خواهان 
استیضاح و عدم کفایت سیاسی روحانی هستند هم آن‌چنان 
قدرتمند نیستند که بتوانند ایجاد تغییر در اقتصاد کشور را از 

دریچه تغییر رئیس‌جمهور جست‌وجو کنند. 
در این بین پیشــنهادی هم ارائه شــده و مورد بحث 
و بررســی مخالفان قرار گرفته اســت که آقای قالیباف به 
عنوان معاون‌اول آقای روحانی تحولات اقتصادی دولت 
را مدیریت کند، به‌جای آنکه رئیس‌جمهور اســتعفا دهد و 
استیضاح شود و نیاز به انتخابات زودهنگام باشد. استدلال 
طرفداران این پیشنهاد این است که اولا حضور قالیباف در 
دولت در جایگاه معاون‌اولی نماد تحول بنیادینی است که 
‌می‌تواند جامعه را به ایجاد تحولات مثبت در مدیریت دولت 
به ویژه در حوزه اقتصاد امیــدوار کند و آرامش را به اقتصاد 
کشــور برگرداند. آقای قالیباف به واســطه جایــگاه قابل 
اعتمادی که نزد حاکمیت و نهادهای حاکمیتی و نظارتی 
دارد، ‌می‌تواند از تنش‌های بعضا فرساینده بین دولت و سایر 
قوا و نهادهای حاکمیتی بکاهد و هماهنگی و انسجام بین 
دولت و سایر قوا و نهادها را بالا ببرد. این اعتماد، انسجام و 
هماهنگی ‌می‌تواند موجب بالارفتن کارآمدی در حوزه‌های 

مختلف دولت به‌ویژه دیپلماسی و اقتصاد ‌شود.
از طرف دیگر تــوان بالای مدیریتی آقــای قالیباف 
‌می‌تواند تحرک بالایی را در حوزه اقتصــادی فراهم کند و 

حوزه‌های اقتصــادی دولت از قبیل بانــک مرکزی، وزارت 
اقتصاد و وزارت صنعت را از سردرگمی‌ و بی‌برنامگی و لختی 
رهایی بخشــد. به علاوه اقتدار آقای قالیباف در پیشــبرد 
حوزه‌های عملکردی دولت اجازه نمی‌‌دهد تمرد و سرپیچی 
از برنامه‌های دولت به وجود آید. برای مثال معلوم است که 
ذیل مدیریت آقای قالیباف، وزیر صنعت اجازه پیدا نخواهد 
کرد که از اعلام اســامی ‌دریافت‌کنندگان ارز دولتی سر باز 
زند و مدیر بالادستی هم در اختلاف بین وزیر صنعت و وزیر 
ارتباطات تنها به لایک یک پســت توئیتری وزیر ارتباطات 
بسنده کند. به هر حال حضور آقای قالیباف در دولت‌ می‌تواند 
برگ جدید و متفاوت دولت و سایر دست‌اندرکاران اداره کشور 
باشد و نتایج و ثمرات قابل توجهی به بار آورد.  با این حال به 

دلایل مختلف امکان عملی‌شدن آن بسیار سخت است:
حتی اگــر بپذیریم کــه آقایــان قالیبــاف و روحانی 
اختلافات سیاســی خود را که در رقابت‌های انتخابات 96 
به اوج رســید به نفع حل بحران‌های اقتصادی و مدیریتی 
کشور فراموش کنند، اطرافیان دو طرف به ویژه تیم آقای 
روحانی به دلایلی که آشکار است بعید ‌می‌نماید که به ایشان 
اجازه دهند چنین ابتکاری را در جهت حل مشکلات کشور 
عملی کنند.علاوه بر این جایگاه معاون‌اولی به تنهایی این 
امکان را در اختیار آقای قالیباف قرار نخواهد داد که اقتصاد 
کشور را به ســمت آرامش و پویایی رهنمون کند و طبعا نیاز 
به هماهنگی ســایر ارکان اقتصادی دولــت از قبیل بانک 

مرکزی، وزارت صنعت و وزارت اقتصاد وجود دارد. 
در عین حال این سوال وجود دارد که آیا این آمادگی 
در دولت وجــود دارد که برای مدیریت بحــران اختیارات، 

تغییرات این حوزه‌ها به قالیباف سپرده شود؟
به هر حــال در اینکه اقتصــاد کشــور را نمی‌‌توان با 
شیوه‌ای که دولت آقای روحانی تاکنون اداره کرده به مسیر 
درســت و قابل اعتماد برگرداند، شکی نیســت. برای گذر 
از این بحران‌ها معمول اســت که ابتکارات و شــیوه‌های 
متفاوت از آنچه در شرایط عادی به‌کار گرفته‌ می‌شود، بهره‌ 
می‌گیرند ولی کارایی و گره‌گشایی این ابتکارات و شیوه‌ها 
به میزان عقلانیــت و تدبیر مدیران دولــت از یک طرف و 
جسارت و شهامت آنها از طرف دیگر بســتگی دارد و البته 
گذر از اختلافات سیاسی و شخصی شرط مهم اتخاذ چنین 

تصمیماتی است. 

رسول بابایی

کارشناس سیاسی

است، ما معتقدیم اصولگرایان چندنفری نیستند که داخل 
اتاق دربســته‌ می‌نشــینند و برای همه تصمیم‌ می‌گیرند. 
هر وقت هم گروه‌های اصولگرا اعــم از جامعه روحانیت 
و دیگر تشــکل‌ها نظــر و دیدگاهی دارند مطالب‌شــان را‌ 
می‌گویند. گاهی نظرات‌شان را ســایر گروه‌ها‌ می‌پذیرند 
و گاهی هــم نمی‌پذیرند. در‌مجموع گاهــی وفاق جمعی 
هســت و گاهی وفــاق جمعی نیســت. به عبــارت دیگر 
آن‌طور نیســت که تصمیم جریانی از جایی دیکته شود و 
دیگران ملزم به اطاعت باشند. همدلی، همیاری، توجیه 
و هماهنگــی باید به عنــوان اصل بر جامعــه اصولگرایی 
حاکم باشد. به نظر من این برداشت چندان درستی نیست 
که بگویند عده‌ای‌ می‌خواهند بــرای همه تصمیم بگیرند 
و گوش بــه حرف کســی نمی‌دهند.« وی دربــاره چرایی 
دلجویی‌نکردن از محمدباقر قالیباف به علت دلخوری‌اش 
از نحوه انتخــاب نامزد نهایــی در جریــان اصولگرا برای 
انتخابات ریاست‌جمهوری دوازدهم، گفت شخص آقای 
قالیباف در اجتماع مصلای تهران ‌آمد و رســما اعلام کرد 
عرصه را به آقای رئیســی واگذار‌ می‌کند بنابراین کســی 
آقای قالیباف را کنار نگذاشت. در واقع خود آقای قالیباف 
کناره‌گیری از نامزدی در انتخابات را پذیرفت و اعلام کرد 
و مردم هم دیدند. تا جایی که من خبــر دارم هیچ مرجع و 
مقا‌می ‌به آقای قالیباف درباره کنار‌رفتن یا نرفتن از صحنه 
انتخابات حرفی نزد. کســی که ملزم به کنار‌رفتن نیســت 
بنابراین آنچه اســتنباط‌ می‌کنیم این اســت که خود آقای 
قالیباف تصمیم گرفت که کنار برود.« وی افزود: »دلیل 
ندارد کسی آقای قالیباف را ملزم به کناره‌گیری از نامزدی 
در انتخابات کند، ضمن آنکه او‌ می‌توانست بگوید »الزام 
نمی‌شوم که کنار بروم و چنین الزا‌می ‌را قبول ندارم«. عضو 
جمنا نبودم که تصمیم گیری در این رابطه شــده باشد ‌اما 
عضو جامعه روحانیت هســتم و از طرف جامعه روحانیت 
کســی جبری به آقای قالیباف برای کنارگیــری از نامزدی 
در انتخابــات ریاســت‌جمهوری نکــرد. حــالا انتخابات 
 ریاســت‌جمهوری ســال 96 گذشــت و آقایان برای آینده

 باید فکر باشند.« 
در مقابــل ‌امــا علی صوفــی، وزیــر ســابق دولت 
اصلاحات نظر دیگری هم در مورد اظهارات قالیباف دارد: 
»آقای قالیباف لابه‌لای صحبت‌هایشــان چراغ‌ســبزی 
را هم بــه اصلاح‌طلبان نشــان داده‌اند. ایشــان جریان 
مقابل آقــای احمدی‌نــژاد بوده‌انــد. البتــه جاهایی هم 
تندروی‌هایی داشته که چهر‌ه‌اش را مغشوش کرده است. 
قالیباف به کانون قــدرت دیگری وصل اســت. او در بدو 
ورودش به شــهرداری، یک پرونده چهارصــد میلیاردی 
را از تخلفات آقــای احمدی‌نژاد مطرح کــرد و تا آخر هم 
بر آن پافشــاری کرد. از نظــر ارتباطات شــخصی هم، با 
برخی از شــخصیت‌های اصلاح‌طلب، ارتباطات خودش 
را حفظ کرده اســت‌ منتها از نظر موضع‌گیــری، در مقابل 
اصلاح‌طلبان قرار گرفت. در حال حاضر هم ســعی دارد 
آن‌ ‌و ارتباط خودش را با اصلاح‌طلبــان ترمیم کند.« این 
فعال سیاســی اصلاح‌طلب در پاســخ به این سوال که آیا 
قالیباف با مطرح‌کــردن »نواصولگرایی« به دنبال ترمیم 
روابط خود با اصلاح‌طلبان اســت، گفت: »‌دقیقا همین 
مورد است. قالیباف جوان است و هنوز برای کاندیداتوری 
در دوره‌های بعد انتخابات ریاست‌جمهوری، ‌امیدوار است. 
مخصوصا‌ الا‌ن هم که بحث آقای لاریجانی مطرح است 
و برخی از چهره‌های اصلاح‌طلب تلویحا از کاندیداتوری 
ایشــان بــرای ریاســت‌جمهوری ســال 1400 حمایــت 
کرده‌اند. قالیباف این برداشــت را دارد که برای انتخابات 
ریاست‌جمهوری آینده ممکن است اصلاح‌طلبان از کسی 
که گرایش اصولگرایانه معتدل یا به عبارتی نواصولگرایانه 
دارد، بخواهند حمایت کنند. قالیباف خودش را نزدیک‌تر 

از لاریجانی به اصلاح‌طلبان می‌داند.« 

یادداشت
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راه تازه
برنامه قالیباف برای سیاست‌ورزی چیست؟

سال‌هاســت بــا دو صفــت »تکنوکــرات« و »مدیر 
جهــادی« تبدیل بــه پای ثابــت انتخابات‌های ریاســت 
جمهوری شده ‌وپس از سال‌ها هم  از عزم او برای رسیدن به 
پاستور کاسته نشده است‌. همین عزم جزم اوست که باعث 
شده همچنان نام محمدباقر قالیباف در لیست کاندیداهای 

دو انتخابات مهم 98 و 1400 خودنمایی کند.
او در انتخابات 96 نیز با شعار 96 درصد و 4 درصدی 
ســر و صدای زیادی به پا کــرد. قالیباف کــه تاکنون‌ بین 
اصولگرایان به صاحب آرای طبقه متوســط معروف بود، 
‌یکباره زمین بازی را عــوض کرد و طبقه کارگــر را هدف و 
مقصد تبلیغات انتخاباتی خود قرار داد. طبقه‌ای که رقیب 
او سعید جلیلی هم چندسال پیش‌تر آن را هدف گرفته بود 

‌اما ناکام ماند.
شاید این تصمیم و تغییر رویه آنجا در دستورکار قرار 
گرفت که قالیباف ماه‌‌هــا پیش از انتخابات خــود را برای 
رقابت با جلیلی‌ ‌آماده می‌کرد نه افرادی چون میرســلیم یا 
رئیســی. از همین رو نیز درصدد برآمد تا بی‌توجه به قشــر 
متوسط که تا حدودی رای‌شان پشــت سر او قرار داشت، 

قشر هوادار جلیلی را جذب کند. 
جلیلی به میدان نیامد تا باز هم رقیب آقای شــهردار 
شود ‌اما رقیبی سخت‌تر رو در وی او قرار گرفت، رقیبی که 
برخلاف جلیلی حمایت بخش‌هایــی از جریان اصولگرا را 

همراه خود داشت و دست قالیباف در مقابل او خالی بود.
رئیســی هرچند با ‌امــا و اگرهــای زیــادی تبدیل به 
کاندیدای نهایی جمنا و طیف اکثریت اصولگرایان شد ‌اما 
در نهایت قالیباف نتوانست رو در روی او قرار گیرد و وقتی 
حمایت اصولگرایــان را با خود ندید از صحنــه رقابت کنار 
رفت. او که با استراتژی حمله به رقبا خاصه حسن روحانی 
به میدان ‌آمده بود، چند روز مانده بــه رای‌گیری انصراف 
داد تا کاندیدای مورد علاقه جمنا با پشتوانه بیشتری راهی 

میدان شود و ‌امید بیشتری به پیروزی داشته باشد.
 اصرار تشکیلات جناح راست برای انصراف قالیباف 
کار را به جایی رســاند که شــهردار تهران با وجــود اینکه 
تصور می‌کرد نسبت به رئیسی رای بیشتری دارد، به نفع او 
کناره‌گیری کند. قالیباف از همان سال 84 که پا به خیابان 
بهشت گذاشت، یک گزینه بالقوه بود. با این حال در مقابل 
تصمیم تشکیلاتی اصولگرایان سر فرود آورد، هرچند این 
ساختار تصمیم‌گیری را دچار اشــکال می‌دانست. او این 
مساله را بعد از شکست ابراهیم رئیســی در انتخابات طی 
نامه‌ای بیان کرد. او شــکایت‌نامه‌ای خطــاب به جوانان 
نوشت و یک‌بار دیگر از آلترناتیوی به نام »نواصولگرایی«  
ســخن گفت. او خطاب به جوانان اصولگرا گفت: »شما 
‌امیدوارانه، فعالانه و آتش‌به‌اختیار وارد صحنه شده، منتظر‌ 
اقدامات‌ از بالا به پایین در جریان‌ اصولگرایی نباشید؛ زیرا 
تحلیل‌ رفتارهای‌ پس از انتخابات‌ برخی دوســتان‌ نشان 
می‌دهد تصمیم‌گیری در این مورد در رأسِ جریان همچنان 

دچا‌ر اختلال است.«

  ایده جدید
محمد‌باقر قالیباف برای بار‌ ســوم به انتخابات‌ آمد؛ 
یک ریسک سیاسی بزرگ. او برای بار دوم با حسن روحانی 
رقابت می‌کرد. نبردهای تن به تن او در مناظره‌ها با حسن 
روحانی که البته به اســحاق جهانگیری هم کشــیده شد 

از مهم‌ترین صحنه‌های انتخابات ســال 96 بود.او‌‌اما در 
‌اندک زمان باقیمانده تــا انتخابات از رقابــت کناره‌گیری 
کرد. خودش می‌گوید در نظرسنجی‌ها رای بالایی داشته 
‌اما به دلیل اینکه همه از او خواســته‌اند که به نفع ابراهیم 
رئیســی کناره‌گیری کند، از ادامه رقابت منصرف شد. او 
بعد از انتخابات برخی مواضع انتقادی داشته؛ هم نسبت 
به دولت مســتقر هم البته نســبت به اصولگرایان. بعد از 
انتخابات یک نامه بسیار مهم از سوی محمد‌‌باقر قالیباف 
منتشــر شــد که بازخوردهای فراوانی در محافل سیاسی 
و رســانه‌ای داشــت. قالیباف حرف‌های تــازه‌ای مطرح 
کرده و البتــه نقدهای قابل‌توجهی هم بــه جناح اصولگرا 
داشــت. او در این نامه از نواصولگرایی ســخن گفته و به 
بدنه اصولگرایــی توصیه‌هایی بــرای چگونگی مواجهه 
با فضای موجود ارائه کــرده بود. این نامــه بازخوردهای 
متفاوتی هم در جناح اصولگرا داشــت و هــم البته با نوع 

خاصی از واکنش‌ها میان اصلاح‌طلبان مواجه شد. برخی 
از اصولگرایان به اســتقبال این نامه رفتند و برخی دیگر از 
زمان انتشار و محتوای نامه گلایه داشتند. در‌ این‌ میان ‌اما 
اصلاح‌طلبان هم تلاش خود را کردند تا از این نامه نهایت 
استفاده سیاســی را کرده و آن را نوعی شــورش در جناح 

اصولگرا قلمداد کنند.

  نامه جنجالی
امــا این نامه چــه محتوایی داشــت کــه این‌گونه با 

واکنش‌های گسترده مواجه شد؟
فــارغ از بخش‌هایی از ایــن نامه کــه نقدهایی را به 
دولت مســتقر وارد می‌کرد، در یک بخش از این نامه‌ آمده 
بود: »در گفت‌وگو با شــما جوانان مومن و دلسوز انقلاب 
و نظام و کشــور، جواب‌های متعــددی در پاســخ به این 
دغدغه‌ها شنیده‌ام که نشان می‌دهد بسیاری از شما دلیل 
شکست‌های اخیر جریان اصولگرایی، در جلب نظر مردم 
در انتخابات را نتیجه اشــکالات ســاختاری، رویکردی و 
عملکردی در ســطوح کلان و خُرد می‌دانیــد. بنابراین به 

این باور رسیدم که »تغییر اساســی در نحوه کنش جریان 
اصولگرایــی« یکی از مطالبات اصلی‌ امروز شــما جوانان 
مومن و دلسوز انقلاب و کشور اســت.‌ امروز دیگر روشن 
اســت که اصولگرایــی باید با حفــظ مبانــی و ارزش‌های 
انقلابی جمهوری اسلامی، در نگرش و شیوه سیاست‌ورزی 
خود متحوّل شــود و با گفتمان و چهره‌هایی نو، حرکت در 
راســتای »نو‌اصولگرایی« را هرچه زودتر آغــاز کند. این 
انقلاب با تکیه بر شور و انگیزه جوانان پیروز شد و این نظام 
با فداکاری آنها بقای خــود را تضمین کرد. در ادامه راه نیز 
چاره‌ای جز تکیه بر جوانان در انجام کارهای بزرگ و ماندگار 
نیســت و یکی از کارهای بزرگ جســارت »خود‌انتقادی« 
و متحول‌کــردن اصولگرایی، بدون تضعیــف این جریان 
در مقابل رقیبی اســت که اصلی‌ترین هنر آن تزریق ‌ترس 
مصنوعی بــه جامعه، به‌قصــد فراموش‌کــردن وعده‌ها و 
ناکارآمدی‌هایش اســت. ‌امیدوارم دیگر دوستان مسئول 
و اثرگذار در جبهه اصولگرایی این پیام و درخواســت شما 
را، برای ایجاد این تحول بزرگ و ضروری، بشنوند و بدانند 

»خودانتقادی« و تغییر نشانه قوت است و نه ضعف.«
او در واقع در این بخش از نامه‌اش تلاش کرده بود تا 
ایده خود را که همان ایجاد نواصولگرایی است، مطرح کند. 
او در عین حال یکی از راه‌های رسیدن به این نو‌اصولگرایی 
را خود‌انتقادی دانســته بود. این ایده قالیباف با موجی از 

واکنش‌های موافقان و مخالفان مواجه شد.
اما این نامه یک بخش مهم‌تر دیگر هم داشت. آنجا 
که او نوشته بود: »شما‌ امیدوارانه، فعالانه و آتش‌به‌اختیار 
وارد صحنه شده، منتظر اقدامات از بالا به پایین در جریان 
اصولگرایی نباشید؛ زیرا تحلیل رفتارهای پس از انتخابات 
برخی دوستان نشــان می‌دهد تصمیم‌گیری در این مورد 
در رأس جریان همچنان دچار اختلال است.« این بخش 
از نامه دلخوری‌هایی در ســطوح از اصولگرایان به همراه 
داشت و البته موجب شد تا اصلاح‌طلبان هم برچسب فرمان 

شورش در جناح را به این نامه الصاق کنند.
قالیباف در ادامه پرســش‌هایی را نیــز مطرح کرده و 

نوشته بود:
 »1- از یک منظر آسیب‌شناسانه، »اصولگرایی« چه 
ضعف‌های ساختاری، عملکردی و رویکردی دارد که باید 
آنها را اصلاح کرد؟ »نو‌اصولگرایی« در این سه مورد کدام 
دغدغه‌ها را باید مورد توجه قــرار دهد؟ چتر نواصولگرایی 

باید شامل کدام گروه‌های جامعه باشد؟
2- چگونه و با چه‌ روشــی می‌تــوان از اصولگرایی به 
‌ســمت نواصولگرایی حرکت کرد و چهره‌های جدیدی که 
می‌توانند این کار را انجام دهند باید چه خصایصی داشــته 

باشند و نقش جوانان در این روند چیست؟
3-  پایگاه مردم در نواصولگرایی چگونه باید باشــد؟ 
آیا ما نیازمند بازگشــت به مردم و توجه به مطالبات و نقش 
آنهــا در اداره همه ‌امور نیســتیم؟ چگونــه می‌توان بدون 
چشم‌پوشی از آرمان‌ها با واقعیت تغییر سبک زندگی طبقه 

متوسط کنار‌‌ آمد؟
4- شــیوه تعامل نواصولگرایی با دولــت چگونه باید 

باشد؟
5- نسبت نواصولگرایی با رهبری انقلاب، نهادهای 

حاکمیتی و جریان‌های سیاسی رقیب چگونه باید باشد؟«

  بازگشت به سیاست 
برخی می‌گویند محمد‌باقر قالیباف سال 97 را با ورود 
جدی‌تر به سیاســت آغاز کرده اســت. برخــی معتقدند او 
برای انتخابات مجلس برنامه‌هایی دارد و برخی دیگر هم 
می‌گویند او به انتخابات ریاست‌جمهوری سال 1400 هم 
نیم‌نگاهی دارد. گویا می‌خواهد با حزب کار خود را با قوت 
بیشتری ادامه دهد. هر‌چه هست سال 97 در ادامه روزهای 

شلوغی برای محمد‌باقر قالیباف خواهد داشت.  

گزارش
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سیاست خارجی

سیمای جدید روحانی

پس از تهدید روحانی درباره بستن تنگه هرمز قیمت نفت بالا رفت

مثلث  |  شماره 40403



حسن روحانی،‌ رئیس‌جمهور کشــورمان در جریان 
سفر خود به سوئیس، به صورتی قاطعانه و صریح، ‌ایالات 
متحده آمریکا و متحدان سیاســت‌های نفتی واشــنگتن 
را مورد عتاب قرار داد و با بیان این جمله، شــوک ســختی 
به کاخ‌ســفید و ریاض )به عنوان دو بازیگر کارشکن نفتی 
علیه ایران( وارد ســاخت: »آمریکایی‌ها مدعی شــده‌اند 
که می‌خواهند به‌طــور کامل جلوی صــادرات نفت ایران 
را بگیرند. آنها معنی این حــرف را نمی‌فهمند، چراکه این 
اصلا معنی ندارد که نفت ایران صادر نشود و آن‌وقت نفت 
منطقه صادر شود. اگر شما توانســتید، این کار را بکنید تا 

نتیجه‌اش را ببینید.«
 اهمیــت راهبردی و ژئواســتراتژیک تنگــه هرمز بر 
هیچ‌کس پوشیده نیست. حدود 40 درصد نفت دنیا و عمده 
نفت ‌هشت کشور صادرکننده حاشیه خلیج‌فارس از این آبراه 
راهبردی صادر می‌شود. به عنوان مثال بیش از 88 درصد 
نفت عربستان ســعودی، 98 درصد نفت عراق، 99 درصد 
نفت‌امارات متحده عربــی و ‌صد درصد نفت کشــورهای 
کویت و قطر و در مجموع به طور متوســط 97 درصد نفت 
این کشــورها از تنگه هرمــز عبور می‌کنــد. همچنین 50 
درصد سایر مبادلات کالای این کشورها نیز از تنگه هرمز 
عبور می‌کند. کارشناســان اقتصــادی معتقدند در صورت 
مسدودشدن این آبراه حیاتی، بازار نفت دنیا با کمبود ‌16/5 
تا 20 میلیون بشکه‌ای مواجه خواهد شد که در این صورت 
بهای هر بشــکه نفت به صورت تصاعدی‌‌ حتی به  میزان 

حدود 2/5 برابر فعلی  افزایش خواهد یافت. 
حسن روحانی در حالی غرب را به  صورت تلویحی )و 
در عین حال  گویا( نسبت به بستن تنگه هرمز تهدید کرده‌ 
که دور تازه از تحریم‌های یکجانبه آمریکا پس از خروج از 
برجام از ۱۳ مرداد با تحریم صنعت خودرو و تجارت فلزات 
گرا‌نبها آغاز می‌شــود. همچنین قرار اســت تحریم‌های 
بانکی و نفتی ایران نیز از 13 آبان ماه ‌امسال توسط ایالات 
متحــده آمریکا دوبــاره اعمال شــود. در چنین شــرایطی 
ســخنان رئیس‌جمهور، پیام قاطعانه‌ای  را به واشنگتن و 

شرکای سیاسی و نفتی آن مخابره کرده است.

  شلیک ایران به سیاست‌های نفتی آمریکا و 
عربستان 

اخیرا پادشــاه عربستان همدســتی نفتی این کشور 
با دونالــد ترامپ علیــه ایــران را علنی کرد. پیــش از این 
رئیس‌جمهــوری آمریکا از جلب موافقت عربســتان برای 
عرضه بیشــتر نفت و جبــران کاهش احتمالــی صادرات 
نفت ایران خبر داده بود. گرچه این خبر در ابتدا  از ســوی 
کاخ‌سفید رد شــد‌ اما ملک سلمان در نشســت ‌کابینه این 
کشور از موافقت با درخواســت ترامپ برای افزایش تولید 
۲ میلیون بشــکه در روز خبر داد. گرچه پس از اعلام این 
خبر قیمت نفت در بازارهای جهانی افت کرد،‌ اما موسسه 
مورگان اســتنلی پیش‌بینی خود از بهــای این محصول را 
برای پاییز و زمستان سال جاری ۷ دلار افزایش داد. برخی 
تحلیلگران نیز نسبت به عملی بودن وعده نفتی آل‌سعود 
ابراز تردیــد کردند. بســیاری از کارشناســان معتقدند که 
اظهارات رئیس‌جمهور کشورمان مبنی بر اینکه در صورت 
عدم صدور نفت ایران، نفت منطقه نیز صادر نخواهد شد، 
نه یک شعار و مانور سیاسی،‌ بلکه به مثابه تکیه بر یکی از 
ظرفیت‌های مهم ایران در مواجهه با تحریم‌ها و اقدامات 

واشنگتن و متحدان آن محسوب می‌شود.

   وحشت ترامپ از عملی‌شدن تهدید ایران 
ترامپ و دیگر مقامات‌ آمریکایــی به خوبی می‌دانند 
که موشک‌های کروز، بالستیک و هوا به سطح گوشه‌ای 
از ســامانه‌های تهاجمی نیروهای مسلح ایران هستند که 
می‌توانند بسته‌ماندن تنگه هرمز را تا هر زمان که کشورمان 

نیاز بداند، تضمین کنند. قایق‌های تندرو ایران نیز مکملی 
خواهند بود تا مهمترین شاهراه انرژی جهان، هیچ‌گاه بدون 
اراده جمهوری اسلامی، روی آرامش را نبیند. این مساله، 
منجر به ترس و وحشت ترامپ و متحدان وی شده است. 
این نخســتین بار اســت که رئیس‌جمهور ایالات متحده 
آمریکا )‌پس از اعلام رسمی خروج از برجام(، این چنین از 

سوی دولت ایران به چالش کشیده می‌شود. 
در این خصوص یک مقام ارتش آمریکا به ســخنان 
رئیس‌جمهوری ایران درباره تلاش آمریکا برای جلوگیری 
از صادرات نفت ایران واکنش نشــان داد. آسوشیتدپرس 
اظهارات یک مقام ارتش آمریکا در روز چهارشنبه که گفته 
واشــنگتن »آماده تضمین آزادی تردد دریایی« اســت را 
واکنش به سخنان اخیر »حسن روحانی«، رئیس‌جمهوری 

ایران تعبیر کرده است.
رئیس‌جمهور ایران در پاسخ به تهدیدهای مقام‌های 
‌آمریکایی که خواســتار رســاندن صادرات نفــت ایران به 
صفر شــده بودند، گفــت: »آمریکایی‌ها مدعی شــده‌اند 
که می‌خواهند به طور کامل جلوی صــادرت نفت ایران را 
بگیرند، آنها معنی این حــرف را نمی‌فهمند، چرا که اصلا 
معنی ندارد که نفت ایران صادر نشود و آن وقت نفت منطقه 
صادر شود، اگر شما توانستید این کار را بکنید تا نتیجه‌اش 

را ببینید.«
»بیل اربن«، ســخنگوی فرماندهــی مرکزی ارتش 
آمریکا به خبرگزاری آسوشیتدپرس گفت نیروهای ‌آمریکایی 
و متحدان منطقه‌‌ای این کشور »آماده تضمین آزادی تردد 
دریایــی و گردش آزاد تجارت حســب مجوزهــای قوانین 

بین‌الملل هستند.«
 »دونالــد ترامــپ«، رئیس‌جمهــور آمریــکا روز 18 
اردیبهشت‌ماه کشورش را از توافق هسته‌ای برجام خارج و 
فرمانی را برای احیای تحریم‌ها علیه ایران پس از دوره‌های 
زمانــی 90 و 180 روزه‌ امضا کرد. تحریم‌هــای مربوط به 
محدودکردن فروش نفت ایران، جزو تحریم‌هایی هستند 
که اجرای آنهــا 180 روز بعد از خروج آمریــکا از برجام، در 

تاریخ 4 نوامبر )13 آبان‌ماه( اجرایی خواهد شد.
این تحریم‌ها به موجب بند 1245 )د( قانون اختیارات 
دفاع ملی ‌آمریکا، 2012 اعمال می‌شــوند که خزانه‌داری 
آمریــکا را ملزم می‌کند علیه آن دســته از موسســات مالی 
خارجی که با بانک مرکزی ایران یا هر یک از دیگر موسسات 
مالی تحت تحریم ایران معامله انجام می‌دهند تحریم‌هایی 
اعمال کند، مگرآنکه کشورهایِ میزبانِ آن موسسات مالی 
در بازه 180 روز گذشته خرید نفت خام از ایران را »به میزان 
قابل توجهی« کاهش داده باشــند‌. در این قانون، تعیین 
اینکه »میزان قابل‌توجه« چه رقمــی خواهد بود به عهده 

قوه‌مجریه گذاشــته شــده و دولت آمریکا می‌تواند بعد از 
ارزیابی وضعیت عرضه نفت در بازارهای جهانی، رقمی را 
برای کاهش خرید نفت از ایران تعیین کند. دولت اوباما قبل 
از برجام کشورها را به کاهش 20 درصد خرید نفت از ایران 
ملزم کرده بود ‌اما یک مقام دولت ترامپ چند روز پیش گفت 
واشــنگتن قصد دارد این بار در روز اجرایی‌شدن تحریم‌ها 
میزان فروش نفت ایران را به صفر برساند. یک مقام دیگر 

دولت آمریکا یک روز بعد از این ادعا عقب‌نشینی کرد.

  شوک تازه به بازارهای نفتی
هرچند رئیس‌جمهور کشورمان مستقیما اشاره به تنگه 
هرمز نکرده و نامی از شاهراه‌ انتقال نفت دنیا نیاورده است 
‌اما تفســیر صحبت او درنهایت به این تنگه حیاتی و نقش 
ایران در آن باز‌می‌گردد. بستن تنگه هرمز هیچ‌گاه به شکل 
جدی در دســتور کار ایران قرار نگرفته است،‌ اما اهمیت 
استراتژیک آن باعث می‌شــود تا بازار جهانی نفت حتی به 
اظهارنظرهایی که به شکل مستقیم و غیرمستقیم در رابطه 

با این تنگه بیان می‌شود نیز واکنش نشان دهد.
بسیاری از کارشناسان مسائل نفتی معتقدند که اعمال 
دوباره تحریم‌هــای نفتی ایالات متحــده علیه ایران، هم 
برای واشنگتن و هم برای نظام بین‌الملل هزینه‌بر خواهد 
بود. به گفته این کارشناسان،‌ یکی از دلایل افزایش اخیر  
قیمت نفت، تحریم‌های آمریکا علیه ایران است. به گفته‌ 
کارشناسان ‌هرچه شدت تحریم‌ها علیه ایران بیشتر شود، 
ریســک افزایش قیمت‌ها در بــازار بالاتــر خواهد رفت؛ 
موضوعی که ترامپ را نیز زمینگیر خواهد ساخت و قدرت 
مانور آن را در مدیریــت بازارهای نفتی به شــدت محدود 
خواهد کرد. بنابراین در شــرایطی که آمریــکا تلاش دارد 
با لابی با دیگر کشــورهای تولیدکننده نفت مانع اثرگذاری 
تحریم نفت ایران بر بازار نفت شود و با این شیوه خریداران 
نفت را نیز به قطع خریــد خود از ایران راضــی کند اما بازار 
همچنان نســبت به ‌امنیت عرضه در بازار بی‌اعتماد است. 
از ســوی دیگر، هر گونه واکنش جمهوری اسلامی ایران 
می‌تواند این معادله را تشدید کند. به عبارت بهتر، ‌افزایش 
فشار بر ایران می‌تواند به افزایش ریسک‌های ژئوپلیتیک 
در منطقه منجر شود و این خود اهرمی برای بالا نگه‌داشتن 

قیمت‌ها محسوب می‌شود.
در نهایــت اینکه دونالد ترامپ به شــدت از شــنیدن 
نام تنگه هرمــز وحشــت دارد. او تا قبل از ســخنان اخیر 
رئیس‌جمهور کشورمان، ‌با پاســخ منفی کشورهای چین، 
ترکیه و هند در خصوص کاهش واردات نفتی ایران مواجه 
شده بود ‌اما سخنان اخیر حسن روحانی، شوک سخت‌تری 

را به وی و همراهانش در کاخ‌سفید وارد ساخته است. 

بستن تنگه هرمز 
هیچ‌گاه به شکل جدی 
در دستور کار ایران قرار 
نگرفته است،‌ اما اهمیت 
استراتژیک آن باعث 
می‌شود تا بازار جهانی نفت 
حتی به اظهارنظرهایی 
که به شکل مستقیم و 
غیرمستقیم در رابطه با 
این تنگه بیان می‌شود نیز 
واکنش نشان دهد

گزارش
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هشدار به‌موقع
آمریکا از تسلط و توان دفاعی ایران در خلیج‌فارس آگاه است

به دنبال اقدامات کاخ‌ســفید برای به صفر‌رســاندن 
فروش نفت ایران، حســن روحانــی، رئیس‌جمهور ایران 
طی ســخنانی در ســو‌ئیس بیان داشــتند: »‌‌آمریکایی‌ها 
مدعی شده‌اند که می‌خواهند به‌طور کامل جلوی صادرات 
نفت ایران را بگیرند، آنها معنی این حــرف را نمی‌فهمند، 
چراکه اصلا معنی نــدارد که نفت ایران صادر نشــود و آن 
وقت نفت منطقه صادر شــود، اگر شــما توانســتید، این 
کار را بکنید تــا نتیجــه‌اش را ببینید.« درواقع بــا توجه به 
ادامه رفتــار خصمانه ایــالات متحده‌ آمریــکا علیه ملت 
ایران و بر خــ‌اف توافق بین‌المللی، جمهوری اســامی 
باید تکلیف خــود را با دنیای بین‌الملل به‌ویژه کشــورهای 
غربی عضو برجام مشــخص کند‌ زیرا در برجــام توافقاتی 
صورت گرفت که ایــالات متحده‌ آمریکا عــاوه بر اینکه 
 آشکارا آن را نقض توافق کردند، اکنون نیز ایران را تهدید

 و تحریم می‌کنند. 
به همین دلیل رئیس‌جمهور ایران در این خصوص 
به‌صراحت بیان کردند که یا همه باید بتوانند نفت بفروشند 
یا هیچ‌کــس نفت نفروشــد‌ زیــرا در شــرایطی کــه ایران 
صاحب بزرگ‌ترین ذخایر و منابع نفتی دنیاســت و در حوزه 
خلیج‌فارس حضور قاطــع دارد به صورتی که کل شــمال 
خلیج‌فارس در اختیارش اســت، نمی‌تواند در برابر فروش 
نفت دیگر کشورها و عدم فروش نفت خود در بازار جهانی 
ســکوت کند. جامعه جهانی باید تدابیری را اتخاذ کند که 
همه دارندگان نفت، معاملات نفتی را انجام دهند. در غیر 
این صورت ایران اجازه نخواهد داد دیگران هم از این منابع 
منتفع شوند. لذا چون جمهوری اســامی ایران به عنوان 
یک کشــور عضو اوپک صاحب بزرگ‌ترین  ذخایر و منابع 
نفت و گاز دنیا و منطقه است، حق دارد فروش نفت خود را 
تضمین کند. ضمن اینکه دشمنان هم بر این موضوع واقف 
هستند که ایران هم می‌تواند ‌امنیت فروش نفت منطقه را 
تامین کند هم بر‌عکس عمل کند. علاوه بر این جمهوری 
اسلامی طبق تجربه 40 ساله دریافته است که هر زمان در 
مقابل دشمن مقاومت کند آنها عقب‌نشینی می‌کنند و هرگاه 
ضعف نشان دهد یا از مواضع خود کوتاه آید دشمن افسار 
پاره می‌کند. لذا دکتر روحانی اخطار بجا و درستی از جانب 
اقتدار ملت ایران و نظام جمهوری اسلامی دادند و مردم از 
این اخطار حمایت خواهند کرد و ایــن حمایت را به جامعه 

بین‌الملل هم نشان خواهند داد.
 از سوی دیگر رگ حیاتی اروپا وابسته به نفت منطقه 
اســت و اگر صادرات نفت خدشه‌دار شــود، آنها هم دچار 
مشکل می‌شوند و اقتصادشان ضربه می‌خورد. بنابراین آنها 
برای منافع خودشان هم شده باید تمهیداتی فراهم کنند که 

همه کشورها بتوانند به‌راحتی نفت صادر کنند. 
همچنین اروپاییان، ایران را به عنوان یک کشور عضو 
اوپک، صاحب نفت و با‌ثبات می‌شناسند و طی مراو‌دات و 
توافقاتی که مطابق برجام برقرار شــده بر این باور هستند 
که ایران حق دارد نفت خود را بفروشــد. از این جهت دور 
از ذهن است که ریســک کنند و با همراهی ایالات متحده‌ 
آمریکا مانع فروش نفت ایران شوند، چون هم به ضررشان 

تمام خواهد شد و هم بهای نفت افزایش چشمگیری خواهد 
داشت که به ضرر اقتصاد بین‌الملل است.

از ســوی دیگــر اگرچه کشــورهای عربی بــه دنبال 
سودجویی در عدم صادرات نفت ایران هستند ‌اما آنها باید 
در چارچوب اوپک عمــل کنند و اجازه ندارنــد بیش از این 
تولید خود را افزایش دهند. ضمن اینکه کشورهای منطقه 
در بحران شدیدی قرار دارند، عربستان در باتلاق یمن اسیر 
شده و بعضی از  کشورها را هم درگیر کرده است. به همین 
جهت برخی از کشورهای منطقه از سیاست‌های خصمانه 
عربســتان حمایت نمی‌کنند و برخی نیز اعلام کرده‌اند که 
علیرغم تحریم‌های ایالات متحده‌ آمریکا، مراودات خود 

را با ایران ادامه خواهند داد.
همچنین ایالات متحده‌ آمریکا و اروپا نیز دریافته‌اند 

که ایــران دارای توانمندی‌های دفاعــی و اقتدار نظامی 
لازم اســت تا بتوانــد ‌امنیت خلیج‌فــارس و تنگــه هرمز را 
به‌خوبی فراهــم کند و همه کشــورها بتواننــد از این تنگه 
بهره‌مند شــوند و برعکس می‌تواند نقل و انتقالات در این 
تنگه را مســدود کند‌ زیرا تنگه هرمز دارای سرزمینی است 
که کاملا تحت کنترل ایران اســت، تمام بار دیپلماســی، 
اقتصــادی و نفتی همه کشــورهای حــوزه خلیج‌فارس از 
این تنگه عبــور می‌کنــد و بنابراین تنگه‌ای اســتراتژیکی 
اســت. با توجه به اینکه‌ امــروز اقتصاد، محــور مراو‌دات 
و تعامــات کشورها‌ســت هــر نــوع اختلالــی در نقل و 
انتقال بار تجاری و نفتی، اقتصاد دیگر کشــورها را  تحت 
تاثیر قرار می‌دهــد. بنابراین کشــورهای اروپایی عواقب 
تحریم نفتــی ایــران را دریافته‌اند و به هر شــکلی اســت 
اجازه نمی‌دهنــد انتقال نفــت از ناحیه خلیج‌فــارس دچار 
 مشــکل شــود و اگر اختلافی هم به وجود آیــد اروپاییان

 برای رفع آن تلاش خواهند کرد.
همچنین باید متذکر شــد که موقعیت اروپا و‌ آمریکا 
جنگ‌طلبی نیست. آنها شاید تمایل داشته باشند با‌ امکانات 
و ثروت کشــورهای عربی جنگ‌های نیابتی راه بیندازند، 
مانند آنچه در یمن شاهد هســتیم، ‌اما در مقطع فعلی آنها 
نه توان اقدام نظامی در منطقه را دارنــد، نه جراتش را، نه 
منافعشان در این موضوع اســت. بنابراین اقدام نظامی از 
جانب آنها غیرقابل تصور اســت.‌ اما همان‌گونه که اشاره 
کردم شــاید غربی‌ها برخی کشــورها را در منطقه تحریک 
کنند که اقداماتی انجام دهند. در این راستا ایران همواره 
این توصیه را به کشورهای منطقه دارد که دشمنان هیچ‌گاه 
نمی‌توانند بر این منطقه مسلط و مستقر شوند و کشورهای 
منطقه خود باید ‌امنیت منطقه را تامین کنند، لذا کشورهای 
منطقه باید عقلایی رفتار کنند و مانند صدام‌حســین فریب 

کشورهای سلطه‌گر را نخورند‌. 
در‌عین‌حــال در مقابل ایــن رفتارهــای کینه‌توزانه 
‌آمریکا‌یی‌ها، سفر اخیر رئیس‌جمهور به دو کشور اروپایی 
اتریش و ســوئیس فرصتــی را فراهم آورد کــه جمهوری 
اســامی ایران باز هم اثبات کنــد که پایبند بــه توافقات 
بین‌المللی و مذاکره و گفت‌وگو اســت ‌اما با این وجود اگر‌ 
آمریکا بخواهد محیط را برای ما ناامن کند، قطعا جمهوری 
اســامی ایران محیط را برای ‌آمریکایی‌هــا ناامن خواهد 
کرد. اگــر‌ آمریکایی‌هــا بخواهند ملت مــا را محدود کنند 
قطعا ما هــم منافع‌ آمریکا را در هر جایــی محدود خواهیم 
کرد. خلیج‌فارس و ذخایر و منابع آن متعلق به کشــورهای 
منطقه اســت و همه باید بتوانند از آن استفاده کنند و همه 
باید بتوانند از بازار نفت استفاده کرده و نفت خود را به‌راحتی 
بفروشــند. اگر قرار باشــد که یک کشــور قلــدر تجاوزگر 
بیاید و منافع ملت ایران را به خطــر بیندازد حتما جمهوری 
 اســامی ایران اجازه نخواهــد داد دیگران هــم انتفاعی

 داشته باشند.
آمریکایی‌هــا و معانــدان، قدرت و تــوان جمهوری 
اسلامی ایران را می‌دانند و از تسلط و توان دفاعی ایران در 
خلیج‌فارس کاملا آگاه هستند و می‌دانند که اگر بخواهند 
محیط را برای نفت ما ناامن کنند قطعــا محیط برای همه 

ناامن خواهد شد.
تجربه 40ساله جمهوری اسلامی ایران نشان می‌دهد 
که هرجا ما در مقابل قدرت‌های ســلطه‌گری مثل‌ آمریکا 
محکم ایســتاده‌ایم و به آنها جواب دندان‌شکن داده‌ایم 
آنها کوتاه‌ آمده و عقب‌نشینی کرده‌اند. در نهایت باید توجه 
داشــت که دســتاورد بزرگ ما از برجام این بوده که ‌امروز‌‌ 
آمریکایی‌ها هر کاری بکنند نمی‌توانند همه کشورها را علیه 
ایران بسیج کنند و ‌امروز دست‌مان در بسیاری از کشورها باز 
است. پیش‌تر جمهوری اسلامی ایران 10 برابر سخت‌تر 
از این تحریم‌ها را تجربه کرده و اکنون نیز می‌تواند از این 

بحران عبور کند. 

سید‌حسین نقوی حسینی

عضو کمیسیون ‌امنیت ملی 
مجلس

اگرچه کشــورهای عربی به دنبال سودجویی در عدم 
صادرات نفت ایران هســتند ‌اما آنها باید در چارچوب 
اوپک عمل کنند و اجازه ندارند بیش از این تولید خود را 
افزایش دهند. ضمن اینکه کشورهای منطقه در بحران 
شــدیدی قرار دارند، عربســتان در باتلاق یمن اسیر 
شده و بعضی از  کشــورها را هم درگیر کرده است. به 
همین جهت برخی از کشورهای منطقه از سیاست‌های 
خصمانه عربستان حمایت نمی‌کنند و برخی نیز اعلام 
کرده‌اند که علیرغم تحریم‌های ایالات متحده‌ آمریکا، 

مراودات خود را با ایران ادامه خواهند داد

یادداشت
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همه باید هزینه بدهند
پیام هشدار نفتی روحانی خطاب به‌کدام‌کشورها بود؟

حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران اخیرا در نشستی 
در سوئیس گفت که »امکان ندارد نفت منطقه صادر شود 
و نفت ایران صادر نشود«؛ این صحبت رئیس‌جمهور پیام‌ 
مشخصی برای طرف‌های مشخص دارد. اولین پیام این 
اســت که در مقطع فعلی طرفین باقی‌مانــده در برجام هر 
گزینه‌ای که دارند را روی میز قرار داده‌اند. سیاست خارجی 
عرصه مبادله پیام‌هاســت و ایران نیز در حــال رونمایی از 
ابزارهای قدرتی است که در اختیار دارد. همچنان‌که وزیر 
کشور نیز گفته اســت که اگر ۲۴ ساعت چشمانش را روی 
هم بگذارد بیش از یک میلیــون پناهنده از مرزهای غربی 

به اروپا می‌روند. 
از دیگر سو دکتر روحانی این پیام را ارسال کردند که 
‌امروزه ‌امنیت، سیاست و اقتصاد جهان به هم وابسته است 
و نوعی وابستگی متقابل در میان کشورهای جهان وجود 
دارد. یعنی با تحریم ایــران، اقتصاد و ‌امنیت جهان لطمه 
می‌بیند و در مقطع فعلی برخورد تحریمی با کشوری مانند 
ایران جواب نمی‌دهد زیرا ایران ابزارهای مختلفی دارد که 
می‌تواند مقابله به مثل کند.   لذا بدین صورت نیست که یک 
کشور بخواهد از تمام مزایای ارتباطات جهانی بهره‌برداری 
کند و کشور دیگری از آن ظرفیت‌ها محروم باشد، بنابراین 
منظور دکتر روحانی این اســت که اگر قرار باشــد کشوری 
را از حقی که دارد محروم کنند آن کشــور نیز از گزینه‌های 
مختلفی کــه در اختیار دارد اســتفاده خواهد کرد که یکی 
از گزینه‌های مهم در اختیار ایــران »تاثیرگذاری در حوزه 

صادرات نفت« است. 
در حال حاضــر از یک ســو کشــورهای باقی‌مانده 
در برجــام در حــال رایزنی‌هــای فشــرده‌ای بــا ایــران با 
هدف باقی‌ماندن این کشــور در توافق هســته‌ای و ارائه 
تضمین‌های لازم هســتند و از ســوی دیگــر‌ آمریکا تمام 

تلاشــش را معطوف بر فشــارهای نفتی به ایران و به زعم 
خودشان به‌صفر‌رساندن صادرات نفت ایران کرده است. 
در چنین شــرایطی بیان این مســائل، واقعیاتی‌ است که 
در صحنــه وجــود دارد و بر تصمیــم کشــورهای اروپایی 
تاثیرگذار خواهد بود. این تصمیم می‌تواند در جهت خلا‌ف 
موضع‌گیری رئیس‌جمهور ایران باشــد و آنها بگویند که از 
این تهدیدات هراسی ندارند و ایران هر‌کاری که قادر است 
انجام دهد درمقابل نیز آنها پاســخ خواهند داد. بر‌عکس 
ممکن است این صحبت بر تصمیم آنها در جهت گشایش 
راه‌هایی برای توســعه مناســبات با ایران و اجرایی‌کردن 
برجام منجر شود. ولی به طور‌کلی به نظر می‌رسد که پیام 
و ســیگنال دکتر روحانــی از این صحبت‌ها بیــش از آنکه 

اروپایی‌ها باشند، ایالات متحده‌ آمریکا بود. 
این پیام خطاب به واشنگتن این اســت که اگر قرار 
باشد کشورها از ابزار زور، تحریم و فشار استفاده کنند، این 
گزینه‌ها به طور نسبی در اختیار خیلی از کشورها قرار دارد. 
در همین رابطه در برخی موارد ایران دارای مزیت‌های 
مطلق اســت و می‌تواند اثرگذاری بالایی داشــته باشــد. 
بحث تنگه هرمز و اثرگذاری بر صادرات نفت فقط یکی از 
گزینه‌های ایران است و گزینه‌های دیگری نیز پیش‌روی 
تهران قرار دارد.  می‌توان گفت کــه‌ آمریکایی‌ها نیز معنا 
و مفهوم پیــام آقای روحانــی را به‌خوبی دریافــت کردند. 

پیامی با این مضمون که اگر فرصتی هست باید برای همه 
باشــد و اگر تهدیدی نیز وجــود دارد این تهدیــد می‌تواند 
علیه همه باشد. بنابراین کشــورها نباید به طور یکجانبه و 
با درنظرگرفتن ظرفیت‌های خودشان تصمیم‌گیری کنند، 
بلکه ظرفیت‌های کشورهای دیگر که می‌تواند بر تحولات 
منطقه‌ای و بین‌المللی تاثیرگذار باشد نیز باید از سوی سایر 
کشورها مدنظر قرار بگیرد. وقتی چنین معیارهایی مدنظر 
قرار بگیرد بــدون شــک تصمیم‌گیری‌ها نیــز منطقی‌تر 

خواهد بود. 
نکته‌ای که باید توجه داشــت اینکه حتی اگر‌ آمریکا 
پیام این صحبت‌های روحانی را دریافت کرده باشــد نباید 
الزاما انتظار داشــته باشــیم که این هشــدارها بر تصمیم 
واشــنگتن تاثیرگذار باشــد. البته من معتقد هستم که به 
جــای واژه‌ آمریــکا باید طیــف نومحافظــه‌کاران ایالات 
متحده‌ آمریکا را خطاب قرار دهیــم. اغلب جامعه‌ آمریکا 
و حتی بخش زیادی از سیاستمداران این کشور، مخالف 
سیاست‌های دونالد ترامپ هستند. باید به یاد داشته باشیم 
کسانی که در حال حاضر در‌ آمریکا قدرت را در اختیار دارند 
طیف محافظه‌کار هستند و اشــخاصی را شامل می‌شوند 
که اغلب دنبال ماجراجویی هستند. در نتیجه ارزیابی این 
مســئله که صحبت‌های رئیس‌جمهور ایــران تا چه حد بر 

رفتارهای آنها تاثیرگذار باشد، ‌امر نسبتا دشواری است. 
همان‌طور که اشــاره شــد، لایه دوم پیــام روحانی، 
خطاب بــه کشــورهای اروپایــی بــود؛ بــا در نظر‌گرفتن 
تلاش‌های فعلی کشورهای اروپایی باقی‌مانده در توافق 
برجام با هدف حفظ آن و ارائه تضمین‌های لازم به ایران، 
می‌تــوان این‌طور بیان کرد کــه اروپــا علاقه‌مند به حفظ 
این توافق و ادامه مناســبات با ایران اســت. بــا توجه به 
صحبت‌هــای انجام‌گرفته در ســفر رئیس‌جمهــور ایران 
به اتریش و ســوئیس به نظر می‌رســد که گشــایش‌هایی 
پیش‌روی ایران قرار دارد.  همچنیــن بعد از صحبت‌های 
آقای روحانی این مســئله مطرح شــد که آیا بســتن تنگه 
هرمز توســط ایران‌ امکان‌پذیر اســت یا تنها یک هشدار 
محسوب می‌شود. در این رابطه باید توجه داشت که بستن 
این تنگه به‌راحتی‌ امکان‌پذیر اســت ‌اما ایــن اقدام برای 
تمام بازیگران هزینه‌بردار است و به همین خاطر است که 
آقای روحانی تلویحا گفتند که اگر قرار اســت منافع ایران 
تهدید شــود منافع دیگران نیز تهدید خواهد شد.  درواقع 
رئیس‌جمهوری ایران متوجه این نکته اســت که بســتن 
تنگه هرمز ممکن است هزینه‌هایی نیز برای کشور داشته 
باشــد. ولی اگر قرار باشد ایران بدون بســتن تنگه هرمز، 
هزینه بپردازد بهتر اســت که با بستن تنگه هرمز، هزینه‌ها 
را میان تمام بازیگران منطقــه‌ای و بین‌المللی توزیع کند.  
اگر ایران چنین تصمیمی را عملیاتی کند اولا این تصمیم 
یک تصمیم کاملا مطالعه‌شده است، در ثانی بستن تنگه 
هرمز به صورت پلکانی و مقطعی اجرا خواهد شد و در این 
فرآیند اجرایی پلکانی و مقطعی، فرصت‌ها و تهدیدها دوباره 
مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت. این تصمیم اگر اجرا شود 
تاثیر قابل‌توجهی بر قیمت نفت باقی خواهد گذاشــت که 
شــوکی بر اقتصاد جهان وارد می‌کند.  تصور ‌آمریکایی‌ها 
بر این است که با مازاد تولید نفت در جهان می‌توانند خلاء‌ 
ایران را پر کنند ولی این اقدام ایران منجر به آن می‌شــود 
که نه‌تنها آن خلاء پر نشود، بلکه اقتصاد جهان دچار شوک 
شود و حتی ظرفیت‌های موجود نیز رو به کاهش بگذارد.  
در این میان خسارات و شوک زیادی نیز به کشورهای عربی 
و صادرکننده نفت حوزه خلیج‌‌فارس وارد می‌شود‌ زیرا حوزه 
خلیج‌فارس یک مجموعه ‌امنیتی را تشــکیل می‌دهد لذا 
هرگونه اتفاقی در این منطقه به طور اتوماتیک کل منطقه 
را تحت تاثیر قرار می‌دهد و بدون شک هر اقدامی در حوزه 
تنگه هرمز منافع عربستان، ‌امارات و دیگر کشورها را تحت 

تاثیر قرار خواهد داد.

نوذر شفیعی

کارشناس مسائل بین‌الملل و نماینده  
سابق مجلس شورای اسلامی

لایه دوم پیام روحانی، خطاب به کشــورهای اروپایی 
بود؛ بــا در نظر‌گرفتــن تلاش‌های فعلی کشــورهای 
اروپایی باقی‌مانده در توافق برجــام با هدف حفظ آن 
و ارائه تضمین‌های لازم به ایــران، می‌توان این‌طور 
بیان کــرد که اروپــا علاقه‌مند بــه حفظ ایــن توافق و 
ادامه مناسبات با ایران است. با توجه به صحبت‌های 
انجام‌گرفته در سفر رئیس‌جمهور ایران به اتریش و 
سوئیس به نظر می‌رسد که گشایش‌هایی پیش‌روی 

ایران قرار دارد
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بین‌الملل

جنگ تجاری با رقبا

چرا ترامپ اصرار بر توقف صادرات نفت ایران دارد؟

به‌دنبال خروج ایالات متحده آمریکا از برجام، دولت 
ترامپ فشار سنگینی را برای خارج‌کردن نفت ایران از بازار 
جهانی آغاز کرده و این سوال برای همه مطرح است که این 
فشارها چه هدفی دارد؟ به صفر‌رساندن صادرات نفت ایران 
تا چه حد امکانپذیر اســت و شــرایط بازار نفت بدون ایران 
چگونه خواهد بود. در تلاش نزدیک‌شدن به پاسخگویی به 
این سوالات شاید بهتر باشد که نگاهی به سابقه تحریم‌ها 

تا قبل از برجام بیندازیم. 
بعد از شروع دور تحریم‌های گذشته، اداره اطلاعات 
انرژی آمریکا )EIA(  بر اســاس قانون دفاع ملی این کشور 
موظف شــده بود که هر دو مــاه یک‌بار گزارشــی را تحت 
عنوان »وضعیت دســترس‌بودن و قیمت‌های نفت خام و 
فرآورده‌های نفتی در کشورهای جهان غیر از ایران« تهیه 
کرده و در اختیار مقامات آمریکایی و مسئولان تحریم‌ها قرار 
دهد. در واقع و به‌طور خلاصه هدف از تهیه چنین گزارشی 
این بود که توازن عرضه و تقاضای جهانی ســوخت‌های 
هیدروکربنی مایع، شامل نفت خام و میعانات گازی را بررسی 
و مشــخص کند برای حفظ این توازن تا چه میزان به نفت 
و میعانات ایران نیاز اســت. در واقع فشار بر صادرات نفت 
ایران‌ یا به عبارت دیگر، میزان فشــار بر کشــورهای دیگر 
برای خودداری آنها از خرید و برداشت نفت ایران بر اساس 

این گزارش تنظیم می‌شد. اگر شــرایط و توازن بازار اجازه 
می‌داد و عرضه مناسب و تقاضا کم بود، فشار بر صادرات 
نفت ایران بیشتر ‌یا در شرایط عکس آن فشار کمتر می‌شد. 
25 نسخه از گزارش مذکور بین ماه‌های فوریه سال 2012 
و ژانویه سال 2016 منتشر شد و تولید این گزارش در ژانویه 
2016 و با اجرایی‌شدن برجام متوقف شد. اتفاقا در ماه‌های 
بعد از آن شرایط بازار تغییر کرد و عرضه نفت و سوخت‌های 
مایع از تقاضای آن پیشــی گرفت که نهایتا سازمان اوپک 
با همکاری غیر‌اوپکی‌ها مجبور به کاهش تولید شــدند تا 
جلوی کاهش بیشــتر قیمت نفت را بگیرنــد. در واقع اگر 
برجام تحقق نیافته بود در آن مقطع امکان داشت که فشار 
بر صادرات نفت ایران بیشتر شود و صادرات نفت کاهش 

بیشتری یابد. 
اینک بعد از خــروج ایالات متحده از برجام، انتشــار 
گزارش مذکور مجددا آغاز شــده است و در ماه نوامبر سال 
2018 اداره اطلاعات انــرژی آمریکا مجــددا مبادرت به 
تولید این گزارش کرده اســت. البته گزارش ماه نوامبر نه 
به‌صورت مستقل مانند دوره 2012 تا 2016، بلکه به‌صورت 
ضمیمه‌ای بر گزارش چشــم‌انداز کوتاه‌مدت انرژی تهیه 
شده ‌و در ماه‌های آتی ممکن است دوباره به‌صورت مستقل 
انتشار یابد. گزارش مورد اشاره نشان می‌دهد که در ماه‌های 
آوریل و می 2018 بازار نفت حداقل به 2/5 میلیون بشکه 
در روز نفــت خام و میعانــات نفتی ایران نیاز داشــته یعنی 
بدون ایران این مقدار کمبود وجود داشــته است و سطح 
ذخیره‌ســازی‌های نفتی هم در حدی نبوده که برداشت از 

مازاد ذخا‌یر پاسخگوی این میزان کمبود بوده باشد. 
حال در اینجــا مســاله ظرفیت‌های مــازاد تولید در 
کشورهای اوپک و غیر‌اوپک به یک مساله کلیدی تبدیل 
می‌شود یعنی آیا کشــورهای اوپک و غیر‌اوپک دارای آن 
میزان ظرفیــت مازاد تولید )یا ظرفیــت تولید به‌کار گرفته 
نشده( هستند که بتوانند در صورت لزوم، تولیدشان را بالا 
ببرند و نفت و میعانات نفتی )یا گازی( ایران را جایگزین کنند 
یا نه؟ در این رابطه باید اشــاره کرد که اصولا در کشورهای 
غیراوپک مقوله‌ای بــه عنوان ظرفیت مــازاد تولید وجود 
ندارد یعنی غیراوپکی‌ها همــواره از حداکثر ظرفیت تولید 
خود استفاده کرده و می‌کنند و تنها روسیه است که از اوایل 
سال 2017 در هماهنگی با اوپک مقدار اندکی از تولید نفت 
خود را کاهش داده و ممکن است مقدار کمی ظرفیت مازاد 
تولید داشته باشد که متعاقبا به آن خواهم پرداخت. بنابراین 
مقوله ظرفیت مازاد تولید عمدتا مربوط به کشورهای اوپک 
و در میان اوپکی‌ها نیز عمدتا مربوط به عربستان سعودی 
است و این مقوله سابقه دیرینه‌ای دارد که در اینجا مجال 
پرداختن به آن نیســت. در هر حال در همــان گزارش ماه 
نوامبر EIA که ذکر آن رفت، اشاره شده است که مجموعه 
کشــورهای اوپک دارای 1/9 میلیون بشکه ظرفیت مازاد 
تولید هســتند و شــاید ترامپ هم اخیرا به اســتناد همین 
گزارش بوده است که سازمان اوپک را مورد حمله قرار داد 
و از آنها خواســت که کنترل تولید را کنار بگذارند ولی باید 
توجه کرد کــه در پاورقی همان گــزارش ابهاماتی در مورد 
این میزان ظرفیت مازاد تولید مطرح شــده و در آنجا اشاره 

 سید‌غلامحسین حسنتاش

کارشناس انرژی

مثلث  |  شماره 44403



یادداشت

شــده اســت که فعال‌کردن این ظرفیت یک ماه به طول 
می‌انجامد و اســتفاده از آن نیز نمی‌تواند در طولانی‌مدت 
و بیش از ســه ماه پایدار بماند و به عبارت دیگر تولید از آن 

قابل تداوم نیست. 
از آنجا کــه در میــان کشــورهای عضــو اوپک نیز 
بیشــترین پتانســیل ظرفیت مازاد تولید، مربوط به کشور 
عربستان است در اینجا خوب است وضعیت تولید روسیه 
و عربستان به‌صورت جداگانه مورد بررســی قرار گیرد. بنا 
به گزارشات ســازمان اوپک، حداکثر تولید نفت عربستان 
سعودی در ســال 2016 و در اوج تحریم‌ها علیه ایران، به 
میزان حدود ‌‌10‌/4 میلیون بشکه در روز بوده و آخرین تولید 
این کشــور در ماه می 2018 که در جهــت منویات ترامپ 
نســبت به ماه‌های قبل قدری افزایش داشــته، نزدیک به 
10 میلیون بشکه در روز بوده است؛ البته عربستان حدود 
‌1/8 میلیون بشکه در روز هم میعانات گازی تولید می‌کند 
که جزو نظام سهمیه‌بندی اوپک نیست و عمدتا در صنایع 
پتروشیمی این کشور مصرف می‌شود. عربستان به دلایلی 
که ذکر آن از حوصله این مطلب خارج است )در نوشته‌های 
دیگری به آن پرداخته‌ام( همواره ســعی کرده اســت خود 
را دارای 1/5 تا 2 میلیون بشــکه ظرفیت مازاد تولید نشان 
دهد ولی در زمان‌هایی که شــرایط بازار مساعد بوده عملا 
نتوانســته اســت چنین ظرفیتی را  فعال کند و بعید به نظر 
می‌رسد که عربســتان بتواند تولید نفت خود را به بالاتر از 
حدود 10/5 میلیون بشکه در روز برســاند. بنابر اطلاعات 
اداره انرژی آمریکا، اوج تولید نفت و میعانات روســیه نیز 

در سال 2017 در حدود 11/2میلیون بشکه در روز بوده ‌که 
عملا نسبت به سال قبل از آن )و علی‌رغم ادعای همکاری 
با اوپک در جهت کاهــش تولید(، کاهــش قابل توجهی 

نداشته است. 
در جمع‌بندی باید گفت در شرایط فعلی بازار و با وجود 
قوت نســبی تقاضا، بعید به نظر می‌رســد در کوتاه‌مدت و 
میان‌مدت بیــش از حداکثر 1 تا 1/3 میلیون بشــکه نفت 
ایران قابل جایگزین باشد مگر اینکه تعادل فعلی بازار به‌هم 
بخورد و منحنی‌های عرضه و تقاضا در سطوح بسیار بالاتری 
از قیمت نفت یکدیگر را قطع کنند و شاید هم همین مطلب 

هدف جانبی فشارهای دونالد ترامپ باشد. 
در اینجا ســوال مهمی که باید به آن توجه شود این 
اســت که چرا اصولا ترامــپ و همکارانش ایــن میزان بر 
توقف صادرات نفــت ایران اصرار دارنــد؛ در تجربه قبلی 
تحریم‌های آمریکایی، دو جهت‌گیــری اصلی و محوری 
وجود داشت که اولی همین کاهش و توقف صادرات نفت 
ایران بود و دیگری قفل کردن تراکنش‌های ارزی ایران در 
سیســتم بانکی بین‌المللی. خصوصا باید توجه داشت که 
مورد دوم، اولین تجربه آمریکایی‌ها بود و بعدها روشن شد 
که مورد دوم یعنی قفل‌کــردن تبادلات ارزی، از همه چیز 
تاثیرگذارتر اســت. وقتی نتوانیم دریافتی‌های نفتی را در 
سیستم بانکی جهان به حرکت درآوریم فروش نفت کمک 
زیادی نمی‌کند؛  نفت را می‌فروشیم ولی عملا وجوهش در 
اختیار کشور قرار نمی‌گیرد.  خصوصا اینکه بعدها و حتی 
بعد از برجام، آمریکایی‌هــا کور‌کردن منافذ باقیمانده نقل 

و انتقالات ارزی ایران را نیز پیگیر بودند. بنابراین چرا این 
همه اصرار بر توقف صادرات نفت ایران وجود دارد در حالی 
که ایران می‌توانــد مقداری نفت صادر کنــد و توازن بازار 
به‌هم نخورد و در عین حال نتواند از درآمد آن به ســهولت 
استفاده کند . شاید سه پاســخ برای این سوال قابل‌طرح 
باشــد: 1- دولــت ترامپ به‌دنبال فشــار روانی بــر مردم و 
مقامات ایران است؛ مشــکل نقل و انتقالات ارزی برای 
همه ملموس نیســت ولی توقف صادرات نفت در اقتصاد 
وابســته به نفت، ملموس‌تر و قابل درک عمومی اســت و 
نگرانی و فشار روانی بیشتری ایجاد می‌کند. 2- با توجه به 
اینکه این بار دولت آمریکا به‌صورت یکجانبه از برجام خارج 
شده نگران اســت که خریداران عمده نفت ایران بتوانند 
راهکارهای قانونی برای تداوم خرید نفت ایران و پرداخت 
وجوه آن بیابند و از طریق فشار مضاعف بر صادرات نفت 
ایران می‌خواهد جلوی این کار را بگیرد. 3- دولت ترامپ 
علاوه بر مســاله ایران، یک جنگ اقتصادی و تجاری و 
تعرفه‌ای را علیــه رقبای عمده اقتصــادی ایالات متحده 
و خصوصا اروپــا و چین آغاز کرده اســت. افزایش قیمت 
جهانی نفت در راســتای این جنگ تجاری می‌تواند برای 
آمریکا مفهوم داشته باشــد. افزایش نسبی قیمت جهانی 
نفت می‌تواند در آمریکا رونق نفتی ایجاد کند و برای رقبای 
اقتصادی آمریکا پرهزینه باشــد. این ســه انگیزه و هدف 
که منافاتی هم با هم ندارند می‌تواند در دســتور کار دولت 
ترامپ قرار گرفته باشــد. البته باید زمان بیشــتری سپری 

شود تا مسائل بیشتری آشکار شود.
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راه‌های مقابله با تحریم‌ نفتی‌‌آمریکا
گفت‌وگوی مثلث با رضا مجیدزاده

آیــا عربســتان و روســیه در صــورت اعمــال 
تحریم‌های ‌آمریکا قادر به افزایش تولید نفت و 

جبران کمبود نفت خواهند بود؟ 
   در حال حاضر، روسیه بالغ بر 60 درصد نفت 
اروپا را تامین می‌کند و سهم آن در تامین واردات نفت 
کشورهای چین، کره‌جنوبی و ژاپن نزدیک به 20 درصد 
است. البته اتحادیه اروپا بر اساس منشور انرژی خود، 
روی تنوع منابع عرضه انرژی تاکید دارد و به طور ویژه، 
ســابقه رفتار روســیه در قطع صادرات گاز به اروپا در 
دهه 2000 موجب تاکید بیشــتر کشــورهای اتحادیه 
اروپــا روی تنوع منابع عرضه انرژی شــده اســت.‌اما 
عربستان نیز از پتانسیل پاسخ به تقاضای کشورهای 
اروپایی برخوردار است و در صورت موفقیت‌آمریکا در 
متقاعدساختن کشورهای اروپایی در قطع خرید نفت 
از ایران، عربستان می‌تواند تقاضای آنها را تامین کند. 
سهم عربستان از تامین نفت اروپا نزدیک به 15 درصد 
بوده اســت. این کشــور به‌اندازه 19 درصد، روســیه 
به‌انــدازه 5/33 درصد و ایران به‌انــدازه 11/38 درصد 
ذخایر نفت جهان را در اختیار دارند. بنابراین پتانسیل 
عربستان برای جایگزینی نفت ایران، بیشتر از روسیه 
است. افزون بر این، نشست پوتین و ترامپ به زودی 
در فنلاند برگزار می‌شود و‌امکان دارد پوتین با افزایش 
فروش نفت خود برای همکاری با ‌آمریکا موافقت کند؛ 
نفت خام زیر 100 دلار در چند سال گذشته، مشکلات 
زیادی برای اقتصاد این کشــور فراهم ساخته بود و از 
این روی، افزایش مقدار فروش می‌تواند تا حدی برای 
افزایش درآمد ارزی روسیه و کمک به بودجه دولت این 

کشور کارگر افتد.
ایران روزانه 2/7 میلیون بشکه تولید نفت دارد و 
از نظر فنی، درجه API )چگالی نفت بر اساس محاسبه 
موسسه ‌آمریکایی نفت( نفت ســبک ایران در حدود 
33/1 و میزان ســولفور آن به‌اندازه 1/5 درصد است. 
نفت سنگین ایران نیز API 2/30 با درجه گوگرد 77/1 
درصد است. از منظر نفت سنگین، کیفیت نفت عراق، 
کویت، آنگولا و عربســتان، به کیفیت نفت ســنگین 
ایران بســیار همانند اســت و در رابطه با نفت سبک، 
آنگولا، عربستان و نیجریه مشابه ایران هستند.‌اما در 
میان کشورهای غیراوپک، روسیه با درجه API 31.7 و 
میزان سولفور 1.35 درصد، شبیه‌ترین نفت به ایران 
را داراســت. از این روی، قابلیت روســیه و عربستان 
برای جایگزینی نفت ایران در بازار جهانی، هم از نظر 

سیاسی و هم از نظر فنی بالاست.     
در آن زمان میــزان صادرات ایــران چه تغییری 

خواهد کرد؟
   تحریم صــادرات نفت خام ایــران، از پنجم 
نوامبر ســال جاری میــادی بازخواهد گشــت و برای 
برخورداری از معافیت واردات نفت، وزارت خزانه‌داری 
‌آمریکا از کشورهای واردکننده خواسته تا واردات خود 
را بکاهند. بــر اســاس برآوردها، انتظار مــی‌رود افت 
صادرات ایران بین 200 تا 800 هزار بشــکه نفت خام 
در روز باشد. برنامه توسعه ظرفیت میادین نفتی ایران 
با مشکلات جدی همراه خواهد شد ‌اما در کوتاه‌مدت، 
مهم‌ترین چالش پیش روی صادرات نفت خام ایران، 
تمهید سیستم‌های تهاتری، برونسپاری فروش نفت 

خام به بخش خصوصی، جایگزینی ارز‌های محلی در 
معاملات نفتی یا انجام تهاتر نفــت در برابر کالاهای 

مشخص خواهد بود. 
چه کشــورهایی خریدار نفت ایران باقی خواهند 

ماند؟
   مشتریان نفت ایران شامل کشورهای چین، 
هند، کره‌جنوبی، ترکیــه، ایتالیا، ژاپن،‌امارات متحده 
عربی، اسپانیا، فرانســه و یونان می‌شود. به احتمال 
زیاد، ژاپن نخســتین کشوری اســت که به دنبال یک 
صادرکننده جایگزین نفت برای ایــران خواهد بود‌اما 
جایگزینی نفت ایران توســط ژاپن به نتیجه ارزیابی 
این کشــور درباره کفایت حجــم واردات جــاری این 
کشور برای معافیت از خرید نفت ایران بستگی دارد. 
چین و هند، دو اقتصاد نوظهــور و دو واردکننده بزرگ 
نفت هستند که رشد اقتصادی آنها به میزان زیادی به 
واردات نفت وابسته است. از این روی با تصمیم‌آمریکا 
برای قطع فروش نفت ایران، موافق نیستند؛ ترکیه نیز 
مخالفت خود با قطع خرید نفت از ایران را اعلام کرده 
اســت. با این وجود احتمال همراهی کره با سیاســت 
قطع خرید نفت از ایران نیز بالاســت، چون مذاکرات 
صلح کره‌شمالی در جریان است و کره‌جنوبی در زمینه 

خلع سلاح این کشور، نیاز به همراهی با‌آمریکا دارد.  
با هــدف کمتــر متضــرر شــدن از تحریم‌های 
نفتی‌آمریکا، چه راه‌هایی پیش روی ایران وجود 

دارد؟
   برای مقابله با تحریم نفتی‌آمریکا دو راه کلی 
وجود دارد؛ قطع کامل فروش نفت خام به کشورهای 
دیگر یا دور زدن تحریم‌های‌آمریکا. در صورت اقدام 
بــه دور زدن، دو اســتراتژی محتمل کلــی، عبارت از 
یافتــن مشــتریان جدید یــا یافتن روش‌هــای جدید 
فروش نفت به مشتریان سابق نفتی است. بر اساس 
تحلیل تضاد و مــدل گراف، چنانچــه بازیگران اصلی 
این وضعیت،‌‌آمریکا، ایران، روســیه و عربســتان در 
نظر گرفته شــوند، بدون در نظر گرفتــن محدودیت 
تقاضا و با احتساب ترجیحات روسیه و عربستان برای 
جایگزینی نفت ایران در بازار بین‌المللی، هر دو گزینه 
یافتن مشتریان جدید و یافتن روش‌های جدید فروش 
نفت برای ایران، تعادل‌های محتملی هستند. تا‌کنون، 
68 درصد صادرات نفت ایران به کشــورهای آسیایی 
و 38 درصد آن به کشــورهای اروپایی است. بنابراین 
اگر ‌آمریکا با اتکا به جنگ تجــاری و اعمال تعرفه روی 
واردات از کشــورهای اروپایــی بتواند آنهــا را به قطع 
خرید نفت از ایران متقاعد کند باز هم‌ امکان استمرار 
آن 68 درصد )به صورت حداکثری( وجود دارد. چین با 
خرید 24 درصد، هند با خرید 18 درصد و کره‌جنوبی با 
خرید 14 درصد از صادرات نفت خام ایران، ‌بزرگترین 
مشتریان آسیایی نفت کشــور را تشکیل می‌دهند. با 
وجود اعمال فشــار‌‌آمریکا، ترکیه )خریدار 9 درصد از 
صادرات نفت ایران( اعلام کرده است که قطع واردات 
نفت از ایــران را در دســتور کار خود ندارد.‌اما مســاله 
مقابله با ریسک ایجاب می‌کند که ایران هر دو رویکرد 
یافتن مشتریان جدید نفتی و دور زدن تحریم فروش 

نفتی را به صورت همزمان دنبال کند. 
اما برای پرداخت پول نفت ایران، لازم است ‌ارزی 

غیر از دلار مبنای معامله باشد یا اینکه معامله به صورت 
تهاتر انجام پذیرد. برای نمونه، هند پرداخت پول نفت 

را از طریق یک بانک ترکیه‌ای انجام داده است.    
اروپا برای خرید نفت ایران، چقــدر قابل اعتماد 

است؟
   قابلیــت اعتماد به مشــتریان اروپایــی به دو 
مساله مهم بیمه کشــتی‌های حامل نفت ایران و میل 
و توانایی شــرکت‌های اروپایی در تقبل ریســک‌های 
مالی و ارزی خرید نفت از ایران اســت. خروج شرکت 
توتال نشان داد که بین میل یا دست‌کم علائم ارسالی 
کشــورهای اروپایی مبنی بر تمایل به ادامه خرید نفت 
از ایــران و توانایــی واقعی آنهــا در مقابله بــا احتمال 
تحریم‌های‌آمریکا برای خرید نفــت از ایران، تفاوت 
معناداری وجود دارد. هرچند ‌جنگ تجاری بین‌ آمریکا و 
اروپا و میل ترامپ به اعمال تعرفه روی واردات خودرو 
از اروپا، آنها را به اســتفاده ابزاری از ایران برای جنگ 
تجاری خود با‌آمریکا مصمم‌تر کرده اســت، ‌اما حجم 
تجارت خارجی بین اروپا و ‌آمریکا، رقمی بسیار بزرگتر از 
حجم تجارت این قاره با ایران است و‌امکان جایگزینی 
نفت روســیه و عربســتان در بازار اروپا نیــز به عنوان 
فاکتوری مهم در این معادلات وارد می‌شود. خرید نفت 
ایران توسط اروپا یک تعادل منفعت‌محور است، زیرا 
وابستگی آنها به نفت کشورهایی مانند روسیه به عنوان 
یک فروشنده نامطمئن را افزایش نمی‌دهد ‌اما ریسک 
بالای احتمال شدت‌یافتن جنگ تجاری با‌ آمریکا از یک 
طرف و احتمال تحریم و مجازات شرکت‌های اروپایی 
از طرف دیگر، احتمال اســتقرار تعادل ریسک‌ محور 
عدم خرید نفت از ایران را نیز منتفی نمی‌سازد. با این 
حال، یافتن راهی برای دسترسی ایران به سوئیفت، 
یکی از گزینه‌های منجر به افزایش احتمال اســتقرار 
تعادل منفعت‌محور خواهد بود مشروط بر آنکه مساله 

شفافیت مالی در ایران، جدی‌تر گرفته شود. 
آیا در صــورت اعمال تحریم‌هــای نفتی ‌آمریکا، 
نسبت به دوره قبلی تحریم‌ها، وضعیت اقتصادی 

بدتر خواهد شد؟
   مجموع درآمد نفتی قبل از انقلاب ۱۳۹/۵۳۷ 
میلیارد دلار و مجمــوع درآمد نفتی پــس از انقلاب تا 
سال ۱۳۸۴ معادل 445/472 میلیارد دلار بوده در حالی 
که درآمد نفتی طی سال‌های 1384 تا 1389 در حدود 
439/886 میلیارد دلار بود.‌اما طی این دوره زمانی بسیار 
مهم این سرمایه عظیم ملی منجر به رشد بخش‌های 
واقعی اقتصاد اعم از کشاورزی، صنعت، به ویژه خود 
صنعت نفت و گاز کــه تامین‌کننده ایــن درآمد عظیم 
بوده، نشده اســت و در عوض بخش قابل توجهی از 

رضا مجیدزاده، نویسنده 
و پژوهشــگر اقتصــاد 
در  توســعه  سیاســی 
گفت‌وگویی با هفته‌‌نامه 
مثلــث بــه بررســی این 
موضوع پرداخته اســت 
کــه در صــورت اعمــال 
نفتــی  تحریم‌هــای 
‌آمریــکا، شــرایط ایران 

به چه سمتی می‌رود و کشورهایی چون عربستان 
و روسیه صادرات نفتی‌شان را تاچه حد می‌توانند 

افزایش دهند. 
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این درآمد در راســتای مهار نرخ تورم بــه واردات کالا 
و خدمات عمدتــا مصرفی‌ اختصــاص یافت که منجر 
به تورم رکودی شــد. طبق گزارش کمیسیون انرژی، 
نفت و محیط زیســت اتــاق بازرگانی، اثــر تحریم‌ها 
‌90میلیارد دلار و اثــر تضییع درآمدهــای نفتی بیش 
از ‌۴۰۰میلیارد دلار بوده اســت. طبق گــزارش وزارت 
خزانه‌داری ایالات متحده روز چهارشنبه 13 سپتامبر 
سال 2013، ایالات متحده برخی بنگاه‌های اقتصادی 
خارجی را به محرومیت از بازارهای ‌آمریکا تهدید کرد 
مگر اینکه شریکان تجاری اصلی ایران، واردات نفت 
از این کشور را کاهش دهند. بر اساس همین گزارش، 
اقدامات این‌آمریکا موجب کاهش فروش روزانه حدود 
یک میلیون بشــکه نفت ایران نســبت به سال 2012 
شد، در حالی که در ســال ۲۰۱۱ برآورد شــده بود که 
ایران روزانه 2/4 میلیون بشکه بفروشد. دیوید کوهن، 
معاون وزارت خزانه‌داری‌‌آمریکا، در دانشــکده حقوق 
دانشگاه نیویورک گفت که این میزان کاهش صادرات 
ماهانه حدود ۵ میلیارد دلار از درآمدهای نفتی ایران کم 
کرده و دولت را به کاســتن هزینه‌های جاری واداشته 
اســت.  شــکاف تولید ناخالص داخلی در اثر خسران 
بخش‌های بانکداری، بیمه، حمل و نقل و بازرگانی ‌طی 
دوره 1391-1386 به قیمت‌های ثابــت، در حدود 17 

میلیون میلیارد ریال بود.  
با توجه بــه ارقام بالا، در بدتریــن حالت، تجربه 
دوره قبل تحریم‌ها تکرار می‌شود‌اما برای عدم تکرار 
آن تجربه لازم اســت تا هر گونه زمینــه بروز عوارض 
بیمــاری هلندی از جملــه تحریک انتظــارات عمومی 
به ســمت افزایــش هزینه‌هــای جاری دولت، فســاد 
اقتصادی و بروز اختلاس بیشتر یا خروج سرمایه‌های 
مردم از کشــور، یــا توزیــع رانتــی ارز و دســتکاری 
قیمت‌های کلیدی به هیچ وجه در دســتور کار دولت 

قرار نگیرد.  
ایران یک دوره تحریمی را تجربه کرده است؛ با 
توجه به این تجربه آیا ایران می‌تواند برای نفت 

خود مشتری پیدا کند؟
   مهم‌ترین مســاله برای یافتن مشــتری نفت 
ایران، قطع دسترسی به سیستم بانکی ‌آمریکا برای 
موسسات مالی است که قصد معامله دلاری با ایران را 
دارند. این عدم‌دسترسی بدان معناست که هیچ‌گونه 
محدودیت مستقیم در خرید نفت ایران وجود ندارد‌اما 
خریداران نفت ایران، با موانــع پرداخت دلار به ایران 
روبه‌رو خواهند شــد. با ایــن وجود، دو گزینه آســان 
برای ایران، انجــام تهاتر بــا نفت یا انجــام مناقصه 
نفت به بخــش خصوصی داخلی اســت، به طوری که 
فروش نفت به مشتریان خارجی به بخش خصوصی 
برون‌سپاری شود. از دیگر روش‌های مقابله با تحریم 
نفتی و یافتن مشتریان جدید یا حفظ مشتریان قبلی 
می‌توان به تخفیــف در مورد شــرایط پرداخت بهای 

نفت و حل مسا‌ئل بیمه محموله‌های نفتی اشاره کرد.
بــر اســاس تجربــه فــروش نفــت در دوران 
تحریم‌های بین‌المللی پیشابرجام، کشورهایی هستند 
که ‌امکان فروش نفت برای ایــران را فراهم می‌آورند. 
برای نمونه در آن زمــان، دلالانــی در مالزی، فروش 
نفت را انجام دادند‌اما مشکلات بعدی در دریافت پول 
نفت، این راهکار را پرهزینه و پرریسک می‌کند. توافق 
با کشورهای آسیایی از جمله چین و هند، در کنار ترکیه 
برای اســتمرار فروش نفت بر یک مبنای غیردلاری‌، 
راه‌حل بلندمدت‌تر و بهینه‌تر، ســرمایه‌گذاری داخلی 
برای تبدیل نفت خــام به محصول در داخل کشــور و 
فروش آن به کشــورهای دیگر اســت؛ راه‌حلی که در 
دوران نهضت ملی نفت نیز اثربخش بود.‌اما مشتریان 

جدید نیز می‌توانند در میان کشورهای شرق اروپا مانند 
رومانی و اسلواکی باشند.   

به جز روسیه و عربســتان، چه کشورهایی تولید 
نفت‌شــان را افزایش می دهند تا بــه نفت ایران 

احتیاج نباشد و آیا توانایی آن را دارند؟
   اوپک، یک کارتل اقتصادی اســت که مساله 
تعیین ســهم اعضا در آن اهمیت بســیار بالایی دارد. 
در تجربــه پیشــین اوپک، محاســبات انفــرادی هر 
کشور این علامت را می‌داده است که افزایش عرضه 
آن به میزانی بالاتر از ســهمیه معین، می‌تواند درآمد 
نفتی آن کشــور را بالا ببرد، چون یک فرض کورنویی 
اتخاذ می‌شده که کشــورهای دیگر به سهمیه پایبند 
می‌مانند.‌ اما بر اساس مدل معمای زندانیان، محاسبه 
بالا توســط همه کشــورها به صورت انفــرادی انجام 
می‌شده است چون تخطی از سهمیه یک استراتژی 
مسلط بوده و از این روی همه کشورها از سهمیه تخطی 
می‌کرده‌اند که نتیجه آن، افت قیمت نفت و خســران 
اعضای اوپک بوده اســت. بنابرایــن‌ احتمال افزایش 
تولید از جانب ســایر کشــورهای تولیدکننــده اوپک 
دست‌کم تا زمان جلسه بعدی این سازمان وجود دارد 
‌اما عربستان و روسیه به میزان معناداری تولید خود را 
می‌افزایند. با این حال، عربســتان همواره مدافع یک 
ســقف و کف قیمتی در بازار نفت بوده است و با وجود 
توانایی افزایش تولید ســایر اعضــای اوپک، به دلیل 
مدل رهبر-پیرو عربســتان در میان بیشتر کشورهای 
عضو اوپک، احتمال افزایش تولید چشمگیر از طرف 
ســایر اعضای اوپک، چندان بالا نیست ‌اما بر اساس 

ســابقه تحریم‌های پیشــابرجامی، عــراق و نیجریه 
قابلیــت تصاحب جایــگاه ایــران در بازارهای آســیا و 

آفریقا را دارند. 
سیاســت‌های اعلانی ترامپ برای تحریم نفت 

ایران، چه تفاوتی با دوره اوباما دارد؟
   سیاست‌های اوباما و ترامپ در تحریم ایران، 
تفاوت معنــاداری ندارد. در ســال 2011، باراک اوباما 
قانونی را‌ امضا کــرد که هر گونه ارتباط بــا بانک مرکزی 
ایران و ســایر بانک‌های ایرانی را ممنوع کرد و به تبع 
این قانون، صادرات نفت ایران کاهش یافت. اتحادیه 
اروپا نیز در تحریم نفت ایران شــرکت کــرد و واردات 
آن را متوقف ساخت. بنابراین، مهم‌ترین تفاوت بین 
سیاست اوباما و ترامپ، عدم همراهی )حتی موقتی( 
اتحادیه اروپا با تحریم نفت ایران توسط ترامپ است. 
در واقع، در ماه نوامبر سال جاری،‌ همان تحریم‌های 
دوره اوبامــا بازخواهد گشــت و در نتیجه تحریم‌های 
دوره اوباما، صادرات نفت کشور به روزانه یک میلیون 
بشــکه در روز رســیده بود. البته ترامپ به دنبال قطع 
کامل واردات نفــت از ایران )بــا معافیت‌های جز‌ئی( 
اســت که از نظر شــدت می‌توان رویکرد آن را با دوره 

اوباما متفاوت دانست.   
در صورت اعمال تحریم‌هــای نفتی علیه ایران، 

وضعیت اوپک به چه سمتی می‌رود؟ 
   به عنــوان یک واقعیــت مهم، اوپــک دیگر 
به‌اندازه دوران طلایی خود در بازار جهانی نفت، کارگر 
نیســت. موضوعیت‌یافتن نفت شیل ‌آمریکا، فروش 
نفت توسط روسیه، اختلافات سیاسی بین کشورهای 
اوپک و ضعــف داخلی برخــی از آنهــا، اهمیت‌یافتن 
روزافــزون انرژی‌های نویــن و مســائل دیگر موجب 
شده‌اند تا اوپک قدرت گذشــته خود را نداشته باشد‌ 
اما هنوز هم ســازمانی اثرگــذار در بــازار جهانی نفت 
اســت. حتی در صورت قطع کل صادرات نفت ایران، 
تولید اوپک به‌اندازه  2/7 میلیون بشکه در روز کاهش 
می‌یابد و بــا توجه بــه افزایش 30 درصــدی تقاضای 
هند برای نفــت در ســال 2019، به نظر می‌رســد که 
چشــم‌انداز بازار جهانی نفت با افــت قیمت یا کاهش 
تقاضا مواجه نباشــد؛ بدین‌ســان، اعضای اوپک، بر 
اســاس همان مدل معمای زندانیــان از تحریم نفت 
ایران، اســتقبال می‌کنند چون می‌تواننــد با چانه‌زنی 
سهمیه خود را افزایش دهند. با این وجود، ساختار کلی 
اوپک همچنان حفظ می‌شود و از میان سه استراتژی 
کلی خروج، اعتراض و وفاداری برای اعضا، همچنان 
استراتژی وفاداری )به عضویت نه سهمیه( برای آنها 
منفعت دارد چون ‌امکان هماهنگی و اطمینان برای آنها 
از درآمد را ایجاد می‌کند. تجزیه سازمانی مانند اوپک 
برای تولید انرژی‌های جایگزین و نفت شــیل نیز خبر 
خوشایندی نیســت و به تقویت کشورهای نوظهوری 
مانند چین و هند ‌می‌انجامد، بنابراین استمرار فعالیت 
یک اوپک ضعیف و پیروی از سیاســت‌های ‌آمریکا با 
اجرای عربستان ســعودی، همچنان در آن مشاهده 

خواهد شد.  

برای مقابله با تحریــم نفتی‌آمریکا دو راه کلی وجود دارد؛ قطع کامل فروش نفت خام به کشــورهای دیگر یا 
دور زدن تحریم‌های‌آمریکا. در صورت اقدام به دور زدن، دو اســتراتژی محتمل کلی، عبارت از یافتن مشتریان 
جدید یا یافتن روش‌های جدید فروش نفت به مشتریان سابق نفتی است. بر اساس تحلیل تضاد و مدل گراف، 
چنانچه بازیگران اصلی این وضعیت،‌‌آمریکا، ایران، روسیه و عربستان در نظر گرفته شوند، بدون در نظر گرفتن 
محدودیت تقاضا و با احتساب ترجیحات روسیه و عربســتان برای جایگزینی نفت ایران در بازار بین‌المللی، هر 

دو گزینه یافتن مشتریان جدید و یافتن روش‌های جدید فروش نفت برای ایران، تعادل‌های محتملی هستند
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کاهش وابستگی به نفت 
استفاده از ظرفیت مازاد، بازار اوپک را آسیب‌پذیر خواهد کرد

در بحبوحه تلاش‎های دولت واشــنگتن و متحدان 
آن در منطقه با هدف تشدید فشــارها علیه ایران خصوصا 
در حوزه نفت، اخیرا صدوهفتادوچهارمین نشست اعضای 
اوپک در وین برگزار شد و در پایان، اعضا اعلام کردند که 
توافق قبلی اوپک )نوامبر ۲۰۱۶( مبنی بر کاهش تولید تا 
سقف یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه همچنان به قوت خود 
باقی است. در نوامبر سال 2016 اعضای اوپک به همراه 
چند کشور غیر‌اوپک موافقت‌نامه‌ای را امضا کردند مبنی 
بر اینکه تولید نفت را به میزان یک میلیون و هشتصد هزار 
بشــکه برای تنظیم بازار و بهبود قیمت‎ها کاهش دهند. از 
این میزان بشــکه‌ای که کاهش پیدا کرد، یک میلیون و 
200هزار بشــکه آن مربوط به اعضای اوپک و 600 هزار 
بشکه مرتبط با روسیه و دیگر کشورهای غیر‌اوپک است، 
لذا در راستای تلاش آمریکا برای تحریم نفتی و صفرکردن 
خرید نفت از ایران، کشورها ظرفیت این را دارند که تولید 
خود را به میزانی که پیش از این کاهش پیدا کرده افزایش 
دهند. اگرچه در برخی نشریات گفته می‎شود که کشورهایی 
مانند عربستان، کویت و امارات  بیش از این هم می‎توانند 
افزایش تولید داشته باشند، اما برخی بر این باور هستند که 
باتوجه به افت تولید این کشورها، آنها نمی‎توانند ظرفیت 
تولید بالایی داشته باشند. بنابراین طبق منابع 
موجود، ظرفیت تولید نفت 1 تا 2 میلیون 
بشکه برای کشورهایی چون عربستان، 
کویت، امارات و حتی روسیه وجود دارد، 
امــا باید دیــد در عمل چه مقــدار از این 
ظرفیت مازاد به‌کارگرفته می‎شــود. از 
سوی دیگر صادرات بشکه‎های نفت 
ایران به همراه میعانات و فرآورده‎ها 
حــدودا 3 میلیون بشــکه را شــامل 
می‎شود که گمان نمی‎رود به‌کارگیری 
ظرفیت‎های مازاد بتوانــد جایگزین 
صادرات ایران شود. البته اصطلاحی 
در مهندســی وجود دارد به نام تولید 
صیانتــی، به ایــن معنا کــه تولید با 
روش‎های توصیه‌شــده مهندســی 
صورت بگیرد تا از مخــازن صیانت 
کنند. نــوع دیگــر تولید هــم تولید 
غیرصیانتی اســت که همــان تولید 
بی‌رویه اســت و می‎تواند به مخازن 
نفتی لطمه جبران‌ناپذیر بزند. با این 
حساب برخی کشــورها ممکن است 
وارد فاز تولیدهای غیرصیانتی شــوند 
به این صورت که به چاه‎های خودشان 
لطمه می‎زنند تا کمبود نفتی چاه‎های 
ایران را جبران کنند. از ســوی دیگر 
ظرفیت مازادی که وجود دارد درواقع 
حداقل مقداری است که باید باشد، 
زیرا بازار نفت نیاز بــه یک ظرفیت 
مازاد به انــدازه 10درصد اوپک را 
دارد تــا در صورت وقــوع اتفاقات 

پیش‌بینی نشده‌ یا قطع عرضه به دلیل عوامل ژئوپلیتیک، 
ظرفیت مازاد به بازار این اطمینان خاطر را دهد که می‎تواند 
هرگونه کمبــودی را جبران کند و درواقع به نوعی ســوپاپ 
اطمینان بازار است. اما اگر این ظرفیت به کار گرفته شود به 
این مفهوم است که بازار دیگر امنیتی ندارد و هرگونه اتفاقی 
می‎تواند بازار را با کمبود مواجه کند و به دنبال آن قیمت‎ها 
به‌شدت افزایش یابد. بنابراین وجود ظرفیت مازاد معادل 
10درصد اوپک برای امنیت بــازار و عرضه و امنیت روانی 
مصرف‌کنندگان ضروری است و اگر این ظرفیت با هدف 
خارج‌کردن نفت ایران به کار گرفته شود، بازار نفت را بسیار 

آسیب‌پذیر و شکننده خواهد کرد.
از سوی دیگر با وجود فشــارهای دونالد ترامپ برای 
به صفررســاندن خرید نفت از ایران تاکنــون هیچ‌کدام از 
خریداران نفت ایران با این مسئله ابراز هماهنگی نکرده‌اند. 
ضمن اینکه ایالات متحده قبل از تحریم‎ها هم نه دادوستد 
نفتی با ایران داشته نه ســرمایه‌گذاری در این خصوص در 
ایران کرده است. بنابراین تحریم‎های آمریکا و عدم ارتباط 
تجاری این کشــور با ایران به تنهایــی هیچ‌گونه لطمه‌ای 
به صادرات ایران نمی‎زند. اما در ســوی دیگر این قضیه، 
شــرکای تجاری ایران هســتند که آمریکا از طریق اعمال 
فشــار و مذاکره با آنها در صدد صفرکــردن خرید نفت آنها 
از ایران است. لازم به ذکر اســت که خریداران نفت ایران 
مانند اتحادیه اروپا به نوعی شــرکای تجاری ما هستند که 
ایران در قبال صــادرات نفت، کالا و خدمــات آنها را وارد 
می‎کنــد. طبیعتا اگر حجــم صادرات و تعامــات تجاری 
جمهوری اسلامی‎ کم شود، آنها هم بازار ایران را از دست 
می‎دهند اما تا به حال که هیچ‌کدام از شرکای تجاری ما با 
آمریکا در مورد تحریم ایران همکاری نکرده‌اند.همچنین 
باید گفت تحریم‎های آمریــکا علیه ایران امــری جدید و 
موقعیتی ناآشنا نیســت. ضمن اینکه در تحریم‎های سال 
90، باراک اوباما توانسته بود یک اجماع بین‌المللی علیه 
ایران شکل دهد و شــرایط به مراتب سخت‌تر بود. درواقع 
در آن زمان کشورهای متعددی ایران را تحریم کرده بودند 
حتی سازمان‎های بین‌المللی از جمله سازمان ملل و شورای 
امنیت علیه جمهوری اسلامی قطعنامه صادر کرده بودند. از 
این‌رو‌بسیاری از کشورها به دلیل بیانیه‎های سازمای‎های 
بین‌المللی روابط اقتصادی خود را با ایران کم کرده بودند. 
اکنون وضعیت تحریم‎ها فرق می‎کند و تنها آمریکا ایران 
را تحریم کرده و تاکنون باقی کشورها در این زمینه ایالات 
متحده را همراهی نکرده‌اند. در این راســتا و برای پیشبرد 
منافع، ایران هم باید تلاش کند شــرکای اقتصادی خود را 
حفظ کند تا  علی‌رغم تحریم‎های آمریکا بتواند موانعی که 
در زمینه مسائل اقتصادی دارد را برطرف کند. زیرا دشمنی 
واشــنگتن با ایران از بدو پیروزی انقلاب اســامی کاملا 
مشخص بود و به شــکل‎های مختلف ایران را تحت فشار 
قرار می‎دادند، لــذا تحریم‎های آمریکا به تنهایی مســئله 
جدیدی نیست اما پیوستن کشورهای دیگر به آنها می‎تواند 
مشکل‌ساز باشــد. در این‌خصوص مهم‌ترین اقدامی که 
ایران باید انجام دهد برطرف‌کردن نقاط ضعفی است که 
در اقتصاد داریم زیرا این نقاط ضعف، وسیله‌ای در  دست 
دشــمن برای تحت‌فشــار قرار‌دادن ایران اســت. در این 
راستا، اولین مسئله، وابستگی بودجه کشور به درآمدهای 
نفتی است و دولت باید این وابستگی را کم کند و در نهایت 
از بین ببرد. همان‌گونه که بعد از تحریم‎های نفتی سال 90 

دولت  مجبور شد وابستگی بودجه را به درآمدهای نفتی کم 
کند، زیرا صادرات کم شده بود و درآمد آن هم به تبع پایین 
آمده بود، به همین خاطر وابســتگی بودجه کشور به نفت 
به 30 درصد رســید. اما بعد از برجام این روند معکوس شد 
و وابســتگی به درآمدهای نفتی افزایش پیدا کرد. درواقع 
یک نــوع خلف وعــده صورت گرفــت و دولــت و مجلس 
براســاس تعهداتی که وجود داشــت عمل نکردند. لذا در 
وهله اول باید این وابستگی را کاهش داد تا دشمن نتواند 
از این نقطه اقتصاد ایران را تحت فشــار قرار دهد؛ درواقع 
درآمد حاصل از فروش نفت باید صرف مسائل زیرساختی  
و سرمایه‌گذاری‎های درازمدت شــود نه هزینه‎های جاری 
دولت. مسئله دوم بحث خام‌فروشی نفت است؛ جمهوری 
اســامی باید به جای خام‌فروشــی، فرآورده‎های نفتی را 
بفروشد تا آسیب‌پذیری در مقابل تحریم‎ها را کاهش دهد. 
بنده به عنوان مسئول فروش نفت در سال 90- 91 می‌گویم 
که مشــکل اصلی ایران در آن دوره خام‌فروشی نفت بود و 
تقریبا مشکلی در فروش محصولات وجود نداشت، بنابراین 
خام‌فروشی و وابســتگی بودجه به درآمدهای نفتی نقاطی 
هستند که دشمن با تکیه بر آنها قصد گرفتن امتیاز از ایران 
را دارد. جمهوری اسلامی باید طبق یک برنامه‌ریزی مستمر 
و پیگیر، این نقاط ضعف را برطرف کند. در کوتاه‌مدت هم 
باید تلاش کرد تعامل بیشتری با مشتریان داشت و تا جای 
ممکن آنها را حفظ کرد .ضمن اینکــه این اطمینان خاطر 
را به آنها بدهیم که در صورت خرید نفــت ایران هیچ‌گونه 
ضرری متوجه آنها نخواهد شــد و در صورت بروز مشــکل 
هم  مسئولیت برطرف‌کردن آن به عهده ایران خواهد بود. 
همچنین ‌مانند سال 91-90 از ظرفیت‎های داخلی، بیشتر 
اســتفاده کنیم که تا حدودی بتوانیم نگرانی‎ها را برطرف 
کنیم و در سایه تلاش و کوشــش به موفقیت دست یابیم‌. 
درواقع  مــا باید از این تهدید‎ها به عنوان فرصت اســتفاده 
کنیم؛ توان داخلی‌مان را تقویت کنیم، وابستگی به درآمد 
نفتی را کم، تولید ملی را تقویت و بودجه را به گونه‌ای تنظیم 
کنیم که وابستگی به درآمدهای ناپایدار نداشته باشد و به 
درآمدهای ثابت، پایدار و قابل اتکا وابسته باشد. بنابراین 
از این منظــر فرصت‎هایی به‌وجــود آمده کــه می‌توان با 
استفاده از آنها، بستر اقتصاد ســالم را ایجاد کرده و در آن 

مسیر حرکت کرد.

محمد‌علی خطیبی‌

نماینده پیشین ایران در اوپک

یادداشت
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پیوند نفت 
با سیاست

عربستان در خط مقدم 
تحریم نفتی ایران قرار دارد

کارشناســان نفتی در تازه‌ترین مورد نسبت به اعمال 
تحریم‌های همه‌جانبه نفتی علیه ایران تردیدهای جدیدی 
را مطرح می‌کنند که مبتنی بر امکانات تولید و صدور نفت 
در بازارهای نفتی و ظرفیت‌هایی اســت که ممکن اســت 
توانایی جبران نفت ایران را داشــته باشــد. طبیعی اســت 
زمانی که صدور نفت ایران بر اثر اعمال تحریم‌های آمریکا 
کاهش پیدا کند، قاعدتا کمبودهایــی در بازار جهانی نفت 
پدید خواهد آمد که باید توسط دیگر کشورها جبران شود. 
بنا بر آنچه که پشت صحنه اقدامات آمریکا در این عرصه به 
بیرون درز کرده، عربستان تنها گزینه جایگزین برای جبران 
کســری نفت ایران اســت. به خصوص که گفته می‌شود 
پیش از اعلام سیاســت‌های ترامپ برای به صفر رساندن 
خرید نفت از ایــران، مذاکراتی میان ریاض و واشــنگتن 
صورت گرفته و ترامپ از مقامات ســعودی خواسته است 
تا کمبودهای ناشــی از تحریم‌ نفت ایــران را جبران کنند؛ 
موضوعی که قاعدتا بنا به اظهارنظرهای جدید کارشناسان،‌ 
تردید‌های زیادی در رابطه بــا آن وجود دارد. در خصوص 
این مسئله حتی روزنامه‌های مشهور آمریکایی در صفحات 
اقتصادی خود بدان پرداخته و ناتوانی عربستان را در جبران 
کمبودهای حاصله از نفت ایران را مورد تاکید قرار داده‌اند.
عربســتان ســعودی قصد دارد برای جایگزینی نفت 
تحریمی ایران، یک میلیون بشــکه در روز تولید نفت خود 

را افزایش دهد. ایران هم‌اکنون بیش از 3/5 میلیون بشکه 
در روز نفــت تولید می‌کند و از این رقــم روزانه 2/5 میلیون 
بشــکه صادر می‌شــود. آمریکا گفته اســت که قصد دارد 
تا آبان‌ماه آینده، صــادرات نفت ایران را به صفر برســاند. 
عربســتان ســعودی نیز قصد دارد با افزایــش تولید نفت، 
جای نفت صادراتی ایران را پر کند و مانع از ایجاد اختلال 
در بازار نفت یا افزایش قیمت آن شود. البته همان‌طور که 
اشاره شد در توانایی عربستان در‌این‌باره شک و شبهه‌هایی 
وجود دارد. این کشور قصد دارد تا چند ماه آینده تولید نفت 
خود را نزدیک به رکورد 11 میلیون بشکه در روز برساند. این 
بالاترین رقم تولید نفت سعودی در تاریخ این کشور خواهد 
بود. رئیس شرکت نفت سعودی )آرامکو( قبل از این گفته 
بود که این کشور 2 میلیون بشــکه ظرفیت اضافه بر تولید 
نفت دارد. همچنین اواسط هفته گذشته خبری منتشر شد 
مبنی بر اینکه عربستان سعودی آمادگی خود برای افزایش 
تولید نفت توسط این کشور را با هدف ادعا‌یی توازن در بازار 

اعلام کرده است.
ملک‌سلمان پادشاه، عربستان پس از اتمام نشست 
کابینه این کشــور اعلام کرد که ریاض تولیــد نفت خود را 

افزایش خواهد داد.
این موضوع یکی از نتایج فشــارهای دونالد ترامپ، 
رئیس ایالات متحده آمریکا برای افزایش تولید و جایگزینی 
تحریم صادرات نفت ایران و جلوگیــری از افزایش قیمت 

جهانی نفت همزمان با تحریم صادرات نفت ایران است.
البته باوجــود تردیدهایی کــه در رابطه بــا احتمال 
افزایش تولید نفت عربســتان به عنوان جدی‌ترین گزینه 
وجود دارد به نظر نمی‌رسد دیگر کشورها در شرایطی باشند 
که بتوانند این کمبود را جبران کننــد. به بیان دیگر نه‌تنها 
دیگر کشــورهای عضو اوپک بلکه کشــورهای نفت‌خیز 
غیرعضو اوپک نیز در شــرایطی نیســتند کــه بتوانند نیاز 
روزافزون کنونی به نفت را جبران کنند. به ویژه که تاسیسات 
اســتخراجی نفت در دو کشــور لیبی و ونزوئلا و همچنین 
برخی از معضلات سیاســی و اجتماعی در این دو کشــور 
سبب شده است تا میزان صادرات این دو کشور که از جمله 
اعضای مهم اوپک هستند به طور قابل ملاحظه‌ای کاهش 
پیدا کند. به هر ترتیب نکته مهم آن است که مقامات ریاض 
در این عرصه نیــز وارد یک مصاف تازه با ایران شــده و با 
کنار‌گذاشتن برنامه‌های راهبردی خود مجددا موضوع نفت 

را به سیاست پیوند زده‌اند. 
این در حالی اســت کــه مقررات اعضــای اوپک به 
خصوص مقــررات مربوط به تعیین ســهمیه صادرات هر 
یک از اعضا نیز افزون بر قابلیت‌های ناچیز عربستان برای 
جبران کمبود نفت ایران، مانع مهمی در راه اجرای همکاری 
عربستان با آمریکا به شمار می‌رود و قاعدتا این حق را برای 
ایران به وجود می‌آورد که در این عرصه، ریاض را به عنوان 
عضو خاطی اوپک محسوب کرده و پیگیری‌های حقوقی 

لازم را در این عرصه به عمل آورد. 
عربستان به دلایل مختلف سال‌ها‌ست که وارد عرصه 
خصومت‌ورزی علیه ایران شــده که از دیدگاه بســیاری از 
کارشناسان عمدتا به ماهیت حکومت این کشور و به ویژه 
سیاســت‌های افزون‌طلبانه مقامات سعودی بازمی‌گردد. 
البته با روی کار‌آمدن ملک‌سلمان و اوج‌گیری دامنه نفوذ 
و قدرت ولیعهد این کشور، چالش‌ها و مناقشات سیاسی،‌ 
اقتصادی و نظامی میان ریاض و تهران به بالاترین حد خود 
افزایش پیدا کرده و به مهم‌تریــن کنش‌ها و واکنش‌های 

سیاسی در منطقه غرب آسیا تبدیل شده است. 
البته این‌گونه خصومت‌ورزی‌ها از ســوی عربستان 
ســعودی موضوع جدیــدی نیســت و از ابتــدای انقلاب 
اســامی ایران به طــور پیوســته ادامه داشــته اســت‌؛ 
خصومت‌ورزی‌هایی که بخشی از آن طی جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران در قالب کمک‌های تسلیحاتی و دلاری به 

رژیم بعث عراق صورت گرفت و به طولانی‌شدن این جنگ 
تحمیلی منجر شد. پس از آن نیز در صحنه‌های دیپلماتیک 
آن هــم در ســطوح جهانی به صــورت تبلیغات گســترده 
ضدشیعی جنبه عملی به خود گرفت. شماری از کارشناسان 
بر این اعتقاد هستند که ریشه‌های این خصومت‌ورزی از 
هراس و بیم رژیم سعودی از برپایی یک مردم‌سالاری در 
منطقه ناشی می‌شود و برخی دیگر بر آن هستند که به‌ویژه 
در سال‌های اخیر حیثیت سیاســی و حیات رژیم سیاسی 
سعودی به شکست ایران در سطوح منطقه‌ای و براندازی 

نظام جمهوری اسلامی ایران گره خورده است. 
با این حال شماری دیگر از کارشناسان‌ از نقش وکالتی 
و نیابتی عربســتان در منطقــه خاورمیانــه به‌خصوص در 
مواجهه با نظام جمهوری اسلامی ایران سخن می‌گویند. 
آنها بر این اعتقاد هستند که آنچه در قالب خصومت‌های 
سیاسی، نظامی و اقتصادی از جانب ریاض نسبت به تهران 
اعمال می‌شود درواقع به مفهوم انجام ماموریت‌هایی است 
که توســط ســفارتخانه‌های آمریکا و انگلیس به مقامات 
ریاض دیکته می‌شــود. آنچه در حال حاضر در خصوص 
تحریم‌های نفتی علیه ایران در دستور کار مقامات سعودی 
قرار دارد در واقع کوششــی به منظور انجام وظایفی است 
که شخص ترامپ به محمد بن‌سلمان دیکته کرده و از وی 
خواســته تا همه توان خود را در راه اجرای برنامه براندازی 
در ایران به‌کار گیرد. این در حالی است که مقامات سعودی 
خود در این عرصه یکی از مشوق‌های اصلی برای اعمال 
فشــارهای بیشــتر علیه ایران بوده و به طور داوطلبانه نیز 
آمادگی خود را برای جبران کمبودهای نفت ناشی از توقف 

صدور نفت ایران اعلام کرده‌اند.
جــدا از مباحــث مربوط بــه ناتوانــی عربســتان در 
جبران کمبود نفت ایران در بازارهای جهانی، شــماری از 
عمده‌ترین کارشناســان بازار نفت نیــز در اظهارنظر‌های 
خود بر این نکته که »درعرصه عمل هیچ امکانی برای به 
صفررســاندن صدور نفت ایران وجود ندارد« تاکید دارند؛ 
چنان که دراین‌باره با اشــاره به برخی از مشــتریان سنتی 
نفت ایــران، از امکان‌ناپذیر‌بودن تأمیــن نیازهای نفتی 

این‌گونه کشورها از طریق دیگر کشورهای 
نفت‌خیز ســخن گفته و وجــود برخی 

از تضادها و مناقشــات سیاسی این 
کشورها با ارتجاع عربی را دلیل این 

امر می‌دانند.
همچنیــن 

ارزی  اندوخته‌هــای 
ایران که بخشی از آن 
مربوط به فروش نفت 
در گذشــته است، به 
انــدازه‌ای اســت که 
نه‌تنهــا نیازهای یک 
ســال آینــده، بلکــه 

بیــش از آن را به‌طــور 
‌بخشــی  ن طمینا ا

می‌کنــد.  تأمیــن 
افزون بــر آنچه گفته 
شــد در حــال حاضر 

تهاتــری  معــادلات  از 
بــا برخــی از کشــورهای 
آســیایی و آمریکای لاتین 
ســخن گفته می‌شــود که 
همچون سال‌های قبل از 
برجام، نتایج حاصل از آن 
خواهد توانست بسیاری از 
نیازهای حیاتی جمهوری 

اسلامی را تامین کند.

جعفر قنادباشی‌

کارشناس مسائل خاورمیانه
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مشوق‌های واشنگتن به مسکو
بهره‌برداری چندجانبه روسی از تحریم‌های نفتی ایران

سیاست‌های خصمانه آمریکا علیه ایران بعد از روی 
کار‌آمدن دولت دونالد ترامپ تشدید شده است و مهم‌ترین  
اقدام ضد‌ایرانی رئیس‌جمهوری آمریکا نیز خروج از توافق 
بین‌المللی برجام بود. با توجه به اینکــه توافق برجام یک 
توافق بین‌المللی زیر نظر شورای ‌امنیت سازمان ملل متحد 
است، واشنگتن علی‌رغم مخالفت ســازمان ملل متحد و 
سایر کشورهای عضو برجام به‌صورت یکجانبه از این توافق 
خارج شد و علاوه بر بازگشت تحریم‌های اولیه، یک‌سری 
تحریم‌های جدید ثانویه را نیز تصویب کرد. همچنین آمریکا 
در نظر دارد بخش دیگری از تحریم‌ها را نیز تصویب کند که 
علاوه بر ممنوعیت مبادلات تجاری ایران با شــرکت‌های 
آمریکایی، شامل مبادلات بازرگانی و تجاری سایر کشورها 

با ایران نیز می‌شود.
بزرگ‌تریــن اســتراتژی دونالــد ترامپ علیــه ایران 
استفاده ابزاری از مبادلات بازرگانی و تحریم‌ها‌ست؛ دولت 
ایالات متحده آمریکا معتقد اســت با اعمــال تحریم‌ها و 
محدودیت‌هــای اقتصــادی و بازرگانی می‌تــوان ایران را 
سر میز مذاکرات نشاند و بر همین اساس »قطع مبادلات 
تجاری و اقتصادی با دنیــای خارج از مرزهــای ایران« و 
»قطع منابع مالــی و درآمدهای نفتــی« مهم‌ترین هدف 
سیاست‌های ضدایرانی ترامپ است و به همین جهت فشار 
به اوپک جهت افزایش تولید نفت و تهدید خریداران نفت 
ایران مثل کره‌جنوبی، هنــد و چین مبنی بر عدم خرید نفت 
ایران یک سیاست دو‌وجهی است که ترامپ دنبال می‌کند.
باید توجه داشت که محدودکردن منابع مالی کشور و 
ایجاد آشوب و اعتراضات مردمی و بالا‌بردن تورم در کشور، 
موجب معطوف‌شدن توجه مقامات ایران به حل معضلات 
داخلی می‌شــود و آمریکایی‌ها در این فرصت می‌توانند در 
حوزه‌های نفوذ ایران در عراق، ســوریه، یمن و لبنان ورود 
پیدا کــرده و اقدامات ضدایرانــی انجام دهنــد. در چنین 
وضعیتی فشار آمریکا به عربســتان و روسیه و به طور کلی 
اوپک در جهت افزایش تولید و پایین نگه‌داشــتن قیمت 
نفت، جهت حفظ منافع شــرکای آمریکا در اروپا لازم است 
و باتوجه به وابستگی شــدید مقامات عربستان سعودی به 
سیاست‌های ضد‌ایرانی آمریکا، ما شاهد قبول درخواست 
آمریکا از سوی ملک‌عبدالله، پادشاه عربستان سعودی در 

این رابطه هستیم. در خصوص مواضع روسیه نیز با‌ید گفت 
روسیه به عنوان یکی از  بزرگ‌ترین  کشورهای تولیدکننده 
نفــت و گاز در دنیا نقــش مهمی در تامین امنیــت و انرژی 
جهانی دارد؛ با کاهش تولید نفت ایــران میزان تولید نفت 
روســیه افزایش پیدا می‌کند که این امر در شرایط بحران 
اقتصادی در روســیه یک فرصت برای صنایع آن کشــور 
محسوب می‌شود‌ چراکه با افزایش تولید و صادرات نفت، 
میزان درآمد روسیه افزایش پیدا می‌کند و این یک فرصت 
برای روسیه اســت. در بررســی مواضع سیاسی، امنیتی و 
اقتصادی دولت روسیه در تحولات منطقه‌ای و جهانی یک 
اصل مهم وجود دارد که مقامات روسیه به آن پایبند هستند و 
آن »حفظ منافع ملی روسیه« در هر شرایطی است. روس‌ها 
هیچ‌گاه در تاریخ روابط سیاسی خود متعهد به تعهدات خود 
با کشورهای دوست نبودند و هر زمان شرایط ایجاب می‌کرد 
منافع ملی خود را بر منافع مشترک با دوستان ترجیح دادند 

که این امر به‌صورت متواتر اتفاق افتاده است. 
در صورت تحریم نفتی ایران، روســیه سعی خواهد 
کرد نفت ایران را ارزان‌تر از قیمت جهانــی خریداری و در 
بــازار جهانی به‌نام نفت روســیه به فروش برســاند. در این 
صورت، علاوه بر افزایش فروش، مابه‌التفاوت قیمت نفت 
خریداری‌شــده از ایران با قیمت جهانی آن سود هنگفتی 
عاید شرکت‌های روسی خواهد کرد. به همین جهت روسیه 
زیاد هم از تحریم نفتــی ایران ناراحت نیســت، بلکه این 
اتفاق را فرصتی جهت توسعه روسیه از سوی رئیس‌جمهور 
این کشور باید در نظر گرفت و این فرصتی است که ترامپ 
در اختیار ولادیمیر پوتین گذاشته است. به این جهت باید 
منتظر باشــیم و ببینیم که اجلاس مشترک روسیه و آمریکا 
که قرار است با حضور ترامپ و پوتین انجام ‌شود چه نتایجی 
را به‌دنبال خواهد داشت‌ چراکه ترامپ در خصوص مسئله 
سوریه و ایران با پوتین مذاکره و مشوق‌هایی را نیز به روسیه 
از ســوی آمریکا ارا‌ئه خواهد کرد. همچنیــن  اینکه پوتین 
تا چه اندازه  با سیاســت‌های آمریکا همراهی خواهد کرد، 
به نوع و میزان امتیازات ارائه‌شده از سوی آمریکا بستگی 
دارد. اما یک اصل مهمی که در سیاست خارجی و استراتژی 
روابط بین‌المللی روســیه وجود دارد موضوع منافع حاصله 
است که از مذاکرات با آمریکا به‌دست می‌آید و منافع ایران 
‌یا سوریه در سیاست روسیه بعد از منافع آن کشور قرار دارد. 
به همین جهت نباید بیش از عرف بین‌المللی روی حمایت 
روسیه حســاب کرد. چون روســیه هر لحظه که منافعش 
ایجاد کند تغییر مواضع خواهد داد و از‌این‌رو لازم است که 

مسئولان سیاســت خارجی و اقتصادی نسبت به تعهدات 
روسیه خیلی خوش‌بین نباشند و بر اساس اتکا به توان ملی 
و مردم استراتژی مواجهه با تحریم‌‌ها را اتخاذ کنند زیرا در 
صورت وجود اتحاد ملی در داخــل، مواجهه با تحریم‌ها و 
سیاست‌های خصمانه آمریکا علیه ایران قابل تحقق خواهد 
بود.  در نهایت باید به تلاش‌های مثلث عربی-‌عبری-غربی 
علیه ایران توجه داشــت. اقدامات این مثلث شــوم که به 
موازات تحریم‌های آمریکا و خروج شرکت‌های اروپایی از 
ایران در حال انجام است، حکایت از تقسیم کار متحدان 
منطقه‌ای آمریکا بــرای هموار‌کردن مســیر تحریم‌های 
گســترده منطقه‌ای و جهانی علیه ایران دارد. چنان که با 
ایجاد جبهه دوم تحریم‌ها، شــعاع روابط تجــاری ایران با 
کشورهای مختلف روز به روز محدودتر شود. براین اساس، 
شرکای منطقه‌ای آمریکا، نه‌تنها از ابزارهای تحریمی خود 
همچون افزایش تولید نفت برای جبران کاهش صادرات 
نفت ایران بهــره خواهند بــرد، بلکه رایزنی با کشــورهای 
مختلف برای افزایش دامنه تحریم‌هــای اقتصادی علیه 
ایران را نیز دنبال خواهند کــرد. اقداماتی که هدف اصلی 
آنها، توسعه تدریجی تحریم‌های ضدایرانی و خنثی‌کردن 
تلاش‌های اروپا برای نجات برجام اســت‌ چراکه همراهی 
کشــورهای مختلف با تحریم‌های ضد‌ایرانــی، علاوه بر 
افزایش فشارهای اقتصادی بر ایران، به مشروعیت‌بخشی 
تحریم‌های آمریکا علیه ایران منجر خواهد شــد. بنابراین 
به‌زعم واشــنگتن، خروج آمریکا از برجام تنها به این کشور 
یا شــرکت‌های اروپایی محــدود نخواهد شــد، بلکه قطع 
همکاری اقتصادی تعداد زیادی از کشورهای منطقه‌ای و 
جهانی را هدف‌گیری کرده است به‌گونه‌ای که حفظ برجام 
از سوی اروپا نیز دیگر ســودی برای ایران و مردم نداشته 
باشــد.  بنابراین می‌تــوان پیش‌بینی کرد که تعــدادی از 
کشورهای عربی منطقه به‌ویژه عربستان و امارات به همراه 
رژیم صهیونیســتی به نیابت از آمریکا اقدامات مختلفی را 
برای رایزنی با کشورهای مختلف جهت گسترش تحریم‌ها 
علیه ایران دنبال کنند. همچنان که هفته گذشته امارات و 
عربســتان اعلام کردند که تولید نفت خود را به درخواست 
آمریکا و برای جبران تحریم نفت ایران افزایش خواهند داد.  
این روند بیانگر آن است که نباید به موضوع خروج آمریکا از 
برجام به صورت تک‌بعدی نگریسته شود، چرا که این کشور 
ســعی دارد با ایجاد جبهه جدیدی از کشــورهای مختلف 
علیه نظام جمهوری اســامی ایران، توطئه تحریم‌ها و به 
زانودرآوردن ایران را به شکلی جدی دنبال کند‌؛ توطئه‌ای 
که بعد از پیروزی انقلاب اســامی ایران و طی ‌40 ســال 
گذشته به طرق دیگر نیز ادامه داشته و دارد. همچنان‌که 
انجام کودتا، حمایت از گروه‌ها و تجزیه‌طلبان و هشت سال 
جنگ تحمیلی تنها بخشی از اقدامات ضدایرانی دولت‌های 
آمریکا در طول ســال‌های گذشــته بوده‌اند؛ اقداماتی که 
در طول زمان و با تغییر دولت‌هــا در آمریکا، تنها روش‌ها و 
ادبیات آنها براساس شرایط حزبی و زمانی تغییر کرده است. 

میرقاسم مومنی
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بازی روانی ترامپ با نفت
آمریکا به حوزه امنیتی ایران حمله کرده است

دونالــد ترامــپ، رئیس‌جمهــوری ‌آمریــکا، در ماه 
مه گذشــته در پی خــروج از توافــق هســته‌ای )برجام( 
بــه کشــورهای دیگر بیــن ۹۰ تــا ۱۸۰ روز بــرای اجرای 
تحریم‎های ایران فرصت داد. بنا بر سیاســت اعلام‌شده 
از ســوی‌ آمریکا بــرای تحریم کامــل نفتی ایــران و »به 
صفر‌رساندن« خرید نفت از این کشور در جهان، قرار بود 
الزام کشــورها به قطع خرید نفت از ایران از تاریخ ۴ نوامبر 
۲۰۱۸ اجرایی شــود. درواقع باید گفت مجموعه اقدامات 
ایذائی‌ آمریکا نشان از ورود‌ آمریکا به حوزه ‌امنیتی جمهوری 
اســامی دارد. این اقدامــات در قالب سلســله تحرکات 
سیاسی مانند تلاش برای ایجاد اغتشاش سیاسی، ‌امنیتی 
و اقتصادی در کشــور به منظــور تغییر رژیم یــا اقدامات 
اقتصادی همچون مذاکره، لابی یا فشــار به شرکت‎های 
خصوصی و دولتی برای عــدم خرید نفت ایــران، یا عدم 
معامله در زمینه کالاهای مورد نیاز ایران همراه با اقدامات 
و پشتیبانی عملیاتی که هم‌پیمانان منطقه‌ای‌اش به‌طور 
علنی و پنهان انجام ‎می‌دهند را شــامل ‎می‌شود. به همین 
منظور بایــد طراحی مناســب و جدیدی بــرای رویارویی با 
شرایط جدید داشــته باشــیم؛ طراحی سلســله اقدامات 
دیپلماتیک و عملیاتی که اجازه ندهــد این اقدامات حتی 
جزئی به بهمنی ویرانگر تبدیل شــود. زیرا ترامپ از طریق 
فشار بر دولت‌ها و شــرکت‎ها برای جلوگیری از همکاری با 
ایران و مختل‌کردن اقتصاد ایران درصدد ایجاد شــورش 

در داخل کشور است تا به ایده تغییر رژیم نزدیک شود. 
به همین جهت ایران باید یک طراحی اســتراتژیک 
در ارتباط با این مســئله  داشــته باشــد. اگر چه ایران هم 
در این حوزه ظرفیت‎هــا و توانمندی‎هایــی دارد، درواقع 
دارای اهرم‌هایی برای رویارویی با این شرایط جدید است. 
ضمن اینکه ‌آمریکا، نفوذ و تاثیــر صد‌درصدی روی همه 
شــرکت‎های نفتی و تجاری ندارد، بلکه صرفــا »در مورد 
شرکت‎های بزرگ که به نوعی تحت سلطه‌ آمریکا هستند 
و باید مقررات آن را مدنظر داشــته باشــند تا مورد تحریم 
قرار نگیرند، اعمال قدرت ‎می‌کند، ولی شرکت‌های دیگر 
و کوچک‌تری هستند که بتوانند نیازهای این مقطع ایران 
را رفع کنند. لذا ممکن  اســت جمهوری اسلامی بتواند با 
شرکت‎های مذکور به نوعی همکاری و تعامل داشته باشد. 
از سوی دیگر ایران، روسیه و عربستان در آخرین نشست 
اوپک سلسله تفاهماتی انجام داده‌اند و تلاش شد حجم 
نفتی که به بازار ریخته می‌شود در سطح محدودی اضافه 
شود که منجر به بالا‌رفتن قیمت نفت نشود ‌اما اگر تهدید 
ترامپ برای انصراف خریداران نفت ایران محقق شــود، 
بدیهی است یا قیمت باید بالا رود یا کسری سهمیه ایران 
را کشــور یا کشــورهایی جبران کنند. به هر جهت  فارغ از 
اینکه چه توافقاتــی در این اجلاس صــورت گرفته‌، این 
یک ‌امر بدیهی اســت که  ایــران اجازه نخواهــد داد تا از 
مزایای منابع طبیعی خــود برای رفاه مــردم ایران محروم 
شود ‌اما سایر کشورها از جمله کشــورهای حاشیه جنوبی 
خلیج‌فارس نهایت بهــره را از آن ببرند. زیرا همآن‌گونه که 

پیش از این گفتم ایران نیز اهرم‎های متعددی در دســت 
دارد که با استفاده درست از آنها ‎می‌تواند به طریقی از این 
شرایط سخت عبور کند. بنابراین مهم‌ترین مسئله جمهوری 
اسلامی در شرایط فعلی طراحی اســتراتژیک در ارتباط با‌ 
آمریکا و استفاده درســت از اهرم‎هایش در رابطه با اروپا، 
روســیه و چین، برای رقم‌زدن بازی برد- برد یا تعامل با این 
کشورهاســت. از ســوی دیگر رئیس‌جمهور‌ آمریکا منافع 
فروش نفت ایران و خریداران آن را هدف قرار داده است. 
به این معنا که وی مصرف‌کننــده نهایی را مورد هدف قرار 
داده تا تقاضایی برای نفت ایران وجود نداشــته باشد و به 
دنبال آن صادرات ایران متوقف شود و درنهایت نیز روسیه و 
عربستان جبران کمبود منابع را به عهده بگیرند،‌ اما این یک 
طرف ماجراست. طرف دیگر ماجرا قدرت بازیگری ایران 
و استفاده به‌موقع از اهرم‌ها و ظرفیت‌هایش است تا اجازه 

ندهند درآمد کشور لطمه بخورد.
در همین راســتا و بــا همین مضمون دکتــر روحانی 
سخنرانی در سوئیس انجام دادند. اگرچه بیشتر تحلیلگران 
موضع رئیس‌جمهور در سوئیس در زمینه عدم صدور نفت 
دیگر کشورها در صورت لطمه‌خوردن صدور نفت ایران را 
نشانه‌ای از قصد ایران برای بستن تنگه هرمز مطرح کردند، 
‌اما این شــاید یکی از اقدامات احتمالی آتی و شاید آخرین 
آنها باشد. ایران روش‌های متعددی برای حفظ سهم بازار 
فروش نفت خود را دارد و شاید راه‌حل‌های ممانعتی دیگری 
همچون پر‌مخاطره‌کردن رفت‌و‌آمد در تنگه هرمز، اقدامات 
ایذائی و... یا استفاده از مشوق‎های لازم برای شرکت‌ها 
و دولت‌های طرف قرارداد را نیز بــه‌کار بگیرد.  به این معنا 
که در این شــرایط ممکن اســت جمهوری اسلامی  برای 
حفظ خریدارانش، به‌وســیله قراردادها و یا نحوه فروش، 
ایجاد مشوق کند تا شــرکت‎ها هزینه‌ای را که در ارتباط با‌ 
آمریکا ‎می‌پردازند، از محل مشوق‎ها یا منافعی که از تعامل 
با ایران عایدشان ‎می‌شود، تامین کنند. به عنوان مثال از 
منظر دولت، فروش نفت در بورس مطرح است که بخش 
خصوصی باید خریدارانش را در بخش خصوصی دنیا پیدا 

کند و نفت را به آنها فروخته و بازار را اشباع نماید.

ضمن اینکه باید به این مهم اشــاره کرد که طراحی 
تحریم‎های جدید از ســوی‌ آمریکا هوشمندتر شده و نقاط 
میانبر ایران برای خروج از فشــارها را هدف قــرار داده که 
اگر ایران خلق ظرفیت نکند و از ظرفیت‎هایش اســتفاده 
نکند، شرایط سختی پیش‌رویش خواهد بود. ایران قدرت 
بازیگری داشته و ابزارهایی برای خروج از این وضعیت در 
دست دارد به شــرط اینکه طراحی درســت و استراتژیکی 
برای اســتفاده از ایــن ظرفیت‎ها صورت گیــرد اما با همه 
این تفاسیر دنیای نفت قواعد خود را دارد و ترامپ با وجود 
تاثیر‌گذاری‌اش نمی‌تواند همه قواعد بازی را در این حوزه 
به‌هم بریزد. علاوه بر آن بــه دلیل برخی اقدامات ترامپ، 
اروپا نیز با آنها به مخالفت برخاسته است و ایران ‎می‌تواند از 
این فرصت‎ها به بهترین شکل استفاده کند. ایران به عنوان 
یک بازیگر بین‌المللی باید از اهرم‎هایش در تعامل با اروپا، 
چین و روسیه در بحث سیاست خارجی استفاده کند. ضمن 
اینکه کشورهای اروپایی نیز به دنبال منافع خود هستند و از 
منظر اقتصادی و مالی ‎می‌توانند به گونه‌ای رفتار کنند که 

شرایط را به نفع خودشان رقم بزنند.
درواقع به نظر می‌رســد ترامپ خود را در یک موضع 
پارادوکسیکال قرار داده است. از طرفی تلاش‌های بیش 
از حد و با عجله وی برای تحریم نفت ایران، حتی با الزامات 
سیاسی داخلی‌ آمریکا برای پایین نگه‌داشتن قیمت‌های 
نفت در سال انتخابات همخوانی ندارد، از طرف دیگر ‌امید 
چندانی بــرای همراهی هم‌پیمانان اروپایــی، چین و هند 
که بازار مصرف نفت ایران هســتند، وجود نــدارد.  در این 
شرایط چه‌بســا نه‌تنها راه برای‌ آمریکا جهت اعمال فشار 
بر ایران هموار نخواهد بود، بلکه اجرای ســفت و ســخت 
تحریم‌های ترامــپ، نزاع بین او و متحــدان اروپایی‌اش 
را نیز تعمیق خواهد کرد؛ متحدانی کــه برجام را هنوز تنها 
ظرفیت همکاری‎هــا می‎دانند و عمیقا از خــروج یکجانبه 
ترامپ از توافق هسته‌ای ناراضی هستند. این ‌امر، زمینه 
را بــرای وقوع یــک درگیری بیشــتر با چین، هنــد و دیگر 
واردکنندگان نفت ایران بر سر اجرای تحریم‌ها مهیا کرده و 
به نظر می‎رسد‌ آمریکا در اجرای تحریم‌ها تنها خواهد بود.  
این ظرفیتی است که ایران می‌تواند از آن بهره‌برداری کند 
و طبعا در کار با اروپا مدنظر دست‌اندرکاران سیاست خارجی 
قرار دارد. بنابراین ترامپ در حال یک بازی روانی با دنیا‌ست 
تا اثرات کاهش فروش نفت ایران بر قیمت نفت در جهان 
را کمتر کند. از طرفی از قول سعودی‎ها چیزی می‌گوید که 
هم تعدیل و تکذیب می‎شود و هم ممکن نیست سعودی‎ها 
بتوانند دست به چنین کاری بزنند، زیرا ایران هم دست روی 
دست نخواهد گذاشــت که به تنها منبع درآمد عمده کشور 

لطمه بخورد.

نصرت‌الله تاجیک

 دیپلمات و سفیر پیشین ایران 
در اردن

روحانی پاسخ قاطعی مقابل تهدیدات ترامپ
داشته است

ترامپ تلاش می‌کند با استفاده از ابزار نفت ایران را 
تحت فشار قرار دهد

یادداشت
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  آقای جلالی، از قرار معلوم در روســیه شاهد جام 
شگفتی‌ها هستیم. موافقید؟

   فوتبال همیشه برای ما حرف‌های تازه‌ای دارد. در 
درون بازی‌های هــر تورنمنت حرف‌هــا و روش‌های تازه‌ای 
وجود دارد که ما باید آنها را کشف کنیم. حالا اگر فکر می‌کنیم 
که این حرف‌ها تکراری است مشکل خود ما‌ست نه فوتبال. 
اتفاقی که در حال حاضر در روســیه رخ می‌دهد نشــانه‌های 
قدیمی‌تری هم دارد. نشانه‌های آن برمی‌گردد به جام‌جهانی 
سال 2002. حتی این نشانه‌ها در یورو 2004 هم مشهود بود. 
البته همیشه دو طیف در فوتبال به عنوان ایده‌پرداز خودشان را 
تثبیت کرده‌اند. یک گروه از مربیان هستند که همواره دل‌شان 
می‌خواهد از طریق پیشــرفت و توســعه فوتبال و با استفاده 
از روش‌های پــرکار و با کیفیت بــه ذات فوتبال کمک کنند و 
‌این فوتبال را پیش ببرند. معمولا این گروه به ثباتی می‌رسند 
که تا سال‌ها این ثبات دســت‌نخورده باقی می‌ماند و تنها در 
صورتی این ثبات به هم می‌خورد کــه روش تازه‌ای به دنیای 
فوتبال معرفی شود. گروه دیگری هم هستند که کاملا مقابل 
گروه اول قرار می‌گیرند. آنها کسانی هستند که همواره مقابل 
ایده‌های گــروه اول ایده‌های تلافی‌جویانــه یا بهتر بگوییم 
تخریبی را مورد اســتفاده قرار می‌دهند. این گروه همواره به 

دنبال تله‌گذاری هستند تا بازی گروه اول را به هم بزنند.
  در میان ایــن دو طیفی کــه از آن صحبت کردید، 

کدام‌یک می‌تواند نتیجه بهتری کسب کند؟
   هر دو گروه به نتیجه می‌رسند‌اما تفاوت این دو گروه 
در اینجا‌ســت که گروه تخریبی به نتایج زودگذر می‌رسند ‌اما 
گروه اول که به پیشــرفت فوتبال فکر می‌کنند، هم به نتیجه 

می‌رسند و هم به ثبات در موفقیت.
  خلق شگفتی در جام‌جهانی به شکلی که ‌امروز در 
روسیه هم شاهد آن هستیم قطعا ماجرای تازه‌ای 

نیست. موافقید؟
   بله. کاملا. در جام‌جهانی 98 فرانســوی‌ها دنیای 
فوتبال را با سبک جدیدی که بازی کردند کاملا غافلگیر کردند 

که هنوز هم اثرات آن فوتبال را در تیم ملی این کشور می‌بینید. 
آنجا قهرمان جهان شدند. بعد در ســال 2000 قهرمان یورو 
شدند. در سال 2003 قهرمان جام کنفدراسیون‌ها شدند ‌اما 
بعد از آن حذف می‌شوند. زمان حذف‌شــان دقیقا زمانی بود 
که فوتبال تخریبی یا فوتبال تله‌گذار به سراغ‌شــان رفت. در 
واقع بعد از قهرمانی‌شــان در جام کنفدراســیون‌ها حریفانی 
که به تله‌گذاری یــا بازی‌های تلافی‌جویانه مقابل فرانســه 
فکر می‌کردند، با شناسایی نکات مثبت فوتبال فرانسه سعی 
کردند در مقام تخریب این ویژگی‌ها بر آیند. حریفان فرانسه 
دو راه پیش‌رو داشتند؛ کنترل و تخریب. یکی از این دو روش 
را به کار می‌بردند تا فرانســه را زمین بزنند. همان موقع هم از 
زمین‌‌خوردن فرانســه به عنوان شــگفتی نام می‌بردیم. این 
شگفتی چیز تازه‌ای نیست. بعد از 2001 این شگفتی‌ها را در 
دنیای فوتبال زیاد دیدیم. در جام‌جهانی 2002 ترکیه خود را 
به جمع 4 تیم برتر دنیا رســاند یا کره‌جنوبی که همین شرایط 
را تجربه کردند. تیم‌های دیگری هم بودند که این وضعیت 

را تجربه کردند. 
  بعد از نزول فرانسوی‌ها فضا برای چه روشی مهیا 
شــد و چه دوره تــازه‌ای را در دنیای فوتبال شــاهد 

بودیم؟
   بعد از 2002 روش مالکیــت توپ در فوتبال به یک 
روش قابل اعتماد و کاربردی تبدیل شد. این روش از بارسلونا 
شروع شد و تیم ملی اسپانیا با تکیه بر همین روش موفق شد 
قهرمان جام‌جهانی شود و همین‌‌طور قهرمانی اروپا را هم به 
دست بیاورد. بعد از اسپانیا این روش مورد استقبال آلمان‌ها 
قرار گرفت. آنها هم با استفاده از همین سبک بود که موفق 

شدند قهرمانی جهان و یورو را تجربه کنند.
  اما تیکی تاکا نیز نتوانست دوام پیدا کند.

   بله. در جام‌جهانی 2014 دیدید که تیم‌های متوسط 
از روش تخریبی یا کنترلی کاری کردند که عرصه بر تیم‌های 
بزرگ تنگ شــده بود. اما در جام‌جهانی کنونی ما شاهد این 
هستیم که با نزول روش پیشرفت‌گرایانه در فوتبال دور برتری 

به تیم‌هایی رســیده که اتفاقا روش کنترلی یــا تخریبی را در 
دســتور کارشــان قرار می‌دهند. با افول سبک مالکیت توپ 
شاهد سبک جدیدی در دنیای فوتبال نبودیم. درست به همین 
دلیل ما در روسیه می‌بینیم که تیم‌هایی با سبک بازی تخریبی 

‌از لحاظ کسب نتیجه در شرایط خوبی قرار گرفته‌اند. 
روش کنترلی گویا به‌شدت مورد استقبال تیم‌هایی 
قرار می‌گیرد که نمی‌توانند ســتاره‌های بزرگی در 
تیم‌شان داشته باشند؛ به‌خصوص در خط حمله. 

این‌طور نیست؟
  تیم‌هایی که با ســبک کنترلی بــازی می‌کنند همه 
سعی‌شان این است که با قفل‌کردن حریف و با بستن فضای 
حرکتی بازیکنان بزرگ اجــازه نفوذ را از حریــف بگیرند. این 
تیم‌ها به‌‌خوبی در محوطه جریمه خودی جمع می‌شــوند و با 
قابلیت‌های خاصی که از نظر فیزیکی دارند، می‌توانند به‌خوبی 
حریف را اداره کنند. این تیم‌ها برای رســیدن به گل بیش‌تر 
به ضد‌حمله فکــر می‌کنند. همین‌طــور ‌امیدوارند با ضربات 
ایستگاهی بتوانند به دروازه حریف برسند. در واقع جام‌جهانی 
روســیه را تیم‌هایی فتح کرده‌اند که قابلیت تخریب یا کنترل 
حریف را در خود به طرز عجیبی بالا برده‌اند. شما در بازی‌های 
مقدماتی جام‌جهانی هم دیدید که تیم‌های بزرگ برای صعود 
به جام‌جهانی زجر کشیدند. آرژانتین، پرتغال، اسپانیا و برخی 
تیم‌های بزرگ دیگر واقعا به‌زحمت توانســتند به جام‌جهانی 
برسند. برخی از تیم‌ها که اصلا نتوانســتند به روسیه برسند؛ 

مثل ایتالیا و ‌هلند. 
  این زجر‌کشــیدن تیم‌هــای بزرگ در مســابقات 

جام‌جهانی هم ادامه پیدا کرد.
   بله، دقیقا. وقتی بازی‌های جام‌جهانی شروع شد هم 

ورزش

فوتبال ایران پیشرفت کرده است

گفت‌وگو با مجید جلالی

جام‌جهانی روســیه همچنان به شگفتی‌ساز‌بودن 

خود ادامه می‌دهد. تیم‌های متوسطی که کمتر کسی 

موفقیتی برایشان متصور است با سختکوشی قابل 

توجهی تیم‌های بزرگ و پرستاره را حذف می‌کنند. 

آلمان، آرژانتین، اســپانیا و پرتغال تیم‌های بزرگی 

بوده‌اند که از جام‌جهانی حذف شدند. حالا دو مساله 

به طور همزمان ذهن هواداران فوتبال را درگیر کرده؛ 

آیا جام 2018 جام شگفتی‌های بزرگ‌تری هم خواهد 

بود؟ ســوال دوم ‌اما به دنبال حذف تیم‌های اسپانیا 

و پرتغال ذهن هواداران فوتبال در ایــران را به خود 

مشغول کرده اســت؛ آیا این تیم‌ها ضعیف بودند یا 

ما عملکرد خیلی خوبی مقابل این تیم‌ها داشــتیم؟ 

پاسخ این سوال‌ها و برخی نکته‌های دیگر را در متن 

مصاحبه مثلث با مجید جلالی بیابید.
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گفت‌وگو
کابوس تیم‌های متوسطی که در ارائه بازی تخریبی مهارت 
دارند برای تیم‌های بزرگ تمام نشد. آرژانتین، اسپانیا، پرتغال 
جان کندند تــا از مرحله گروهی صعود کردنــد و آلمان که در 
همان مرحله مقدماتی حذف شد و به یک‌هشتم هم نرسید. 
بنابراین جام‌جهانی روسیه به محلی باشکوه برای رشد روش 
کنترلــی و تخریبی در فوتبال تبدیل شــده اســت و فقط باید 
‌امیدوار باشــیم که مربیان و افرادی که به فوتبال و پیشرفت 
آن فکر می‌کنند بعــد از این جام دور هم بنشــینند و از طریق 
باشگاه‌های بزرگی در دنیای فوتبال سبک تازه‌ای را در تقابل با 
سبک تخریبی ارائه کنند. در این صورت اطمینان داشته باشید 
جام‌جهانی بعدی به‌مراتب زیباتر از این جام سپری خواهد شد.
  آقای جلالی! اســپانیا، پرتغــال، آرژانتین و آلمان 
حذف شــدند. آیا حذف اینها به نفــع فوتبال تمام 

می‌شود؟
   شما اگر صرفا به پیشرفت فنی فوتبال فکر کنید قطعا 
حذف تیم‌هایی مثل پرتغال، آرژانتین، آلمان و اسپانیا به نفع 
فوتبال نخواهد بود‌ اما اگر از زاویه دیگری به این موضوع نگاه 
کنید متوجه می‌شوید که این اتفاقات می‌تواند جذابیت‌های 
فوتبال را دوچندان کند. چون فوتبــال را به پدیده‌ای تبدیل 
می‌کند که به هیچ وجه نمی‌توان آن را پیش‌بینی کرد. پیش 
از این اتفاقات هم نمی‌شد فوتبال را پیش‌‌بینی کرد‌ اما به هر 
حال حذف این تیم‌ها باعث می‌شود که حتی روی کاغذ هم 
نتوانید با اطمینان کنار نام یک تیم به عنوان تیم برنده یا بازنده 
علامت بگذارید. بدین ترتیب فوتبال گیراتر و جذابیت بیشتری 
پیدا خواهد کرد. از ایــن نقطه‌نظر حذف تیم‌های بزرگ یک 
ضایعه نیســت چون باعث می‌شــود تیم‌های متوســط هم 
خودشان را باور کنند و بدانند که در این فوتبال می‌شود دست 

به کارهای بزرگی زد.
  چرا حذف این تیم‌های بزرگ به نفع فوتبال نیست؟
   این تیم‌ها در دنیای فوتبال مولد هستند. فوتبال را 
صادر می‌کنند و همواره از‌ نظر فنــی حرف‌های تازه‌ای برای 

جهان فوتبال دارند.
  اســپانیا و پرتغال که در گروه ما قــرار گرفته بودند 
بلافاصله در مرحله حذفی با جام‌جهانی خداحافظی 
کردند. آیا این تیم‌ها نسبت به قبل ضعیف بودند یا 
تیم ملی ما واقعا مقابل این تیم‌ها بازی بسیار خوبی 

ارائه کرد؟ 
   هر دو اتفاق با هم رخ داده؛ همزمان. البته این را باید 
مشخص کنیم که ماجرای اســپانیا با پرتغال خیلی متفاوت 
است. پرتغال بعد از قهرمانی در یورو 2016 بازی‌های خوبی 
را به نمایش نگذاشت. حتی در مقدماتی جام‌جهانی به‌سختی 
موفق شــدند جواز حضور در جام‌جهانی روســیه را به دست 
بیاورند‌؛ با کمترین برد و بیشترین زجری که به طور طبیعی برای 
تیم قهرمان یورو متصور نیستیم. متوسط‌ترین تیم‌ها هم آنها 
را آزار دادند. پرتغال به طور کلی کیفیت خیلی خوبی نداشت؛ 
حتی در جام‌جهانی هم کیفیت بالایی نداشــت. البته من از 
کیفیتی صحبت می‌کنم که قرار اســت یک تیم را به مدعی 

کسب عنوان قهرمانی تبدیل کند.
  و در مورد اسپانیا؟

   در مورد اسپانیا ماجرا متفاوت است. آنها در بهترین 
شرایط وارد جام‌جهانی شدند ولی در فاصله 48 ساعت مانده 
به شروع بازی‌ها شوک بسیار بدی را تجربه کردند. تیم‌شان از 
هم پاشید. از درون متلاشی شدند. آنها 4 بازی در جام‌جهانی 

داشتند که هیچ‌یک از این بازی‌ها کیفیت خوبی نداشت.
آیا تیم ملی ایران بازی‌های ضعیفی ارائه کرد؟

   نه. اصــا با این حــرف موافق نیســتم. تیم ما در 
سبکی که سال‌ها‌ست با آن انس گرفته و به خوبی و با مهارت 
خاصی آن را ارائه می‌دهد بسیار قوی ظاهر شد. ایران نسبت 
به گذشته پیشرفت‌های زیادی داشته. ما در جام‌جهانی قبلی 
با همین روش کنترلی بازی کردیم ‌اما در دقیقه آخر بازی را به 
آرژانتین باختیم ‌اما با همین روش مقابل مراکش موفق شدیم 

برنده از زمین بیرون بیاییم. 
  چرا تیم کی‌روش را ویژه می‌دانید؟

   چون ما در همین روشی که به نظرم تبحر خاصی در 
آن پیدا کرده‌ایم هم به فاکتورهای ویژه‌ای دست یافته‌ایم. در 
این روش ایران یک تیم خاص است. ما در 10 دقیقه پایانی 
بازی اجازه ندادیم بازی به طور زنــده جریان پیدا کند. آنها در 
دقیقه 80 یک شــوت زدند که بیرانوند خیلــی خوب از عهده 
مهارش برآمد دیگر اجازه ندادیم بازی یک بازی زنده باشــد. 
همه چیز را از کار ‌انداختیم و این روشی کاملا برنامه‌ریزی شده 
است. تعویض‌های ما در آن دقایق صورت گرفته. تغییرات 
ما در آن دقایق اســت. تیم ما به‌خوبی می‌دانست که دقایق 
پایانی بازی می‌تواند برای هر دو تیم کشــنده و پرفشار دنبال 
شود. قانون اشتداد می‌گوید تیم شــما هر چقدر که به پایان 
بازی نزدیک‌تر می‌شــود از لحاظ ذهنی می‌تواند شــکننده و 
آسیب‌پذیر باشد چون فشار شــدت بالایی پیدا خواهد کرد و 
ما موفق شدیم این فشار که در بیشتر دقایق بازی روی دوش 
بازیکنان خودمان بود را در 10 دقیقه پایانی عوض کنیم. این 
توپ ســنگین را به زمین حریف ‌انداختیم تا آنها تحت فشــار 
مجبور به اشتباه شوند. شــما بازی مصر _ اروگوئه را به خاطر 
بیاورید. مصری‌ها خیلی ســعی کردند تا دقایــق پایانی این 
فشار را تحمل کنند‌ اما نتوانستند و باختند. در بازی‌های دیگر 
هم این اتفاق را دیدیم. در واقع فشــار ذهنی _ روانی که ما از 
آن صحبت می‌کنیم در اکثر مواقع دامن تیم قوی‌تر را گرفته‌ 
اما این موضوع بسیار اهمیت دارد که تیم متوسط یا ضعیف‌تر 
بتواند به‌خوبی این جریــان را به نفع خــودش و علیه حریف 
ساماندهی کند و ما در تیم ملی فوتبال ایران این ساماندهی را 
به طرز فوق‌العاده‌ای شاهد بودیم. مراکشی‌ها سعی می‌کردند 
شوت بزنند و کرنر بزنند. حمله ‌و سانتر کنند. ایستگاهی بزنند 
و همه‌جانبه به دروازه ما حملــه کنند تا نتیجه بگیرند‌ اما ایران 
در 10 دقیقه پایانی موفق شــد این فشار را روی دوش حریف 
بگذارد. اینجا اســت که باید بپذیریم که مــا در روش کنترلی 
خودمان هم بسیار خاص عمل کردیم. به همین دلیل است 
که من معتقدم تیم مــا نه‌تنها بد نبود، بلکه نســبت به 2014 

پیشرفت‌های قابل ملاحظه‌ای داشته است. همین‌طور باید 
به این موضوع اشــاره کنم که از لحاظ فیزیکی،آمارها به ما 
می‌گوید که ما شرایط بسیار بهتری نسبت به قبل پیدا کرده‌ایم.
  در مورد تصمیمات کی‌روش‌، معتقدید که همه این 

تصمیمات به‌درستی اتخاذ شد؟
   بله. من این‌طور فکر می‌کنــم. البته هر مربی حق 
دارد نظرات خاص خودش را بگوید و سلیقه متفاوتی داشته 
باشد ‌اما شما ببینید در بازی با اســپانیا، مهدی طارمی‌ گوشه 
راست بازی کرد. این مساله شــاید در نگاه اول برای خیلی‌ها 
قابل هضم نباشــد‌اما برای کســانی که کاملا فنی به ماجرا و 
تصمیمات کی‌روش نگاه می‌کنند قابل درک اســت که این 
تغییر صرفا به این دلیل ایجاد شده تا مهدی طارمی‌بتواند آلبا، 
مدافع چپ اسپانیایی‌ها را مهار کند. بنابراین وقتی این تغییر را 
ردیابی می‌کنیم به بازی‌های آلبا در تیم ملی اسپانیا می‌رسیم‌؛ 
جایی که ما با یک دفاع راســت بی‌نظیر مواجه هستیم که در 
فرارهایش رو به جلــو فوق‌العاده خطرناک و زهردار اســت و 
همبازی‌های او ســعی می‌کنند با پاس‌های بلند و قطری این 
بازیکــن را در محوطه جریمه حریف یا جایــی نزدیک به این 
محوطه صاحب توپ کنند. بنابراین شما باید بازیکنی بلندقامت 
را در آن نقطه قرار بدهید که بتواند خوب بپرد و توپ‌های بلند را 
با ضربه سر قطع کند و اجازه نفوذ به آلبا را ندهد. بنابراین وقتی 
به روش کنترلی فکر می‌کنیم لازم اســت کــه از همه ابزارها 
برای از کار‌انداختن نقاط قوت حریف اســتفاده کنید و شاید 
به همین دلیل است که شاید حتی مجبور می‌شوید از عناصر 

هجومی‌تان هم در سازمان دفاعی بهره ببرید.
  در مورد عملکرد سردار آزمون هم انتقادهای زیادی 

مطرح شده. نظر شما چیست؟
   مــن انتقادها از ســردار آزمــون را اصــا منطقی 
نمی‌دانم. این بازیکن یکــی از فداییان تیم ما در جام‌جهانی 
بود. به‌خصوص در بازی با پرتغال او ماموریت داشت تا سایه 
به سایه کاروالیو،‌ هافبک تنومند و بازی‌ساز پرتغالی‌ها حرکت 
کند و او را از کار بیندازد. آزمون به بهترین شکل ممکن این کار 
را انجام داد. تمام وقت با کاروالیو حرکت کرد. در نیمه اول گل 
کوارشما را که دریافت می‌کنیم تازه در نیمه دوم شرح وظایف 
این بازیکن را کمی‌تغییر می‌دهیــم و به او اجازه می‌دهیم‌ در 

کار هجومی‌شرکت کند.
  بنابراین شما عملکرد تیم ملی را با توجه به روشی که 

در آن تبحر پیدا کرده‌، مثبت می‌دانید؟
   در این روش بله. سازماندهی تیم ملی ما بسیار عالی 
بود. ما در روش کنترلی بی‌نظیر بودیم. حالا اینکه این روش 
خوب است یا بد بحث دیگری است‌اما در این روش ما خیلی 

خوب عمل کردیم.
  مساله ماندن یا رفتن کی‌روش از تیم ملی این روزها 
به بحث داغ رســانه‌ها و افکار عمومی ‌تبدیل شده 
اســت. خیلی‌ها معتقدند دوران پــس از کی‌روش 
دورانی سخت برای فوتبال ما خواهد بود. شما چه 

نظری دارید؟

 سردار آزمون مقابل پرتغال خیلی خوب 
بازی کرد

 فوتبال ایران پیشرفت 
کرده است

بازی کردن طارمی در گوشه راست مقابل اسپانیا 
ابتکار کی‌روش بود
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شگفتی ادامه دارد
آنها که حذف شدند، آنها که ماندند

چرا تیم‌های بزرگ در جام‌جهانی روسیه حذف شدند؟ 
آیا ما با بیشترین تعداد خلق شگفتی در تاریخ‌ ادوار جام‌جهانی 
روبه‌رو هستیم؟ اینها سوالاتی است که این روزها همکاران 
من به آن پاســخ می‌دهند. فوتبال یک بازی گروهی است. 
وقتی شــما می‌خواهید به نتیجه قابل قبولی دست پیدا کنید 
نیاز به فاکتورهای مختلفی دارید.مهم ترین مســاله به نظر 
من هماهنگی است. شما وقتی بازیکنان تیم‌های ملی‌تان در 
کشورهای دیگر فوتبال بازی می‌کنند بالطبع شرایط متفاوتی 
را تجربه کرده‌اند. نوع فشــار، نوع دفاع، نــوع پرس کردن، 
نوع حمله و به طور کلی در همه زمینه‌ها شــرایط متفاوتی را 
تجربه کرده‌اند. ‌کشور‌ی مثل ما نیاز دارد که تیم‌ملی‌اش 30 
تا 40 روز بازیکنان را در اردوی تیم ملی داشــته باشد تا بتواند 
هماهنگــی را در بین بازیکنان ایجاد کند.‌اما در کشــورهای 
دیگر شاید 72 ساعت قبل از بازی ملی بازیکنی از یک باشگاه 
اجازه می‌گیرد که به تیم ملی کشورش ملحق شود. این البته 
در بازی‌های مقدماتی اســت. بعد هم به تورنمنت می‌رسند، 

بالطبع زمان بیشتری را صرف هماهنگی می‌کنند.
اسپانیا تکلیفش تقریبا روشن است. آنها با تغییر مربی 
کار خودشان را خیلی ســخت کردند. خودشان باعث حذف 
خودشان شدند. تیمی‌که مدت‌ها بود با افکار لوپتکی کار کرده 
بود و قصد داشت قهرمانی جام‌جهانی روسیه را از آن خود کند با 
تغییر این مربی ناگهان از هم پاشید و شرایط به گونه بدی برای 
آنها پیش رفت. ر‌ئیس فدراسیون فوتبال اسپانیا فکر می‌کرد 
شوک مثبتی به تیمش می‌دهد ‌اما به نظرم بزرگ‌ترین اشتباه 
اسپانیایی‌ها این بود که دو روز مانده به شروع بازی‌ها سرمربی 
تیم‌شان را عوض کردند. آنها درســت بعد از این تصمیم بود 
که حذف شدند و تنها چیزی که باعث شد آنها در همان مرحله 

گروهی حذف نشوند، شخصیت تیمی‌شان بود.
حالا همه دربــاره تیم ملی نظرات خودشــان را صریح 
مطرح می‌کنند. من نمی‌گویم که مــا زیبا بازی کردیم. بازی 
زیبا شاید از نظر من تعریف دیگری داشته باشد ‌اما این را باید 
بپذیریم که ما از بهترین استراتژی‌های ممکن برای رویارویی 
با اسپانیا و پرتغال بهره بردیم. استراتژی بهتری وجود نداشت. 

شک نکنید. عربســتان را دیدید. روز اول مسابقات رفت که 
روســیه را شکســت بدهد ‌اما 5 گل از این تیم خــورد و آبروی 
خودش را به باد داد. بعد هم نتوانستند خودشان را جمع و جور 
کنند. حالا تصور کنید ‌ما مقابل اسپانیا برای اینکه به فوتبال 
زیبا احترام بگذاریم بازی باز را در دســتور کار قرار می‌دادیم. 
می‌دانید چه می‌شد؟ شک نکنید بلایی که بر سر عربستان، 
‌‌آمد بر ســر ایران هم می‌آمد. مگر می‌شد تیمی‌ که از بهترین 
نفرات هجومی ‌دنیای فوتبال بهره می‌بــرد را با یک بازی باز 
اداره کرد؟ مگر می‌شــد مقابل تیمی‌که رونالدو را داشت طور 
دیگری بازی کرد؟ آن هم رونالدویی کــه از هر زمان دیگری 
تشــنه‌تر به پیروزی بود. بنابراین اســتراتژی ما درست بود و 
هماهنگی خوبی هم بین بچه‌ها وجود داشت. کی‌روش بهتر 
از هر کس دیگری این موضوع را می‌دانست که هر 90 دقیقه 
جام‌جهانی شرایط خاص خودش را دارد. هیچ تیمی‌را هم در 
دنیای فوتبال پیدا نمی‌کنید که در یک تورنمنت قهرمان شود 
و حتی ذره‌ای هم در طول مسیر قهرمانی شانس نیاورده باشد. 
همیشه شانس در کار بوده و البته این را هم می‌دانیم که شانس 
را خود تیم‌ها با تلاش بیشتر می‌سازند. ‌اما با این حال تیم ما 
همه تلاش خودش را هم به کار گرفت، ‌اما در لحظات پایانی 
آقای طارمی‌آن توپ را به آن شکل به بیرون می‌زند. بنابراین ما 
اگر کمی‌فقط کمی‌خوش شانس بودیم می‌توانستیم به مرحله 
یک‌هشتم نهایی صعود کنیم. اتفاقی که برای ژاپنی‌ها هم رخ 
داد. آنها اگر کمی‌خوش شانس‌تر از بلژیک بودند می‌توانستند 
برنده از زمین بیرون بیایند. می‌خواهم بگویم که گاهی فوتبالی 
که تیم‌ها بازی می‌کنند با شــما حرف می‌زند. وقتی بازی در 
جریان بود به یکی از اعضای خانــواده گفتم اگر این بلژیک 
بتواند تا دقیقه 70 اختلاف را به یک گل برساند حتی می‌تواند 
برنده بازی باشــد که اتفاقا همین مســاله هم رخ داد. گاهی 
شــرایط در یک بازی کاملا تغییر می‌کند. مــا در جام‌جهانی 
شاهد حذف تیم‌های بزرگ هستیم ‌اما همه این تیم‌ها به یک 
دلیل حذف نشده‌اند. دلایل مختلفی در کار است. مثلا آلمان 
به همان دلیل حذف نشده که اسپانیا حذف شد. آلمان‌ها در 
زمین راه می‌رفتند. من بازی آخر آنها را که نگاه می‌کردم اصلا 
باور نمی‌کردم که آن تیم آلمان باشــد. میزان دوندگی‌شان 
بســیار پایین ‌آمده بود و اصــا در حد و ‌اندازه‌هــای قهرمان 
جام‌جهانی و یورو نبودند. از این گذشــته من واقعا نمی‌دانم 
چرا یک مربی مثل یواخیم لوو به این تصمیم می‌رسد که یکی 
از بهترین‌های فوتبال آلمان یعنی ســانه را به روسیه نیاورد. 

بازیکنی که بازی‌هایش در منچسترسیتی خیره‌کننده است و 
خیلی راحت می‌توانست برای تیم ملی آلمان گره‌گشا باشد. 
چطور می‌شود که یک مربی از سانه عبور می‌کند؟ نمی‌دانم. 
آرژانتین هم که در درون اردویش بدترین شرایط ممکن وجود 
داشــت و صحبت از کودتا بود. دیگر از ایــن وضعیت‌ بدتر و 
بحرانی‌تر ســراغ دارید؟ می‌خواهم بگویم هر تیم بزرگی که 

حذف شده دلا‌یل خاص خودش را داشته.
نکته ای کــه مایلم درباره اش صحبت کنم این اســت 
که این روزها بعضی‌ها بعد از حذف اســپانیا و پرتغال مدعی 
می‌شوند که ما نباید از این تیم‌ها می‌ترسیدیم. باید شجاعانه‌تر 
بازی می‌کردیم. باید حمله می‌کردیم و خلاصه به مســا‌ئلی 
اشــاره می‌کنند که من آن را منطقی نمی‌دانم. ببینید از قدیم 
گفته‌اند معما چون حل گشت آسان شــود. حالا که اسپانیا 
و پرتغال حذف شــده‌اند این حرف را می‌زنیــم در صورتی که 
تحلیل ما برای روبه‌رو شدن با اسپانیا و پرتغال اتفاقا درست و 
منطقی بود. ما باید خودمان را برای اسپانیای قهرمان جهان، 
پرتغال قهرمــان اروپا و مراکــش قهرمان قــاره آفریقا ‌آماده 
می‌کردیم. فکر می‌کنید منطقی بود اگر این تیم‌های بزرگ را 
دست کم می‌گرفتیم یا اینکه بازی هجومی ‌و باز را در متقابل 
این تیم‌ها به نمایش می‌گذاشــتیم‌؟ آن‌وقت همین عده ای 
که انتقاد می‌کنند به بدترین شکل ممکن از کی‌روش انتقاد 
می‌کردند که چرا در درجه اول به دفاع فکر نکرده است. نه، 
این تحلیل‌ها را درست نمی‌دانم. اسپانیا و پرتغال ابدا تیم‌های 
ضعیفی نبودند همان‌طور که مراکش هم تیم بسیار خطرناک 
و زهرداری بود. بنابراین تاکتیک تیمی‌ما درست بود. ما فقط 
بدشــانس بودیم، همین. اگر آن توپی که در لحظات پایانی 
بازی ایران برابر پرتغال روی پای چــپ طارمی ‌آمد روی پای 
تخصصی‌اش یعنی پای راست او می‌آمد، حالا خبری از این 

تحلیل‌ها نبود. فوتبال همین است.
در پایــان باید عــرض کنم که مــن در بیــن تیم‌های 
باقیمانــده در جام‌جهانی اروگوئه و کرواســی را تیم‌تر از بقیه 
می‌بینم. خیلی بــا هم هماهنــگ هســتند. فداکارانه بازی 
می‌کنند. دوندگی بسیار بالایی دارند و خستگی ناپذیرند. فکر 

می‌کنم شگفتی‌ها ادامه خواهد یافت.   

بهتاش فریبا 

مربی فوتبال

   شما اطمینان داشته باشــید‌ هر زمانی که کارلوس 
کی‌روش از تیم ملی ما برود فوتبال ملی ما دوران بسیار سخت 
و پرتنشی را ســپری خواهد کرد. این اتفاق چه حالا رخ بدهد 
چه ‌10سال دیگر فرقی نمی‌کند. ما در آینده با چالش عمیقی 
روبه‌رو خواهیم شد. در آن دوره خیلی اهمیت دارد که بتوانیم 
تمهیدات خاصی داشته باشــیم و اجازه ندهیم فوتبال مان با 

یک بحران بزرگ روبه‌رو شود.
  آیا شگفتی‌ها در جام‌جهانی ادامه خواهد یافت؟

   من فکر می‌کنم ما همچنان شگفتی‌های دیگری 
را در دنیای فوتبال شاهد خواهیم بود، ‌اما در مورد قهرمانی 
تیم‌های متوســط نمی‌توانیم با اطمینــان صحبت کنیم. 
چون این بحــث اهمیــت دارد کــه تیم‌های متوســط آیا 
شــخصیت قهرمانی هم دارند یا خیر؟ آیا ذهــن قهرمانی 
دارند یا خیر؟ آیا این تیم‌ها ‌آمادگی انجام کارهای بزرگ تر 

از این را دارند یا اینکه نهایتــا خود را برای حذف یا تخریب 
بازی تیم‌های بزرگ ‌آماده کرده‌اند؟ برای رسیدن به پاسخ 
این ســوال‌ها باید صبر کنیم. شــما بازی بلژیک _ ژاپن را 
دیدید. ژاپنی‌ها هر کاری که خواســتند انجام دادند ‌اما در 
نهایت آن چیزی که باعث شد آنها برنده از این بازی سخت 
بیرون نیایند شخصیت تیمی‌شان بود. آنجا که حریف‌شان 
یعنی بلژیک موفق شــد شــخصیت تیمی ‌بالای خود را به 
ژاپنی‌ها دیکته کند. شک ندارم که اگر ژاپنی‌ها کمی ‌بازی 
کنترلی یا تخریبی را بلد بودند، می‌توانســتند برنده از زمین 

بیرون بیایند.
  آیا نکته‌ای هســت کــه بخواهید به آن اشــاره‌ای 

داشته باشید؟
   نکته‌ای کــه علاقه‌مندم راجع بــه آن صحبت کنم 
بحث دودســتگی جامعه فوتبــال در ایران اســت. عده‌ای 

متعصبانه از کی‌روش دفــاع می‌کنند و عده‌ای هم متعصبانه 
سعی می‌کنند این مربی را تخطئه کنند. اگر مشکلی وجود دارد 
مطمئن باشید که مشکل از خود ما است نه آقای کی‌روش. 
کی‌روش یک مربی حرفه‌ای است. او کاری را انجام داده که 
ما از او خواسته‌ایم. کاری را انجام داده که افکار عمومی‌ما به 
آن رضایت داده اســت. نباید او را مقصر بدانیم. بلکه مقصر 
آنهایی هستند که افکار عمومی‌را برای پذیرفتن نتایج مقطعی 

و زودگذر ‌آماده می‌کنند.
شــما در این جام چه تیم‌هایی را برای موفق شدن 

صاحب شانس بیشتری می‌دانید؟
   فرانســه، برزیل، اروگوئه و انگلیس را برای رسیدن 
به مرحله نهایی صاحب شانس بیشــتری می‌دانم، ‌اما تاکید 
می‌کنم که ایــن تیم‌ها صرفا شــانس بیشــتری دارند و من 

نمی‌توانم پیش‌بینی کنم. 
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خسته و ناآماده
چرا تیم‌های بزرگ حذف شدند

جام‌جهانی جالبــی اســت. در آلمان اگــر چه هنوز 
خیلی‌ها دربــاره حذف تیم ملــی فوتبال این کشــور با هم 
صحبت می‌کنند و نظرات‌شان را با هم در میان می‌گذارند،‌ 
امــا در عیــن حــال کافه‌ها تا پاســی از شــب باز اســت. 
تلویزیون‌های بــزرگ همچنان بازی‌هــای جام‌جهانی را 
نشان می‌دهد. مردم در کنار هم می‌نشینند و از دیدن سایر 
بازی‌های جام‌جهانی لذت می‌برند. فوتبال همین است. 
به‌شدت جذاب است. باعث شکل‌گیری ارتباطات مردمی 

می‌شود. پر از هیجان، ‌شور و نشاط است.
فوتبال ورزش عجیبی اســت. وقتی یک تیم می‌برد 
یــا می‌بــازد هوادارانش با توجــه به آن نتیجه خوشــحال 
یــا غمگین می‌شــوند، ‌اما در هر حــال زندگــی در جریان 
اســت. با این حــال ایــن فوتبال باعــث بــه وجود‌آمدن 
دوستی و صمیمیت و اتحاد می‌شود. این فوتبال در عین 

هیجان‌انگیزبودن آرامش‌بخش هم هست.
سوال این است؛ چرا تیم‌های بزرگ حذف شدند؟ ما 
دیدیم که آرژانتین، اسپانیا‌، آلمان و پرتغال حذف شدند. 
در مورد آرژانتین باید بپذیریــم که آنها خیلی ضعیف ظاهر 

شدند. اسپانیا و پرتغال هم ضعیف بازی کردند.
بازیکنــان این تیم‌هــا ظاهرا خســته بودنــد.‌ آماده 
جام‌جهانی نبودنــد. بزرگ‌ترین بازیکنانی کــه هواداران 
فوتبال در سراسر دنیا به آنها دل بسته بودند تا از طریق این 

ستاره‌ها به جذابیت جام‌جهانی اضافه شود از دور مسابقات 
حذف شدند تا شــرایط شــکل دیگری به خود بگیرد. اگر 
بازیکنان بو ببرند دستکاری یک ‌‌امر عادی است نئولیبرال‌ها 
به طور مرتب در مقام دستکاری بازی‌های فوتبال برمی‌آیند 
چه اتفاقی رخ می‌دهد؟ چه اتفاقی رخ خواهد داد اگر این 
بازیکنان بدانند در جشن نهایی فوتبال حضور ندارند. مثلا‌ 
تیمی مثل ایســلند از جام‌جهانی قهرمانی نمی‌خواهد ‌اما 
تصور کنید همین ایسلندی که همیشــه به بهترین شکل 
ممکن می‌جنگد به طور کلی انگیزه‌اش را از دست خواهد 
داد. از این گذشــته یادمان نرود که تیم‌های بزرگ انرژی 
خودشــان را بــرای بازی‌هــای مرحله‌هــای مختلف جام 
تقسیم‌بندی می‌کنند. حالا اگر تیم‌های مقابل اینها دست 

به شیطنت بزنند.
به عنوان مثال کره‌ای‌ها که حذف شده بودند شیطنت 
کردند یا بهتر بگوییم ماجرا‌جویی کردنــد و آلمان قهرمان 
جهان را حــذف کردنــد. کره‌ای‌ها بی‌نظیر بــازی کردند. 
سرشار از جنگندگی و هیجان و قدرت و تلاش بودند ‌اما آیا 
این قدرت واقعی کره‌جنوبی بود. نه. اگر قدرت واقعی‌شان 
بود باید از گروه خودشان بالا می‌آمدند. هر چند این را هم 
بگویم که تا قبل از مرحله حذفی تیم‌های متوسط می‌توانند 
شیطنت کنند ‌اما از اینجا به بعد تیم‌های حاضر در جام‌جهانی 
چهره دیگری خواهند داشــت. شگفتی‌ها بیشتر در مرحله 

گروهی اتفاق می‌افتد تا در مرحله پایانی جام.‌
اما اگر قرار باشــد نــگاه دیگری هم به حــذف چهار 
تیم بزرگ جام‌جهانی داشته باشــیم باید به تحلیل افرادی 
رجوع کنیم که به فوتبال نــگاه پیچیده‌تری دارند. افرادی 

که معتقدند حذف آرژانتین‌، آلمان‌، اسپانیا و پرتغال خیلی 
هم اتفاقی نبــوده و نمی‌توان خیلی شــگفتی‌اش خواند. 
همان‌طور که نیامــدن ایتالیا و هلند به روســیه نمی‌تواند 
خیلی اتفاقی باشد. به هر حال بعید است پوتین که موفق 
شــد میزبانی را از بلاتر بخرد حالا به خریــدن خود جام از 

اینفانتینو فکر نکند.
 عده‌ای می‌گویند اگر روســیه میزبانی جام جهانی را 
از بلاتر خرید همین روســیه این توانمندی را دارد که خود 
جام را هم بخرد. البته برای این‌طور قضاوت‌ها نباید عجله 
کنیم ‌اما به هر حال این تحلیل در میان آنهایی که می‌دانند 
در فوتبال دســتکاری‌های صورت می‌گیرد، مطرح شــده 
است. بنابراین از منظر دیگر هم می‌شود به حذف تیم‌های 
بزرگ نــگاه کرد. دســتکاری نتایــج فوتبــال آن هم علیه 
تیم‌های بزرگ شاید ماجرای جالبی باشد‌؛ ماجرایی که حالا 
 جدی‌تر از هر زمان دیگر مدنظر سیاست‌های نولیبرالیسم

 قرار گرفته است.
راحت‌تر بگویم طی هزار ســال آینــده روس‌ها برای 
قهرمان‌شــدن در جــام جهانی فقط یک شــانس خواهند 
داشت آن هم همین‌ امسال در کشور خودشان است. بعید 
می‌دانم که حذف ۴ تیم بزرگ از روسیه و قبل از  آن نیامدن 
هلند و ایتالیا به جام جهانی همه‌اش از روی اتفاقات فوتبالی 
رقم خورده باشــد. با این حال مردم دنیا هنوز این فوتبال را 
باور دارند و معتقدند  که شگفتی بزرگی در جام جهانی روسیه 
رخ داده اســت. به نظرم تیم‌هایی که جزو چهار تیم نهایی 

جام روسیه باشند زحمت زیادی کشیده‌اند.
 این تیم‌ها بــزرگان فوتبال را به زانــو درآورده‌اند. در 
مورد ایــران هم باید بگویــم که در بازی بــا مراکش با یک 
دفاع حساب‌شده توانستیم بازی را ببریم ‌اما‌ امیدوارم روزی 
تیم ما مقابل مکزیک یا کرواســی قرار بگیرد. آنجا عیار ما 
مشخص خواهد شــد. عیار ما مقابل اسپانیای بحران‌زده 
هرگز مشخص نشــد. بنابراین با همه وجود باید به ساختن 
بازیکن حرفه‌ای در داخل فوتبال‌مــان بپردازیم و فوتبال 

گلخانه‌ای را کنار بگذاریم.

بهمن فروتن

مربی فوتبال

یادداشت
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شنبه

دوشنبهیکشنبه 

حراج تهران، بحث این روزهای دنیای هنرهای تجسمی ‌‌است که به‌واسطه جابه‌جایی 
مالی بسیاری که دارد، اعداد و ارقام موجود در آن و سازوکار برگزاری‌اش بیش از پیش مطرح 
شده است. این حراج در نهمین سال خود باز هم با حضور چهره‌‌های مختلفی که پای ثابت آن 
هستند، برگزار شد و در یک شــب ‌۳۱میلیارد ‌و ‌‌‌۳۷۸میلیون تومان فروش داشت. در این دوره 
تعداد ‌۸۰اثر از ‌۵۹هنرمند معاصر و کلاسیک عرضه شــد؛ آثاری از هنرمندانی چون خانم‌ها و 
آقایان سهراب سپهری، حسین زنده‌رودی، پرویز تناولی، عباس کیارستمی، پرویز کلانتری، 
فرامرز پیلارام، منوچهر یکتایی، فریده لاشایی، منیر شاهرودی فرمانفرماییان، ناصر اویسی، 
بهمن محصص، محمد غفاری )کمال‌الملک(، محمود فرشــچیان، محسن وزیری‌مقدم، 
آیدین آغداشلو، ژازه تباتبایی،‌ هانیبال الخاص، حسین محجوبی، محمد احصایی و... که از 
بین آنها پرویز تناولی و حسین زنده‌رودی هر کدام با سه اثر، ‌۱۷هنرمند با دو اثر و بقیه هنرمندان 
با یک اثر در حراج حضور داشتند. در این حراجی همین‌طور که طراحی شده بود، گران‌ترین 
قیمت‌ پیشنهادی به یکی از دو تابلوی ارائه‌شده از سهراب سپهری اختصاص یافت که به قیمت 
بیش از ‌۵میلیارد تومان به فروش رفت. تا به حال مجموعه‌های دیگر سهراب سپهری که عمدتا 
از سری »درختان« بودند، بیشترین قیمت در ‌میان آثار سهراب را داشتند. سال گذشته بود که 
یکی از آثار همان مجموعه با قیمتی نزدیک به ‌۳میلیارد تومان به فروش رسیده بود ‌اما اثری که 
‌امسال از سهراب فروخته شد، فرم دیگری دارد؛ اثری کمینه‌گرا، شاعرانه با هماهنگی رنگی 
بسیار زیبا. در این شب اثری از حسین زنده‌‌رودی دو‌میلیارد و ‌300میلیون تومان، کار دیگری 
از سهراب سپهری یک میلیارد و ‌900میلیون تومان، یک نقاشی از منصور قندریز یک ‌میلیارد 
و ‌300میلیون تومان و اثری از رضا مافی یک ‌میلیارد و ‌100میلیون تومان و نقاشی ‌مینیاتور از 

محمود فرشچیان ‌900میلیون تومان، فروخته شدند.

یکی از این اتفاقات جذاب که شــاید بســیاری کمتر در مورد آن بدانند، حضور پدران و 
پسرانی است که هر دو، در ادوار مختلف جام‌های جهانی به‌ میدان رفته‌اند. به خانواده‌های 
زیادی ‌می‌توان اشاره کرد، از ژان و یوری ژورکائف که هر دو برای تیم ملی فرانسه در جام‌جهانی 
بازی کرده‌اند یا ســزار و پائولو مالدینی در تیم ملی ایتالیا، شــاید برایتان جالب باشد بدانید در 
خانواده چیچاریتو هم پدرش و هم پدربزرگش برای مکزیک در جام‌جهانی بوده. آخرین نمونه 

به دانمارک برمی‌گردد. 
کاســپر اشــمایکل دروازه‌بان 31ســاله تیم ملی دانمارک به‌رغم حذف دانمارک مقابل 
کرواســی در مرحله یک‌هشــتم نهایــی جام‌جهانــی 2018، درخشــان ظاهر شــد و موفق 
شــد 3 ضربه پنالتی را مهار کند تــا خاطره پدرش را زنــده کند. نکته جالب آن‌جــا بود که پیتر 
 اشمایکل روی ســکوها نشســته بود و واکنش‌های او به درخشش پســرش از جذابیت‌های 

جام‌جهانی شد.
 اشمایکل بزرگ که در زمان بازی، به عنوان یکی از بهترین دروازه‌بان‌های دنیا شناخته 
‌می‌شد،‌ بازی پسرش را از جایگاه ویژه ورزشگاه نیژنی نووگورود تماشا‌ می‌کرد. او که در بیشتر 
لحظات بازی آرام بود، بعد از پنالتی‌هایی که کاسپر یکی بعد از دیگری مهار کرد، چند بار به هوا 
پرید و با مشت‌های گره‌کرده، شادی‌اش را به نمایش گذاشــت. هرچند در نهایت درخشش 
اشمایکل کوچک ثمری نداشت و این کرواسی بود که توانست راهی مرحله بعد شود. اشمایکل 
پس از درخشش پسرش در این بازی در شبکه‌های اجتماعی نوشت: »واژه‌ها را گم کرده‌ام. 
نمی‌توانم بیش از این به کشورم، پسرم، هم‌تیمی‌هایش، کادر تیم ملی و سرمربی فوق‌العاده 
 آن اگه‌هاریده ببالم. پس از خشک‌شــدن تمامی ‌‌اشــک‌ها، خواهیم فهمید که چقدر خوب 

کار کرده‌ایم.«

حجت‌الاسلام موسوی‌فرد، ‌امام‌جمعه خرمشهر در اعتراض به وضعیت آب در این شهر، 
از مسئولان خواسته است نسبت به رفع مشــکل آب در خرمشهر اهتمام ویژه‌ای داشته باشند 
چراکه اعتراض مردم به وضعیت آب، اعتراضی بحق و قابل دفاع است. او که بارها خواستار 
تسریع در رفع مشکل آب و همچنین انتقال آب شیرین به خرمشهر شده بود، با حضور در جمع 
کارگرانی که مشغول کار انتقال آب شیرین به خرمشهر بودند، جوشکاری لوله انتقال آب را برای 
ساعتی به عهده گرفت تا کارگران با روحیه و انگیزه بیشــتری کار کنند. این اقدام ‌امام‌جمعه 
خرمشهر با استقبال چشمگیر مردم خرمشهر مواجه شده است. کار بعدی فتحی پس از شهرزاد 
معلوم شد. فیلمنامه سریالی که قرار است آقای حسن فتحی آن را در تلویزیون بسازد به »ده 
پهلوان« تغییر نام داد. حســن فتحی کارگردان ســریال‌های تلویزیونی پیش از این قرار بود 
سریالی با نام »هفت پهلوان« در تلویزیون بسازد که در سال ۹۵ تا حدی نگارش متن فیلمنامه 
این اثر نیز پیش رفت. این مجموعه اکنون دوباره به جریان افتاده و به »ده پهلوان« تغییر نام 
داده است. همچنین متن فیلمنامه نیز به زندگی ۱۰پهلوان از مناطق مختلف ایران اختصاص 
دارد. فیلمنامه »ده پهلوان« اکنون توسط تیمی ‌از نویسندگان در حال نگارش است. با توجه 
به اتفاقاتی که برای مدیرعامل فیس‌بوک افتاد و پای وی به مجلس سنا باز شد تا درباره عملکرد 
این اپلیکیشن در رابطه با انتشار اخبار جعلی و همچنین نشت اطلاعات توضیح دهد. حالا آمار 
نشــان ‌می‌دهد دیگر تعداد کمتری از کاربران برای اطلاع از اخبار مهم روز سراغ فیس‌بوک 
‌می‌روند. مطالعات دانشگاه آکسفورد نشان ‌می‌دهد کاربران در زمینه رصد و کسب خبر، نه‌تنها از 
فیس‌بوک، بلکه نسبت به سایر شبکه‌های اجتماعی نیز دلسرد شده‌اند. این آمار نشان‌ می‌دهد 
که ‌میزان استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای پیگیری اخبار نسبت به سال گذشته کاهشی 6 

درصدی داشته و البته این روند برای کاربران جوان به 20درصد رسیده است.

روزانه‌ها

 این تابلوی نقاشی از سهراب سپهری  
بیش از 5 میلیارد تومان به فروش رفت
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سه‌شنبه 

روزهای گرما و خاموشی اســت. طی روزهای اخیر با افزایش دمای هوا و افزایش اســتفاده از وسایل سرمایشی به ویژه 
کولرهای گازی، رکوردهای جدیدی در مصرف برق کشور به ثبت می‌رسد، به طوری که عصر سه‌شنبه  رکورد تاریخ مصرف برق 
کشور با ثبت مصرف لحظه‌ای 56هزار و 672 مگاوات شکســت. رشد افسارگسیخته مصرف برق، فشار به شبکه فوق‌توزیع و 
توزیع را چندبرابر کرده، به طوری که در برخی نقاط، شــدت بار از توان تحمل تجهیزات شبکه فراتر می‌رود یا تجهیزاتی چون 
فیدرها و ترانس‌ها آسیب‌دیده و از مدار خارج می‌شوند یا شرکت‌های توزیع با مشاهده افزایش شدت بار روی بخشی از شبکه، با 
اعمال خاموشی درصدد جلوگیری از بروز قطعی‌های وسیع‌تر برمی‌آیند. طبق گزارش‌های مردمی، طی روزهای اخیر در اغلب 
نقاط کشور قطعی‌های برق از 30 دقیقه تا بیش از 3 ساعت رخ داده است و متصدیان سامانه فوریت‌های قطع برق که در چنین 
زمان‌هایی گزارش‌های مردمی‌ را دریافت کرده و در سیســتم‌های مخصوص رســیدگی به گزارش‌های مردمی، ثبت و ضبط 

می‌کنند، در حال تجربه پرکارترین روزهای کاری خود هستند. 
 »یک گردشگر« در »جاده آسیایی« بخشی از پارک ملی گلستان را طعمه حریق کرد. آتش‌سوزی در پارک ملی گلستان 
از عصر‌ دوشنبه از اراضی مرتعی آغاز شد و به سرعت به اراضی جنگلی پارک تسری پیدا کرد ‌اما سه‌شنبه  به طور کامل مهار شد. 
در برآورد اولیه به نظر می‌رسد حدود ۱۰۰ هکتار از اراضی مرتعی و حدود ۳۰ هکتار از اراضی جنگلی پارک ملی گلستان در آتش 
سوخته است. دادستان عمومی ‌و انقلاب بجنورد با اشاره به اینکه آتش‌سوزی در پارک ملی گلستان عامل انسانی داشته است 

گفت: »2 نفر به اتهام عامل آتش‌سوزی پارک ملی گلستان شناسایی و دستگیر شدند.«

چهارشنبه

مهدی فخیم‌زاده پس از تکمیل مراحل درمانی خود از بیمارستان مرخص شد. این بازیگر و کارگردان که مدتی قبل مشغول 
فیلمبرداری تازه‌ترین فیلم خود با نام »مشت آخر« در شمال کشور بود و دچار سانحه تصادف شد، بر اساس پیگیری از بیمارستان 
ایرانمهر، ظهر‌ چهارشنبه پس از تکمیل درمان خود مرخص شده است. فخیم‌زاده از حدود یک هفته قبل در بیمارستان‌ بستری 
شد و پس از آنکه چند روزی در حالت بیهوشی به سر برد، پس از برطرف شدن ضایعه‌ای که به دلیل ضربه به سرش وارد شده بود، 
در بخش مراقبت‌های ویژه تحت نظر قرار گرفت و ‌امروز از همان بخش ترخیص شد.  سردار حسین رحیمی، رئیس  پلیس تهران 
از دستگیری مردی با ۲ تن سکه در تهران خبر داد: »‌فردی معروف به »سلطان سکه« که سال ۹۶ حدود ۲ تن سکه را از سطح 
بازار جمع کرده بود، دو شب پیش در عملیات پلیس دستگیر شد.«سردار رحیمی درباره این فرد که ۵۸ سال سن دارد، گفت: 
»این فرد به نوچه‌های خود دستور داده بود در بازار تهران به راه افتاده و بدون توجه به قیمت روز سکه، تمام سکه‌های موجود 
را بخرند تا در روزهای آینده خودش تعیین‌کننده نرخ سکه باشد.‌« به گفته رحیمی، این فرد پیش از این هم به عنوان دلال سکه 
دستگیر شده بود و پسرش نیز با قید ضمانت آزاد است. این فرد طی مدت ۱۰ ماه فعالیت خود، بر اساس ۵۰۰ سند و مدرکی که 
در خصوص وی به دست‌‌آمده در بحث دلالی سکه نقش اصلی را به عهده داشت و در این مدت حدود ۲ تن سکه را جمع‌آوری 
کرده بود.  عکس روز اختصاص دارد به بانوان فلسطینی‌. هزاران نفر از بانوان فلسطینی ساکن نوار غزه سه‌شنبه در راهپیمایی 
»حق بازگشت« شرکت کردند. این بانوان با راه‌اندازی گردهمایی »زنان فلسطینی، پیش به سوی پایان دادن به محاصره غزه و 

راهپیمایی بازگشت« و شرکت در راهپیمایی حق بازگشت علیه اقدامات رژیم صهیونیستی دست به تظاهرات زدند. 

حضور فرمانده کل قوا در دانشگاه افسری

سالروز شهادت مجید سوزوکی واقعی

روایت حسن یزدانی از مشکلات خوزستان

سرلشگر قاسم سلیمانی در مراسم 
دانشگاه امام حسین)ع(

روایت محسن رضایی از حمله آمریکا
 به هواپیمای مسافربری

آنلاین
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»مراقــب باشــیم جــای جــاد و شــهید عوض 
نشود‌‌‌‌‌...« این توصیه از مقام معظم رهبری  خود 
دریچه‌ای به یــک تاریخی اســت‌، تاریخی پر از 
خیانت و خباثت‌‌. آن مشــاور ناآگاه و شــاید نادان 
نزدیک به ترامــپ‌، جولیانی وقتی در آن مراســم 
پرزرق و برق با آدم‌های اجاره‌ای حاضر می‌شود، 
باید بدانــد که این آدم‌های کرایــه‌ای‌، دارند برای 
یک تاریخ قلابی  دســت می‌زننــد‌. تاریخ واقعی 
این آدم‌هــا پر از خون اســت‌، در دل این گروهک 

سیه‌دل‌، تاریخی اســت که باید بازگو شود، همه باید 
بدانند که این‌ها حتی به خودشان هم رحم نمی‌کردند 
و به خاطر اختلاف عقیده به کسانی شلیک می‌کردند 
که دل‌شان هنوز به تاریکی آلوده نشده بود‌. همه باید 
بدانند که زمانی حتی مردم کوچه و خیابان هم از دست 
کوردلان در‌ امان نبودند و همه شجاعت‌شان را برسر 
کودکان و زنان بی‌پناه ‌منفجر می‌کردند‌. همه باید بدانند 
که زمانی که مردم ایران ‌زیر گلوله و موشک‌ رژیم صدام 
به دفاع مقدس مشغول بودند در آن سوی مرزه آنها در 

کنار صدام دست دوستی دراز کرده بود‌؛ ‌پشت به 
وطن و هموطن. آنها منافقین هستند‌، باید آنها را 
شناخت‌، برای شناختن آنها چندین کتاب، فیلم 
سینمایی، فیلم مستند‌‌ و سریال وجود دارد که در 
اینجا به معرفی برخی از آنها می‌پردازیم ‌اما شاید 
این کافی نباشد‌، بیشتر از این  باید باشد تا هیچ 
کس با آدم کرایه‌ای و تاریخ جعلی برای غربی‌ها 
دلبری نکند، هرچند خودشــان خوب می‌دانند‌، 

سکه‌شان اینجا خریدار ندارد. 

آدم‌های‌کرایه‌ای و تاریخ قلابی،‌گذشته منافقین را مخفی نمی‌‌‌کند 
ببین، بخوان، بشناس

برای دخترم سمیه 
»فیلم ناتمامی ‌برای دخترم سمیه« ساخته مرتضی پایه‌شناس 
و به ‌تهیه‌کنندگی محمد شکیبانیا روایتگر بخشی از زندگی پدری است 
که خواهان نجات فرزندانش از دامی ‌است که سال‌هاست درگیر آن 
شده است. این فیلم داستان زندگی مصطفی محمدی،‌ مردی است 
که پس از اعدام یکی از بستگان همســرش٬ در دهه هفتاد از ایران 
خارج می‌شود. او برای سهولت پروســه پناهندگی، کیس هواداری 
سازمان مجاهدین خلق)منافقین( را انتخاب می‌کند و از آن پس، به 
دلیلی دینی که به سازمان احساس می‌کند،در ‌کانادا به عنوان یکی از 
هواداران این سازمان فعالیت می‌کند. ‌اما مشکل از جایی آغاز می‌شود 
که سازمان‌،‌ ســمیه دختر او را برای یک بازدید سه هفته‌ای به عراق 
دعوت می‌کند. سه هفته‌ای که هنوز پایان نیافته است و سمیه هرگز 
به آغوش خانواده باز‌نمی‌‌گردد. داستان به این ختم نمی‌‌شود و محمد،‌ 
پسر دیگر مصطفی محمدی نیز برای بازگرداندن خواهرش سمیه٬ 
به عراق می‌رود‌ ولی او نیز در پادگان اشــرف ماندگار می‌شود. عمده 

فیلم، مربوط به صحنه‌هایی است که مصطفی محمدی از تلاش‌هایش برای بازگرداندن 
دو فرزندش به آغوش خانواده ضبط کرده اســت. تصاویری که بــا دوربین غیر‌حرفه‌ای 
ضبط شده ‌اما همین فیلم دارای صحنه‌های بدیع از درون کمپ اشرف و ماجراهایی تلخ 

و گزنده از درون منافقین است. 

ماجرای نیمروز 
فیلم ماجرای نیمروز، پس از فیلم تحسین‌شــده »ایستاده در 
غبار« دومین فیلم ســینمایی محمدحســین مهدویان اســت. فیلم 
ماجرای نیمروز درباره شــروع فعالیت مسلحانه ســازمان مجاهدین 
خلق در دهه شصت است. این دهه آغاز مبارزه جمهوری اسلامی ‌با 
تروریسم است. پدیده‌ای که هزاران نفر از شهروندان بی‌گناه ایرانی 
را قربانی کرده اســت. این فیلم به مقابله ســازمان اطلاعات سپاه با 
سازمان منافقین اشاره می‌کند. این روایت مربوط به حوادث تابستان 
60 تا ضربه بهمن‌ماه اســت. این فیلم خوش‌ساخت که در جشنواره 
فیلم فجر درخشید، دارای شخصیت‌هایی است که در واقعیت حضور 
داشته‌اند و می‌توان گفت که آدم‌ها و اتفاقات فیلم تا حدود زیادی از 
حوادث رخ‌داده در آن مقطع برداشــت شده است. ماجرای نیمروز با 
مبارزه مســلحانه از طرف مجاهدین خلق همزمــان با عزل بنی‌صدر 
در ریاست جمهوری‌ و همچنین شروع تحقیقات عملیاتی سپاه آغاز 
می‌شود. در ادامه داستان، گروه عملیاتی 5 نفره‌ای تشکیل می‌شود 

که هر کدام از این جوانانِ متعهد و دوآتشــه به سبک خودشــان همه زورشان را می‌زنند 
تا کشور را در کوران جنگ تحمیلی و جنگ داخلی با منافقان ســرپا نگه ‌دارند. ماجرای 
نیمروز نه شعارزده است و نه خسته‌کننده؛ نه افراط می‌کند و نه تفریط. این فیلم توانسته 
برهه‌ای را به درستی روایت و با تلفیق المان‌های سینمایی و خط تعلیقی هیجان‌برانگیز، 

اثری متفاوت را تولید کند. 

ارمغان تاریکی 
ارمغان تاریکی به نویســندگی و کارگردانی 
جلیل ســامان، قصــه چنــد دانشــجوی جوان 
اســت که در ســال‌های آغاز دهــه ۶۰ در تهران 
زندگی می‌کنند و هــر یک در برخــورد با حوادث 
و رویدادهــای سیاســی و اجتماعــی آن دوران 
همچون جنگ تحمیلی، بحران‌های سیاســی، 
حضــور گروهک‌های سیاســی در جامعــه و‌... 
سرنوشــت‌های متفاوت پیدا می‌کننــد. ارمغان 
تاریکی، داستان دانشجوی عکاسی به نام مجید 
با بازی آرش مجیدی را روایــت می‌کرد که اوایل 
انقلاب جذب یکی از ســازمان‌های سیاسی شد 
و به دلیل هــوش و ذکاوت خود مــورد اطمینان 
قرار می‌گیــرد و بــه او ماموریت مهمــی‌ واگذار 
می‌شود. مجید از طرف سازمان ماموریت می‌یابد 
تا برای نفوذ بــه خانواده انقلابــی و مذهبی یکی 
از فرماندهــان جنگ، با بــرادرزاده او ازدواج کند 
و ســپس اهداف تشــکیلات را دنبــال نماید. به 
مرور زمان، مجید دلباخته آن دختر می‌شود و در 
دو‌‌راهی بین عشــق و وابستگی به ســازمان قرار 
می‌گیرد. او در نهایت به بینش مطلوب می‌رسد. 

نفس
در رمضان سال قبل سریالی روی آنتن رفت 
که هر چند منتقدانی داشــت ‌اما در مجموع مورد 
توجه قرار گرفت؛ داستان سریال »نفس« در مورد 
جوانی پر شــر و شور اســت که در بحبوحه وقایع 
انقلاب رازی در زندگی‌اش فاش می‌شود. او برای 
رسیدن به حقیقت حوادث پیچیده‌ای را پشت سر 
می‌گذارد. داستان این سریال مربوط به دهه 50 
زمانی که ســازمان مجاهدین در اوج انشــعاب و 
پراکنده‌شدن اعضای خود بوده‌. روزبه به عنوان 
یکی از اعضای این ســازمان، حــالا از رویه این 
گروه فاصله گرفته و درصدد است به روش خود به 
مبارزه ادامه دهد. ازدواج روزبه با ناهید نیز باعث 
نمی‌شود که روزبه دست از مبارزه علیه شاه بردارد. 
ناهید که قبل از آن هیچ ذهنیتی نسبت به مبارزه آن 
هم از نوع مسلحانه‌اش نداشت حالا چنان عاشق 
روزبه می‌شود که با همسرش در عملیات مسلحانه 
شرکت می‌کند و شخصیش دچار یک دگردیسی 

کامل می‌شود. 

ویژه

مستند

فیلم

سریال

سریال
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امکان مینا 
فیلم سینمایی »امکان مینا« شانزدهمین ساخته کمال تبریزی درباره خبرنگار جوانی 
است که زندگی عاشقانه‌ای با همسرش دارد‌ اما در میانه راه، سرنوشت دیگری برای این 
زوج جوان رقم می‌خورد. داستان فیلم درباره زن و شــوهری است به نام مهران و مینا در 
روزهای موشک‌باران تهران در دهه ۶۰ که زندگی مشترک ســاده و عاشقانه خود را آغاز 
می‌کنند. مهران خبرنگار است و در یک روزنامه پرتیراژ کار می‌کند و در جریان اخبار سیاسی 
و اوضاع جنگ قرار دارد. مینا دور از چشم شوهرش به سازمان مجاهدین پیوسته است. 
او با توجه به شغل شوهرش اخبار و اطلاعات به‌روزی از اوضاع کشور دارد و آن را در اختیار 
سازمان مجاهدین قرار می‌دهد. یک روز پس از آژیر قرمز، مهران متوجه می‌شود که بمب 
به جایی در حوالی محل کار مینا برخورد کرده است و خود را سرآسیمه به آنجا می‌رساند‌ اما 

متوجه می‌شود که مینا مدتی است که سرکار نمی‌‌رود و...

پروانه 
ســریال تلویزیونی »پروانه« روایتگر مقطعی از فعالیت ســازمان مجاهدین خلق 
در ســال‌های‌ دهه ۵۰ و تغییر گرایش در میان برخی اعضای آن است. جوانی که در آن 
ســال‌ها با گروهی مبارز همراه و دچار حوادث مختلفی می‌شــود. روایت این سریال در 
سال‌های پیش از انقلاب و در اواخر دهه پنجاه می‌گذرد. شخصی به نام ‌امیر برای یافتن 
نام و نشانی از همســرش در لیست زندانیان سیاســی، مخفیانه به خانه‌ یکی از مأموران 
ساواک وارد می‌شود. پروانه، دختر صاحبخانه که از فعالیت‌های پدرش بی‌اطلاع است، 
‌امیر را غافلگیر می‌کند و ‌امیر هم که چاره‌ دیگری ندارد، ماجرا را توضیح می‌دهد. پروانه 
برای اطلاع از واقعیتِ فعالیت‌های پدرش و رســیدن به پاسخ ســوال‌های خود، با‌ امیر 
همکاری می‌کند. از بازیگران ‌این سریال می‌توان به حامد کمیلی، نیما رئیسی، مهدی 
سلوکی، قطب‌الدین صادقی، شــهرام عبدلی، سپیده خداوردی، ســارا بهرامی، الهام 

چرخنده و متین ستوده اشاره کرد. 

عملیات مهندسی
این کتاب نوشته محمدحسن روزی‌طلب در واقع تاریخ شفاهی کارنامه تروریستی 
بخش ویژه نظامی‌ سازمان مجاهدین خلق است که دوران تاریک و مبهم، فعالیت‌های 
این ســازمان را از ســال  1357 تا ســال 1361 مورد بررســی قرار می‌دهد؛ برهه‌ای که 
فعالیت‌های نظامی‌ منافقین موجب می‌شــود پس از آن دیگر اجازه فعالیت رســمی‌ در 
کشور نداشته باشند. عملیات مهندسی پرده از اسنادی برداشته است که پیش از این در 
دسترس عموم نبود؛  اطلاعاتی از عملیات‌های نظامی ‌منافقین و همچنین ضربه‌هایی که 
اطلاعات سپاه به این سازمان وارد کرده است. فیلم تحسین‌شده »ماجرای نیمروز‌« نیز 
از جمله دستاوردهای این کتاب به حساب می‌آید، چرا که بخش زیادی از پژوهش‌های 
این فیلم وابسته به کتاب، نویسنده و راویان آن بوده است. نام این کتاب برگرفته از عنوان 
یکی از وحشیانه‌ترین برنامه‌های منافقین است که به واسطه مشکوک شدن به نیروهای 

درونی سازمان، شکنجه‌های خاص و عجیبی را علیه آنها اعمال می‌کردند. 

پیدایی تا فرجام 
این کتاب یکی از جامع‌ترین‌، مهم‌ترین و مفصل‌ترین آثار درباره منافقین است که 
از ابتدای تأسیس تا سال 84 را بررســی کرده و هزاران سند درباره این تشکیلات مخوف 
عرضه کرده اســت. موضوع این کتاب که بیش از 2000صفحه اســت  بررسی و تبیین 
مستند تاریخچه، ایدئولوژی، مواضع و عملکرد ســازمان نیمه‌مخفی و سیاسی نظامی 
‌موسوم به مجاهدین خلق ایران اســت که طی بیش از دو دهه گذشته تاکنون در ایران 
عموماً با نام سازمان منافقین شــهرت یافته و شناخته می‌شــود. این کتاب در سه جلد، 
مبتنی بر ســیر تاریخی تحولات و نیز ارتباط مفهومی ‌موضوعات ســامان یافته اســت. 
مطالعه این کتاب به خواننده کمک می‌کند تا در تحلیل وضعیت سازمان مجاهدین خلق، 
فاکتورهایی چون‌ ترور، خشونت، انفعال، ســردرگمی ‌در اهداف و مأموریت، انحراف، 
وابستگی به خارج و عدم مشــروعیت اجتماعی و در نتیجه شکســت‌های پی‌درپی را با 

سهولت بیشتری درک کند. 

از مجاهدین تا منافقین
در میان دایره‌المعارف‌های مرتبط با منافقین شاید بتوان از این کتاب  نوشته مهدی 
حق‌بین به عنوان یکی از جامع‌ترین آثار نام برد؛ اثری که در ‌چهار ‌بخش به سیر تاریخی 
سازمان مجاهدین پرداخته و تلاش دارد جامعه‌شناسی نسبتا دقیقی از آن ارائه دهد. در 
بخش اول، پیدایی، عضوگیری، چالش‌ها، ضربه‌ها، ترورها، عملیات‌ها و فعالیت‌های 
سازمان تا انقلاب اسلامی ‌مورد بررسی قرار گرفته و بخش دوم با نام‌های ‌»پیروزی انقلاب 
اسلامی ‌و تسلط مرکزیت زندان« و »سر ناســازگاری تا شورش 30 خرداد 1360« درباره 
عملکرد و مواضع سازمان در این دوره است. در بخش سوم این کتاب حرکت سازمان در 
کنار دشمنان خلق ایران تا پس از عملیات مرصاد تحلیل و ارزیابی شده‌ است. در انتهای 
این اثر نیز استیصال سازمان، پشت‌کردن به صدام و‌... در ‌دو فصل با عنوان‌های »ورود 
سازمان مجاهدین به جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی« و »سقوط صدام حسین و فرجام 

مجاهدین« بررسی شده است. 

سیانور 
»ســیانور« نامش یادآور قرصی اســت که چریک‌های پیش از انقــاب وقتی در 
آستانه دستگیری توسط نیروهای شاه قرار می‌گرفتند، می‌بلعیدند مبادا نتوانند شکنجه‌ها 
را تحمل کنند و مجبور به افشــای اطلاعات محرمانه شــوند‌. فیلمی‌ که بهروز شــعیبی 
با این نام ساخته اســت‌، یک عاشقانه است که پیرامون پاکســازی مجید شریف‌‌واقفی 
یکی از نیروهای برجسته سازمان مجاهدین )منافقین( ساخته شده‌. این فیلم به دوران 
حضور تقی شهرام در راس این سازمان پیش از انقلاب اشاره دارد، زمانی که این سازمان 
گرایش‌های اسلامی‌ را به کلی کنار گذاشت و تمایلات مارکسیستی در این سازمان به اوج 
می‌رسد. شهادت شریف‌واقفی  شروع یک تاریخ از یک سازمان است که به تباهی کشیده 
شد، سازمانی که فراموش کرد وقتی اسلحه در دســت می‌گیرد، باید بداند به چه کسانی 

نباید شلیک کند‌، این سازمان فراموش کرد و آینده نشان داد که هیچ گاه به یاد نیاورد.

فیلم

کتابفیلم

کتاب

کتاب

سریال
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اکران
تنهایی در باتلاق  

درباره فیلم دارکوب ساخته بهروز شعیبی 

»هیچ‌چیز ســخت‌تر از اون نیست که ببینی عزیزت 
تصمیم گرفته تنها باشه. تو از دیدنش، از شنیدن صداش 
لذت می‌بری اما اون درها رو بســته و تنهایــی رو جای تو 
انتخاب کرده… هیچ چیز سخت‌تر از اون نیست که ببینی 
تنها شــدی. عزیزانت رو می‌بینی و دوستشون داری ولی 
همه تو رو انــکار می‌کنن. درها رو به روت بســتن و تو تنها 
شدی. تنهایی باتلاقه…« عوامل فیلم دارکوب این نوشته 
را به عنوان خلاصــه فیلم ارائه کرده‌انــد، دارکوب فیلمی 
‌به کارگردانی و نویســندگی بهروز شعیبی و به تهیه‌کنندگی 
سید‌محمود رضوی داستان اجتماعی روابط انسانی افراد 
جامعه را در رودررویی با معضلات اجتماعی و اعتیاد روایت 
می‌کند. بهروز شعیبی با سومین ساخته سینمایی‌اش این‌بار 
به معضل اجتماعی اعتیــاد پرداخته اســت. پیش از او، 
رخشان بنی اعتماد با فیلم »خون‌بازی« توانسته بود بخشی 
از زندگی یک دختر جوان معتاد به مواد مخدر را به تصویر 
بکشد که با تحسین تماشاگران و منتقدان سینمایی همراه 
بود. اما شعیبی در روایت »دارکوب« داستان زن معتادی 
را روایت می‌کند که گمان می‌رود مادر اســت و قصد دارد 
به هر طریق ممکن فرزندش که از او جدا افتاده را به‌دست 
بیاورد. مهسا)‌با بازی ســارا بهرامی( همسر سابق روزبه)‌با 
بازی امین حیایی( برای اخاذی و خرج اعتیاد به محل کار او 
می‌رود و ‌در برخورد با  خانواده جدید او در مرگ فرزند از دست 
رفته‌اش تردید می‌کند. مهسا از همه چیز برای اثبا‌ت حق 

مادری داشته یا نداشته‌اش استفاده می‌کند.

آخرین تجربه بهروز شعیبی در سینما نشان می‌دهد او 
از جمله کارگردان‌هایی است که  علاقه دارد در عرصه‌ها و 
گونه‌های مختلف سینمایی طبع‌آزمایی کند و به تجربیات 
گذشــته خود بیفزاید‌ و پس از ســیانور که فیلمی ‌به نسبت 
تاریخی-سیاســی بود، این بار محــور اجتماع و معضلات 
آن را بــرای روایت داســتان خــود برمی‌گزینــد. او با این 
فیلم نشــان داد که در حال پیشــرفتی قابل قبول در زمینه 
کارگردانی است، مثلًا با تیتراژ منقطع نخستی که برای کار 
انتخاب کــرده‌‌ و آن را با درونمایه داســتان و حوادث قصه 
به خوبی درهم آمیخته ‌اســت. بازی‌هــای قابل پذیرش از 
ســوی بازیگران مخصوصاً »ســارا بهرامی« که توانسته 
‌اســت نقش زنی معتاد را به طور پذیرفتنی اجرا کند از نقاط 
برجســته فیلم دارکوب هســتند. در‌ »دارکوب‌« می‌توان 
 تمام معضــات مربوط بــه اعتیاد و مســائل پیرامونش را 

مشاهده کرد.
 از حقــارت فرد معتــاد گرفته تا طــرد و تنهایی او  که 
در موقعیت‌هــای مختلــف به تصویر کشــیده شــده‌اند. 
شــعیبی اصرار دارد اثرش در زمینه‌های مختلف شباهتی 
به بیانیه‌های تصویری مشــابهش که تا سال‌ها گریبانگیر 
ســینمای ایران بوده است نداشته باشــد و تلاش کرده در 
بخش‌های مختلف این فاصله‌گذاری را به رخ بیننده بکشد. 
ارائه تصویر خاکستری از جامعه و باقی‌گذاشتن روزنه امید 
و اختیار فردی در برابر ســیاه‌نمایی از  نشانه‌هایی است که 

برای نیل به مقصود از آن بهره برده است.

نگاه کارگردان

   واقعیت این است که قاعدتا در ناخودآگاهم 
بســیار امیدوارم بــه حل معضــات اجتماعی 
پیرامونم. هنوز امیدوارم به تلاش مســئولان 
بــرای رفع مشــکلات اعتیاد، نگاه انســانی به 
هم داشــتن و... بســیاری امیدهای دیگر که 
نمی‌دانم به عمر ما قد دهد یــا خیر. آنچه مهم 
اســت اینکه ما نسبت به شــهرمان و اتفاقاتی 
کــه زیرپوســت این شــهر در جریان اســت، 
مسئول هستیم. مساله اعتیاد موضوع بسیار 
مهمی‌اســت که رســانه‌ها بــه دلیــل اینکه به 

سیاه‌نمایی متهم نشوند، به آنها نمی‌پردازند.

   موضوع ایــن فیلم عاشــقانه دغدغه مهم 
فعــالان اجتماعی اســت کــه پــس از مدت‌ها 
تحقیق بالاخره ســاخته شــد... با یــک گروه 
خوب. ممنونم از دوســت و برادر خوبم ســید 
محمود رضوی که پای دارکوب ایستاد تا بتونیم 
حرف خیلی از مردم رو از طریق این فیلم مطرح 
کنیــم، حرف‌هایــی کــه در ایــن جنجال‌های 

سیاسی و اجتماعی شنیده نمی‌شود.

   در سینمای امروز پرداخت جای ایده‌پردازی 
را می‌گیــرد چرا‌که داســتانی وجود نــدارد که 
ساخته نشــده باشــد. ما هم با همین نگاه کار 
می‌کردیم و همه گروه آگاه بودیم که این چالش 
که آیا کسی که بچه را متولد می‌کند مادر است یا 
کسی که او را بزرگ می‌کند، قبلاً کار شده است، 
ولی می‌خواســتیم نگاه متفاوتی به این ماجرا 

داشته باشیم.
بهروز شعیبی 

بازخوردها

     سارا بهرامی‌)بازیگر(: اعتیاد مقوله‌ا‌ی‌ کاملا متفاوت است. من شبی را در اتوبان آزادگان تجربه کردم و 
با ساقی‌ها وارد مکانی شدیم که آدم‌های مصرف‌کننده حضور داشتند و یکی از بدترین تصویرهای زندگی‌ام را 
دیدم و آدم‌ها و به ویژه دختران خیلی جوان در سرما در حال مصرف بودند و به من به عنوان کسی که پاک شده 
است، نگاه می‌کردند. کمپ زیاد رفتم و فیلم زیاد دیدم اما در بین این افراد قرارگرفتن، متفاوت بود. چیزی 
نزدیک به 8 ماه از زندگی‌ام را در کنار اینها بودم و هنوز هم گاهی کابوس می‌بینم و از خواب می‌پرم و این نقش 
همچنان با من است. برای بازی در فیلم دارکوب روزگار بسیار سختی را پشت سر گذاشتم، زیرا آنچه بیرونی 

است یک کاراکتر است اما من برای این نقش از درون خرد شدم و شکستم.
هنوز هم نتوانسته‌ام با آن نقش کنار بیایم. روزهای سختی بود اما خوشحالم که این نقش را تجربه کردم.
با بهروز شــعیبی قرار گذاشــتیم که به هیچ عنوان ســمت فیلم و بازیگری که این نقش را بازی کرده نروم و 

مصرف‌کنندگان زیادی را دیدم و این قرار را گذاشتم که خودم نقش را پیدا کنم.

     مهناز افشار )بازیگر(: این فیلم دغدغه شخصی من بود؛ به دلیل فعالیت‌های اجتماعی که در این سال‌ها 
داشتم به خصوص در حوزه بچه‌ها. من می‌خواستم نماینده اقلیتی باشم که نماینده بخشش و شرافت هستند 
و نیلوفر نمونه‌ای از این افراد است. ما نباید معتادان را طرد کنیم بلکه باید آنها را درک کنیم. پایان »دارکوب« 

به نوعی یک شروع است.
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حوزه و دانشگاه

نشست »نســبت اســام و توســعه از منظر پنج 
متفکر اســامی« در خانه اندیشــمندان علوم انسانی 
برگزار شــد.در این نشســت حســین راغفر با اشــاره 
به اینکه این پنــج متفکر اســامی‌یعنی امام موســی 
صدر، شهیدصدر، شهید بهشتی، شــهید مطهری و 
مرحوم موســوی اردبیلی، بر عدالــت اجتماعی تاکید 
داشــتند، گفت: »بعد از گذشــت ۴۰ ســال از انقلاب 
اســامی ‌نتوانســتیم هیچ دانشــمند دیگــری تربیت 
کنیم. اندیشــمندان اســامی ‌ما به مســائل گروه‌های 
رقیــب پرداخته‌اند و کمتر به واقعیت‌هــای جامعه خود 

نظر داشــتند چرا که فرصــت پرداختن به آنهــا را پیدا 
نکردند. همه اندیشمندان توسعه می‌گویند توسعه در 
جایی رخ می‌دهد که آب وجود داشته باشد در صورتی 
که تجربیات گذشته این مســاله را رد می‌کند و عوامل 

دیگری موثر بوده است.«
راغفــر در ادامــه از تفاوت‌هــای اندیشــمندان 
اســامی‌و غربی گفــت: »انطباقی بین اندیشــمندان 
اســامی ‌و غربی وجود ندارد. اندیشمندان اسلامی ‌بر 
اخلاق تاکید دارند کــه این تفاوت اصلی جــدی آنها با 
اندیشمندان غربی اســت. مرحوم بهشتی و مطهری 

و... بــه عنوان سوسیالیســت تلقی می‌شــوند، اما آیا 
واقعا نگاه اســام به جامعــه یک نگاه جمعی اســت و 
حقوق جمعی به عنوان سوسیالیســم تلقی می‌شود؟ 
مرحوم مطهری معتقد اســت نظام اقتصادی اسلامی 
‌یک سوسیالیسم اخلاقی است. تحولاتی که در دنیای 
امــروز رخ داده و تحول بازار در دنیا کاســتی اساســی 
اندیشمندان اســامی‌عصر معاصر است. اگر افرادی 
مثل شــهید مطهری و بهشــتی امروز زنــده بودند نوع 
نگاه‌شان نســبت به عدالت اجتماعی متحول می‌شد و 
می‌توانستند در پاسخ به مسائل روز ما که به دلیل فقدان 
عدالت اجتماعی با مشــکلات جدی روبه‌رو هســتیم، 

نقش اساسی ایفا کنند.«
حســین راغفر در ادامه به مقوله بــازار پرداخت: 
»فهمی ‌که از بازار در اقتصاد پس از جنگ به وجود آمد 
منجر به سلطه اندیشــه بازار و سپردن همه پدیده‌های 
اقتصادی به بازار شد که نام آن نئولیبرالیسم است. این 
یک پروژه جهانی ‌و پدیده‌ای برای کنترل جهان اســت 
که به عنوان تعدیل ساختاری مطرح شد. آنچه امروز در 
جامعه ما رخ داده محصول فرســایش اخلاق در جامعه 
‌و ناشــی از همین سیاســت‌های اقتصادی است. اگر 
اندیشمندان ما فرصت داشتند در مورد کارکردهای بازار 
بیندیشند، وضعیت امروز ما چنین نبود. سیاست‌های 
تعدیل ســاختاری، فردگرایی منحط را در جامعه ترویج 
کــرده و جامعه را مبتنی بــر بازار تعریــف می‌کند و همه 
چیز را به دست عرضه و تقاضا می‌ســپارد. بازار رنگ و 
بوی بی‌عدالتی می‌دهد چون بی‌اخلاق اســت. اخلاق 
اولین قربانی این نظام اســت. یک جامعــه عادلانه به 
اصل برابــری و اصل اجتماع نیــاز دارد. ســازوکار بازار 
مبتنی بر اصل برابری است اما یک اصل بزرگتر‌ به عنوان 
عمل اجتماعــی متقابل داریم و این اســت که ضدبازار 
و کارکردهای نابرابرکننده آن عمل می‌کند. بســیاری از 
جوامع غربی امروزی، اســامی‌تر از ما عمل می‌کنند و 
در برابر بحران‌های جهانی اســتقامت بیشتری دارند. 
آنچه زایل‌کننده اخلاق و ســرمایه اجتماعــی و اعتماد 
مردم به هم و به حاکمان اســت به خاطر نابرابری‌های 
ناموجهی اســت که در جامعه ما حاکم ‌بوده و محصول 
نظام تصمیم‌گیری یعنی دولت و مجلس است. این دو 

بیشتر حافظ منابع صاحبان سرمایه هستند.«

در پنل دوم نشســت نسبت اســام و توسعه از منظر 
پنج متفکر اســامی ‌میزگردی با حضور حجت‌الاســام 
مصباحی‌مقدم، علیرضا بهشــتی و یداللــه دادگر بود که 
غلامرضا مصباحی‌مقــدم در ایــن میزگرد با بیــان اینکه 
توسعه به مفهوم اسلامی ‌یک پدیده ذوابعاد است، گفت: 
»توسعه هم بعد مادی، هم معنوی و هم اخلاقی و عاطفی 
و... دارد. از این جهت اگر بخواهیم نسبت اسلام و توسعه 
را بدانیم باید توجــه کرد آنچه از متون اســامی‌برمی‌آید 
یک جامعیت در توســعه اســت. در جامعیت توســعه در 
اسلام مساله رابطه توسعه با علم مهم است. دست یافتن 
به توســعه بدون اتکا به علم بی معناســت. مــا چهارهزار 
روایت در مــورد ارزش علم و عالــم و... داریم و ضرورت 

دانش‌بنیان‌کردن جامعه و اقتصاد وجود دارد.
او در ادامه به رابطه توســعه و عدالت پرداخت: »در 

غرب می‌گفتند در مراحل اولیه دســتیابی به توســعه باید 
عدالت را کنار بگذاریم. اما آنچه ما معتقدیم ترکیب توسعه 
و عدالت اســت. ما از عدالت بســیار فاصلــه گرفته‌ایم و 
متاسفانه اشــرافیت غلبه کرده اســت. نکته بعد توسعه و 
معنویت است. توسعه غربی، توسعه فاقد معنویت است. 
معنویت مراد ما غیر از معنویت آنهاست، لذا ترکیب توسعه 
با معنویت و اخلاق ضرورت دارد. نکته بعدی توسعه فراگیر 
است نه توسعه فقرگرا. امکانات کشور ما برای دستیابی به 
توسعه یا همان پیشرفت بســیار زیاد است. ایران ظرفیت 
این را دارد کــه ‌300میلیون نفر جمعیــت را غذا بدهد. ما 
در کشــور اتلاف انرژی بســیاری داریم در صورتی که ما 

می‌توانیم از انرژی به توسعه برسیم.«
مصباحی‌مقدم در پاســخ به این سوال که چه زمانی 
باید از دوگانه مکتب و علم خارج شــویم؟ گفت: »شــهید 

صــدر می‌گوید آنچــه در کتابــش تحت عنــوان اقتصاد 
اسلامی‌مطرح می‌کند علم نیســت. ما می‌توانیم با الهام 
از اقتصاد اســامی ‌تحولی در علم به وجــود بیاوریم. او 
راهکاری ارائه می‌کند که دانشــمندان به اقتصاد از منظر 

اسلامی‌نگاه کنند.
کشــورهای  در  علــم  می‌گویــد  صــدر  شــهید   
ســرمایه‌داری بر بستر مکتب شــکل گرفته ولی اگر بستر 
جامعه اسلامی‌شــکل بگیرد ما از آن بســتر می‌توانیم به 
اقتصاد اسلامی‌دســت یابیم. رفتارهای انســانی اســت 
که موضــوع متفکر اقتصادی اســت. رفتارهــای جامعه 
اســامی‌وقتی بر مبنای اســام شــکل گرفت می‌تواند 
 موضوع دانشــمند باشد و مورد بررســی دانشمند اسلامی 

‌قرار بگیرد. 
شــهید صــدر می‌گفــت فــرض کنیــم جامعــه 
اسلامی‌تشخص پیدا کرده و بر اســاس این فرض ببینیم 
اقتصاد چگونه محقق می‌شود. شهید صدر راه علم اقتصاد 
را نشــان می‌دهد. علم اقتصاد می‌تواند در بستری شکل 
بگیرد که آن بستر جامعه اسلامی‌است. این مسا‌له به این 
معنی نیســت که ما علم اقتصاد کامــ‌ا متفاوتی خواهیم 

داشت، بلکه ما از ابزارها استفاده خواهیم کرد.«

تاکید بر اخلاق 
حسین راغفر در نشست نسبت اسلام و توسعه 

جامعیت توسعه در اسلام   
غلامرضا مصباحی مقدم در نشست نسبت اسلام و توسعه 
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جامعه‌شناسی تاریخی 
مفاهیم، نظریه‌ها، نقد و بررسی 

کتاب جامعه‌شناســی تاریخی )مفاهیم، نظریه‌ها، 
نقد و بررســی( تالیف »مجید کافی« از ســوی انتشارات 
پژوهشگاه حوزه و دانشگاه منتشر شــده است. مطالعات 
تاریخی بــدون توجه بــه نظریه‌های »علــوم اجتماعی« 
و جامعه‌شناســی بدون توجه به »اطلاعــات تاریخی« ره 
به جایــی نمی‌برند ‌امــا بهره‌گیری تاریخ و جامعه‌شناســی 
از یکدیگــر نباید ســبب عــدم تمایــز تاریــخ اجتماعی و 
جامعه‌شناسی تاریخی به لحاظ موضوع، روش و هدف این 
دو مطالعه شود. واگرایی تاریخ اجتماعی از جامعه‌شناسی 
تاریخی، شــناخت واگرایی‌های جامعه‌شناسی تاریخی از 
فلســفه نظری تاریخ انگیزه‌ای برای تدویــن این اثر بوده 

است.
کتاب جامعه‌شناســی تاریخی در پنــج بخش تنظیم 
شده است. بخش اول این جستار بر آن است تا ضمن بیان 
موضوع، روش و هدف تاریخ ســنتی و تفاوت آن با تاریخ 
اجتماعی؛ نقدهای جامعه‌شناسی بر تاریخ سنتی، اختلاف 

بین مورخان و محققان جدید مطالعات تاریخی درخصوص 
بازســازی و بازنگری اطلاعات تاریخی را روشن سازد و در 
صورت ‌امکان راه حلی ارائه دهــد. بخش دوم به تعریف، 
موضوع، روش و هدف جامعه‌شناسی تاریخی و ارائه یک 
راه‌حل و بیان یک تقســیم کار علمی ‌بیــن محققان تاریخ 
اجتماعی و جامعه‌شناسی تاریخی مورد توجه قرار ‌می‌گیرد.
فصــل دوم ایــن بخــش، در بــاب همگرایی‌هــا و 
واگرایی‌های تاریــخ اجتماعی و جامعه‌شناســی تاریخی 
بحث‌ می‌کند و ســرانجام در فصل ســوم نقطه اشــتراک 
تاریخ اجتماعی و جامعه‌شناسی تاریخی، یعنی نظریه‌های 
جامعه‌شناسی مورد استفاده در مطالعات تاریخی مورد بحث 

و بررسی قرار خواهد گرفت.
بخش ســوم به تعریف نظریه اجتماعــی، کاربرد آن 
در مطالعات تاریخــی و مهم‌ترین نظریه‌هــای اجتماعی 
که بیشترین کاربرد را در مطالعات تاریخی دارند، پرداخته 
است. بخش چهارم نیز به نقد و بررســی آرا و ‌اندیشه‌های 

ژاک قضا و قدری و اربابش
چاپ ششم یک رمان کلاسیک 

مربع‌های قرمز 
خاطرات حاج‌حسین یکتا 

رمان »ژاک قضا و قدری و اربابش« نوشته دنی دیدرو به تازگی با ‌ترجمه‌ مینو مشیری 
توسط نشر نو به چاپ ششم رسیده است. داســتان این رمان درباره شخصیتی به نام ژاک 
است که نوکر یک ارباب است و نام ارباب هم هیچ‌وقت در رمان ذکر نمی‌شود. این کتاب 
در قرن هجدهم نوشته شد و پس از مرگ نویسنده‌اش در سال ۱۷۹۶ به چاپ رسید. ژاک و 
ارباب در ابتدای داستان راهی مقصدی نامعلوم هستند. در طول سفر برای رفع خستگی و 
عدم یکنواخت‌شدن وضعیت، ارباب از ژاک ‌می‌خواهد تا از داستان‌های عشقی گذشته‌اش 

سخن بگوید.
این رمان را کنــار رمان‌هایی چون »دن کیشــوت«، »تام جونــز« و »اولیس« جا 
داده‌اند. دیدرو در این نوشتار چندلایه، هشیارانه با زبان طنز به تقلید معیارها و شگردهای 

رایج آثار تخیلی پرداخته تا آنها را به تمسخر بگیرد و نفی کند.
ســنت‌گریزی، ســاختار پیچیــده، بی‌نظمــی ‌‌اســتادانه، آوردن داســتان در 
داســتان، تناقض‌های گســتاخانه، آمیزه طنــز و تخیل بــرای مبارزه با جهــل و خرافات 
و عدم تســاهل در ژاک قضــا و قــدری، نمونه‌هایــی از عناصــر داستان‌نویســی مدرن 
 هســتند.‌ میلان کوندرا یکی از نویســندگانی اســت کــه »ژاک قضا و قــدری« را رمانی

 مسحورکننده ‌می‌داند.

کتاب مربع‌های قرمز؛ روایت خاطرات راوی روزهای جنگ، حاج‌حسین یکتا توسط 
نشر شهید کاظمی منتشر شد. این کتاب روایتی است از بازیگوشی‌های کودکانه سربازان 
‌امام‌خمینی تا روزهای‌ امدادگری و شناســایی و چشــیدن طعم تلخ قطعنامه. »مربع‌های 
قرمز« پر است از خاطرات ترش و شیرین و گاهی تلخ نوجوانانی که در مکتب ‌امام خمینی 
یک‌شبه مرد شدند. از آنها میان غرش تانک و صفیر گلوله قد کشیدند. آنها که این روزها 
رد‌پای غبار میانسالی بر موهایشان نشســته و هنوز در گوشه‌ای و سنگری تمام قامت کنار 
انقلاب ایســتاده‌اند و آنها که پایشان به آسمان باز شــد و به لقاءالله رسیدند. در بخشی از 
این کتاب می‌خوانیم: »ستون گردان بی‌سروصدا از کنار مسجد گذشت. آسمان خودش 
را به گنبد رسانده بود‌، ستاره‌ها مثل پولک. راه خاکی تنش را در دل تاریکی از کنار مسجد 
تاب داده بود، ما هــم دنبالش. هر چه جلوتر می‌رفتیم، دلم بیشــتر می‌لرزید. انگار بعد از 
مسجد دنیا تمام شده بود. ما بودیم و خدا. زیر دید و تیر مستقیم عراق گردن کشیده بودیم 
و راه می‌رفتیم. از هیچ‌کس صدایی شنیده نمی‌شــد. بی‌سیم‌های حنجره‌ای روی گلوی 
فرمانده گردان گروهان‌ها بسته شــده بود تا با ارتعاش تارهای صوتی‌شــان با هم ارتباط 
برقرار کنند. بوی بهشت می‌آمد. اشــک روی صورتم راه باز کرده بود. فرشته‌ها کنار جاده 

خاکی ایستاده بودند.

رمان

اندیشه

مقاومت

مهم‌ترین نظریه‌پــردازان غربــی عرصه جامعه‌شناســی 
تاریخی اختصاص یافته است و سرانجام در بخش پایانی به 
بحث و بررسی‌ اندیشه‌های پاره‌ای از ‌اندیشمندان مسلمان 
در خصــوص اســتفاده از نظریه‌هــای جامعه‌شناســی در 
مطالعات تاریخی و گرایش آنان به جامعه‌شناسی تاریخی 

اختصاص یافته است.

خواندنی
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تایم

صبح نو اشپیگل

مارکاتجارت فردا
با استعفای آنتونی کندی، قاضی دادگاه عالی آمریکا 
راه برای کنترل هرچه بیشــتر این ســنگر مهم برای دونالد 
ترامپ ‌باز شد‌. این موضوع به ترامپ کمک می‌کند ترکیب 
دادگاه عالی را به نفع خود تغییر دهد و یک جمهوری‌خواه 
را در ترکیب 8 نفره ایــن دادگاه که شــامل 4 دموکرات و 4 

جمهوری‌خواه است اضافه کند. 

هفته‌نامه اشپیگل در شماره آخر، یک جلد زیبا را طراحی کرده است. در این جلد 
که حتی از نظر فرم هم یک ایده بدیع دارد و لوگو را به پایان صفحه برده است، با اشاره به 
این نکته که ا‌ین روزها کشور آلمان در سیاست ، تجارت و فوتبال روزهای خوش ندارد، 

تیتر زده؛ زمانی یک کشور قوی وجود داشت. 

روزنامه صبح نو، روزنامه‌ای که دوســت دارد فارغ از جنجال‌ها روزنامه‌ای شریف 
باشد، به شماره 500 خود رســید. ضمن تبریک به همکاران در این رسانه امیدواریم که 
آن‌ها بتوانند در این آشــفته بازار اقتصادی کار رســانه همچنان سرپا بوده و همچنان به 
مسیر خود ادامه دهند. روزنامه صبح نو بیشتر نگاهی فرهنگی و اجتماعی به مسائل دارد.

هفته‌نامــه تجارت فــردا طرح جلــد جالبــی دارد. 
تصاویــری از بابــک زنجانــی بــه صــورت هم‌شــکل 
و بــا پیــچ اســباب‌بازی‌های کوکــی در پشــتش‌ کــه 
روی جلــد قــرار گرفته.تیتر اصلــی »خط تولیــد بابک 
فســاد  چگونــه  »تحریــم  روتیتــرش  و   زنجانــی« 

می‌آفریند؟« است. 

روزنامه صبح نــو، روزنامه‌ای که دوســت دارد فارغ از 
جنجال‌ها روزنامه‌ای شریف باشد، به شماره 500 خود رسید. 
ضمن تبریک به همکاران در این رسانه امیدواریم که آن‌ها 
بتوانند در این آشفته بازار اقتصادی کار رسانه همچنان سرپا 
بوده و همچنان به مســیر خود ادامه دهند. روزنامه صبح نو 

بیشتر نگاهی فرهنگی و اجتماعی به مسائل دارد.

آمریکا

ایرانآلمان

اسپانیاایران

پیشخوان
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بزرگترین مسابقه ســیمولتانه شطرنج با شرکت 
۲۰۱۸ شــطرنج‌باز و حضور ۱۵ اســتاد بزرگ شطرنج 
ایران و جهــان، ۱۱ تیرمــاه، با حمایت همــراه اول در 

تبریز برگزار شد.
به گــزارش اداره کل ارتباطات شــرکت ارتباطات 
ســیار ایران، مســابقه بزرگ ســیمولتانه شــطرنج با 
شــرکت ۲۰۱۸ شــطرنج‌باز و با حضور اســاتید بزرگ 
شــطرنج جهان از جمله »آناتولی کارپوف« اســطوره 

روسی شطرنج، اســتاد بزرگ »احسان قائم مقامی«، 
»کنستانتین شاوانا« از گرجستان، »اولدی باراجانی« 
از آذربایجان، اصغر گلی‌‌زاده، ســارا خادم‌الشــریعه، 
مرتضــی محجوب، مســعود مصــدق پــور، امیررضا 
پوررمضانعلی، نیما حســین‌زاده، آرین غلامی، احمد 
عسکری‌زاده، خلیل موسوی، امید نوروزی، امیررضا 
پور آقابــالا و پوریا درینــی در پارک بــزرگ »ایل گلی« 

تبریز برگزار شد.

این مسابقه که با حرکت نمادین آناتولی کارپوف 
استاد بزرگ شــطرنج و احســان قائم مقامی رکورددار 
تاریخ سیمولتانه جهان آغاز شد، ۹ ساعت طول کشید. 
ســیمولتانه یا نمایــش همزمان، یک نــوع بازی 
شطرنج است که در آن یک بازیکن رتبه ‌بالا، مانند یک 
استاد بزرگ همزمان چندین بازی با چند بازیکن دیگر 
انجام می ‌دهد.ســیمولتانه تبریز بزرگترین مســابقه 
شطرنج کشور است که با حمایت همراه اول برگزار شد. 

بزرگ‌ترین مسابقه سیمولتانه شطرنج با حمایت همراه اول برگزار شد

www.mci.ir
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